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PIES OGRODNIKA
Bankowość elektroniczna to fajna rzecz. Siedzisz sobie 

przed komputerem i załatwiasz to, co jeszcze niedawno trze-
ba było wystać przed okienkiem. Ostatni przelew „papiero-
wy” kosztował mnie chyba 5 złotych. Przelew elektroniczny 
jest albo bezpłatny, albo kosztuje grosze. Do tego dochodzą 
różne dodatkowe usługi, ot choćby doładowanie telefonu, 
skrzynka poczty elektronicznej, internetowe zakupy. Wszyst-
ko to oferuje mój bank. Szybko, tanio i sprawnie, choć zaled-
wie kilka lat temu wydawało się to niemożliwe.

A teraz inny obrazek. Siadasz sobie przed komputerem 
i przeglądasz mapę topograficzną, plan zagospodarowania 
przestrzennego, dane katastralne, informacje o sieci uzbroje-
nia terenu itd. Wszystko szybko, prosto i bezpłatnie. Mrzon-
ka? Niekoniecznie. Wystarczy skończyć z chomikowaniem 
geoinformacji i narzekaniem, że nikt jej nie chce kupić (nic 
dziwnego, skoro jest niepełna, nieaktualna, trudno dostęp-
na i na dodatek droga). Czas najwyższy zacząć geodane 
upubliczniać, maksymalnie upraszczając procedury. W tym 
kierunku zmierza proponowana nowelizacja Prawa geodezyj-
nego i kartograficznego dotycząca GESUT. Informacja o sieci 
uzbrojenia terenu, zbierana na koszt gestorów, byłaby bez-
płatnie udostępniania przez starostę w internecie. Obowiąz-
kowe inwentaryzacje geodeci uprawnieni wykonywaliby na 
własną odpowiedzialność i bez kontroli ODGiK przekazywa-
li gestorom sieci (szczegóły na s. 4 i na www.geoforum.pl). 

Zamiast podnosić larum o terrorystach, nielegalności zmian 
i upadku zawodu geodety, zastanówmy się, jak dopracować 
ten projekt. Przestańmy wreszcie być jak pies ogrodnika. 

KATARZYNA PAKUŁA-KWIECIŃSKA
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Zespół ds. Reformy Zasobów Geo-
informacyjnych (tzw. zespół Pię-

taka) pracujący pod kierownictwem 
prof. Grażyny Szpor nad założenia-
mi do nowego prawa geodezyjne-
go wkrótce powinien je przedstawić. 
Konsultacje społeczne, pisanie ustawy 
i rozporządzeń, a w końcu uruchomie-
nie szybkiej ścieżki legislacyjnej w par-
lamencie – to kolejne kroki, których 
należy oczekiwać. W tej chwili trudno 
powiedzieć cokolwiek o ostatecznym 
kształcie proponowanych zmian, ale 
prace są na ukończeniu. 
Ostatnio okazało się natomiast, że ze-
spół pracuje także nad założeniami 
„szybkiej” nowelizacji Prawa geodezyj-
nego i kartograficznego w części do-
tyczącej inwentaryzacji ewidencji sieci 
uzbrojenia podziemnego. Idee przyświe-
cające proponowanym zmianom to m.in.:
Geodeci uprawnieni, tak jak do tej po-
ry, mają zagwarantowane prawo do wy-
konywania wszystkich inwentaryzacji.
Zadania te wykonują wyłącznie na 
zlecenie gestorów sieci. Prace finansuje 
gestor. Operaty z pomiarów, sporządza-
ne według obowiązujących w geodezji 

GESUT: SZYBKA 
NOWELIZACJA PGiK

standardów, mają być przekazywane do 
właściwych gestorów bez zbędnych kont-
roli i potwierdzeń w ODGiK. Całą od-
powiedzialność za jakość przekazywa-
nych danych i poprawność wykonanych 
pomiarów ponoszą wyłącznie geodeci 
(firmy geodezyjne). 
Gestorzy sieci (pod odpowiedzialno-
ścią cywilną i karną) mają przekazywać 
bazy danych swoich sieci do starosty.
Wymiana informacji o sieciach po-
między gestorami oraz geodetami (dla 
innych prac geodezyjnych) odbywa się 
wyłącznie za pośrednictwem starostów 
i jest bezpłatna.
Starosta udostępnia informacje o prze-
biegu sieci jako informację publiczną 
w internecie.
Starosta ewidencjonuje przebiegi 
wszystkich nowo projektowanych i mo-
dernizowanych sieci. Zaewidencjono-
wanie ich przebiegu jest warunkiem ko-
niecznym do uzyskania pozwolenia na 
budowę.
Więcej na stronie www.geoforum.pl 
(20 i 23 czerwca).

JERZY PRZYWARA

Podsekretarz stanu w Mini-
sterstwie Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji Piotr Piętak 
11 czerwca wysłał do pre-
miera Jarosława Kaczyńskie-
go pismo w sprawie likwida-
cji GUGiK. Jego zdaniem 
obecna sytuacja, zwłaszcza 
jeżeli weźmie się pod uwagę 
konieczność wdrożenia dyrek-
tywy INSPIRE czy chociaż-
by realizację wielu inwestycji 
związanych z Euro 2012, wy-
musza wprowadzenie głębo-
kich zmian w funkcjonowaniu 
branży. Deklarując swój za-
miar, odniósł się do przeszkód, 
jakie napotyka przy próbie 
zreformowania geodezji. Tuż 
po powołaniu przez niego Ze-
społu ds. Reformy Zasobów 
Geoinformacyjnych klub PiS 
zorganizował konferencję, któ-

PLANY LIKWIDACJI GUGiK
ra jego zdaniem wykazała, jak 
ludzie są manipulowani przez 
oligarchię postkomunistyczną. 
Minister zaznaczył przy oka-
zji, że jego decyzja nie ma nic 
wspólnego z osobami obec-
nego GGK Wiesława Potra-
peluka i wiceprezesa Adama 
Iwaniaka, których wysiłek 
i pracę docenia. Według nie-
go likwidacja GUGiK ma być 
świadectwem tego, że pewna 
epoka związana z funkcjono-
waniem PRL-owskiej ustawy 
Prawo geodezyjne i kartogra-
ficzne się skończyła. 
W połowie czerwca na stro-
nie internetowej MSWiA opu-
blikowano też oświadczenie 
ministra Piętaka dotyczące re-
formy funkcjonowania geode-
zji. Stwierdza w nim, że „funk-
cjonowanie GUGiK musi ulec 

zmianie w związku z prze-
niesieniem tego urzędu do 
MSWiA, które odpowiedzial-
ne jest także za informatyza-
cję administracji publicznej. 
Reforma prawa geodezyjne-
go oraz funkcjonowania GU-
GiK-u musi być skorelowana 
z ogólną reformą państwa 
polegającą na wytworzeniu 
relacji poziomych pomiędzy 
poszczególnymi minister-
stwami i urzędami central-
nymi. IV Rzeczpospolita bę-
dzie państwem »sieciowym« 
opartym o budżet zadanio-
wy, a nie państwem »resorto-
wym«. Informacja w państwie 
jest dobrem wspólnym admi-
nistracji, a nie przedmiotem 
handlu pomiędzy różnymi or-
ganami państwa”. 

JERZY PRZYWARA, MSWiA

OŚWIADCZENIE
PRZEDSIĘBIORCÓW
15 czerwca posekretarz 
stanu w MSWiA Piotr Pię-
tak spotkał się z Radą Fe-
deracji Organizacji Przed-
siębiorców Geodezyjnych 
w celu skonsultowania za-
łożeń do prawa geode-
zyjnego oraz do projektu 
jego nowelizacji w zakre-
sie GESUT. W oświadcze-
niu wydanym po spotkaniu 
Rada zapewniła ministra, 
że polskie wykonawstwo 
geodezyjne jest zaintere-
sowane jak najszybszym 
przeprowadzeniem reform 
w geodezji, w tym uchwa-
leniem w trybie nadzwy-
czajnym ustawy Prawo 
geodezyjne i katastralne. 
Pełna treść oświadcze-
nia na www.geoforum.pl 
(18 czerwca).

ŹRÓDŁO: FOPG

W ostatnich sondach na www.geoforum.pl 
pytaliśmy o kilka spraw związanych z organi-
zacją administracji geodezyjnej. Jedną z nich 
była likwidacja Głównego Urzędu Geodezji 
i Kartografii. Poniżej odpowiedzi internautów.

Oprac. red.

NASZE SONDY 
NA GEOFORUM.PL

BŁĘDEM, BO:

obniży rangę 
zawodu 
19%

to efekt gry  
polityków, a nie 
przemyślana  
decyzja 
35%

i tak trzeba  
go czymś  
zastąpić 
20%

KONIECZNA, BO:

uzdrowi  
administrację  
geodezyjną 
14%

usuwa 
pozostałości 
komunizmu 
8%

jest zgodna z ideą  
„taniego państwa” 
4%

LIKWIDACJA GUGiK JEST ...
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Z inicjatywy głównego 
geodety kraju 21 czerw-

ca br. odbyło się posiedze-
nie organizacyjne Rady 
ds. Implementacji INSPIRE. 
W obradach udział wzię-
li przedstawiciele kilkunastu 
ministerstw oraz urzędów i in-
stytucji centralnych. Posiedze-
nie otworzył GGK Wiesław 
Potrapeluk, który uzasadniał 
celowość powołania Rady. 
Prowadzący obrady prof. Je-
rzy Gaździcki omówił pro-
blematykę tworzenia Polskiej 
Infrastruktury Informacji Prze-
strzennej jako części składo-
wej infrastruktury europejskiej 
(INSPIRE), koncentrując się 
na współpracy międzyre-
sortowej, mającej pod tym 
względem kluczowe zna-
czenie. Wiceprezes GUGiK 
dr Adam Iwaniak przedstawił 
kierunki i rezultaty dotychcza-

POSIEDZENIE RADY 
DS. IMPLEMENTACJI INSPIRE

sowych działań mających 
na celu budowę infrastruktu-
ry w zakresie danych geo-
referencyjnych (m.in. topo-
graficznych i katastralnych). 
W wyniku dyskusji uczestnicy 
posiedzenia: 
uznali powołanie Rady za 
w pełni uzasadnione,
stwierdzili konieczność pil-
nego stworzenia podstaw 
prawnych Polskiej Infrastruk-
tury Informacji Przestrzennej 
(najlepiej w formie oddzielnej 
ustawy zgodnej z dyrektywą 
INSPIRE),
wyrazili poparcie dla 
przedstawionego na posie-
dzeniu projektu wielostronne-
go porozumienia o współ-
pracy międzyresortowej 
w dziedzinie geoinformacji.
Na zakończenie obrad 
prof. Jerzy Gaździcki zwrócił 
się z prośbą o przeanalizo-

wanie przez poszczególne 
ministerstwa, urzędy i insty-
tucje stopnia ich „zaintere-
sowania” tematami danych 
wymienionymi w aneksach 
do dyrektywy INSPIRE oraz 
przedstawienie go na następ-
nym posiedzeniu. Zaintere-
sowanie to należy wyrażać 
w skali trójstopniowej:
a) gotowość przyjęcia odpo-
wiedzialności za prace doty-
czące tematu (koordynacja), 
b) chęć współdziałania w re-
alizacji prac dotyczących te-
matu (współdziałanie),
c) potrzeba użytkowania da-
nych objętych tematem (użyt-
kowanie).
Dopiero na tej podstawie 
możliwe będzie przyporząd-
kowanie tematów poszcze-
gólnym resortom.

KATARZYNA PAKUŁA-KWIECIŃSKA

Wdęblińskiej Wyższej Szkole Ofi-
cerskiej Sił Powietrznych odbyła 

się konferencja pt. „Satelitarne metody wy-
znaczania pozycji we współczesnej geo-
dezji i nawigacji” zorganizowana przez 
Komisję Geodezji Satelitarnej Komitetu 
Badań Kosmicznych i Satelitarnych PAN 
(14-15 czerwca). Była ona okazją do wy-
miany doświadczeń przedstawicieli środo-
wiska akademickiego z praktykami. Aplika-
cje geodezyjne przedstawiali naukowcy 
CBK PAN i WAT. Pokazano, że dokład-
ności współrzędnych wyznaczanych z ko-
rekcją systemu EGNOS nad Europą Za-

NAWIGACJA SATELITARNA W DĘBLINIE
chodnią i basenem Morza Śródziemnego 
kształtują się na poziomie ok. 1 m i charak-
teryzują dużą powtarzalnością wyników. 
W Polsce sytuacja jest gorsza z powodu 
braku we wschodniej części Europy stacji 
monitorujących. 
Nie zabrakło też informacji na temat sys-
temu ASG-EUPOS. Przedstawiciele Aka-
demii Marynarki Wojennej zwrócili uwa-
gę na zbyt dużą odległość budowanych 
stacji od wybrzeża. Może to uniemożli-
wić korzystanie z serwisów na wodach 
terytorialnych Polski. Z zainteresowa-
niem odebrano referat Andrzeja Rypula-

NOWY DEPARTAMENT 
W MSWiA
6 lipca dotychczasowy Departa-
ment Centralnej Ewidencji Pojazdów 
i Kierowców działający w strukturze 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
i Administracji został zastąpiony przez 
Departament Centralnych Ewiden-
cji Administracji Publicznej. Przypo-
mnijmy, że pracę tego departamentu 
nadzoruje odpowiedzialny m.in. za 
geodezję podsekretarz stanu Piotr 
Piętak. Zarządzenie wprowadzające 
powyższą zmianę 15 czerwca podpi-
sał premier Jarosław Kaczyński (patrz 
Nowości prawne, s. 6). 

AW

ZMIANY KADROWE
W GUGiK
Prezes Rady Ministrów Jarosław Ka-
czyński 17 czerwca odwołał Jac-
ka Dziubę ze stanowiska dyrekto-
ra generalnego Głównego Urzędu 
Geodezji i Kartografii. Natomiast 
18 czerwca powierzył tę funkcję 
Teresie Karczmarek, pełniącej do 
tej pory funkcję zastępcy dyrektora 
ds. społecznych w Departamencie 
Komitetu RM w Kancelarii Premie-
ra. Przypomnijmy, że Jacek Dziuba 
utrzymał się w GUGiK zaledwie trzy 
miesiące. 
Kilka dni wcześniej (12 czerwca) ze 
stanowiska został odwołany także 
Grzegorz Kurzeja, dyrektor COD-
GiK od 1 października 2002 roku. 
Obecnie obowiązki dyrektora COD-
GiK pełni Jacek Piłat, dotychczaso-
wy szef Wydziału Konwersji Zasobu 
Kartograficznego w CODGiK.

PJ, GUGiK

ka z Dęblina, w którym – chyba po raz 
pierwszy publicznie – omówiono systemy 
nawigacyjne samolotu F-16. Odbyło się 
też zebranie sprawozdawczo-wyborcze 
Komisji Geodezji Satelitarnej Komitetu Ba-
dań Kosmicznych PAN. Jej nowym prze-
wodniczącym (kadencja 2007-2010) 
został dr Stanisław Schillak, dyrektor 
obserwatorium astro-geodynamicznego 
CBK PAN w Borowcu k. Poznania, a wi-
ceprzewodniczącym – dr hab. Mariusz 
Figurski z WAT. 

MARIUSZ FIGURSKI
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NOWOŚCI PRAWNE
W MP nr 38 z 21 czerwca opublikowano zarządzenie prezesa 
RM z 15 czerwca zmieniające zarządzenie w sprawie nada-
nia statutu Ministerstwu Spraw Wewnętrznych i Administracji 
(poz. 435), weszło w życie 6 lipca.
W DzU nr 102 z 11 czerwca opublikowano rozporządzenia: 
prezesa RM z 6 czerwca 2007 r. w sprawie przeniesienia nie-
których planowanych dochodów i wydatków oraz limitów za-
trudnienia i kwot wynagrodzeń określonych w ustawie budżeto-
wej na rok 2007 (poz. 695); prezesa RM z 5 czerwca 2007 r. 
w sprawie wzorów ogłoszeń zamieszczanych w Biuletynie Za-
mówień Publicznych (poz. 693); oba weszły w życie 11 czerwca.
W DzU nr 101 z 6 czerwca opublikowano rozporządzenie mi-
nistra rolnictwa i rozwoju wsi z 31 maja 2007 r. w sprawie warun-
ków, jakie powinny spełniać jednostki organizacyjne, którym 
można powierzyć wykonywanie czynności kontrolnych w ra-
mach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-
-2013 (poz. 685), weszło w życie 6 czerwca.
W DzU nr 99 z 5 czerwca opublikowano ustawy: z 10 maja 
2007 r. o zmianie ustawy Prawo budowlane oraz niektórych 
innych ustaw (poz. 665); z 9 maja 2007 r. o zmianie ustawy 
o prawie autorskim i prawach pokrewnych oraz niektórych in-
nych ustaw (poz. 662); obie weszły w życie 20 czerwca.
W DzU nr 98 z 4 czerwca opublikowano rozporządzenie RM 
z 22 maja 2007 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie pro-
gramu badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2007 
(poz. 648), weszło w życie 19 czerwca.
W DzU nr 93 z 29 maja opublikowano rozporządzenie ministra 
nauki i szkolnictwa wyższego z 9 maja 2007 r. w sprawie maksy-
malnej wysokości opłat za postępowanie związane z przyję-
ciem na studia w roku akademickim 2007/2008 (poz. 624), we-
szło w życie 13 czerwca.
W DzU nr 86 z 16 maja opublikowano rozporządzenie ministra 
środowiska z 20 kwietnia 2007 r. w sprawie warunków technicz-
nych, jakim powinny odpowiadać budowle hydrotechniczne i ich 
usytuowanie (poz. 579), weszło w życie 16 czerwca.

Oprac. AW

NOWY WINGiK W ZACHODNIOPOMORSKIEM
Regina Zagała została po-
wołana 8 maja br. na stano-
wisko zachodniopomorskie-
go wojewódzkiego inspektora 
nadzoru geodezyjnego i kar-
tograficznego, zastępując An-
toniego Myłkę. W 1975 roku 
ukończyła Wydział Geodezji 
Górniczej AGH w Krakowie. 
W latach 1975-91 pracowa-
ła w Zakładzie Fotograme-
trii OPGK w Szczecinie. Od 
1991 roku pracuje w Urzędzie 
Wojewódzkim w Szczecinie. 
W okresie od stycznia do lip-

ca 1993 r. odbyła praktykę w Holandii w zakresie sporządza-
nia map numerycznych z wykorzystaniem zdjęć lotniczych. Od 
24 października 2006 roku p.o. zastępcy dyrektora Wydziału 
Rozwoju Regionalnego, a od 13 listopada 2006 roku zastępca 
dyrektora Wydziału Nadzoru Geodezyjnego i Kartograficzne-
go oraz Gospodarki Nieruchomościami. Regina Zagała posia-
da uprawnienia zawodowe w dziedzinie geodezji i kartografii 
w zakresie 1 i 2 oraz do szacowania nieruchomości grunto-
wych. Współpracowała także przy opracowaniu instrukcji „G-5 
– Ewidencja gruntów i budynków. Wytyczne techniczne”.

ŹRÓDŁO: URZĄD WOJEWÓDZKI W SZCZECINIE

11 czerwca GUGiK zor-
ganizował seminarium 

„Technologie dla INSPIRE. 
Technologie dla geodezji”. 
Spotkanie, które zgromadzi-
ło ponad 100 osób z całe-
go kraju, otworzyło niespo-
dziewane wystąpienie Piotra 
Piętaka, podsekretarza stanu 
w MSWiA, poświęcone ko-
nieczności wprowadzenia 
reformy geodezji, jej politycz-
nym aspektom i przeszko-
dom, które napotyka. Według 
jego zapewnień reforma nie 
uszczupli prerogatyw geode-
tów powiatowych, natomiast 
od geodetów uprawnionych 
będzie wymagana większa 
odpowiedzialność przy jedno-

TECHNOLOGIE W INSPIRE I GEODEZJI
czesnym wzroście ich statusu. 
W technicznej części semina-
rium prof. Francis Harvey (na 
zdj.) zarysował ideę Narodo-
wej Infrastruktury Danych Prze-
strzennych w USA. Jednym 
z większych problemów imple-
mentacji danych przestrzen-
nych jest odpowiedzialność 
za ich jakość i wysokie koszty. 
Podstawową cechą infrastruk-
tury amerykańskiej jest współ-
dzielenie danych. Jak pod-
kreślił, dyrektywa prezydenta 
Clintona z 1994 r. (o NSDI) 
zapewniła dostęp do danych 
współdzielonych, ale w dość 
mocno zawężonym zakresie. 
Jej przepisy stosowane są tylko 
do cywilnych agencji rządo-

wych, nie obejmują urzędów 
lokalnych i stanowych oraz re-
sortu obrony. Profesor Harvey 
przedstawił też koszty funkcjo-
nowania NSDI. Szacuje się, 
że wydatki amerykańskiego 
rządu na dane GIS wynoszą 
4,1 mld dolarów rocznie, ad-
ministracja stanowa wydaje 
dwa razy tyle, a lokalna nawet 
16-20 mld. W dalszej częś-
ci spotkania nowy doradca 
prezesa GUGiK dr Tomasz 
Kubik z Politechniki Wrocław-

skiej zreferował wykorzysta-
nie georeferencyjnych usług 
sieciowych, zaś gospodarz 
spotkania – wiceprezes GU-
GiK dr Adam Iwaniak omówił 
działalność Zespołu ds. Krajo-
wej Infrastruktury Danych Przes-
trzennych. Z kolei dr Marek 
Baranowski (GRID) przedsta-
wił sprawozdanie z dotych-
czasowej działalności Zespołu 
ds. Krajowego Profilu Metada-
nych, której efektem jest m.in. 
wybór deskryptorów (atrybu-
tów) metadanych w zakresie 
geoinformacji. Krzysztof Borys 
z katowickiej firmy Geobid 
zaprezentował usługi WMS 
i WFS oraz ich zastosowanie 
w Geoportalu. Dane z róż-
nych serwerów przygotowane 
przez różne firmy można w tej 
technologii oglądać w jednej 
przeglądarce. Bez nich nie jest 
możliwe funkcjonowanie pro-
fesjonalnego geoportalu, o im-
plementacji INSPIRE nie wspo-
minając. Więcej na www.
geoforum.pl (12 czerwca).

JERZY PRZYWARA
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O GEODEZJI FIZYCZNEJ  
I GRAWIMETRII 
Oficyna Wydaw-
nicza PW wydała 
książkę prof. Mar-
cina Barlika i dr. 
Andrzeja Pachu-
ty „Geodezja fi-
zyczna i grawime-
tria geodezyjna. 
Teoria i praktyka”. 
Podręcznik opisu-
je wpływ pola siły 
ciężkości Ziemi na 
opracowanie wy-
ników obserwacji geodezyjnych, astro-
nomicznych i satelitarnych. Podano w nim 
sposób określenia natężenia normal-
nej siły ciążenia ziemskiego i elementy 
aproksymacji figury Ziemi przez wirujące 
sferoidalne bryły pozostające w stanie 
równowagi. Przedstawiono pojęcie i spo-
sób określenia potencjału zakłócającego 
normalne pole siły ciężkości Ziemi przez 
zastosowanie redukcji grawimetrycznych 
do zaobserwowanego przyspieszenia 
ziemskiej siły ciężkości. Publikacja za-
wiera też informacje dotyczące współ-
czesnych pomiarów grawimetrycznych 
– absolutnych i względnych, a także pro-
blematyki wykorzystania informacji gra-
wimetrycznych w procesie wyznaczania 
kształtu Ziemi oraz przy opracowaniu 
pomiarów geodezyjnych w ziemskim po-
lu siły ciężkości. Skrypt przeznaczony jest 
zarówno dla studentów, jak i inżynierów 
zajmujących się pomiarami grawimetrycz-
nymi czy poszukiwaniami geofizycznymi. 
Książka ma 366 stron, kosztuje 32 zł. Jest 
dostępna w Sklepie GEODETY (s. 74 lub 
www.geoforum.pl).

ŹRÓDŁO: OWPW

LITERATURA

WGUGiK 26 czerw-
ca odbyło się spot-

kanie poświęcone analizie 
możliwości dalszej realizacji 
baz danych tematycznych 
(sozologicznej i hydrogra-
ficznej) wykonywanych pod 
auspicjami GGK. Wzięło 
w nim udział około 30 osób 
reprezentujących GUGiK, 
administrację geodezyjną 
szczebla wojewódzkiego, 
firmy komercyjne i środowi-
sko akademickie. Obecni 
byli między innymi główni 
konsultanci naukowi mapy 
hydrograficznej (prof. Alfred Kaniecki) 
i sozologicznej (prof. Stefan Żynda), re-
prezentujący UAM w Poznaniu.
Dyrektor Departamentu Geodezji, Karto-
grafii i Systemów Informacji Geograficz-
nej Jerzy Zieliński oraz Robert Olszew-
ski z Politechniki Warszawskiej w swoich 
referatach pytali o: celowość utrzyma-
nia formy analogowej bazy hydrogra-
ficznej i tematycznej; osadzenie obu 
opracowań tematycznych na podkła-
dzie referencyjnej bazy danych TBD; 
uwzględnienie nowych warstw infor-
macyjnych w modelu pojęciowym bazy 
SOZO; udostępnienie systemu kontroli 
oraz systemu zarządzania bazami da-
nych SOZO i HYDRO; udostępnienie 
w internecie dotychczas opracowanych 
arkuszy baz danych tematycznych zin-
tegrowanych do postaci ciągłej w skali 
poszczególnych województw bazy wek-
torowej.
Dyskusja wykazała, iż przy ograniczo-
nych środkach na realizację baz danych 
przestrzennych w Polsce należy skupić 
się na opracowaniu spójnych w skali kra-
ju baz referencyjnych. Zdaniem części 
osób, zwłaszcza ze środowiska aka-
demickiego, należy jednak dokończyć 
opracowanie baz danych tematycznych 
przynajmniej w tych województwach, 
w których prace są zaawansowane. 
Zaproponowano także udostępnienie 
w internecie danych zgromadzonych 
w zasobie geodezyjnym i kartograficz-
nym (ciągłych w sensie geometrycznym 
baz danych wojewódzkich: sozologicz-
nej i hydrograficznej). Stworzony przed 
trzema laty na platformie ArcIMS serwis 
geoinformacyjny baz SOZO i HYDRO 

CO DALEJ Z BAZAMI 
HYDRO I SOZO

zawiera nie tylko metadane na temat 
opracowanych arkuszy mapy hydrogra-
ficznej i sozologicznej, ale również po-
siada funkcje pozwalające na dostęp 
do danych tematycznych. Dotychczas 
w serwisie tym udostępniony był tylko ar-
kusz wzorcowy obu baz. Postulowano 
pełne udostępnienie wszystkich zgroma-
dzonych danych, a także opracowanie 
i umożliwienie prowadzenia „typowych” 
analiz na tych danych. Oznaczałoby to 
odejście od filozofii gromadzenia da-
nych na rzecz ich udostępnienia oraz 
świadczenia usług geoinformacyjnych 
w sieci rozległej. Poruszono też kwestię 
harmonizacji (modelu pojęciowego baz 
danych i samych danych) map tematycz-
nych GUGiK z mapami wykonywanymi 
w Państwowym Instytucie Geologicznym 
oraz Instytucie Meteorologii i Gospodar-
ki Wodnej. 

ROBERT OLSZEWSKI

Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 
Ś.P.

Mariana Rękawka 
Geodety Powiatowego, byłego nauczyciela w Technikum Geodezyjnym w Żelechowie, 

byłego Geodety Województwa Siedleckiego 
Żegnamy Człowieka budzącego szacunek i Tego, który szacunek okazywał innym. 

Człowieka o wielkim sercu i wyjątkowej osobowości,  
pełnej zrozumienia i wrażliwości. 

Rodzinie Zmarłego
wyrazy najgłębszego współczucia składają

Główny Geodeta Kraju – Wiesław Potrapeluk
pracownicy Głównego Urzędu Geodezji i Kartografii
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W latach 2007-2015 
planuje się wybu-
dowanie w Polsce 

1173 km autostrad, 2793 km 
dróg ekspresowych, 490 km 
obwodnic oraz przebudowę 
dróg krajowych o długości 
ok. 2000 km. Zgodnie z rzą-
dowym Programem Budowy 
Dróg Krajowych łączne wy-
datki na ten cel mają sięgnąć 
131 mld złotych. Na prze-
szkodzie w wykorzystaniu 
tej astronomicznej kwoty mo-
gą stanąć zagadnienia natu-
ry prawnej i organizacyjnej. 
W kilkudziesięciu referatach 
i wypowiedziach licznych 
uczestników konferencji 
w Nowym Sączu ani jeden raz 
nie padło stwierdzenie, że ba-
rierą w osiągnięciu celu wyty-
czonego przez rząd mogą być: 
niski potencjał firm, przesta-
rzała technologia, braki sprzę-
towe czy materiałowe. Nato-
miast wszyscy – począwszy 
od szefa Generalnej Dyrekcji 
Dróg Krajowych i Autostrad 
(GDDKiA) i przedstawicie-
li administracji marszałkow-
skiej, a skończywszy na repre-
zentantach firm projektowych 
i geodezyjnych – wskazywa-
li na dziesiątki legislacyjnych 
bubli i niedoróbek oraz nie-

XIX Konferencja z cyklu Aktualne zagadnienia w geodezji, nt. „Polskie drogi             – Od pomysłu do pozwolenia na budowę”, Nowy Sącz, 14-16 czerwca 2007 r.

PROCEDURA  LNE DROGI

przystawanie procedur praw-
nych do inwestycyjnej i go-
spodarczej rzeczywistości.

CZASOCHŁONNOŚĆ
Przykładów można by zna-

leźć dziesiątki, jeśli nie setki. 
Procedury samego tylko po-
działu nieruchomości dla 20-
-kilometrowego odcinka dro-
gi zajmują ponad półtora roku, 
wydanie decyzji lokalizacyj-
nej i przejęcia nieruchomości 
na własność Skarbu Państwa – 
10 miesięcy, wykonanie wycen 
nieruchomości z wydaniem 
decyzji odszkodowawczych – 
12 miesięcy, odwołania – mi-
nimum 15 miesięcy itd. Na 
załatwienie wszystkiego po-
trzeba 10 lat.

Ogólnie można przyjąć, że 
etapy postępowania przygo-
towawczego przy inwestycji 
tego typu zajmują łącznie 6-
-12 lat, chociaż sama budowa 
trwa zaledwie 2-3 lata. Pro-
sty rachunek wskazuje więc, 
że jeśli nie zmienimy przepi-
sów, to możemy zapomnieć 
o wybudowaniu jakiejkol-
wiek dodatkowej drogi przed 
Euro 2012. Jak jest, a jak po-
winno być, wykazał orga-
nizator konferencji Bogdan 
Grzechnik, kierujący od wie-
lu lat firmą specjalizującą się 
w przygotowaniu inwestycji 
drogowych. Przy odrobinie 

dobrej woli i nowelizacji kil-
ku ustaw i rozporządzeń czas 
na niezbędne procedury moż-
na skrócić o blisko 60%.

Według Zbigniewa Kotlar-
ka, generalnego dyrektora 
dróg krajowych i autostrad, 
głównym hamulcem w pro-
cesie inwestycyjnym jest wła-
śnie prawo. Zmiany koniecz-
ne są w: prawie zamówień 
publicznych, prawie budow-
lanym oraz procedurach kon-
trolnych. Ślamazarność tych 
ostatnich często powoduje 
utratę płynności finansowej 
firm zaangażowanych w pro-
ces inwestycyjny – uważa 
szef jednej z najważniejszych 
instytucji zaangażowanych 
w program budowy dróg. We-
dług Stanisławy Goli, naczel-
nika krakowskiego oddzia-
łu GDDKiA, niezbędne jest 
uproszczenie, ujednolicenie 
i skrócenie procesu przygo-
towania inwestycji oraz opra-
cowanie jednolitych procedur 
dla całego kraju. W podobnym 
duchu wypowiadali się także 
inni uczestnicy konferencji.

NIESPRAWIEDLIWOŚĆ
Wydawało się, że proble-

my rozwiąże nowelizacja 
„specustawy” (z 18 paździer-
nika  2006 r.). Niestety, już 
dzisiaj widać, że nadal spo-
ro zostało do zrobienia. Nie-

pokój budzi chociażby spra-
wa przejmowania gruntów 
prywatnych na rzecz Skarbu 
Państwa i tryb przyznawania 
odszkodowań. Znowelizowa-
na pół roku temu ustawa do-
czekała się kolejnej noweli-
zacji 10 maja tego roku, ale 
znów trzeba ją zmieniać, bo 
państwo, przejmując grunt 
z mocy prawa, próbuje przy 
wypłacie odszkodowań po-
stawić obywateli na z góry 
przegranej pozycji. 

Jeśli już mówimy o odszko-
dowaniu przy wywłaszcza-
niu dokonywanym na cele 
publiczne, to dobrze, że Ze-
non Marzec z Agencji Geode-
zyjno-Prawnej „Grunt” głoś-
no pyta, czy jest ono tymże 
„słusznym” odszkodowaniem, 
o którym mówi art. 21 Kon-
stytucji. I podaje liczne przy-
kłady, kiedy nie równoważy 
ono właścicielowi tzw. utra-
conych korzyści. I tak, je-
śli działka w całości została 
przeznaczona pod budowę 
drogi, to właściciel otrzymu-
je, co prawda, odszkodowa-
nie, ale nie uwzględnia ono 
np. kosztów, jakie musiał po-
nieść na znalezienie sobie no-
wej nieruchomości. Co gor-
sza, w przypadku budynków 
w złym stanie technicznym 
zdarza się, że odszkodowa-
nie jest tak niskie, iż nie po-

Spotkanie w Nowym Sączu dotyczyło priorytetowego zada-
nia naszej gospodarki, jakim jest budowa do 2012 roku kilku 
tysięcy kilometrów dróg i autostrad. Postulaty zmian zgłasza-
li z jednej strony geodeci i projektanci, z drugiej – urzędnicy. 
Jeśli mamy zdążyć, to rząd i Sejm muszą całą tę litanię wnio-
sków potraktować bardzo poważnie. I to szybko. 
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zwala nabyć w ogóle żadnej 
zabudowanej nieruchomości. 
Niejednokrotnie jest też tak, 
że prostokątna działka zosta-
ła przecięta przez pas drogo-
wy i właściciel ma teraz jed-
ną lub dwie działki, jednak 
w kształcie wydłużonego trój-
kąta. Z uwagi na utrudnienia 
w korzystaniu wartość takiej 
nieruchomości jest oczywi-
ście niższa niż prostokątnej, 
ale odszkodowanie tego nie 
uwzględnia. 

Inną sprawą jest zmiana 
dotychczasowego lokalne-
go układu komunikacyjnego 
z chwilą oddania do użytku 
autostrady lub obwodnicy. 
Dla rolnika oznacza to ko-
nieczność kilkukilometrowe-
go dojazdu do pola po drugiej 
stronie drogi, choć leży ono 
w zasięgu wzroku. Jakby te-
go było mało, zdarza się, że 
inwestor „zapomina” o za-
projektowaniu dróg technicz-
nych, a przecież do każdego 
pola musi być jakiś dojazd.

Problemem nieco innej ka-
tegorii, ale rzutującym na eg-
zystencję całych społeczno-
ści jest natomiast zamieranie 
handlu i usług, gdy strumień 
samochodów, a wraz z ni-
mi i potencjalnych klientów, 
omija nową drogą miasto le-
żące do tej pory na trasie. 
Wypłata odszkodowań wy-
liczanych w dotychczasowej 
formie z pewnością nie re-
kompensuje strat właścicieli 
zamykanych z tego powodu 
zakładów i sklepów. Trudno 
będzie jednak znaleźć na to 
dobrą receptę, skoro nie zna-
leziono jej w „specustawie”.

PODWÓJNE 
WYZWANIE

Budowa dróg w skali do 
tej pory u nas niespotykanej 
to także przysłowiowe pięć 
minut dla geodezji. Z jednej 
strony szansa dla firm na no-
we zlecenia z biur projektów 
i firm drogowych, z drugiej – 
niebywałe zwiększenie zadań 

dla powiatowych ośrodków 
dokumentacji geodezyjnej 
i kartograficznej. Szczegól-
ną rolę w przygotowaniu in-
westycji drogowych odgry-
wa mapa do celów prawnych. 
Wejście w życie noweli „spe-
custawy” sprowadza na wy-
konawców o wiele większą 
odpowiedzialność. Weryfi-
kacja map następować będzie 
bowiem dopiero przed sądem 
wieczystoksięgowym (przy 
wpisie prawa własności dla 
Skarbu Państwa lub jednostek 
samorządu terytorialnego). Co 
prawda dzisiaj trudno jeszcze 
sobie wyobrazić stopień kom-
plikacji całej procedury (gdy 
np. część mapy zostanie na 
tym etapie zakwestionowa-
na), ale z pewnością nasta-
ną ciężkie czasy zarówno dla 
geodezyjnych partaczy, jak 
i dla inwestorów, którzy ich 
zatrudniają.

Jak z tak drastycznie zwięk-
szoną liczbą spraw uporają się 
ośrodki dokumentacji w po-

wiatach, przez które przebie-
gać będą planowane drogi 
– nie wiadomo. Decyzje (pie-
niądze) leżą w rękach admi-
nistracji. W rękach wolnego 
rynku jest natomiast obsłu-
ga od strony geodezyjnej biur 
projektów i samego placu bu-
dowy. Skoro na obsługę budo-
wy 100-kilometrowego odcin-
ka autostrady potrzeba około 
30-35 geodetów, to biorąc pod 
uwagę cykl inwestycyjny 
i prace przygotowawcze (ma-
py, rozgraniczenia itp.) przy 
autostradach i drogach szyb-
kiego ruchu do 2015 roku po-
winno znaleźć zajęcie ponad 
1000 geodetów. To także nie-
złe pieniądze do zarobienia 
(1-2% kosztów inwestycji, czy-
li co najmniej 130 mln zł).

BEZROZUMNOŚĆ
O braku standardów tech-

nicznych do opracowania 
map oraz dokumentacji geo-
dezyjnej przy podziałach 
nieruchomości powszechnie 
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U postronnego obserwatora przed-
stawione procedury (tabela ni-
żej) mogą budzić zdziwienie, 

a nawet mocniejsze odczucia o bar-
dziej negatywnym zabarwieniu. Tym 
bardziej że po sporządzeniu tych tabel 
popadłem w lekką zadumę, bo z jednej 
strony wyraźnie widać, jak wiele pracy 
wykonują urzędy, a równocześnie nie 
można pozbyć się wrażenia, że coś 
chyba nie gra, skoro tak prosta spra-
wa, jak wypłata często kilkuset złotych, 
absorbuje tyle ważnych podmiotów. 
Należy jednak  zauważyć, że wszyst-
kie kroki opisanych procedur wynikają 
wprost z przepisów prawa, i to nie tylko 
szczegółowych ustaw, ale także z ko-
deksu postępowania administracyjne-
go czy prawa zamówień publicznych, 
czyli mówiąc szerzej kształtu ustroju pra-
wa w naszym kraju. Prawa, które chroni 
swoich obywateli, w tym także naturalne 
prawo własności, a złożoność procedur 
z czynnym udziałem strony na każdym 
etapie postępowania jest przejawem 
demokracji i poszanowania roli jednost-
ki w społeczeństwie.
Na drugim biegunie tego problemu mo-
że być oświecony absolutyzm czy na-
wet rządy dyktatora. Rzucanie kamie-

niami obelg w urzędników 
wiele nie zmieni, poza tym, 
że agresja rodzi tylko agre-
sję. Przeciętny urzędnik po-
wiatowy w naszym kraju 
jest bez przerwy oskarżany 
o korupcję, bezduszność 
i jest uznawany publicznie 
za przyczynę całego zła, 
a tak naprawdę jest bez 
przerwy poddawany róż-
nym kontrolom wysyłanym 
przez NIK, RIO, UKS, wo-
jewodę, komisję rewizyjną infrastruktury 
oraz inne kontrole: wewnętrzne, okreso-
we, kompleksowe, doraźne i krzyżowe, 
nie mówiąc o organach ścigania.
Trudno się więc dziwić, że chce on mieć 
wszystkie papiery w idealnym porząd-
ku, także w zakresie podpisów, pieczą-
tek, terminów, dat doręczeń itp. Czarę 
goryczy dopełnia niskie wynagrodze-
nie przy jednoczesnym twardym zaka-
zie wykonywania jakiejkolwiek działal-
ności zawodowej projektanta, geodety, 
rzeczoznawcy majątkowego. Budowa 
dróg to nie jest prosta sprawa przyjęcia 
staruszki w urzędzie i przychylność sa-
morządowych zwierzchników. Nieste-
ty, to ogromna masa rzetelnej, fachowej 

roboty. Może trzeba całe fragmenty 
tych procedur po prostu sprywatyzo-
wać, przekazać jednostkom, w których 
wynagrodzenie nie jest czymś wstydli-
wym i kształtowane jest w zależności 
od efektów pracy? Na przykładzie opi-
sanych procedur trzeba dobitnie powie-
dzieć, że tam wielkich rezerw pozwala-
jących na skrócenie czasu załatwienia 
sprawy po prostu nie ma. A zmiany 
o charakterze kosmetycznym są stratą 
czasu, dreptaniem w miejscu i odwraca-
niem uwagi od problemu. 
Zmiany, aby były skuteczne, muszą być 
gruntowne, a takie mają charakter ustro-
jowy. Chyba że zastosować tezę z au-
tentycznego zdarzenia, gdy w pewnym 

urzędzie podczas kont-
roli urzędnik na uwa-
gę inspektora, że robi 
coś niezgodnie z kpa, 
powiedział: „wie pan, 
u nas kpa się nie przyję-
ło”. Można dodatkowo 
założyć, że jeszcze kil-
ka innych ustaw się „nie 
przyjęło” i wtedy wszyst-
ko pójdzie gładko. Tyl-
ko czy o to chodzi? Ten 
przesadny, być może, pe-
symizm wynika z moich 
osobistych doświadczeń. 
Na tym tle należy jednak 
koniecznie zauważyć 
i docenić pojawienie się 
„specustawy”. Objęcie 
jej zakresem dróg po-
wiatowych i gminnych 
rodzi dużą nadzieję na 
znaczne uproszczenie 
procedur.

MARIAN RYCZEK

[Na podstawie materiałów 
konferencyjnych]

Z POWIATOWEGO PUNKTU WIDZENIA

REGULACJA STANU PRAWNEGO GRUNTÓW ZAJĘTYCH POD DROGI PUBLICZNE
W TRYBIE ART. 73 USTAWY Z 13.10.1998 PRZEPISY WPROWADZAJĄCE USTAWY
REFORMUJĄCE ADMINISTRACJĘ PUBLICZNĄ

Zgłoszenie  
do PODGiK

GEODETA

Prace 
terenowe

Przekaznie operatu 
do PODGiK

Klauzule  
PODGiK

Rzeczoznawca 
majątkowy

Wszczęcie 
postępowania

STAROSTA

Wybór 
rzeczoznawcy UZP

Operat 
szacunkowy

Rozprawa 
administracyjna

Art. 10 kpa

Decyzja 
administracyjna

Odwołanie 
do wojewody

Zaświadczenie Wpis do KW Wniosek 
o środki

Wypłata 
odszkodowania

Wniosek 
o odsetki

Wypłata 
odsetek

WŁAŚCICIELE GRUNTÓW ZAJĘTYCH POD DROGI ZARZĄDCA DROGI

WOJEWODA

Ustalenie stanu 
prawnego

Wszczęcie 
postępowania

Stanowisko  
zarządcy drogi

Podział  
nieruchomości

Art. 10 kpa Decyzja 
administracyjna

Odwołanie Zaświadczenie

31.12.2005
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R E K L A M A

wiadomo. Problem ten doty-
ka od lat i inne rejony geode-
zji. Niewiele lepiej jest także 
w GDDKiA, bo opracowane 
przez nią wytyczne są na-
gminnie zmieniane przez po-
szczególne oddziały. Można 
by rzec: skąd my to znamy? 

Niektóre problemy występu-
jące w procesie przygotowania 
inwestycji są natomiast efek-
tem wyjątkowej „bezrozumno-
ści” twórców aktów prawnych. 
Bo jak inaczej nazwać koniecz-
ność wykonywania w przypad-
ku inwestycji liniowej map 
podziału dla każdej nierucho-
mości z osobna? Gdyby, jak 
przykładowo wylicza Bogdan 
Grzechnik, mapy takie prowa-
dzono w systemie obrębowym, 
można by się ograniczyć do wy-
konania, powiedzmy, 100 arku-
szy map (10 obrębów x 10 eg-
zemplarzy). Ponieważ jednak 
trzeba je zrobić w systemie jed-
nostkowym, to przy 500 nieru-
chomościach, znajdujących się 
na trasie drogi biegnącej przez 
te 10 obrębów, należy wypro-
dukować 5000 arkuszy! Oczy-
wiście wszystko to w PODGiK 
muszą: zarejestrować, opieczę-
tować, opisać, wrzucić na pół-
kę itd. Zgroza. Autora tego kre-
tyńskiego przepisu (ale i tych, 
którzy go bezmyślnie egzekwu-
ją) należałoby skazać na stem-
plowania tychże map.

Osobną sprawą jest działal-
ność tych PODGiK-ów, któ-
rych szefowie chcą być bar-
dziej papiescy od papieża. Jeśli 
ośrodek wymaga od geodety 
trwałej stabilizacji granicy 
(choć jest to niezgodne z prze-
pisami) albo zmusza firmę do 
bezprawnego porządkowania 
bałaganu w ewidencji grun-
tów, to skutkuje to nie tylko 
przedłużaniem inwestycji, ale 
i wywoływaniem niepotrzeb-
nych konfliktów. Jakby tego 
było mało, dodajmy jeszcze 
wymóg drogowców, by słup-
ki graniczne miały wysokość 
ponad 2 metrów!

SOBIEPAŃSTWO
Warto zauważyć, że do rzad-

kości należy przeprowadzanie 
scalenia gruntów przed rozpo-

częciem budowy drogi. Kosz-
ty zarówno tego procesu, jak 
i prac poscaleniowych (w od-
niesieniu do ponadregional-
nych inwestycji liniowych) 
ponosi GDDKiA. Mimo że od-
powiednie przepisy uchwalo-
no już w 1995 roku, zastoso-
wano je do tej pory tylko raz 
przy budowie odcinka auto-
strady A4 (Kraków-Tarnów) i 
to dopiero w 2006 roku! Zna-
jąc jednak czasochłonność 
procedur scaleniowych, trud-
no liczyć na łaskawe spoj-
rzenie na ten problem przez 
GDDKiA. Z kolei „skostnie-
nie scaleniowe” urzędników 
Ministerstwa Rolnictwa nie 
wróży nic dobrego postula-
tom unowocześnienia ustawy 
o scalaniu i wymianie grun-
tów (z 1982 r.), o co wnosili na 
konferencji przedstawiciele 
Krakowskiego Biura Geodezji 
i Terenów Rolnych. Od z górą 
dziesięciu lat marnowana jest 
zatem jedyna w swoim rodza-
ju okazja do kompleksowego 
przekształcenia terenów rol-
nych wzdłuż planowanych 
inwestycji.

Oczywiście, tak jak nikt 
nie myśli o wykonaniu sca-
leń przed rozpoczęciem bu-
dowy drogi, tak samo nikt nie 
planuje porządkowania ewi-
dencji gruntów i budynków 
z regulacją stanu prawnego 
nieruchomości w pasie pla-
nowanej inwestycji liniowej. 
Bez znaczenia jest to, czy po-
wodem tego stanu rzeczy jest 
brak gospodarza w powiecie, 
czy brak pieniędzy w budże-
cie. Skutek jest w końcu ta-
ki sam. 

Do tego wszystkiego szwan-
kuje jeszcze administracja, 
czyli zarządzanie. Gdy weź-
mie się pod uwagę fakt, że 
w urzędach wojewódzkich 
(punktach newralgicznych do 
uruchomienia każdej wielkiej 
inwestycji) sprawami decyzji 
lokalizacyjnych itp. tematy-
ką zajmuje się po kilka słabo 
opłacanych i często dopiero 
co przyuczonych osób (za-
miast kilkudziesięcioosobo-
wych zespołów fachowców), 
to perspektywy dla polskich 

dróg rysują się naprawdę nie-
wesoło.

POWIECIE MÓJ!
Dużo mówimy ostatnio o au-

tostradach i drogach ekspreso-
wych, z reguły zapominając 
o tych powiatowych i gmin-
nych. A przecież nimi najczęś-
ciej się poruszamy. O wielkości 
zadań, wynikających chociaż-
by z ustawy z 1998 r. (o przeję-
ciu nieruchomości zajętych pod 
drogi) niech świadczy to, że 
w każdym z powiatów złożono 
średnio 1300 wniosków o od-
szkodowanie! W skali całego 
kraju daje to około pół miliona 
postępowań. Marian Ryczek, 
geodeta powiatowy z Nowego 
Sącza, przedstawił barokowe 
procedury, jakie trzeba „po-
konać”, aby urząd mógł z te-
go tytułu wypłacić obywate-
lowi, bywa, kilkaset złotych 
odszkodowania. Można by 
powiedzieć, naśladując pew-
nego polityka, że jest to „pora-
żające”. Dlatego warto przeczy-

tać komentarz Mariana Ryczka 
(na stronie obok). I dobrze się 
nad tym zastanowić.

Podsumowując zaś samą 
konferencję, można stwier-
dzić, że była to jedna z bar-
dziej udanych imprez w ostat-
nim czasie. Ciekawe referaty, 
chwilami gorące dyskusje 
i wiele konkretnych wnios-
ków. I o to chodzi. Wnioski 
mają trafić na biurko premie-
ra i do posłów. Jeśli posłużą 
do poprawienia prawa, suk-
ces będzie podwójny. Jeśli 
nie, to... za dwa lata w No-
wym Sączu będzie przecież 
kolejne spotkanie. Jakąś dro-
gą w końcu się tam dojedzie.

Tekst i zdjęcia JERZY PRZYWARA

Organizatorzy imprezy: 
Stowarzyszenie Geodetów Polskich, 
Geodezyjna Izba Gospodarcza, 
Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych 
i Autostrad, ZO SGP w Nowym Sączu. 
Patronat: Jerzy Polaczek – minister 
transportu, Wiesław Potrapeluk – główny 
geodeta kraju, Zbigniew Kotlarek – 
dyrektor GDDKiA, 
Sponsor: MGGP S.A. z Tarnowa
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KATARZYNA  
PAKUŁA-KWIECIŃSKA 

Ł ódź już po raz trzeci w historii 
gościła geodezyjnych delegatów. 
W 1951 r. odbył się tutaj VI Zjazd 

Delegatów Związku Mierniczych RP, 
w 1972 r. – XXIV Zjazd Delegatów SGP. 
Tegoroczne spotkanie zorganizowane 
pod hasłem „SGP rzecznikiem geode-
tów” zgromadziło blisko 150 osób. Wśród 
gości byli m.in. poseł PiS Krzysztof Jur-
giel, główny geodeta kraju Wiesław Po-
trapeluk, szefowie organizacji grupują-
cych wykonawstwo geodezyjne, a także 
przedstawiciele miejscowej administra-
cji i bratnich organizacji. 

P oseł Krzysztof Jurgiel przypomniał 
o wyzwaniach związanych z do-
datkowymi środkami na rozwój 

państwa i dodatkowymi zadaniami sto-
jącymi przed środowiskiem geodetów, 
takimi jak inwestycje liniowe i rozwój 
obszarów wiejskich. Za problem, który 
dotyczy także jego, uznał ustawę Prawo 
geodezyjne i kartograficzne oraz imple-
mentację unijnej dyrektywy INSPIRE. 
Zespół powołany przez ministra Piotra 
Piętaka pracuje nad tymi tematami, ale 
poseł Jurgiel tłumaczył się, że nic nie 
wie, ponieważ nie otrzymał jeszcze ofi-
cjalnego stanowiska.

 – Moja rola w tworzeniu tego prawa 
będzie znacząca – podkreślił. – Cho-
ciaż od 13 lat nie zajmuję się bezpośred-
nio geodezją, to podjąłem w tym czasie 
szereg działań, które służyły geodezji. 
Chciałbym, aby to nowe prawo było pod-
stawą nowej drogi dla geodezji w sensie 
jej znaczenia dla rozwoju kraju. Zorgani-
zowaliśmy wiosną seminarium na temat 
roli geodety i był to pierwszy etap dys-
kusji nad kształtem prawa geodezyjnego. 
Będę robił wszystko, żeby osoby, które 
zechcą umniejszać rolę geodezji, nie do-

XXXVI Zjazd Delegatów Stowarzyszenia Geodetów Polskich,  
Łódź, 8-10 czerwca

W SGP BEZ ZMIAN
Wybór Krzysztofa Ciska na prezesa Stowarzyszenia Geodetów Pol-
skich raczej nie zapowiada rewolucji, choć do Zarządu Głównego 
dostało się również kilku młodych gniewnych. Czy nowym wła-
dzom uda się powstrzymać powolne, ale jednak systematyczne 
kurczenie się SGP, przekonamy się już wkrótce.

prowadziły do tego. Przed nami rok pra-
cy w tym zakresie i jestem zdecydowany 
na bezpośrednią współpracę z państwem 
– zadeklarował poseł Jurgiel. 

Z kolei główny geodeta kraju Wiesław 
Potrapeluk, od ponad 20 lat członek SGP, 
omówił krótko zadania geodezji, zwłasz-
cza w kontekście Planu Informatyzacji 
Państwa (e-kataster, e-topografia, TERY-
T2). – Musimy dołożyć starań, aby wcześ-
niej rozpoczęte projekty w jakiś sposób 
zaimplementować do ewidencji gruntów 
i budynków, tak aby zminimalizować 
straty z tego tytułu – obiecał GGK. Jego 
zdaniem dyrektywa INSPIRE to wyzwa-
nie dla środowiska geodezyjnego i kar-
tograficznego, bo przecież nie ma grupy 
zawodowej lepiej przygotowanej do tego, 
aby utrzymać ład w przestrzeni i porząd-
kować dane przestrzenne. Poinformował 
też, że 6 czerwca MSWiA wskazało GGK 
jako punkt dostępowy dla wdrażania 
w naszym kraju INSPIRE.

W wystąpieniu programowym 
Krzysztofa Ciska (przez 
ostatni rok pełniącego obo-

wiązki prezesa SGP po nagłej śmierci 
prof. Kazimierza Czarneckiego) mowa 
była m.in. o tym, że Stowarzyszenie ma 
obowiązek być organizatorem ciągłego 
szkolenia zawodowego, inicjatorem no-
woczesności i postępu w geodezji, a na-
de wszystko rzecznikiem polskich geo-
detów. W tym także geodetów młodych, 
którym start w samodzielne życie zawo-
dowe powinno ułatwiać, a nie utrudniać 
poprzez dalsze podnoszenie poprzeczki 
uprawnień zawodowych. Zjazd powi-
nien zastanowić się nad sprawami tak  
istotnymi dla środowiska, jak Prawo 
geodezyjne i katastralne. W zespole mi-
nistra Piotra Piętaka, który pracuje nad 
założeniami do tego prawa, nie ma ani 
jednego przedstawiciela SGP. Zdaniem 
Krzysztofa Ciska projekt Pgik powinien 
być przygotowany przez GGK i przez 

ZARZĄD GŁÓWNY SGP 
NA KADENCJĘ 2007-2010
CZŁONKOWIE Z WYBORU  
IMIENNEGO:
 1. Eugeniusz Tes, Lublin (75 głosów)
 2. Stanisław Cegielski, Kalisz (74)
 3. Jan Łopaciuk, Warszawa (71)
 4. Alicja Kulka, Katowice (70)
 5. Marian Brożyna, Białystok (68)
 6. Andrzej Pachuta, 
     Warszawa (68)
 7. Mieczysław Gabryszewski,  
     Wrocław (62)
 8. Artur Adamek, Warszawa (61)
 9. Robert Rachwał, Kraków (60)
10. Zdzisław Gąsiorowski, 
      Olsztyn (59)
 11. Paweł Zając, Wrocław (59)
12. Janusz Walo, Warszawa (58)
13. Stanisław Kluska, Łódź (51)
ZASTĘPCY: 
14. Sławomir Tarkowski, 
      Warszawa (50)
15. Krzysztof Miziołek, Kielce (45)
16. Adam Bandura, Kraków (44)

CZŁONKOWIE  
PREZESI ODDZIAŁÓW:

 1. Tadeusz Wilczewski, Białystok
 2. Henryk Siuda, Bydgoszcz
 3. Ryszard Cieślikowski, Gdańsk
 4. Jerzy Oleksiewicz, 
     Gorzów Wlkp.
 5. Jan Cegła, Kalisz
 6. Grzegorz Ogórek, Katowice
 7. Andrzej Dąbrowski, Kielce
 8. Ryszard Soroko, Koszalin
 9. Elżbieta Biel, Kraków
10. Jarosław Wolski, Krosno
11. Jerzy Szyszko, Legnica
12. Marek Kłopotek, Lublin
13. Piotr Fabiański, Łódź
14. Marian Ryczek, Nowy Sącz
15. Mariola Gilska, Olsztyn
16. Andrzej Baran, Opole
17. Mieczysław Kaszubowski, 
     Ostrołęka
18. Waldemar Sztukiewicz, Poznań
19. Krzysztof Cisek, Rzeszów
20. Ryszard Zackiewicz, Suwałki
21. Henryk Musiatowicz, Szczecin
22. Leopold Witul, Toruń
23. Zdzisław Dworakowski, 
       Warszawa
24. Tadeusz Wiśniewski, Wrocław
25. Lesław Kuczyński, Zielona Góra
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niego konsultowany z całym środowi-
skiem zawodowym. SGP stoi na stano-
wisku, że ranga zawodu geodety jest tak 
duża, iż istnienie GUGiK jest oczywiste 
i konieczne. Obecnie GGK porozumiewa 
się z rządem za pośrednictwem ministra 
Piętaka. Zamiast tego GGK powinien być 
w randze podsekretarza lub nawet sekre-
tarza stanu i mieć bezpośredni kontakt 
z rządem. Prawo geodezyjne powinno 
być ujęte jedną ustawą pod nazwą Pra-
wo geodezyjne i katastralne. Tworzenie 
dwóch niezależnych aktów prawnych 
mogłoby prowadzić do chaosu. I wresz-
cie kolejne problemy do rozwiązania to 
organizacja służby geodezyjnej, skrajnie 
niskie ceny za usługi geodezyjne (które 
nie powinny być poniżej godności geo-
dety), usprawnienie działania ośrodków 
dokumentacji geodezyjnej i kartograficz-
nej (które powinny być przyjazne wyko-
nawstwu geodezyjnemu), szkolenia i top-
niejące szeregi członków SGP.

J ednym z najważniejszych punktów 
programu XXXVI Zjazdu Delegatów 
SGP były wybory do władz. Prawo 

głosu miało 93 obecnych na zjeździe 
delegatów, wyboru dokonano w głoso-
waniu tajnym. Zdecydowaną większo-
ścią głosów (70 – za, 21 – przeciw) pre-
zesem został jedyny kandydat Krzysztof 
Cisek. Do Zarządu Głównego wybrano 
13 członków plus 3 zastępców (w ram-
ce wraz z liczbą głosów i macierzystym 
oddziałem SGP). Jedyną kobietą z wybo-
ru imiennego jest Alicja Kulka, geodeta 
miejski z Tych. Poza tym w skład Zarzą-
du Głównego wchodzą wszyscy prezesi 
Zarządów Oddziałów. Do Głównej Komi-
sji Rewizyjnej i Głównego Sądu Koleżeń-
skiego delegaci wybrali po 7 członków 
plus 2 zastępców. 

KRZYSZTOF CISEK, ur. 5 kwietnia 1939 r. we Lwowie, absol-
went WAT (fotogrametria i topografia) oraz Politechniki Warszaw-
skiej (geodezja inżynieryjno-przemysłowa). Przez 16 lat praco-
wał w OPGK w Rzeszowie jako wykonawca robót geodezyjnych, 
m.in. przy obsłudze wielkich inwestycji, a następnie dyrektor zakła-
du w Tarnobrzegu i główny technolog. Kolejne miejsca pracy to 
WBGiTR w Rzeszowie, Urząd Wojewódzki w Rzeszowie, Uniwer-
sytet Rzeszowski. Od 48 lat nieprzerwanie prowadzi działalność 
gospodarczą z zakresu geodezji. Od 1959 r. członek SGP, od 
1977 r. prezes Zarządu Oddziału SGP w Rzeszowie, od 5 lat wi-
ceprezes Zarządu Głównego SGP, od września 2006 r. p.o. pre-
zesa ZG SGP. Działacz NOT i Polskiego Związku Filatelistów. Wielokrotnie odznaczany, 
w tym Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, najwyżej ceni sobie jednak god-
ność Członka Honorowego SGP (2001 r.). Żonaty, ma dwóch synów, starszy Piotr studiu-
je dziennikarstwo na UJ, młodszy Marek geodezję na Politechnice Warszawskiej.

ŹRÓDŁO: SGP

Zjazd zdecydował o przyznaniu naj-
wyższej godności, tytułu Członka Ho-
norowego SGP, prof. Kazimierzowi 
Czarneckiemu (pośmiertnie), prof. Zdzi-
sławowi Adamczewskiemu, Piotrowi Fa-
biańskiemu oraz Henrykowi Musiatowi-
czowi. Główny Geodeta Kraju wręczył 
ponadto 4 odznaki honorowe „Za Zasługi 
dla Geodezji i Kartografii” (Andrzej Su-
rówka, Jan Wojciechowski, Włodzimierz 
Kędziora i Jerzy Szyszko), a dyrektor Jan 
Bielański z MRiRW – jedną odznakę „Za-
służony dla Rolnictwa” (Jan Łopaciuk).  
Przypięto także 5 honorowych odznak 
NOT i po raz pierwszy w historii 22 Dia-
mentowe Odznaki Honorowe SGP.

Z jazd SGP miał wytyczyć kierunki 
działania Stowarzyszenia na ko-
lejną kadencję. Dwa dni dyskusji 

zaowocowały przyjęciem dwóch uchwał 
(ramka na następnej stronie), a także de-
zyderatami do wykorzystania przez Za-
rząd Główny. Warto przytoczyć wybrane 
głosy, by oddać atmosferę zjazdu. Zaczęło 

się bowiem od... postulatu powrotu do or-
ganizowania egzaminów na uprawnienia 
w terenie. Od egzaminów organizowa-
nych centralnie spada podobno prestiż 
SGP. Zastanawiano się nad sposobami 
przyciągnięcia do działania w organiza-
cji młodzieży poprzez np. ulgi finanso-
we, nawiązanie współpracy ze szkołami 
geodezyjnymi czy „pilotowanie” młodych 
starających się o uprawnienia. Józef Woź-
niak, organizator studiów podyplomo-
wych nt. GIS, zaproponował stworzenie 
nowych uprawnień zawodowych z za-
kresu GIS, co zebrani przyjęli ze stoickim 
spokojem. Stanisław Czarnecki postulo-
wał wznowienie wydawania „Biuletynu 
Informacyjnego SGP” drukiem, gdyż for-
ma elektroniczna jest niewystarczająca.

Ze spraw ogólniejszych mówiono o po-
trzebie szybkiej nowelizacji Pgik i wy-
dania rozporządzeń. Zaproponowano 
m.in. utworzenie komisji legislacyjnej 
SGP czy też zespołu ds. przygotowania 
ustawy Pgik. Kilkakrotnie powracano 
do konieczności nawiązania ściślejszej 
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UCHWAŁY XXXVI ZJAZDU
DELEGATÓW SGP 
Uchwała nr 1 
XXXVI ZD SGP zobowiązuje ZG do nie-
zbędnych działań zmierzających do czynne-
go udziału w procesie legislacyjnym ustawy 
Prawo geodezyjne, w szczególności mając 
na uwadze następujące problemy: 
1. Bezwzględne utrzymanie centralnego or-
ganu administracji rządowej w sprawie geo-
dezji i katastru.
2. Zawarcie w ustawie regulacji problema-
tyki katastru nieruchomości. 
W celu realizacji powyższego konieczne 
jest spotkanie z premierem rządu Rzeczy-
pospolitej Polskiej.
Uchwała nr 2 
XXXVI Zjazd Delegatów SGP przyjmuje 
wnioski stanowiące załączniki do niniejszej 
uchwały jako wytyczne do działania Za-
rządu Głównego w nowej kadencji:
Wniosek 1. Zjazd zobowiązuje ZG do po-
wołania zespołu problemowego, którego 
zakres działania będzie obejmował zagad-
nienia zawodowo-samorządowe.
Wniosek 2. Zjazd zaleca ZG kontynuację 
rozmów z głównym geodetą kraju w spra-
wie przeprowadzania postępowań kwa-
lifikacyjnych na uprawnienia zawodowe 
w dziedzinie geodezji i kartografii w terenie.
Wniosek 3. Zjazd uznaje jako cel strate-
giczny działalności SGP popularyzację 
i rozwój systemów geoinformacyjnych.
Wniosek 4. Zjazd zaleca powołać zespół 
do stałej współpracy z GGK w sprawie 
opracowania standardów technicznych 
i zmian w przepisach geodezyjnych.
Wniosek 5. Zjazd zobowiązuje ZG do 
opracowania uzgodnionego z GGK ramo-
wego programu szkolenia ustawicznego 
geodetów. 
Wniosek 6. Zjazd zobowiązuje ZG do wy-
stąpienia do ministra sprawa wewnętrznych 
i administracji o upoważnienie GGK do 
podejmowania działań legislacyjnych oraz 
uzgodnień społecznych i międzyresorto-
wych w zakresie przepisów prawa w dzie-
dzinie geodezji i kartografii, tak jak to miało 
miejsce do stycznia 2006 r. 
Wniosek 7. Zjazd zobowiązuje przedsta-
wicieli SGP działających w komisjach FIG 
i ISPRS do składania pisemnych informacji, 
które zostaną zamieszczone w sprawozda-
niu SGP.
Wniosek 8. Zjazd zaleca rozważenie po-
wołania przez ZG rzecznika zawodu.
Wniosek 9. Zjazd dostrzega potrzebę 
kształcenia interdyscyplinarnego w zakresie 
rozwoju obszarów wiejskich w kontekście 
absorpcji środków unijnych.
Pozostałe wnioski szczegółowe zgłoszone 
przez delegatów Zjazd przyjął jako dezy-
deraty do wykorzystania przez ZG. 

LICZEBNOŚĆ ODDZIAŁÓW STOWARZYSZENIA GEODETÓW POLSKICH 
lp. Oddział inż. technicy ogółem emeryci studenci kobiety koła
1 Białystok 156 158 314 88 3 73 16
2 Bygdoszcz 48 73 123 38 – 22 5
3 Gdańsk 53 18 72 21 – 15 –
4 Gorzów Wlkp. 32 31 63 5 – 12 –
5 Kalisz 95 73 169 20 1 49 9
6 Katowice 118 70 190 42 – 25 13
7 Kielce 89 63 152 34 – 60 8
8 Koszalin 44 79 129 26 – 28 3
9 Kraków 224 57 300 40 19 118 17

10 Krosno 20 20 40 5 – 17 4
11 Legnica 67 50 122 8 – 45 4
12 Lublin 58 106 164 45 – 32 6
13 Łódź 59 94 156 39 – 46 7
14 Nowy Sącz 97 42 139 8 – 56 –
15 Olsztyn 50 – 50 1 – 15 2
16 Opole 74 30 104 7 – 40 7
17 Ostrołęka 75 33 108 7 – 40 7
18 Poznań 81 88 173 41 – 38 11
19 Rzeszów 284 309 598 93 2 148 21
20 Szczecin 48 42 90 24 – 27 2
21 Suwałki 34 29 63 8 – 16 5
22 Toruń 14 14 30 5 2 2 3
23 Warszawa 299 287 586 215 7 145 29
24 Wrocław 209 91 301 62 – 68 17
25 Zielona Góra 20 5 25 20 – 5 3
       Razem 2348 1862 4261 902 34 1142 199

współpracy pomiędzy organizacjami 
geodezyjnymi i „mówienia jednym gło-
sem” w imieniu całego środowiska. 

Po raz kolejny próbowano wskrzesić 
temat samorządu zawodowego i podnie-
sienia rangi zawodu. Jednak zdaniem 
Wojciecha Mateli, prezesa GIG i gościa 
zjazdu, jedynym sposobem na podnie-
sienie rangi zawodu jest pełna, osobista 
odpowiedzialność geodety za wykonane 
prace. I nie pomoże w tym ani utworze-
nie samorządu zawodowego, ani zmia-
na usytuowania GGK w urzędniczej hie-
rarchii. 

Szkoda, że nie znalazło się na sali wię-
cej osób, które miałyby równie wyrazi-
ste, choć dla niektórych kontrowersyjne, 
poglądy. Byłaby szansa na wypracowa-
nie ogólnej wizji zmian w zawodzie, 
a tak, skupiono się na sprawach mniej 
ważnych. Postulat wpisania do ustawy 
Pgik kształcenia ustawicznego jako obo-
wiązkowego dla geodetów, to trochę za 
mało, jak na nowelizację, która ma usta-
wić geodezję na następnych 20 lat.

KATARZYNA PAKUŁA-KWIECIŃSKA 

Migawki ze Zjazdu można obejrzeć w Fotogalerii 
na www.geoforum.pl.
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ANNA WARDZIAK

W salach wystawowych mu-
zeum przy Rynku Starego 
Miasta 42 znalazło się około 

stu planów i panoram wykonywanych 
od XVII w. do czasów obecnych. Ekspo-
zycję uzupełniają fotoplany i współczes-
ne zdjęcia lotnicze. Zbiory prezento-
wane są w układzie chronologicznym. 
Najstarsze to m.in. pochodzący z 1641 r. 
plan Warszawy autorstwa Israela Hoppe-
go i panorama Erika Dahlberga z 1655 r. 
Ważny w dziejach kartografii Warszawy 
jest też plan miasta ppłk. M. Pierre Ri-
cauda de Tirregaille’a z 1762 r. (na wy-
stawie prezentowana jest imponujących 
rozmiarów kopia fotograficzna). Do zna-
nych map Warszawy końca XVIII wieku 
należy „Okolica Warszawy w diametrze 
pięciu mil” (1783) najwybitniejszego kar-
tografa okresu stanisławowskiego, Her-

Otwarcie wystawy „Mapy, plany i widoki Warszawy 1641-2007”

OBRAZY Z DZIEJÓW
Blisko 200 osób uczestniczyło w otwarciu największej w powo-
jennej historii ekspozycji poświęconej kartografii stolicy. Goście 
przybyli 12 czerwca do Muzeum Historycznego m.st. Warszawy 
zostali mile zaskoczeni. Nie tylko rozmiarami wystawy, ale tak-
że profesjonalizmem, z jakim została przygotowana, oraz bardzo 
ciekawą aranżacją.

mana Karola de Perthéesa obejmująca 
swym zasięgiem całą dzisiejszą Warsza-
wę. Za jedno z największych dzieł kar-
tografii warszawskiej początku XIX wie-
ku oraz dzieł sztuki kartografii miejskiej 
uznawany jest „Plan miasta Warszawy” 
(1808-1809) autorstwa prawdopodobnie 
Johanna Georga Lehmanna. Ciekawe są 
też opracowania kartograficzne pocho-
dzące ze zbiorów Rosyjskiej Biblioteki 
Narodowej w Sankt Petersburgu, m.in. 
„Mapa okolic Warszawy” (1874). Ogląda-
jąc ekspozycję, nie można też pominąć 
„Planu miasta Warszawy” (1896) opraco-
wanego w skali 1:16 800 pod kierunkiem 
Williama H. Lindleya.

Choć na wystawie nie zobaczymy 
oryginałów map, to prezentowane re-
produkcje są doskonałej jakości. Intere-
sująca jest również oprawa plastyczna. 
Na przykład uwagę przyciąga balon na 
środku sali, w której znajduje się „Widok 
miasta Warszawy z wysokości 200 sążni” 
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(1853, A. Lerue, J.  Cegliński). W innym 
pomieszczeniu jedno ze zdjęć lotniczych 
pokrywa podłogę, kolejne w całości zaj-
muje ogromna Panorama Warszawy 
ze Szczytu Wieży Zamku Królewskiego 
(patrz fot. obok – więcej zdjęć w Fotoga-
lerii na www.geoforum.pl).

Przy okazji wystawy wydany został 
również album, w którym znalazło się 
wiele reprodukcji wraz z komentarzem 
w języku polskim, rosyjskim, niemiec-
kim i angielskim. Warto wspomnieć też, 
że wystawiane prace są opisane w czte-
rech językach. Ekspozycja „Warszawa. 
Obrazy z dziejów. Mapy, plany i wido-
ki Warszawy 1641-2007” będzie otwarta 
do 3 sierpnia, a wkrótce trafi również do 
Chicago i Tallina.

•Organizatorzy wystawy: Muzeum Historyczne 
m.st. Warszawy, Warszawskie Przedsiębiorstwo 
Geodezyjne SA, Archiwum Państwowe m.st. Warszawy 
i Biuro Kultury Urzędu m.st. Warszawy. 
•Autorzy: Teresa Krogulec i Paweł E. Weszpiński. 
•Patronat Honorowy: prezydent m.st. Warszawy Hanna 
Gronkiewicz-Waltz. 
•Obiekty do skanowania wypożyczyli m.in.: Rosyjska 
Narodowa Biblioteka w Sankt Petersburgu, Archiwum 
Główne Akt Dawnych, Archiwum Państwowe 
w Gdańsku, Biuro Geodezji i Katastru m.st. Warszawy, 
Biblioteka Uniwersytetu Warszawskiego, Główny Urząd 
Geodezji i Kartografii, Katedra Kartografii Uniwersytetu 
Warszawskiego.
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SATELITARNY KONKURS
Polskie Biuro ds. Przestrzeni Kosmicz-
nej ogłosiło konkurs na „kosmiczne 
pomysły”, czyli na innowacyjne i no-
watorskie zastosowania nawigacji 
satelitarnej i zdjęć satelitarnych. Choć 
konkurs przygotowano głównie z my-
ślą o studentach, to do udziału zapro-
szono wszystkich, którzy mają pomy-
sły na ciekawe rozwiązania. 
Prace konkursowe powinny propono-
wać zastosowanie, produkt lub usługę 
w jednej z kategorii: Sposób wyko-
rzystania zdjęć satelitarnych dla pro-
mocji turystyki  Nowy sposób wyko-
rzystania nawigacji satelitarnej.
Dopuszczalne są trzy formy prac: 
Praktyczny przykład, Obiecujący 
biznesplan,  Innowacyjna wizja.
Podstawowym kryterium oceny będą: 
innowacyjność, realność i użytecz-
ność pomysłów oraz ich opłacalność.
Regulamin konkursu przedstawiony zo-
stanie we wrześniu, a termin składania 
prac mija 17 grudnia 2007 r.

ŹRÓDŁO: POLSKIE BIURO  
DS. PRZESTRZENI KOSMICZNEJ

ASG-EUPOS – PRACE TRWAJĄ
6 czerwca rozpoczęła się instalacja 
pierwszych stacji systemu ASG-EU-
POS. Jako pierwsza została zamon-
towana główna część stacji w Nysie. 
Kolejno zainstalowane będą: maszt 
i antena GPS na dachu. Do urucho-
mienia stacji potrzebne będzie jesz-
cze łącze teleinformatyczne. Trwają 
również prace związane z uruchomie-
niem Krajowego Centrum Zarządza-
jącego ASG-EUPOS w Katowicach 
w siedzibie WODGiK i dotychczaso-
wym Centrum ASG-PL.

ŹRÓDŁO: ASG-EUPOS

I mprezę zaaranżowało Biuro ds. Prze-
strzeni Kosmicznej w Bibliotece Uni-
wersytetu Warszawskiego (21-24 czerw-

ca). Jednym z jej punktów była dyskusja 
panelowa nad priorytetami polskiej polity-
ki kosmicznej. Wśród uczestników tej dys-
kusji znaleźli się przedstawiciele władzy 
(podsekretarz stanu w Ministerstwie Na-
uki i Szkolnictwa Wyższego prof. Krzysz-
tof Jan Kurzydłowski, poseł Bogusław 

Wontor z Parlamentarnej Grupy ds. Prze-
strzeni Kosmicznej, Adam Dobiński z Mi-
nisterstwa Obrony Narodowej), samorządu 
(Krzysztof Mączewski, geodeta wojewódz-
twa mazowieckiego), a także biznesu (pre-
zes firmy Techmex Jacek Studencki oraz 
dyrektor generalny ds. rozwoju firmy Avio 
Polska Krzysztof Krystowski).

Dyskutowano o wielu aspektach ak-
tywności państwa i przedsiębiorstw pry-
watnych w branży kosmicznej. Podsta-
wowym zadaniem władz jest stworzenie 

SATELITARNY BOOM
Techniki satelitarne – czy tego chcemy, czy nie – coraz częściej 
wkraczają w nasze życie. Są nie tylko przedmiotem badań nauko-
wych lub tematem filmów science fiction. Wykorzystuje je coraz 
więcej firm, a nawigacja satelitarna zdobywa rynek. Sprzęt ten po-
jawia się już na półkach sklepowych obok mikserów i DVD. Aby 
szerzyć wiedzę o kosmosie i technologiach, zorganizowano Dni 
Technik Satelitarnych.

i powołanie do życia narodowej agencji 
kosmicznej, która będzie dbała o inte-
resy kraju na arenie międzynarodowej. 
Za wzór postawiono tu chociażby agen-
cję ukraińską, której statutowym zada-
niem jest ochrona suwerenności państwa. 
O dziwo, przedstawiciele strony rządo-
wej stwierdzili, że wola polityczna i pie-
niądze na tę inicjatywę są. Nikt nie od-
powiedział natomiast, dlaczego agencja 
do tej pory nie powstała. Przedstawicie-
le biznesu zwrócili uwagę na inną jesz-
cze barierę rozwoju technik kosmicznych 
w Polsce: zderzenie oczekiwań przedsię-
biorców i rzeczywistości prawnej.

P odczas imprezy odbyło się rów-
nież spotkanie robocze, którego 
celem była prezentacja mechani-

zmów programu PECS (umowę Polska 
podpisała 27 kwietnia 2007 r.) oraz pro-
gramów ESA najciekawszych dla pol-
skich przedsiębiorców. Uczestniczyli w 
nim przedstawiciele Europejskiej Agen-
cji Kosmicznej, Ministerstwa Gospodarki 
oraz przemysłu. Bernard Zufferey z ESA 
przypomniał historię PECS i zasady jego 
funkcjonowania. Podkreślił, że w Europie 
znane są polskie umiejętności. Radził też, 
aby skupić się na jakimś określonym pro-
jekcie, w którym polskie firmy chciałyby 
brać udział (a nie szerokiej gamie projek-
tów ESA). Prof. Zbigniew Kłos z CBK PAN 
mówił natomiast o tym, w jakich dziedzi-
nach współpracy z ESA Polska ma naj-
większe szanse i perspektywy. Zebrani 
goście pytali głównie o to, jakie korzyści 
z PECS mogą mieć polskie firmy, a także 
o to, jak nawiązać współpracę z ESA.

Dni Technik Satelitarnych to nie tyl-
ko dyskusje i prezentacje. Imprezie towa-
rzyszyła ekspozycja dotycząca obecnych 
i przyszłych możliwości wykorzystania 
technik satelitarnych. Na kilkunastu sto-
iskach obejrzeć można było makiety, mo-
dele i animacje komputerowe. CBK PAN 
zaprezentowało aparaturę, która używana 
jest w misjach ESA, Akademia Marynar-
ki Wojennej – system do monitorowania 
położenia statków, a Instytut Techniczny 

Wojsk Lotniczych – bezzałogowy system 
obserwacyjny HOBbit.

Przygotowano również pokazy tereno-
we, m.in. akcję ratowniczą na Wiśle. Za-
demonstrowano w praktyce zastosowanie 
technik satelitarnych w pracy WOPR. Ło-
dzie i pojazdy wyposażone zostały w od-
biorniki GPS przesyłające swoją pozycję 
do centrum zarządzającego. Tam moni-
torować je można było na mapie. Pokaz 
przygotowała Katedra Geodezji Satelitar-
nej i Nawigacji UWM w Olsztynie, Ma-
zurskie WOPR oraz firma Keratronik. 
Warto podkreślić, że WOPR na Mazurach 
już teraz używa tych technik.
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Niemiecki satelita radarowy Ter-
raSAR-X już po kilku dniach od 
wystrzelenia z Ziemi (15 czerw-
ca) zarejestrował pierwsze zdję-
cia. W ciągu pół godziny zostały 
one przesłane do stacji naziemnej 
w Neustrelitz. Obrazy wykonane 
zostały przed osiągnięciem przez 
urządzenie ostatecznej pozycji 
na orbicie. Obejmują one okolice 
Wołgogradu w Rosji oraz Morza 
Czarnego. Przez najbliższe miesią-
ce TerraSAR-X będzie kalibrowany, 
a funkcje związane z przetwarza-
niem danych będą optymalizowa-
ne. TerraSAR-X waży 1230 kg, jego 
średnica wynosi 2,4 m, a długość 
4,88 m. Oddalony jest od Zie-
mi o 514 km. Wykonuje zdjęcia 
o rozdzielczości 1, 3 i 16 metrów. 
Zaplanowano, że będzie praco-
wał przez co najmniej 5 lat. Budo-
wę satelity TerraSAR-X sfinansowa-
ła Niemiecka Agencja Kosmiczna 
(DLR) oraz firma Astrium na zasa-
dzie partnerstwa publiczno-prywat-
nego. DLR będzie odpowiedzialna 
za misję satelity i zarządzanie nim, 
natomiast firma Infoterra GmbH (fir-
ma-córka Astrium) zajmie się dystry-
bucją danych.

ŹRÓDŁO: DLR

OKIEM SATELITY

Europejska Agencja Ko-
smiczna i firma Thales 

Alenia Space zawarły 
umowę o wartości 229 mln 
euro na zaprojektowanie 
i zbudowanie satelity obra-
zowego Sentinel-1 dla pro-
jektu GMES (Global Moni-
toring for Environment and 
Security).
Kontrakt podpisał dyrek-
tor generalny ESA Jean-Ja-
cques Dordain oraz prezes 
Thales Alenia Space Pasca-
le Sourisse. Sentinel-1 będzie pierwszym 
z pięciu satelitów, które zostaną zbudo-
wane dla programu GMES. Zaplanowa-
no, że na orbicie zostanie umieszczony 
w 2011 roku. Będzie wykonywał m.in. 
zdjęcia radarowe, które posłużą m.in. do 
badania powierzchni oceanów, pokry-

SENTINEL-1 DLA GMES

wy lodowej oraz monitorowania zmian 
klimatu. Urządzenie ma ważyć około 
2200 kg, a obrazy o rozdzielczości 5 m 
rejestrować będzie w pasie o szeroko-
ści 250 km. Kolejne dwa satelity zostaną 
wystrzelone z Ziemi w 2012 roku.

ŹRÓDŁO: ESA

WŁOSKI SATELITA NA ORBICIE
Rakieta Delta II firmy Boeing 7 czerwca umieś-
ciła na orbicie włoskiego satelitę obrazowe-
go COSMO SkyMed. Satelita jest pierwszym 
z czterech małych, poruszających się po nis-
kich orbitach, satelitów COSMO (Constella-
tion of Small Satellites for Mediterranean ba-
sin Observation). Urządzenie jest wspólnym 
projektem firmy Thales Alenia Space Italia, 
Włoskiej Agencji Kosmicznej oraz włoskiego 
Ministerstwa Obrony. Satelita będzie dostar-
czać dane radarowe do celów wojskowych 
i cywilnych (naukowych i komercyjnych). Pro-
jekt potrwa 15 lat, a życie na orbicie każdego 
satelity to około 5 lat. Pełna konstelacja ma  
być uruchomiona do końca 2009 roku. 
ŹRÓDŁO: SPACE DAILY, AGENZIA SPAZIALE ITALIANA

PLANY SATELITARNE UKRAINY
Ukraińska Państwowa Agencja Kosmiczna 
planuje w 2008 roku umieścić na orbicie sa-
telitę teledetekcyjnego Sicz-2. Urządzenie 
budowane jest przez biuro projektowe Już-
noje, a koszty tego przedsięwzięcia wyno-
szą około 20 mln dolarów. Rozwój projektu 
Sicz – systemu obserwacji Ziemi i ostrzegania 
przed klęskami żywiołowymi – jest częścią 
Krajowego Planu Kosmicznego Ukrainy na la-
ta 2007-2011. Sicz-2 będzie umieszczony na 
orbicie za pomocą rakiety Dniepr wystrzelo-
nej z kosmodromu Bajkonur w Kazachstanie. 
Wcześniejsze ukraińskie satelity teledetekcyj-
ne to Sicz-1 (1995 r.) oraz Sicz-1M (2004 r.).

ŹRÓDŁO: GIS DEVELOPMENT

WODOROSTY NA ZDJĘCIACH 
SATELITY ENVISAT
Urządzenie MERIS 
europejskiego satelity 
Envisat po raz pierw-
szy zarejestrowało 
zdjęcia sargasów. 
Spektrometr pozwa-
la m.in. określać za-
wartość chlorofilu 
w wodzie na danym 
obszarze. Dane takie 
umożliwiają zbada-
nie procesu fotosyn-
tezy, określenie za-
wartości dwutlenku 
węgla w wodzie. Na podstawie zebra-
nych informacji naukowcy mogą monito-
rować np. zmiany klimatu. MERIS rejestro-
wał te dane w 15 pasmach, w tym: 665, 
681 i 709 nanometrów. Szczególnie to 
ostatnie pasmo jest bardzo ważne dla 
badań wodorostów. Sargasy to gatunek 
brunatnic występujących w dużych ilo-
ściach w rejonie Morza Sargassowego.

ŹRÓDŁO: ESA
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MARIUSZ FIGURSKI

W części I artykułu przedsta-
wiłem charakterystykę sie-
ci stacji permanentnych IGS 

i EPN. Stanowią one standard, który stał 
się podwaliną opracowania koncepcji 
monitorowania stacji referencyjnych 
GNSS w Polsce. Zwróciłem również 
uwagę na fakt, że monitorowanie może 
odbywać się bardzo szybko, kilkadzie-
siąt minut po zakończeniu obserwacji, 
lub z opóźnieniem nawet kilkudnio-
wym. Zależy to m.in. od dostępności 
różnych typów parametrów ruchu ob-
rotowego Ziemi i efemeryd precyzyjnych 

System monitorowania sieci polskich stacji referencyjnych GPS, część II –              artykuł recenzowany

ALGORYTMY   I STRATEGIE
Czy w Polsce, gdzie stale podkreśla się potrzebę budowy 
społeczeństwa informacyjnego, ktoś przewidział stworzenie 
baz z obserwacjami GNSS ze stacji referencyjnych do po-
wtórnego, wielokrotnego wykorzystania? I czy będą one 
ogólnodostępne i bezpłatne?

IGS. Kolejny temat do dyskusji dotyczy 
strategii opracowania sieci GNSS oraz 
parametrów brzegowych i sposobu inter-
pretacji wyników. To wszystko implikuje 
następne problemy, które muszą zostać 
omówione w celu lepszego zrozumienia 
natury rzeczy. 

Poniższy tekst stanowi syntetyczny 
przegląd obszarów, które wiążą się ze 
stacjami referencyjnymi i ich monitoro-
waniem. Dokładne ich poznanie i zrozu-
mienie współzależności pomiędzy wy-
dajnością obliczeniową komputerów, 
stosowanymi algorytmami i modelami 
opisu zjawisk fizycznych może zagwa-
rantować, że przyjęte rozwiązanie bę-
dzie optymalne pod względem precyzji 

i dokładności, a wyniki (np. współrzęd-
ne stacji) będą porównywalne z alterna-
tywnymi rozwiązaniami. 

Należy pamiętać, że większość para-
metrów wejściowych i modeli może być 
modyfikowana w funkcji czasu. Ma to 
odzwierciedlenie w większości opubli-
kowanych wyników opracowań z zakre-
su geodezji satelitarnej, gdzie z reguły 
najnowsze publikacje zastępują poprzed-
nie. Dzieje się tak dlatego, że rozwiąza-
nia (współrzędne stacji, parametry ru-
chu obrotowego Ziemi itp.) uzyskuje się 
z globalnego dopasowania modeli do ist-
niejących obserwacji, a używane modele 
i metody analizy danych ciągle są udo-
skonalane. Na świecie większość zbio-
rów danych obserwacyjnych z sieci IGS 
czy EPN uważa się za domenę publicz-
ną i udostępnia zainteresowanym bada-
czom. Podejście takie nie jest filantropią, 
ale przemyślanym działaniem wynikają-
cym z dobrze pojętego interesu osób bez-
pośrednio zaangażowanych w badania. 
Liczą one, że niezależne analizy popra-
wią powszechne zaufanie do przedsta-
wianych wyników. Przejdźmy jednak do 
meritum problemu.

STRATEGIE OPRACOWANIA 
SIECI GPS

Mówiąc o strategii opracowania sieci 
GNSS, musimy brać pod uwagę nie tyl-
ko parametry brzegowe i początkowe, ale 
przede wszystkim sposób, w jaki zosta-
nie zrealizowany układ odniesienia. Re-
alizacja ziemskiego układu odniesienia 
wymaga zdefiniowania: skali, orientacji 
i środka układu. Skala zdefiniowana jest 
przez określenie stałych: prędkości świa-
tła i grawitacji GM. W przypadku sieci 
globalnej IGS geometrycznie układ reali-

STRESZCZENIE:  System monitorowania sieci polskich stacji referencyjnych – 
część II. W pracy przedstawiono załażenia teoretyczne, algorytmy i strategie oblicze-
niowe wykorzystane w systemie monitorowania stacji referencyjnych GNSS. Pokazano 
sposoby nawiązywania sieci geodezyjnych zakładanych technikami satelitarnymi w skali 
globalnej i implementację w sieciach regionalnych i lokalnych. Jako przykład pokazano 
algorytm transformacji z układu ITRF do ETRF stosowany w sieci EPN dla nowej realizacji 
globalnego systemu odniesienia ITRS 2005. Zasadnicza część artykułu poświęcona zo-
stała architekturze systemu monitorowania stacji referencyjnych POL_EPN, w której uwy-
puklone zostały trzy zasadnicze moduły funkcjonalne oparte na programie Bernese 5.0. 
Sterowanie systemem obliczeniowym wykonano z wykorzystaniem modułu BPE i systemu 
kolejkowania klastra FENIX Torque 2.0. Omówione zostały również parametry brzegowe 
i modele zasilające moduły obliczeniowe systemu.

ABSTRACT:  Polish reference stations monitoring system – part II. In this work the 
theoretical assumptions, algorithms and computing strategies which are used for GNSS 
reference stations monitoring system were shown. Also the methods of reference of geo-
detic networks established by satellites techniques in global scale and implementation in 
local and regional networks were described. As an example was shown the algorithm of 
transformation from ITRF to ETRF reference frames used in EPN for new realisation of global 
reference system ITRS 2005. The main part of this article was connected with the architec-
ture of monitoring of reference POL_EPN stations, in which three main functional modules 
based on Bernese 5.0 programme were emphasized. Controlling unit of this computing sys-
tem had been done with BPE module and cluster queuing system FENIX Torque 2.0. Also 
the edge conditions and models feeding counting modules of the system were described.
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ALGORYTMY   I STRATEGIE
zuje się poprzez wybranie jednorodnie 
rozmieszczonych na kuli ziemskiej stacji 
permanentnych GNSS, związanych ści-
śle z litosferą, których wektory tworzą 
wielościan foremny. Podejście powyższe 
wyklucza możliwość włączenia wszyst-
kich stacji, dlatego z każdej sieci zagęsz-
czającej wybierane są najlepsze z nich 
(pod względem jakości obserwacji i sta-
bilności zmian współrzędnych). Tak jest 
np. w przypadku sieci EPN, z której wy-
bierane są stacje permanentne charak-
teryzujące się najlepszymi i najdokład-
niejszymi wynikami wyznaczonych 
parametrów (np. współrzędnych i pręd-
kości stacji). W konsekwencji tego po-
dejścia Ziemia sztywna, która jest reali-
zowana przez środek tego wielościanu, 
będzie się przesuwała w zależności od 
aktualnego położenia środka masy Zie-
mi. Natomiast naziemna sieć odniesienia 
będzie realizowana poprzez środek tego 
wielościanu i długości wektorów. Zada-
nie to można wykonać, stosując w zasa-
dzie dwa podejścia w procesie analizy 
obserwacji GNSS, z których jedno zakła-
da wykorzystanie punktów fundamen-
talnych, a drugie – brak punktów fun-
damentalnych. 

W pierwszym przypadku współrzędne 
kilku wybranych stacji (punkty funda-
mentalne) są związane z wcześniej zde-
finiowanym układem odniesienia. Aby 
wyznaczyć współrzędne pojedynczego 
punktu, nie trzeba wyznaczać wekto-
rów do wszystkich pozostałych punk-
tów, lecz tylko do dowolnie wybranych 
trzech niekolinearnych. Jeśli pozycja 
tych trzech stacji jest precyzyjnie wy-
znaczona, wówczas pozycja pozostałych 
punktów w tak skonstruowanej sieci jest 
stała. Można wówczas mówić o przenie-
sieniu układu na punkty nowo wyzna-
czane, które będą realizować układ od-
niesienia zdefiniowany przez punkty 
fundamentalne. Rozwiązanie takie re-
dukuje liczbę stopni swobody do 9. Po-
nieważ odległości pomiędzy punktami 
fundamentalnymi są stałe, liczba stop-
ni swobody redukuje się do 6. Oznacza 
to, że w rozważanym przypadku wystar-
czy przyjąć jako stałe: trzy składowe kar-

tezjańskie na pierwszej stacji, dwie na 
drugiej i tylko jedną na trzeciej. W prak-
tyce przyjmuje się jednak współrzędne 
z przynajmniej trzech globalnych stacji 
permanentnych GPS. Niestety, prostota 
tego rozwiązania niesie ze sobą pewne 
problemy. Współrzędne niektórych stacji 
globalnych przyjętych jako fundamen-
talne mogą zawierać błędy, które w pro-
cesie opracowania zostaną przeniesio-
ne do rozwiązania (np. wyznaczenie 
współrzędnych). Innym problemem jest 
realizacja stabilnego układu odniesienia 
w stosunku do poszczególnych epok po-
miarowych, np. w przypadku analizy 
zmian współrzędnych w funkcji czasu. 
Jeżeli w czasie obejmującym analizowa-
ny ciąg współrzędnych jedna lub więcej 
stacji fundamentalnych zostanie wyklu-
czona z obliczeń, a na ich miejsce wejdą 
inne, będzie to oznaczało realizację zu-
pełnie innego układu odniesienia. Inny-
mi słowy, wewnętrzna spójność takiego 
układu będzie trudna do utrzymania. 

W celu uniknięcia tych problemów za-
lecana jest alternatywna strategia anali-
zy sieci. Zakłada ona swobodne powiąza-
nie pomiędzy wszystkimi stacjami sieci. 
Wymagane jest również równomierne 
rozmieszczenie stacji śledzących w sie-
ci, co daje większą spójność wewnętrzną 
rozwiązania. Część rotacyjna będzie zo-
rientowana wokół początku układu (po-
dobny sposób jest stosowany w mode-
lu grawitacyjnym). Początek nie będzie 
jednak  realizowany przez współrzęd-
ne przyjęte a priori, tak jak w poprzed-
nim przypadku. Metoda ta w literaturze 
nazywana jest rozwiązaniem „Free Net-
work” i realizuje quasi-swobodne wy-
równanie sieci. Współrzędne uzyskane 
w wyniku takiego wyrównania muszą 
być transformowane do wcześniej zde-
finiowanego układu odniesienia (np. 
ITRF). Dużą zaletą tego podejścia jest 
fakt, że rozwiązanie jest wolne od błę-
dów poszczególnych stacji. Jest to istot-
ne w przypadku transformacji układów 
odniesienia, ale z drugiej strony błędy 
tego typu mogą wpłynąć negatywnie na 
sam proces transformacji. Transformacja 
wyników wyrównania swobodnego do 

układu np. ITRF może być realizowana 
według następującej zależności:

Obydwie przedstawione metody nie 
są wolne od błędów, dlatego w praktyce 
stosowane są zamiennie i na każdym po-
ziomie, czy to w sieciach EPN, ASG-PL, 
ASG-EUPOS, czy wprost w osnowie reali-
zacyjnej. Większość dostępnych na rynku 
profesjonalnych programów posiada moż-
liwość wykonania obliczeń według dwóch 
prezentowanych powyżej strategii.

Strategia wykorzystująca punkty fun-
damentalne została zastosowana do reali-

  x          X        Tx                s   -ωz   ωy    X[y ] = [Y ] + [ Ty ] + [ ωz      s   -ωx ][Y ]  z        Z        Tz           -ωy    ωx      s    Z
gdzie:
[x, y, z] – współrzędne wyznaczane,
[X, Y, Z] – współrzędne w ukł. ITRF,
[Tx, Ty, Tz] – przesunięcie pomiędzy 
środkami układów,
s – zmiana skali,
[ωx, ωy, ωz] – składowe orientacji prze-
strzennej.
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Składowe wektora translacji [Tx, Ty, Tz] 
reprezentują systematyczne przesunię-
cie początku układu. Druga część równa-
nia reprezentuje zmiany współrzędnych 
wywołane ruchem płyty od epoki 1989.0 
do epoki obserwacji tc. 

Prędkości rotacji odpowiadają tym 
z modelu NUVEL1A – NNR, ale sko-
rygowanym o różnicę prędkości rota-
cji pomiędzy ITRF a NUVEL. Parame-
try transformacji pomiędzy układem 
ITRF i systemem ETRF89 publikowane 
są przez komisję EUREF dla każdej ko-
lejnej realizacji układu ITRF [http://la-
reg.ensg.ign.fr/ITRF/]. W tabeli 1 poda-
ne zostały współczynniki transformacji 
między układem ITRF i ETRF dla kolej-
nych realizacji systemu ITRS. Kolorem 
ciemniejszym zaznaczono obowiązujące 
współczynniki transformacji dla układu 
ITRF2005.

3. Redukcja współrzędnych do epo-
ki 1989.0. Ostatnim krokiem jest sko-
rygowanie współrzędnych do epoki 
1989.0 poprzez wprowadzenie popraw-
ki ze względu na polodowcowy charak-
ter europejskiej platformy tektonicznej 
i lokalne prędkości punktów. Zależność 
uwzględniającą tę redukcję można zapi-
sać następująco:

Wektory prędkości wynikające z tych 
zmian dla poszczególnych stacji są nie-
wielkie z wyjątkiem Skandynawii, gdzie 
ruchy są znaczące (kilka milimetrów w 
ciągu roku). Wyłączając jednak Skan-
dynawię, można przyjąć, że VETRF = 0, 

co eliminuje po-
trzebę wykonania 
obliczeń zgodnie 
z etapem trzecim 
algorytmu.

zacji europejskiego układu odniesienia. 
Implikuje to potrzebę bardzo wnikliwej 
analizy stabilności pracy stacji w dłu-
gim okresie czasu, niejednokrotnie kil-
ku lat, stacji, które mogą pretendować do 
roli punktów fundamentalnych. Zadanie 
takie w Europie realizuje sieć EPN. Do-
dajmy, że nie przyjmuje się bezbłędności 
współrzędnych punktów fundamental-
nych, zakładając minimalny błąd śred-
ni rzędu 0,1 mm. Sieć wówczas powinna 
być wpasowana w granicach założonych 
błędów średnich. 

Istotny wpływ na wybór punktów fun-
damentalnych mają także redefinicje ukła-
du ITRF, które wynikają z dynamicznego 
rozwoju technik i metod pomiarowych 
geodezji satelitarnej (Kryński i Rogowski, 
2004). Z reguły w momencie redefinicji 
układu odniesienia przeprowadzana jest 
weryfikacja punktów fundamentalnych 
sieci EPN, ale takie zmiany wykonuje się 
również w trakcie obowiązującej realiza-
cji układu ITRF. Z taką sytuacją mieliśmy 
do czynienia, gdy obowiązywały układy 
ITRF96, ITRF97 i ITRF2000, a zmiany 
wynikały m.in. ze wzrostu błędów współ-
rzędnych punktów fundamentalnych. 
Ponieważ każda zmiana liczby punktów 
fundamentalnych powoduje zmianę reali-
zacji układu odniesienia, operacja ta musi 
być poprzedzona wieloma testami i ana-
lizami. Do ich wykonania niezbędne są 
dane z systemu monitorowania stabilno-
ści rozwiązań sieci EPN. Pełny przegląd 
zmian punktów fundamentalnych w sieci 
EPN można znaleźć na stronach interne-
towych (EPN, 2007). 

TRANSFORMACJA 
WSPÓŁRZĘDNYCH  
Z UKŁADU ITRF DO ETRF

Opisana wyżej metoda pozwala prze-
nieść wysokodokładne współrzędne 
punktów fundamentalnych na wyzna-
czane punkty sieci. Prześledźmy teraz 
praktyczne aspekty przedstawionych 
rozważań teoretycznych. Algorytm za-
prezentowany poniżej opracowano w 
IGN i za pośrednictwem EPN stał się 
standardem w Europie (Boucher i Al-
tamimi, 1992). Większość sieci narodo-
wych zakładanych z wykorzystaniem 
technik satelitarnych GNSS jest opraco-
wywana zgodnie z nim. Algorytm ten re-
alizowany jest w trzech etapach.

1. Obliczenie współrzędnych katalogo-
wych ITRF na epokę obserwacji. Układ 
ITRF zdefiniowany jest poprzez współ-
rzędne punktów realizujących system 
odniesienia ITRS oraz zmiany w czasie 
współrzędnych tych punktów (prędko-

ści) (Figurski, 2001). Współ-
rzędne punktów i prędkości 
są katalogowane na określony 
moment czasu (epokę odniesie-
nia t0) danej realizacji układu 
ITRF. Natomiast obliczenia ob-
serwacji muszą być wykonane 
na epokę obserwacji tc, czyli 
musimy znać wartości współ-
rzędnych punktów fundamen-
talnych na moment obserwacji, 
w którym wykonane zostały po-
miary. Postępowanie takie jest 
pośrednio wymuszone przez 
efemerydy precyzyjne sateli-
tów, które realizują układ ITRF 
lub IGS (układ IGS jest zdefinio-
wany tylko na podstawie obserwacji GPS 
w sieci IGS, a ITRF – z kolokacji technik 
pomiarowych VLBI, SLR, GPS i DORIS) 
na moment czasu tc. Współrzędne punk-
tów fundamentalnych na epokę obser-
wacji przeliczane są przy użyciu wekto-
rów prędkości VITRF, których składowe 
można uzyskać np. z katalogów układu 
ITRF. Do definicji wektorów prędkości 
stacji spoza katalogów można użyć mo-
delu geofizycznego ruchu płyt konty-
nentalnych, np. NUVEL NNR-1A. Drugi 
przypadek dotyczy punktów nowych lub 
tych, co do których są wątpliwości doty-
czące poprawności wyznaczonych pręd-
kości. Inną możliwością jest wyznaczenie 
przybliżonych współrzędnych punktów 
z wykorzystaniem opracowania metodą 
PPP  – Precise Point Positioning (Zumberge 
i in., 1997). W konsekwencji nowe współ-
rzędne dla epoki obserwacji tc wyznacza-
ne są przy użyciu następującej formuły:

Współrzędne wyznaczone zgodnie 
z powyższą formułą przyjmowane są 
a priori do procesu obliczeniowego.

2. Transformacja współrzędnych do 
układu ETRF89. Wyznaczone współ-
rzędne w układzie ITRF na epokę obser-
wacji stanowią dane wejściowe do ich 
przeliczenia na system ETRS89 na dro-
dze transformacji. Operacja ta wymaga 
wprowadzenia systematycznego przesu-
nięcia układu ITRF względem ETRF89 
z zachowaniem skali układu ITRF. Tak 
sformułowane zadanie realizowane jest 
według następującej zależności:

TAB 1. PARAMETRY TRANSFORMACJI DLA 
KOLEJNYCH REALIZACJI UKŁADU ITRF DO ETRF
ITRFYY Tx Ty Tz ω. x ω. y ω. z

[cm] [cm] [cm] [mas/y] [mas/y] [mas/y]
89 0 0 0 0.110 0.570 -0.710
90 1.9 2.8 -2.3 0.110 0.570 -0.710
91 2.1 2.5 -3.7 0.210 0.520 -0.680
92 3.8 4.0 -3.7 0.210 0.520 -0.680
93 1.9 5.3 -2.1 0.320 0.780 -0.670
94 4.1 4.1 -4.9 0.200 0.500 -0.650
96 4.1 4.1 -4.9 0.200 0.500 -0.650
97 4.1 4.1 -4.9 0.200 0.500 -0.650
00 5.4 5.1 -4.8 0.081 0.490 -0.792
05 5.6 4.8 -3.7 0.054 0.518 -0.781

  XETRF89         XITRF        Tx                0    -ω.z   ω.y     XITRF[YETRF89 ] = [YITRF ] + [ Ty ] + [ ω.z        s   -ω
.
x ][Y ITRF ](tc - 1989.0 )

  ZETRF89        ZITRF        Tz            -ω
.
y     ω

.
x      0    ZITRF

XITRF(tc) = XITRF(t0) + VITRF(tc - t0)

XETRF(1989.0) = XETRF(tc) + VETRF(1989.0 - tc)
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Na zakończenie tych roz-
ważań można zadać pytanie, 
czy zawsze należy postępo-
wać w przedstawiony sposób? 
Właściwie tak, ale okazuje się, 
że często nie mamy możli-
wości dotarcia do współrzęd-
nych punktów fundamental-
nych lub musimy nawiązać 
się do najbliższego punktu 
osnowy. Wówczas można wy-
korzystać współrzędne kata-
logowe wyrażone w systemie  
ETRS89 i zakładając bezbłęd-
ność punktów nawiązania, 
wyrównać mierzoną osnowę. 
Należy przy tym pamiętać, że 
błędy punktów nawiązania zo-
staną przeniesione na punkty 
wyznaczane. 

Co można zalecić do zwery-
fikowania jakości współrzęd-
nych punktów nawiązania? 
Rozwiązania są dwa. Pierw-
sze to samodzielne opracowa-
nie obserwacji wykonanych na 
punkcie osnowy geodezyjnej na 
podstawie obserwacji ze stacji 
referencyjnych, jeśli posiada-
my dostateczną wiedzę i odpo-
wiednie oprogramowanie do 
wykonania takiego procesu. 
Drugie rozwiązanie, polecane, 
to wysłanie swoich obserwacji 
do jednego z automatycznych 
serwisów opracowujących 
obserwacje GPS (np. system 
OGPSP Politechnika Warszaw-
ska http://ogpsp.gik.pw.edu.pl 
lub OPUS http://www.ngs.no-
aa.gov/OPUS). W tym przypad-
ku musimy sprawdzić, w jakim 
układzie będą wyniki obliczeń 
i czy będziemy musieli trans-
formować je do układu ETRF. 

SYSTEM POL_EPN
System POL_EPN jest w peł-

ni automatyczny, został wypo-
sażony w mechanizmy zbiera-
nia, kontrolowania, analizy 
i przetwarzania danych. Do-
kładne jego opisanie na kilku 
stronach jest praktycznie niemożliwe, 
dlatego ograniczę się do najważniejszych 
elementów. Tworzą go trzy funkcjonalnie 
powiązane ze sobą moduły (rys. 1). Pierw-
szy odpowiada za pobieranie i wstępną 
kontrolę danych, drugi – za kontrolę po-
jedynczych, podwójnych i potrójnych 
różnic obserwacji fazowych oraz wyzna-
czenie nieoznaczoności fazy i trzeci – za 

wyznaczenie parametrów niewiadomych, 
wyrównanie i transformację współrzęd-
nych do systemu ETRS89. Wszystkie 
moduły w większej lub mniejszej części 
wykorzystują do przetwarzania danych 
program Bernese 5.0, który nieznacznie 
został zmodyfikowany z uwagi na usta-
lenia międzynarodowe w zakresie opra-
cowania obserwacji GPS (Steigenberger 

i in., 2006) oraz potrzeby samego syste-
mu obliczeniowego. Sterowanie procesem 
obliczeniowym odbywa się za pośrednic-
twem modułu BPE (moduł automatyki ob-
liczeń pakietu Bernese) i systemu kolejko-
wania klastra Torque 2.0. Współdziałanie 
systemu kolejkowania i modułu BPE jest 
realizowane za pomocą skryptów napisa-
nych w Perlu i Pythonie. 

RYS. 1. SCHEMAT FUNKCJONALNY SYSTEMU MONITOROWANIA SIECI STACJI
REFERENCYJNYCH POL_EPN
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Strategia obliczeniowa systemu POL_
EPN to zestaw precyzyjnie wyznaczonych 
parametrów brzegowych i modeli zjawisk 
fizycznych zasilających programy pakie-
tu Bernese 5.0 oraz sposób ich współdzia-
łania między sobą. Wartości parametrów 
w przeważającej wielkości są zgodne ze 
standardami obliczeniowymi stosowany-
mi przez lokalne centra analiz sieci EPN. 
Podobnie jak w EPN, nawiązanie polskiej 
sieci stacji referencyjnych odbywa się za 
pośrednictwem punktów fundamental-
nych EPN. W tym celu zostały włączone 
do opracowania stacje fundamentalne, 
o których pisałem w pierwszej części ar-
tykułu, oraz większość stacji permanent-
nych krajów sąsiadujących z Polską. 

Zanim omówimy niektóre z modeli 
i wartości parametrów brzegowych wyko-
rzystanych w systemie POL_EPN, wejdź-
my głębiej w jego architekturę. Widoczny 
na rys. 1 moduł A stanowi klucz zasila-
nia danymi systemu obliczeniowego. Ob-
serwacje w formacie RINEX są zbierane 
bezpośrednio ze stacji referencyjnych lub 
z globalnych i regionalnych baz danych 
IGS. Obserwacje z IGS są kontrolowane za-
nim zostaną redystrybuowane, natomiast 
dla polskich stacji referencyjnych system 
kontroli został zbudowany od podstaw 
w sposób umożliwiający jego modyfikacje. 
Podyktowane to było błędami w formacie 
RINEX i chęcią standaryzacji obserwacji 
z polskich stacji referencyjnych. 

Głównym elementem systemu kontro-
li jest program TEQC (rozpowszechniany 
bezpłatnie, UNAVCO, 2007), który auto-
matycznie przepisuje obserwacje do jed-
nolitego formatu oraz dokonuje ich ana-
lizy, wyznaczając m.in. stosunek sygnału 
do szumu, poziom wielodrożności sygna-
łu czy interferencji fal wtórnych. Oprócz 
obserwacji system zasilany jest wieloma 
modelami i parametrami na bieżąco wy-
znaczanymi i pobieranymi wprost z ser-
werów IERS, IGS, JPL, CODE. Należą do 
nich efemerydy precyzyjne (zależnie od 
poziomu systemu ultra, rapid lub final), 
parametry ruchu obrotowego Ziemi, mo-
del jonosfery, współrzędne katalogowe 
stacji fundamentalnych, model pływów 
oceanicznych i skorupy ziemskiej, infor-
macje dotyczące stanu satelitów GPS itd. 
Wszystkie dane są uzupełniane w czasie 
rzeczywistym, tak aby procesy oblicze-
niowe mogły się rozpocząć już 2 godziny 
po zakończeniu dobowego cyklu obser-
wacyjnego. 

Proces obliczeniowy rozpoczyna się od 
przepisania obserwacji z formatu RINEX 
na format Bernese (binarny), co jedno-
cześnie jest kolejnym filtrem sprawdza-

jącym dane obserwacyjne. Na rysunku 1 
oznaczono ten blok kolorem jasnoniebie-
skim, podobnie jak jeszcze kilka innych 
bloków. Wspólną ich cechą jest wykorzy-
stanie pełnej mocy klastra komputerowe-
go. Tylko w tych momentach udało się po-
prawnie powiązać system kolejkowania 
klastra z systemem BPE programu Berne-
se 5.0. W pozostałych przypadkach jest to 
niemożliwe ze względu na kod wykonaw-
czy napisany w sposób skalarny. Równo-
ległe ustawienie zadań na poziomie po-
jedynczych programów byłoby możliwe, 
gdyby zastosowane zostały w nich spe-
cjalne biblioteki, np. MPI lub PVM (Gra-
ma i in., 2003). Mimo tego braku elementy 
najbardziej czasochłonne są wykonywa-
ne równolegle na kilkunastu procesorach 
jednocześnie. 

Drugi z kolei blok wykonywany rów-
nolegle analizuje obserwacje bezwzględ-
ne programem CODSPP. Wykorzystywa-
ne są tutaj obserwacje fazowe i kodowe, 
a głównym zadaniem, oprócz sprawdze-
nia jakości obserwacji, jest wyznaczenie 
poprawek zegarów satelitów GPS. Na tym 
kończy się wykorzystanie obserwacji ko-
dowych. 

Program Bernese ma swoje ogranicze-
nia, głównie pod względem liczby jed-
nocześnie wyznaczanych parametrów. 
Dzięki zaletom klastra komputerowego 
w momencie przekroczenia liczby 50 jed-
nocześnie opracowywanych stacji nastę-
puje automatyczny podział na dwie nie-
zależne sieci, które posiadają minimum 
6 punktów wspólnych (blok MKCLUS na 
rys. 1). Dalsza część opracowania zawarta 
w module B biegnie równolegle dla każ-
dej z sieci. Na wstępie tworzone są po-
jedyncze różnice obserwacji fazowych 
pomiędzy wybranymi punktami opraco-
wywanej sieci. Budowana jest sieć typu 
n-1, gdzie n jest liczbą stacji, których ob-
serwacje są jednocześnie opracowywa-
ne. Kryterium doboru stacji jest maksy-
malna liczba poprawnych obserwacji. 
W module B badane są i eliminowane 
nieciągłości fazy oraz analizowane resi-
dua obserwacji fazowych. Niejednokrot-
nie zdarza się, że część obserwacji z ciągu 
dobowego jest uszkodzona lub charakte-
ryzuje się znacznie wyższym poziomem 
szumu, niż założony w obliczeniach. Po-
wodów tego zjawiska może być kilka, np. 
wadliwie działający odbiornik, zakłóce-
nia elektromagnetyczne, burze jonosfe-
ryczne lub magnetyczne. Mimo różnych 
źródeł ich powstania w obliczeniach, 
wywołują ten sam efekt, tzn. wzrost po-
ziomu szumu obserwacyjnego. Testu-
jąc dziesiątki obserwacji, ustalono po-

ziom residuów dla kombinacji liniowej 
L3 obserwacji fazowych, która wynosi 
2,5 mm. Przekroczenie tej wartości jest 
sygnałem o możliwości wprowadzenia do 
obliczeń błędów. Pozostaje jeszcze jedna 
ważna kwestia, a mianowicie wyznacze-
nie nieoznaczoności fazy, które zawsze 
towarzyszą obserwacjom fazowym. Me-
tod wyznaczania nieoznaczoności fazy 
jest przynajmniej kilkanaście (Mervart, 
1995). W systemie POL_EPN zastosowa-
no rozwiązanie z implementacją różnych 
metod w zależności długości baz (wekto-
rów) tworzących sieć, i tak:
0-20 km – jednocześnie dla fazy na 

L1 i L2, metoda SIGMA;
20-200 km – metoda dwustopniowa; 

w pierwszej części wyznaczane są nie-
oznaczoności „wide-lane”, a następnie 
na ich podstawie „narrow-lane” (L5/L3 
SIGMA);
 200-2000 km – metoda QIF, jed-

nostopniowa, wykorzystująca tylko 
obserwacje fazowe na dwóch często-
tliwościach z modelowaniem krótko-
okresowych zaburzeń jonosferycznych 
(podejście stochastyczne).

Wyznaczanie nieoznaczoności metodą 
QIF oraz SIGMA kombinacją L5 powinno 
odbywać się z przyjętym a priori modelem 
jonosfery. Dzięki temu można zwiększyć 
liczbę wyznaczonych nieoznaczoności fa-
zy o ok. 10-15%, co ma w konsekwencji 
istotny wpływ na precyzję opracowania 
(Figurski, 2005). Konstrukcja modułu B 
pozwala w momencie stwierdzenia błędu 
na wyeliminowanie stacji i powtórzenie 
obliczeń, co ma istotne znaczenie w przy-
padku dużej liczby stacji. Zakończenie 
pracy modułu B jest związane z wyzna-
czeniem parametrów, którymi są współ-
rzędne punktów i parametry troposfery 
zapisane w plikach równań normalnych 
przeznaczone do wyrównania progra-
mem ADDNEQ w module C. 

W tym miejscu występuje pewien pro-
blem związany z układem odniesienia. 
Wspominałem już, że transformacja do 
systemu ETRS89 jest opracowana dla 
układu ITRF, natomiast efemerydy sateli-
tów GPS są opracowane w układzie IGS. 
Zaproponowane w systemie POL_EPN 
rozwiązanie jest pewnym kompromisem 
i wykorzystuje obydwa wspomniane ukła-
dy. Układ IGS stosowany jest w całym pro-
cesie obliczeniowym, czyli modułach A 
i B. W sposób naturalny wchodzi on do 
modułu C, gdzie przeprowadza się wy-
równanie z założonym błędem a priori  
punktów fundamentalnych (0,0001 m). 
Ten sam proces wyrównania jest realizo-
wany dla współrzędnych punktów fun-
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damentalnych wyrażonych w układzie 
ITRF. Możemy dokonać takiej operacji, 
ponieważ błąd systematyczny z tego ty-
tułu jest mniejszy niż błąd średni wyzna-
czonych współrzędnych. Pamiętać należy, 
aby nie utożsamiać wprost różnic współ-
rzędnych punktów w układzie ITRF 
i IGS, jako wartości błędów systematycz-
nych między tymi układami. Do systemu 
współrzędnych ETRS89 transformowane 
są tylko współrzędne w układzie ITRF. 
Nie wolno transformować współrzędnych 
w układzie IGS, ponieważ można wpro-
wadzić nieświadomie błąd systematyczny 
do wyznaczonych współrzędnych rzędu 
nawet kilku milimetrów! 

Wszystkie obliczenia w programie Ber-
nese odbywają się w przestrzeni ortokar-
tezjańskiej, czyli w wyniku wyrównania 
uzyskujemy współrzędne kartezjańskie, 
które należy przeliczyć na elipsoidalne. 
Tabela 2 zawiera zestawione współrzędne 
punktów referencyjnych i stacji perma-
nentnych w systemie ETRS89 na obszarze 
Polski, uzyskane w wyniku transformacji 
z układu ITRF2005. Tak w skrócie wy-
gląda algorytm obliczeniowy zastosowa-
ny w systemie POL_EPN. Przedstawiony 
opis jest bardzo ogólny, jednak pokazu-
je skalę problemu i złożoność zagadnień, 
z którymi musimy sobie poradzić, i to jest 
zadanie geodetów nowego pokolenia. 

PARAMETRY BRZEGOWE  
I MODELE

Przez modele w kontekście opracowań 
GPS będziemy rozumieli wzory lub algo-
rytmy obliczania wpływu różnych na-
turalnych zjawisk fizycznych i efektów 
instrumentalnych na wartości mierzo-
ne. W obliczeniach GNSS można doli-
czyć się około kilkudziesięciu różnych 
modeli, ale nie wszystkie są jednolicie 
stosowane. Operatorzy programów mają 
do czynienia tylko z tymi, które są aktu-
alizowane, jak np. ruch bieguna. 

System POL_EPN zasilany jest 5- i 30-
-sekundowymi obserwacjami „fazowymi” 
GPS, obserwacje „kodowe” użyte są tylko 
do synchronizacji zegarów odbiorników 
GPS. Przyjęto minimalną wysokość śle-
dzenia satelitów, równą 3º z wagowaniem 
obserwacji w funkcji wysokości obserwo-
wanych satelitów (1/cos z2). W procesie 
modelowania parametrów zakłócających 
i przetwarzaniu numerycznym wykorzy-
stana jest głównie kombinacja liniowa L3 
(iono-free) podwójnych różnic obserwacji 
fazowych. Refrakcja troposferyczna w sys-
temie POL_EPN modelowana jest bez 
przyjętego a priori modelu, niezależnie dla 
części hydrostatycznej (w literaturze spo-

tykana jest nazwa część 
sucha, która jest naduży-
ciem) i mokrej z wyko-
rzystaniem empirycznej 
funkcji odwzorowującej 
GMF – Global Mapping 
Function (Boehm i in., 
2006). Funkcja GMF 
opracowana jest na pod-
stawie numerycznych 
modeli pogody i zaleca-
na szczególnie do opra-
cowania obserwacji poni-
żej 10° nad horyzontem, 
gdzie wpływ refrakcji jest 
dominujący. Parametry 
całkowitego opóźnienia 
troposferycznego (skład-
nika hydrostatycznego 
i mokrego) wyznaczane 
są w interwałach godzin-
nych z uwzględnieniem 
asymetrii azymutalnej 
(wyznaczany jest tzw. 
gradient troposferycz-
ny). 

W obliczeniach wyko-
rzystywane są ponadto 
modele:
Wariacji centrum 

fazowego anten odbior-
ników i satelitów GPS 
– PHAS_IGS.05 – model 
absolutny.
 Pływów oceanicz-

nych – FES2004.
Wstępna analiza poprawności i kom-

pletności obserwacji nieróżnicowych za-
kłada, że odrzucane są stacje, które po-
siadają ponad 50% błędnych obserwacji 
lub o długości mniejszej niż 12 godzin. 

Wymienione parametry i modele są 
najważniejsze z punktu widzenia no-
wych strategii obliczeniowych i systemu 
POL_EPN, ale na pewno nie wyczerpują 
tematu, jak prowadzić obliczenia i inter-
pretować wyniki. Analizą wyników sys-
temu POL_EPN zajmiemy się w ostatniej, 
3. części artykułu. 
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TAB 2. WSPÓŁRZĘDNE PUNKTÓW REFERENCYJNYCH 
I STACJI PERMANENTNYCH W SYSTEMIE ETRS89 
NA OBSZARZE POLSKI UZYSKANE W WYNIKU 
TRANSFORMACJI Z UKŁADU ITRF2005
Nazwa 
stacji

B L H
[°] [́ ] [˝] [°] [́ ] [˝] [m]

BOGI 52 28 29,96043 21 02 06,75764 139,935
BOGO 52 28 33,40180 21 02 07,22153 149,633
JOZ2 52 05 52,19906 21 01 56,44827 152,527
JOZ3 52 05 52,15487 21 01 56,40944 152,558
JOZE 52 05 50,17982 21 01 53,52381 141,457
KATO 50 15 11,76498 19 02 08,27243 332,907
KLOB 50 54 19,87465 18 56 12,81872 301,648
KRAW 50 03 58,10484 19 55 13,70831 267,138
LAMA 53 53 32,63057 20 40 11,77460 187,029
LELO 50 40 58,38188 19 37 43,95464 306,324
LGPL 52 14 07,73188 21 05 08,08517 145,797
POZN 52 25 48,18128 16 56 05,77265 171,574
TARG 50 27 04,91136 18 51 30,26683 358,416
TORU 53 02 00,43065 18 37 50,48195 112,847
WAT1 52 15 13,78583 20 54 13,81176 151,674
WODZ 50 00 00,57565 18 27 30,32281 298,815
WROC 51 06 47,72915 17 03 43,32932 180,835
ZYWI 49 41 12,07790 19 12 21,42158 412,799
ELBL 54 09 19,98625 19 24 01,25279 52,717
LAM6 53 53 27,64719 20 40 14,02136 197,711
WLAD 54 47 48,32377 18 25 07,49341 34,756
WROL 51 06 47,75412 17 03 43,41586 180,707
KWBB 51 14 23,13463 19 12 22,77186 238,195
PROS 50 11 30,25873 20 17 18,57610 279,957
CBKA 52 12 53,02900 21 04 03,68968 125,214
GDAN 54 21 16,29796 18 38 32,99662 69,814
NTAR 49 28 54,45969 20 01 56,92848 645,999
SACZ 49 37 6,35337 20 41 24,06727 334,777
TARN 50 00 57,88397 20 59 02,90751 277,099
CTP_ 52 13 3,71527 21 00 16,41294 166,111
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PAULINA JAKUBICKA

CO WIEMY O NAWIGACJI?
Ankieta miała formę telefoniczną. 

Przeprowadzono ją między 20 a 24 ma-
ja wśród 25 664 mieszkańców wszyst-
kich państw Unii Europejskiej. Na py-
tanie „Czy wiesz, co to jest nawigacja 
satelitarna?” aż 68% respondentów od-
powiedziało twierdząco. Najlepiej zo-
rientowani w tym temacie czują się 
przedstawiciele Beneluksu (powyżej 
80% twierdzących odpowiedzi), a także 
nasi południowi sąsiedzi – Czesi. Polska 
plasuje się tu na 10. miejscu (powyżej 
średniej europejskiej). Najwięcej wie-
dzą mężczyźni w wieku 24-54 lat, wy-
kształceni, mieszkający w dużych mia-
stach i często pracujący we własnych 
firmach. Nie zaskakuje także fakt, że to 
oni najczęściej planują zakup sprzętu 
nawigacyjnego oraz popierają rozwój 
tej branży.

CZY UŻYWAMY NAWIGACJI?
Mimo wysokiego wskaźnika znajo-

mości nawigacji satelitarnej, jedynie 
1/5 badanych używa obecnie tych roz-
wiązań – najczęściej w samochodzie, 
na rowerze lub jachcie. 64% respon-
dentów nawet nie planuje sobie takiej 
„zabawki” sprawić. Systemy te są wy-
korzystywane głównie w państwach 
starej Unii. W grupie państw najmniej 
wykorzystujących systemy nawigacyj-
ne znalazły się: Grecja (91% pytanych), 
Polska (90%), Słowacja (90%), Bułga-
ria (90%), Irlandia (89%) i Litwa (89%). 
Natomiast aż 24% Polaków ma zamiar 
wykorzystywać te technologie w przy-
szłości. Podobnie twierdzą mieszkańcy 
Łotwy, Czech i Malty.

EUROPEJCZYCY 
CHCĄ GALILEO

Z opublikowanego na początku czerwca raportu dotyczącego opi-
nii Europejczyków o systemie Galileo wynika, że chociaż o syste-
mach nawigacyjnych wiemy coraz więcej, to technik tych używa 
jedynie 20% Europejczyków, a o projekcie Galileo słyszało tylko 
40% respondentów. Już po przeprowadzeniu ankiety projekt ten 
przeżył „trzęsienie ziemi”.

Pytano także o to, jakie jeszcze usługi 
związane z nawigacją satelitarną (z któ-
rych można skorzystać za pomocą ręcz-
nych odbiorników) będą wg responden-
tów w najbliższym czasie najbardziej 
przydatne. Co piąty mieszkaniec UE 
stwierdził, że wszystkie. 22% uznało, 
że najbardziej przydatne będzie wspie-
ranie osób niepełnosprawnych, potem 

usługa „search & rescue” (15%), rozkła-
dy jazdy transportu publicznego (14%), 
prognozowanie pogody (10%) oraz wy-
szukiwanie obiektów POI (9%). Naj-
częściej wszystkie serwisy wskazywali 
mieszkańcy Portugalii (59%) i Bułga-
rii (49%). Również gdy rozdzielono to 
pytanie na kilka dotyczących poszcze-
gólnych kategorii, najwięcej twierdzą-
cych odpowiedzi udzielili Portugal-
czycy i Bułgarzy. Polska znalazła się 
prawie na samym końcu tego zestawie-
nia. Przydatność wszystkich serwisów 
potwierdziło jedynie 10% naszych ro-
daków. 34% Polaków twierdzi, że naj-
bardziej przydatne będzie wspieranie 

CZY UŻYWASZ SYSTEMU NAWIGACYJNEGO W SAMOCHODZIE 
(LUB NA ROWERZE, JACHCIE ITP.)?

Luksemburg 39
Holandia    39
Belgia           34
Niemcy           31
Dania               31
Austria                 25
Finlandia             25
Hiszpania               21
średnia UE            20
Szwecja                 20
Francja                    19
Wlk. Brytania          19
Włochy                    18
Estonia                         13
Portugalia                    12
Czechy                        12
Słowenia                      12
Węgry                          11
Irlandia                            9
Rumunia                           9
Słowacja                          8
Łotwa                                8
Polska                              8
Grecja                              7
Malta                                7
Cypr                                   5
Litwa                                   5
Bułgaria                              4

Luksemburg                      17               43
Holandia                        14              46
Belgia                           19                 46
Dania                         16                 52
Niemcy                    12                 56
Austria                  13                   62
Finlandia                16                    59
Hiszpania            15                     64
średnia UE        15                     64
Portugalia           15                     64
Szwecja            12                      67
Wlk. Brytania    12                     68
Francja              17                     63
Włochy               13                      68
Estonia               16                      65
Czechy             22                       63
Malta                    36                        50
Słowenia          18                         70
Węgry           17                        71
Rumunia        15                        73
Łotwa             20                       69
Litwa            16                       73
Irlandia        13                        76
Bułgaria     11                       79
Słowacja      17                        73
Polska            24                         66
Cypr          12                         79
Grecja       12                        80

Dane w %                            Tak                    Nie, ale planuję           Nie i nie planuję
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niepełnosprawnych, 32% – „search & 
rescue”, 29% – rozkłady jazdy. Jesteśmy 
też na szarym końcu, jeśli chodzi o chęć 
wykorzystywania serwisów satelitar-
nych do wyszukiwania najbliższych re-
stauracji, hoteli i teatrów. 

CO WIEMY O GALILEO?
Aż 80% mieszkańców UE popiera 

tworzenie systemu satelitarnego i twier-
dzi, że Europa powinna być w tej dzie-
dzinie niezależna od Stanów Zjedno-
czonych i Rosji. Przeciwnego zdania 
jest jedynie 12% pytanych. Najbar-
dziej „za” są mieszkańcy Grecji, Cypru, 
Francji oraz Polski. Natomiast za niepo-
trzebny uważają go przede wszystkim 
Holendrzy (28%) oraz Skandynawowie 
(około 20%). Co ciekawe, jest to jedy-
ne pytanie w ankiecie, na które respon-
denci odpowiadają właściwie jednako-
wo bez wyraźnych podziałów na wiek, 
wykształcenie czy miejsce zamieszka-
nia. Chociaż projekt Galileo rozpoczął 
się prawie 10 lat temu, bo w 1999 roku, 
to wciąż niewiele osób o nim słyszało. 
Przyznaje się do tego jedynie 40% an-
kietowanych obywateli UE, a w Polsce 

wskaźnik ten jest jeszcze niższy – wy-
nosi 26% – co plasuje nas dopiero na 
20. miejscu w Europie. Zdecydowanie 
więcej o projekcie wiedzą mieszkańcy 
starej Unii. W czołówce znalazły się tu: 
Luksemburg, Niemcy i Francja.

SKĄD WZIĄĆ PIENIĄDZE 
NA GALILEO?

63% badanych stwierdziło, że Unia 
powinna zapewnić niezbędne pieniądze 
na jak najszybsze zrealizowanie projek-
tu. Natomiast 23% twierdzi, że nie nale-
ży przeznaczać dodatkowych pieniędzy, 
nawet jeśli grozi to przerwaniem prac. 
Pytanych informowano, że dodatkowe 
fundusze to około 2,4 mld euro, które 
mogą pozwolić na wybudowanie oko-
ło 400 km autostrad. Finansowanie ze 
środków publicznych popierają przede 
wszystkim nowe państwa w UE – Buł-
garia, Rumunia, Cypr, Słowacja.

Spytano również o to, czy wycofanie 
się z projektu zaszkodzi wizerunko-
wi Unii Europejskiej. Tutaj zdania by-
ły bardzo podzielone. Przeciętnie 44% 
respondentów uznało, że tak, a 41%, 
że nie. Duży był także współczynnik 
osób niezdecydowanych. O wizeru-
nek UE najmniej obawiają się Szwedzi, 
Brytyjczycy i Polacy. Natomiast prze-
ciwnego zdania są mieszkańcy Włoch, 
Malty i Portugalii. W grupie osób uwa-
żających, że wycofanie się z projektu za-
szkodzi Unii, przeważają wykształceni 
mężczyźni w wieku 40-54 lat.

 I CO DALEJ?
Rada UE Transport, Telekomunikacja 

i Energia przyjęła 8 czerwca (na spotka-
niu w Luksemburgu) rezolucję, zgodnie 
z którą stwierdza, że system nawigacji 
satelitarnej Galileo zostanie zbudowany 
z funduszy unijnych. Przerwano pro-
ces negocjacji między koncesjonariu-
szami Galileo, gdyż nie przynosił on 
żadnych efektów. Rada potwierdziła, 
że nadal jest to kluczowy projekt Unii 
Europejskiej. Odpowiedź na pytanie, 
skąd wziąć brakujące pieniądze na re-
alizację systemu, została odłożona do 
jesieni tego roku. 

Planuje się, że system będzie uru-
chomiony do 2012 roku (początkowo 
miał to być 2008 rok). Szacuje się, że 
trzeba na to jeszcze przeznaczyć oko-
ło 4 mld euro. Galileo miało być przy-
kładem współpracy w Europie i moż-
liwości zastosowania do tak wielkiego 
przedsięwzięcia partnerstwa publicz-
no-prywatnego. Okazało się jednak, że 
firmy tworzące wybrane konsorcjum 

nie są w stanie porozumieć się. Zwy-
ciężyły w nim kłótnie i próby osiągnię-
cia własnych celów poszczególnych 
państw. Miesiąc temu Komisja Euro-
pejska postawiła konsorcjum ultima-
tum i zaproponowała sfinansowanie 
projektu z funduszy unijnych. Kon-
sorcjum firm uczestniczących w budo-
wie (EADS, Thales, Inmarsat, Alcatel-
-Lucent, Finmeccanica, AENA, Hispasat 
i TeleOp) nie zajęło niestety wspólne-
go stanowiska w wyznaczonym termi-
nie i dlatego UE podjęła zdecydowane 
kroki. Według nowych propozycji fir-
my otrzymają możliwość uczestnicze-
nia w przedsięwzięciu dopiero wtedy, 
gdy system zostanie zbudowany przez 
sektor publiczny.

Ciekawe, co odpowiedzieliby ankieto-
wani na jeszcze jedno pytanie: „czy się 
uda zrealizować projekt?”.

Artykuł powstał na podstawie raportu  
General public survey on the European Galileo 

Programme przygotowanego przez  
Flash Eurobarometer, opublikowanego  

na stronie internetowej Komisji Europejskiej

CZY SŁYSZAŁEŚ 
O PROJEKCIE GALILEO?

     Tak         Nie

Luksemburg              60              38
Niemcy                   60              39
Francja                   51               48
Słowenia               48               51
Belgia                    48               51
Czechy                  45              52
Austria                   44              54
Portugalia               42             52
Malta                   42               56
Holandia              41              59
średnia UE          40              59
Włochy                37              61
Hiszpania            37              63
Dania                  36              63
Finlandia              35              62
Słowacja            32              67
Wlk. Brytania     31               69
Irlandia              30               70
Szwecja             28              70
Bułgaria             26              71
Polska               26              74
Grecja              25               75
Estonia               25              73
Rumunia            22               76
Łotwa               20              79
Węgry              18             78
Cypr                17               82
Litwa                  16             78

JAK POWINIEN BYĆ DALEJ 
FINANSOWANY PROJEKT GALILEO?
     Ze środków UE
     UE nie powinna zapewniać 
     dodatkowych funduszy
     Nie wiem
Bułgaria                         79                 8  14
Rumunia                         79                 12  9
Cypr                              76                14  10
Słowacja                       73              12  15
Słowenia                       71               18   11
Grecja                          70                22    8
Irlandia                         69               20   11
Estonia                          69            10    21
Portugalia                     68              18    14
Francja                         67              18    15
Polska                         66                23   11
Malta                          65             14    21
Włochy                       65               22    13
średnia UE                 63              23     14
Niemcy                       63                27    10
Holandia                    62               28      11
Łotwa                         61               21    17
Luksemburg                 61              20     19
Węgry                        61              21     18
Finlandia                    60              22     18 
Belgia                        60            14     27
Hiszpania                  60              23      17
Czechy                     57               26     18
Austria                      57               26      18
Litwa                         57              21      23
Wlk. Brytania           55                30     15
Dania                       50             32        18
Szwecja                 44             33        23
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Kartografia
R e p re ze nt acj e  k ar to gr af i c zn e                 
w ArcGIS 9.2 pozwalają na pełną 
k o n t r o l ę  w y g l ą d u  o b i e k t ó w 
niezależnie od ich rzeczywistej 
geometrii. Wyrafinowane definicje 
symbolizacji poszczególnych obie-
któw przestrzennych zapisywane 
są w bazie danych jako wyjątki, 
celem wykorzystania w kolejnych 
opracowaniach kartograficznych. 
ArcGIS 9.2 zawiera również zestaw 
z aawansowanych nar zę dzi  do 
tworzenia szkiców oraz symboli, 
c o  u m o ż l i w i a  p r o f e s j o n a l n e 
opracowanie finalnych produktów 
kartograficznych.

Rozwiązania serwerowe 
ArcGIS Server jest rozwiązaniem, 
umożliwiając ym publikowanie 
danych przestrzennych oraz aplikacji 
dedykowanych. Udostępnia modele 
i aplikacje tworzone przy pomocy 
ArcGIS Desktop jako sieciowe usługi 
GIS, które mogą być obsługiwane 
przez przeglądarki, oprogramowanie 
desktop oraz narzędzia mobilne. 
Gotowe rozwiązania i szablony 
ułatwiają użytkownikom tworzenie 
usług sieciowych bez konieczności 
korzystania z zaawansowanego 
programowania. ArcGIS Ser ver 
zawiera również nowe narzędzie, 
ArcGIS Explorer, które umożliwia 
dostęp do trójwymiarowych ser-
wisów mapowych oraz serwisów 
umożliwiających wykonywanie analiz 
przestrzennych.
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Przetwarzanie obrazów 
ArcGIS Image Server umożliwia 
szybki dostęp oraz wizualizację 
dużych zbiorów obrazów rastro-
w ych. Jednocześnie umożliwia 
przetwarzanie tych obrazów w czasie 
rzeczywistym i udostępnianie ich 
dla systemów GIS, CAD, graficznych 
oraz rozwiązań sieciowych. ArcGIS 
Image Server posiada możliwości 
zaawansowanego przetwarzania 
plików rastrowych takie jak korekcja, 
ortorektyfikacja, wyostrzanie oraz 
z ł ożo n e m oz aikow ani e  zdj ę ć . 
Funkcje te umożliwiają optymal-
ne w ykorz ystanie posiadanych 
obrazów.

Interoperacyjność Wizualizacja i analizy Zarządzanie danymi

Wersja 9.2 oprogramowania ArcGIS wprowadza nowy schemat pracy, umożliwiający podniesienie produktywności i pełne 
wykorzystanie posiadanych danych. Jako kompletny System Informacji Geograficznej, ArcGIS 9.2 dzięki zastosowaniu  rozwiązań 
desktop umożliwia tworzenie danych, map, globów oraz modeli. Pozwala również na udostępnianie powyższych elementów 
poprzez serwery oraz użytkowanie ich za pomocą rozwiązań sieciowych, desktop i urządzeń mobilnych.

Automatyzacja zadań 
i pełna produkcja 
kartograficzna w obrębie 
Systemów Informacji 
Geograficznej.Geograficznej.

Wydajne zarządzanie, 
przetwarzanie i dystrybucja 
zobrazowań.

Dostarczanie rozwiązań GIS 
do dużej liczby odbiorców 
w oparciu o sieć serwerów 
Systemów Informacji 
Geograficznej.

ArcGIS® 9.2 Proste tworzenie, udostępnianie          i użytkowanie danych przestrzennych.
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Przetwarzanie obrazów Interoperacyjność 
Przez ponad 30 lat firma ESRI tworzy 
otwarte i interoperacyjne produkty 
GIS. ArcGIS 9.2 rozszerza obsługę 
standardów branżowych między 
innymi o standardy IT oraz Web 
services, Open Geospatial Consortium 
Inc. (OGC), International Organization 
for Standardization (ISO) oraz DXF 
i KML. ArcGIS 9.2 zawiera również 
u l e p s z o n ą  o b s ł u g ę  p r o ce d u r 
t r a n s f o r m a c y j n y c h  (o d c z y t a j 
=> przekształć => wykorzystaj), 
standardów FGDC oraz standardów 
metadanych (ISO 19139).

Wizualizacja i analizy 
ArcGIS 9.2 udostępnia nowe narzędzia, 
k tóre poz walają na tworzenie, 
odtwarzanie i eksportowanie animacji 
oraz w ykresów prezentujących 
zmieniające się w czasie procesy, 
ujawniając tym samym istniejące 
wzorce oraz trendy. ArcGIS jest 
obecnie wykorzystywany w spe-
cjalistycznych systemach do analiz 
topologicznych i rastrowych na 
ca ł ym świecie,  z aś wersja 9. 2 
oprogramowania ArcGIS obejmuje 
nowe mechanizmy do modelowania 
oraz analiz co umożliwia pełną 
eksplorację posiadanych danych 
przestrzennych.

Zarządzanie danymi
ArcGIS 9.2 pozwala na przecho-
wywanie danych z niespotykaną 
dotąd 64-bitową precyzją oraz 
oferuje dużą elast yc zność dy-
strybucji tych danych. Pociąga to 
za sobą możliwość rozszerzenia 
sposobów użytkowania systemów 
GIS na nowe pola ek sploatacji                                                           
i efektywniejszego wykorzystania 
i n f o r m a cj i  g e o p r z e s t r z e n n e j . 
Możliwość tworzenia i wymiany 
pełnych lub częściowych replik baz 
danych, synchronizacji i uzgadniania 
edycji i zmian oraz tworzenia wersji 
historycznych pozwala na jeszcze 
lepsz ą wsp ó ł pracę i  w ymianę 
danych pomiędzy departamentami, 
organizacjami i osobami pracującymi 
w terenie. 

ESRI Polska Sp. z o.o. 
ul. Puławska 107, 02-595 Warszawa

Zaawansowane analizy oraz 
wizualizacja danych.

Otwarta i interoperacyjna 
technologia oparta na 
standardach .

Tworzenie i wymiana pełnych 
bądź częściowych replik baz 
danych dla usprawnienia 
współpracy w obrębie 
organizacji.

 Proste tworzenie, udostępnianie          i użytkowanie danych przestrzennych.

tel. +48 22 326 73 00
fax +48 22 326 73 01
mail: esripol@esripolska.com.pl
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Mapa jako podstawa systemu nawigacyjnego dla niewidomych 
– artykuł recenzowany

WIDZIEĆ INACZEJ
– artykuł recenzowany

WIDZIEĆ INACZEJ
– artykuł recenzowany

Mapa nawigacyjna przekroczyła wreszcie próg dostępności 
dla niewidomych i postawiła nowe wyzwania przed specjali-
stami z zakresu kartografii mobilnej.

STRESZCZENIE:   Artykuł ukazuje rolę mapy    Artykuł ukazuje rolę mapy 
w systemie nawigacyjnym zastosowanym ja-
ko pomoc osobom niewidomym w porusza-
niu się po terenie i uświadamia wpływ modelu 
mentalnego rzeczywistości geograficznej na 
orientację przestrzenną. Przedstawia zasady 
głosowej bądź dotykowej wizualizacji mapy 
nawigacyjnej, nawiązując do najnowszych 
rozwiązań technicznych w tym zakresie.

ABSTRACT:  The goal of the article is to show  The goal of the article is to show 
main role of map in navigational systems for 
blind people. Map here is not only a graphic, 
but first of all it’s a model of geographic reality 
clear for blinds. One of such models is mental 
map, created in user’s mind. The article pre-
sents examples of vocal and tactual communi-
cation systems used in navigation. 

ANDRZEJ GŁAŻEWSKI

MAPA MENTALNA
Modele rzeczywistości geograficznej, 

do których jesteśmy przyzwyczajeni (ta-
kie jak mapa, obraz satelitarny, zdjęcie 
lotnicze czy baza danych przestrzen-
nych), nie tylko niosą ze sobą informacje 
i pozwalają na ich analizowanie, prze-
kształcanie i wyciąganie wniosków, ale 
też silnie wpływają na rozwój modelu 
rzeczywistości geograficznej funkcjonu-
jącego w naszych umysłach. Model ten 
można nazwać mapą mentalną rzeczy-
wistości geograficznej. Pomiędzy wy-
mienionymi wcześniej modelami, któ-
re ogólnie można nazwać materialnymi, 
ponieważ mogą być materializowane 
(najczęściej elektronicznie i wizualnie), 
a mapą mentalną zachodzi szereg inter-
akcji. Modele te stymulują rozwój na-
szej świadomości przestrzennej i poma-
gają uporządkować wiedzę geograficzną 
o otaczającej rzeczywistości. Wzbogaca-
ją też nieustannie nasze własne postrze-

ganie tej rzeczywistości, które pozwala 
na zorganizowanie wiedzy o obiektach 
i relacjach przestrzennych w komplek-
sowy model – mapę funkcjonującą w na-
szym mózgu.

Model ten rozwija się już od najmłod-
szych lat, wraz z ogólną świadomością 
człowieka, w sposób wielopłaszczyzno-
wy, odniesiony do różnych zagadnień 
i do coraz szerszych obszarów. Począt-
kowo jest to obręb miejsca zamieszkania 
i nauki, a następnie – własnego osiedla 
czy miasta, a w rozwiniętej świadomo-
ści przestrzennej – także regionu, kraju 
i świata. Nasz umysł cechuje się zdol-
nością abstrahowania, naturalnej gene-
ralizacji obserwacji, a więc umożliwia 
zróżnicowanie precyzji w kojarzeniu 
i zapamiętywaniu obiektów oraz relacji 
rzeczywistości geograficznej w odniesie-
niu do różnych obszarów oraz kategorii 
obiektów i zjawisk przestrzennych.

Własne doświadczenia i obserwacje 
rzeczywistości prowadzą też do modyfi-
kacji modeli materialnych, zwłaszcza jeś-
li chodzi o ich wizualizację. Jak bowiem 
wiadomo, nie grafika stanowi istotę ma-
py, która „nie może być rozpatrywana 
jedynie jako obraz”, ponieważ jest „sys-
temową modelowo-obrazową całością in-
formacyjną” [1]. Mapa mentalna wpływa 
więc na sposoby interpretowania i rozu-
mienia modeli materialnych – tak inter-
pretujemy mapę (czy inny model), jak 
rozumiemy postrzeganą bezpośrednio 
rzeczywistość geograficzną. Ale daje 
też podstawę do modyfikacji zasad ich 
projektowania w sposób nawiązujący do 
wyobrażeń, a zwłaszcza obserwacji rze-
czywistości przez odbiorcę modelu (ma-
py, zdjęcia, bazy danych). 

Mapa mentalna charakteryzuje się 
obiektową organizacją, zróżnicowaniem 
szczegółowości w stosunku do różnych 
elementów treści i poprawnością topo-
logiczną, zachowuje relacje przestrzen-

ne, jest zgeneralizowana poprzez abs-
trakcję i posiada cechę dużej wierności 
oryginałowi. Podlega też łatwym mody-
fikacjom i rozwojowi, a właściwie nie-
ustannej aktualizacji i weryfikacji, jest 
więc dynamiczna, przez co wspiera roz-
wój świadomości przestrzennej człowie-
ka, ale też jest dzięki niemu rozwijana. 
Model ten jest zorganizowany obiekto-
wo. Wynika to z faktu, że człowiek po-
strzega rzeczywistość przestrzenną, 
wyróżniając interesujące go kategorie 
obiektów i zjawisk, dokonując ich selek-
cji oraz abstrakcji cech. W modelu tym 
różne kategorie obiektów są zapamięty-
wane na różnym poziomie uogólnienia, 
a jego precyzja zmienia się w zależno-
ści od obejmowanego obszaru. Z daleko 
większą szczegółowością (więcej kate-
gorii obiektów, więcej ich cech, więk-
sza dokładność odwzorowania, więcej 
wzajemnych relacji itp.) umysł modelu-
je okolicę miejsca zamieszkania, nauki 
czy pracy, po której człowiek porusza się 
często i której własności codziennie we-
ryfikuje, niż odległy obszar regionu czy 
kraju. Ten modelowany jest jedynie wy-
cinkowo, w odniesieniu do nielicznych 
kategorii obiektów topograficznych i zja-
wisk, z małą dokładnością geometrycz-
ną i mniejszą liczbą cech i wzajemnych 
relacji. Mapa mentalna posiada też cechę 
dużej wierności oryginałowi (pomimo 
braku precyzyjnego osadzenia matema-
tycznego – brak przecież ścisłej geore-
ferencji), a relacje przestrzenne między 
elementami ją tworzącymi są istotne, 
przez co można stwierdzić, że jest topo-
logicznie zgodna z obserwowaną rzeczy-
wistością [2].

PROBLEMY NIEWIDOMYCH 
I NIEDOWIDZĄCYCH

W korzystaniu z orientacji przestrzen-
nej (i w jej rozwijaniu) wiodącą rolę od-
grywają nasze zmysły, a zwłaszcza zmysł 
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wzroku, który dostarcza ogromnej ilo-
ści informacji, wspomagając aktuali-
zację i weryfikację zapamiętanej mapy 
mentalnej. Na marginesie: mapa ta jest 
w 100% multimedialna, ponieważ za-
chowuje i przetwarza atrybuty obiek-
tów i zjawisk dochodzące do wszystkich 
zmysłów, a więc także ze świata dźwię-
ków, zapachów, barw, światłocieni, róż-
nic temperatury i innych. Osoby, u któ-
rych wada wzroku uniemożliwia jego 
wykorzystanie w orientacji przestrzen-
nej (niedowidzący w stopniu znacznym 
i niewidomi), odczuwają wiele różnych 
utrudnień związanych z percepcją prze-
strzeni, sprowadzających się w efekcie 
do poważnych problemów z porusza-
niem się. Dotyczy to zarówno kłopotów 
z naturalnym zastosowaniem orienta-
cji (nawigacja), jak i odczucia obniżone-
go poziomu bezpieczeństwa (nieznany 
teren lub przeszkody na drodze), które 
często, niestety, jest w pełni usprawied-
liwione i prowadzi do poważnych kon-
sekwencji. Weźmy pod uwagę, że pozor-
nie błahe i często krótkotrwałe zmiany 
nawet w dobrze znanej przestrzeni, np. 
kilkugodzinne zmiany tras komunika-
cji miejskiej (z powodu objazdu miej-
sca awarii czy kolizji) albo też obecność 

na drodze pieszego nieprzewidzianych 
przeszkód (tablice reklamowe, na wpół-
otwarte drzwi lub bramy, niedokład-
nie zabezpieczone wykopy lub otwarte 
studzienki) w różnym stopniu zagraża-
ją bezpieczeństwu osób niewidomych, 
prowadząc do poważnych utrudnień czy 
nawet wypadków. Tak jak w przypadku 
niepełnosprawnych ruchowo najważ-
niejszymi przeszkodami w poruszaniu 
się są bariery komunikacyjne i archi-
tektoniczne (wynikające raczej z braku 
pozytywnych zmian w przestrzeni), tak 
dla osób niepełnosprawnych wzroko-
wo największym zagrożeniem są właś-
nie zmiany tej przestrzeni, zwłaszcza 
te, które dokonywane są bez należytej 
dbałości o bezpieczeństwo pieszych czy 
informację dla niewidomych pasażerów 
środków komunikacji. 

POZOSTAŁE ZMYSŁY 
CZĘŚCIOWO ZASTĘPUJĄ WZROK

Środkami percepcji przestrzeni dla 
niepełnosprawnych wzrokowo są pozo-
stałe zmysły, a szczególnie słuch jako 
zmysł odbierający wrażenia z dalsze-
go otoczenia. Niewidomi posługują się 
też tutaj bardzo czułym zmysłem doty-
ku, używając białej laski jako podsta-

wowego narzędzia percepcji dotyko-
wej w najbliższej przestrzeni. Jak duże 
znaczenie ma dla niewidomego posłu-
giwanie się tym „przedłużeniem ręki”, 
świadczyć może inicjatywa Krajowej Fe-
deracji Niewidomych USA. Doprowadzi-
ła ona do przyjęcia przez amerykański 
Kongres uchwały proklamującej 15 paź-
dziernika Dniem Bezpiecznej Białej La-
ski. Jest on obchodzony od 1970 roku 
jako Międzynarodowy Dzień Białej La-
ski. W tym dniu ludzie niewidomi rów-
nież w Polsce (w naszym kraju jest ich 
około 76 tysięcy) przypominają zdro-
wemu społeczeństwu, że istnieją i chcą 
żyć bez ograniczeń, z pełnym prawem 
do godności, pracy, dostępu do kultu-
ry i wszechstronnego wsparcia w po-
czynaniach ze strony władz i widzącej 
części społeczeństwa. [6] Nieocenionym 
wsparciem w rozwijaniu orientacji prze-
strzennej niewidomych jest pomoc in-
nych osób i specjalnie przygotowanych 
psów przewodników. Osoba niepełno-
sprawna dzięki wsparciu przewodnika 
lub okazjonalnej pomocy (odpowiedź 
na pytanie, pomoc w pokonaniu prze-
szkody, skierowanie na właściwą trasę 
itp.) nabiera pewności w postrzeganiu 
przestrzeni i modelowaniu własnej ma-
py mentalnej. Zapamiętanie poszczegól-
nych tras, obiektów, ich cech i relacji do-
konuje się wtedy poprzez wielokrotne 
przebycie trasy i odwiedzenie ważnych 
punktów z coraz mniejszą ingerencją 
pomocnika. Zawsze odbywa się to przy 
użyciu białej laski oraz przy bardzo pre-
cyzyjnym postrzeganiu dodatkowych 
sygnałów z otoczenia, na które oso-
by widzące często nie zwracają uwagi. 
W percepcji przestrzeni, obok typowych 
komunikatów typu „następny przysta-
nek...”, „numer tramwaju...”, „światło 
czerwone...”, które coraz częściej poja-
wiają się w większych miastach, zna-
komicie pomagają takie elementy, jak: 
cień akustyczny obiektu, różnice w na-
słonecznieniu (poczucie ciepła świat-
ła słonecznego), dynamika dźwięków 
(wzrost i spadek natężenia obrazujące 
zbliżanie i oddalanie się obiektów), róż-
nice w budowie oraz twardości podło-
ża i materiałów konstrukcyjnych obiek-
tów (np. budynków, ogrodzeń), obecność 
poręczy i innych zabezpieczeń dla pie-
szych, zapachy związane chociażby 
z roślinnością czy działalnością punk-
tów handlowych i usługowych. Wspo-
mniane sygnały wraz z komunikatami 
osób lub wskazówkami psa przewodni-
ka tworzą razem impulsy rozbudowują-
ce i aktualizujące mapę mentalną oso-
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Rys.1. Interakcje pomiędzy różnymi modelami Rys.1. Interakcje pomiędzy różnymi modelami 
rzeczywistości geograficznej

by niewidomej, która najczęściej jest 
o wiele bogatsza i bardziej precyzyjna 
(!) od podobnego modelu tworzonego 
w móz gu osoby pełnosprawnej. Dzieje 
się tak dlatego, że rola tego modelu w po-
ruszaniu się i szerzej: w rozwoju orien-
tacji przestrzennej osoby z dysfunkcją 
wzroku jest daleko większa niż osoby 
widzącej. Osoba niewidoma w zasadzie 
nie ma dostępu do żadnych modeli mate-
rialnych (mapy, obrazy satelitarne i lot-
nicze, plany) dotyczących najbliższego 
miejsca zamieszkania czy pracy, ponie-
waż wydawane mapy i atlasy dla nie-
widomych dotyczą najczęściej wielkich 
obszarów (regionu, kraju, kontynentu), 
a odbiór obrazów tonalnych czy innych 
informacji graficznych (chociażby do-
stępnych w internecie) jest właściwie 
niemożliwy. Wierność modelu mental-
nego w porównaniu z rzeczywistością 
i zachodzące pomiędzy nimi interak-
cje są o wiele dalej posunięte właśnie 
u niewidomych niż u widzących. To nie-
widomi uważniej percypują przestrzeń 
i są wrażliwsi na najmniejsze nawet 
jej zmiany, a z drugiej strony bardziej 
wszechstronnie i z pewnością intensyw-
niej wykorzystują mapę mentalną. 

PO PIERWSZE, NAWIGACJA 
SATELITARNA

Pojawiają się już praktyczne przykła-
dy zastosowań współczesnych osiągnięć 
geomatyki do stworzenia systemu nawi-
gacyjnego wraz z dedykowaną mu mapą 
wspomagającego poruszanie się niewido-
mych. Wskazanie najlepszego rozwiąza-
nia zależy od odpowiedzi na dwa podsta-
wowe pytania: jak skonstruować system 
odniesień przestrzennych czytelny dla 
osoby niepełnosprawnej wzrokowo i jak 
zapewnić poprawną interakcję z użyt-
kownikiem (interfejs). Oddzielnym za-
gadnieniem jest dobór odpowiedniego 
sprzętu, zarówno do odbioru sygnałów 
GNSS, jak i przetwarzania danych oraz 
komunikacji z użytkownikiem. Sprzęt 
ten ulega coraz większej miniaturyzacji 
i sprawia coraz mniej problemów użyt-
kowych. Jak zauważyło już kilka insty-
tucji (w tym producentów sprzętu na-
wigacyjnego i telekomunikacyjnego), 
szansę na stworzenie systemu wspoma-
gającego poruszanie się osoby niewido-
mej stanowią globalne systemy nawigacji 
satelitarnej (GNSS), takie jak GPS, GLO-
NASS czy w przyszłości Galileo. Przy 
zastosowaniu odpowiednich narzędzi 
(komunikacja z użytkownikiem, prze-
twarzanie danych) i mapy (odpowiedni 
układ odniesień przestrzennych) GNSS 

może stanowić element systemu wspo-
magającego orientację przestrzenną nie-
widomych i (w pewnym zakresie), także 
ułatwiającego im poruszanie się. Współ-
czesne satelitarne pomiary kinematycz-
ne (zastosowania nawigacyjne) dają moż-
liwość uzyskania w czasie rzeczywistym 
w miarę precyzyjnej informacji o poło-
żeniu odbiornika w dowolnym punkcie 
Ziemi z dokładnością kilku (5-10) me-
trów. Gwarantuje ją zarówno sygnał GPS 
(dostępny bez ograniczeń od 1 maja 2000 
r.), jak i tzw. serwis otwarty (Open Se-
rvice) projektowanego systemu Galileo. 
Można tę dokładność zwiększyć kilka-
krotnie przy zastosowaniu pomiarów 
różnicowych, np. wykorzystując EGNOS 
– European Geostationary Navigation 
Overlay Service. Jest to system zbudowa-
ny przez Europejską Agencję Kosmiczną, 
działający na obszarze Europy i służą-
cy do transmisji tzw. poprawek różni-
cowych GPS i GLONASS (w przyszło-
ści także Galileo). Niestety, w centrach 
wielkich miast, gdzie przesłonięcia ho-
ryzontu są duże i „widoczność” satelitów 
GNSS niewielka, dokładność systemów 
nawigacji satelitarnej dość radykalnie 
spada. Można sobie z tym poradzić, in-
stalując urządzenia wspomagające (tzw. 
pseudolity) lub naziemne stacje referen-
cyjne. Przykładem systemu takich stacji 
jest właśnie ogólnoeuropejski EGNOS (ze 
stacją w Warszawie) czy też zapewniają-
ca wysoką precyzję pomiarów Aktywna 
Sieć Geodezyjna ASG-PL (funkcjonująca 
jak dotąd na Śląsku i w Małopolsce, ale 
rozwijana w całym kraju). 

PO DRUGIE, SYSTEMY 
GEOREFERENCYJNE

System odniesienia mapy nawigacyj-
nej w opisywanym zastosowaniu nie mo-
że być jedynie geometryczny, ponieważ 
„wizualizacja” tego systemu musiałaby 
opierać się na werbalnym komunikowa-
niu wartości współrzędnych punktów, 
które przeciętnemu użytkownikowi nic 

przecież nie mówią. Stąd – obok zasad-
niczego systemu odniesień dla map na-
wigacyjnych, jakim niewątpliwie muszą 
być wartości współrzędnych B i L (lub być wartości współrzędnych B i L (lub 
X, Y, Z) w geodezyjnym układzie odnie-X, Y, Z) w geodezyjnym układzie odnie-
sienia (najlepiej związanym z WGS 84) 
– należy zastosować inne systemy geo-– należy zastosować inne systemy geo-
referencji. Może to być najbardziej po-referencji. Może to być najbardziej po-
pularny system adresowy, gdzie każdy pularny system adresowy, gdzie każdy 
z punktów mapy jest definiowany przez 
oznaczenie (nazwę) ulicy i numer pose-
sji lub oznaczenia ulic przecinających 
się (skrzyżowania), ale ogranicza się on 
jedynie do obszarów zabudowanych. 
Szersze zastosowanie znajdzie system 
nazewniczy, który może dotyczyć wie-
lu różnych kategorii obiektów (także ka-
tegorii geometrycznych: punkty, linie, 
obszary) i odnosić się do różnych pozio-
mów szczegółowości takiej mapy. Będą 
to więc nazwy miejscowości, ew. dziel-
nic, osiedli, ulic i budynków, parków 
czy innych obiektów użyteczności pu-
blicznej. Nazwy, adresy i inne „opisowe” 
cechy obiektów geograficznych można 
połączyć w jeden system referencyjny, 
który będzie wspomagany przez obiek-
ty specjalnego znaczenia dla użytkow-
nika. Mogą to być jedynie te elementy 
treści mapy nawigacyjnej (a więc kate-
gorie obiektów topograficznych), któ-
rych samodzielne odnalezienie w tere-
nie przez osobę niewidomą jest możliwe 
(jak np. linie komunikacyjne czy przy-
stanki i stacje). Obiekty te razem z sys-
temem nazewniczym mogą więc współ-
tworzyć system referencyjny (odniesień 
przestrzennych) czytelny w „wizuali-
zacji” werbalnej (dźwiękowej) czy tek-
stowej (dotykowej). Warto też zauwa-
żyć, że zasadniczym elementem takiej 
mapy nawigacyjnej będzie (obok wyżej 
wspomnianego systemu odniesień) ze-
staw tras ruchu użytkownika i punkty 
zainteresowania – POI, dowolnie (i za-
pewne często) przez niego modyfikowa-
ne. Będzie to więc mapa aktualizowana 
częściej niż standardowe mapy nawi-
gacyjne. 

PO TRZECIE, KOMUNIKACJA
Komunikację z użytkownikiem można 

rozwiązać na dwa sposoby i oba są obec-
nie stosowane. Po pierwsze, jest to komu-
nikacja werbalno-manualna (w uprosz-
czeniu: głosowa), gdzie użytkownik 
otrzymuje sygnały głosowe w postaci 
standardowych komunikatów, a sam 
operuje klawiaturą w celu wysłania ko-
munikatu sterującego. Po drugie, jest 
to komunikacja tekstowa (dotykowa), 
w której zasadniczą rolę odgrywa wy-
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Rys. 2. Klawiatura brajlowska modułu komunikacji wykorzystana w systemie Tormes i użytkownik Rys. 2. Klawiatura brajlowska modułu komunikacji wykorzystana w systemie Tormes i użytkownik 
systemu wraz z psem przewodnikiem

Rys. 3. Odbiornik GPS, klawiatura brajlowska oraz zastępujący ją 
PDA jako elementy sprzętowe zestawu nawigacyjnego Trekker

Rys. 4. Moduł komunikacyjny 
systemu BrailleNote GPS wraz 
z odbiornikiem GNSS

Rys. 5. Komunikator dotykowy Touch 
Messenger firmy Samsung i alfabet Braille’a
Rys. 5. Komunikator dotykowy Touch 

świetlacz tekstu czytelnego dla niewi-
domych (a więc zapisanego alfabetem 
Braille’a) i czytnik komunikatów teksto-
wych (klawiatura brajlowska w różnych 
odmianach). Zauważmy też, że o ile ko-
munikacja tekstowa wymaga biegłej zna-
jomości pisma Braille’a i zwiększa czas 
operacji (odczytu tekstu i wybrania po-
lecenia), o tyle zapewnia ewidentną dys-
krecję i jest możliwa do zastosowania na-
wet w miejscach, gdzie wymagana jest 
cisza lub w czasie konwersacji użytkow-
nika (np. rozmowy telefonicznej). Komu-
nikacja głosowa jest szybsza i wygodniej-
sza, ale też może stanowić problem ze 
względu na głośność pracy. Nie zawsze 
można zastosować słuchawkę, zwiększa-
jącą dyskrecję, ponieważ może to spo-
wodować znaczne obniżenie zdolności 
percepcyjnych bodźców docierających 
z otoczenia (słuch to przecież podstawo-
wy zmysł osoby niewidomej, odbierający 
bodźce z większych odległości).

PRZYKŁADY SYSTEMÓW 
ZAGRANICZNYCH

Na świecie funkcjonuje wiele rozwią-
zań stosujących do nawigacji odbiornik 
GPS w integracji z komunikatorem dla 
niewidomych (dotykowym lub głoso-
wym). Dwa systemy – hiszpański o na-
zwie Tormes (opracowany przez firmę 
GMV Sistemas przy współpracy z Eu-
ropejską Agencją Kosmiczną ESA) oraz 
Trekker (firmy HumanWare z Kanady) 
– posługują się komunikacją głosową 
przy użyciu syntezatorów mowy. Sys-
temy te wyposażono w odbiornik GPS, 
klawiaturę Braille’a oraz syntezator mo-
wy służący właśnie komunikacji z użyt-
kownikiem (rys. 2 i 3). System Tormes 
– korzystając z uszczegółowionego za 

pomocą EGNOS sygna-
łu satelitarnego oraz 
danych przestrzennych 
w formie elektronicz-
nej mapy nawigacyjnej 
– prowadzi nawigację 
użytkownika za pomo-
cą komunikatów gło-
sowych, nadawanych 
przez syntezator mowy. 
Na bieżąco informuje 
o marszrucie i podaje 
informacje o nazwach 
mijanych ulic oraz znaj-
dujących się w pobliżu 
budynkach, stanowią-
cych treść mapy nawigacyjnej wizuali-
zowanej głosowo. Korzystający z system 
Tormes niewidomi mogą być pilotowani 
w wybrane przez siebie miejsca, w za-
leżności od wprowadzonych do systemu 
punktów zainteresowania i tras porusza-
nia się. W roku 2004 system był testo-
wany przez ochotników z Narodowej 
Organizacji Niewidomych w Hiszpanii 
ONCE i został oceniony jako rewolucyj-
na pomoc w nawigacji. W najnowszym 
rozwiązaniu drugiego systemu – o na-
zwie Trekker – klawiatura brajlowska 

jako najbardziej nieporęczny element 
sprzętowy została wy eliminowana 
przez PDA (oczywiście dedykowany nie-
widomym użytkownikom). Wszystkie 
urządzenia (od wersji 2.7 systemu) połą-
czone są ze sobą bezprzewodowo (tech-
nologia Bluetooth), dając pełną wygodę 
użytkowania. Na świecie funkcjonu-
ją też rozwiązania wykorzystujące tek-
stową komunikację z użytkownikiem, 
którą zapewnia brajlowski (dotykowy) 
wyświetlacz tekstu. Takie urządzenia 
zastosowano w systemach BrailleNote 
GPS (firmy SenderoGroup) oraz Street-
Talk GPS (produkowanym w koopera-
cji firm Freedom Scientific i Destinator 
Technologies). Ich zasada działania jest 
zbliżona do rozwiązań wyżej przedsta-

wionych, a funkcjonalność obejmuje po-
dobnie: pomiar odległości i kierunku do 
wybranego punktu, nawigowanie do za-
pamiętanych punktów zainteresowania, 
śledzenie wcześniej zaplanowanej trasy 
wraz z informacją o prędkości i kierun-
ku ruchu, a także komunikowanie aktu-
alnej pozycji wraz z wysokością n.p.m. 
Pewną nowością w konstrukcjach mo-
dułów komunikacyjnych systemów na-
wigacyjnych może okazać się nowy ko-
munikator dotykowy Touch Messenger 
firmy Samsung (rys. 5) zaprojektowany 
do odczytu esemesów. Telefon z komu-
nikatorem Touch Messenger zdobył Zło-
tą Nagrodę Industrial Design Excellence 
Awards (IDEA) 2006. Umożliwia osobom 
niewidomym i niedowidzącym wysyła-
nie i otrzymywanie wiadomości teksto-
wych w postaci zapisu brajlem. Przyciski 
rozmieszczone w układzie 3x4 są jedno-
cześnie klawiaturą ze znakami alfabe-
tu Braille’a (stanowią dwa tzw. sześcio-
punkty), a wiadomości tekstowe mogą 
być odczytywane na znajdującym się 
poniżej wyświetlaczu dotykowym (zwa-
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nym też często linijką brajlowską). Zaletą 
komunikatora są jego niewielkie rozmia-
ry (niwelujące podstawową niewygodę 
używania komunikatorów tekstowych 
stosowanych np. we wspomnianych sys-
temach nawigacyjnych) oraz współpraca 
z telefonem komórkowym. Zastosowa-
nie tego komunikatora może otworzyć 
nową drogę wykorzystania obu typów 
komunikacji z użytkownikiem (głoso-
wej i tekstowej) w jednym zestawie i po-
zostawienie mu wyboru sposobu pracy 
z urządzeniem w zależności od potrzeb 
lub chwilowych możliwości.

SYSTEMY POLSKIE
Sfinalizowane rozwiązania polskie to 

– jak na razie – zaprezentowany w Pozna-
niu prototyp Uniwersalnego Urządzenia 
Pomocy Niewidomym – UUPN (zbudo-
wanego przez konstruktorów z firmy 
PIK System) oraz dostępny na rynku ze-
staw Nawigator (firmy Migraf z Gdańska). 
Funkcjonalność UUPN obejmuje pomoc 
niewidomym w korzystaniu z komunika-
cji miejskiej, przechodzeniu przez przej-
ścia dla pieszych z sygnalizacją świetlną, 
docieraniu na odpowiedni peron na dwor-
cu kolejowym, a także wysyłaniu i odbie-
raniu poczty internetowej oraz wiado-
mości SMS i MMS. Urządzenie korzysta 
z nadajników sygnalizujących miejsca 
problemowe, których instalacja stanowi 
pewną inwestycję infrastrukturalną. Pre-
kursorem UUPN był system PIP (Perso-
nalny Identyfikator Pojazdów), funkcjo-
nujący w Poznaniu od 2004 roku, który 
umożliwia otrzymywanie przez niewi-
domych (do telefonu GSM) informacji na 
temat pojazdu MPK podjeżdżającego na 
przystanek. Wbudowany w urządzenie 
moduł GPS ułatwi osobie niewidomej od-
najdywanie ulic czy odpowiednich urzę-
dów. Wykorzystując informację o sieci 
połączeń komunikacyjnych, urządzenie 
przedstawi różne warianty tras wiodą-
cych do celu określonego przez niewido-
mego (na takiej samej zasadzie, jak zesta-
wy nawigacji samochodowej). Wszystkie 
te funkcje posiadają obsługę głosową, a od 
strony sprzętowej posłużono się tu palm-
topem. Plany produkcyjne urządzenia do-
tyczą pierwszej połowy 2007 r.

Drugie rozwiązanie, które doczekało 
się realizacji praktycznej i jest w sprze-
daży, to zestaw Nawigator. Historia bu-
dowy tego urządzenia ma swoje źródło 
w projekcie badawczym KBN, Urzę-
du Miejskiego i Politechniki Gdańskiej 
o nazwie GDASKON, który wskazał naj-
pilniejsze kierunki likwidacji barier ko-
munikacyjnych w Gdańsku, a następnie 

zaowocował stworzeniem Centrum In-
formacyjnego dla Osób Niepełnospraw-
nych. Mimo że Centrum wspomaga 
głównie osoby niepełnosprawne rucho-
wo, to jednak z tego właśnie projektu wy-
ciągnięto wnioski, jak pomóc w korzy-
staniu z przestrzeni miejskiej osobom 
z dysfunkcją wzroku. 

Urządzenie Nawigator składa się z od-
biornika GPS, syntezatora mowy typu 
Ivona oraz (ewentualnie wydzielonej ja-
ko zewnętrzna) anteny GPS. Po wprowa-
dzeniu do pamięci urządzenia niezbęd-
nych danych (tutaj funkcję mapy pełni 
właśnie omawiany wyżej system referen-
cyjny) oraz uzupełnieniu ich własnymi 
punktami zainteresowania (POI) i trasa-
mi osoba niewidoma może, kierując się 
komunikatami urządzenia (identyfika-
cja punktu, kierunek i odległość), iść do 
wybranego punktu, może też poruszać 
się wzdłuż ustalonej trasy, otrzymując 
wtedy komunikaty o odchyłkach od te-
go kierunku i przebytej długości trasy. 
W każdej chwili dostępna jest aktualna 
pozycja użytkownika, która może być 
komunikowana w ustalonym interwa-
le [8]. Zaletą urządzenia, obok prostoty 
obsługi, jest także możliwość przetwa-
rzania danych na PC za pomocą dedyko-
wanej aplikacji, łącznie z zarządzaniem 
komunikatami dźwiękowymi przypo-
rządkowanymi do obiektów przestrzen-
nych, a także możliwość wymiany takich 
map nawigacyjnych pomiędzy użytkow-
nikami. Urządzenie, dość szczegółowo 
opisane w dodatku GEODETY – NAWI 
z września 2006 [3], jest znaczącym osią-
gnięciem na rynku nawigacyjnym, które 
niepełnosprawnym wzrokowo w Polsce 
otwiera dostęp do najnowszych techno-
logii nawigacyjnych.

SAMA NAWIGACJA NIE 
WYSTARCZY

Dzięki systemom, w których zaim-
plementowano nowoczesną technolo-
gię GNSS, niewidomi (przede wszyst-
kim aktywni zawodowo i samodzielni) 
mogą uzyskać wsparcie w poruszaniu 
się w często trudnej, bo szybkozmiennej, 
przestrzeni geograficznej. Samodzielność 
w przemieszczaniu się osoby niewidomej 
(zwłaszcza w mieście) może być zupełna, 
jeśli wsparta jest odpowiednimi działania-
mi ze strony samorządów i przedsiębiorstw 
odpowiedzialnych za ład przestrzenny, 
komunikację publiczną czy służb komu-
nalnych. Zauważmy, że przy niewielkim 
nakładzie pracy wiele barier komunikacyj-
nych w ogóle nie musi występować. Oto 
przykłady takich rozwiązań:

 instalacja stosunkowo tanich, jak 
wskazują doświadczenia poznańskie, 
urządzeń identyfikujących pojazdy ko-
munikacji zbiorowej;
 zainteresowanie firm oferujących 

urządzenia nawigacyjne mapami elek-
tronicznymi dla niewidomych (np. 
opis głosowy obiektów, punktów adre-
sowych);
podawanie współrzędnych geode-

zyjnych punktów szczególnie niebez-
piecznych pod względem komunikacyj-
nym, np. miejsc wypadków, awarii sieci 
przesyłowych (w internetowym serwi-
sie Ewidencja-Awarie MPWiK w War-
szawie itp.);
 wysyłanie sygnału dźwiękowe-

go przez pojazd wjeżdżający tyłem 
na chodnik (coraz częściej stosowane 
– uratowało zdrowie niejednej osobie 
pełnosprawnej).

Mapa nawigacyjna przekroczyła 
wreszcie próg dostępności dla niewi-
domych i postawiła nowe wyzwania 
przed specjalistami z zakresu kartogra-
fii mobilnej. Rola tej mapy i sposobów 
jej wizualizacji jest tutaj zasadnicza, 
zwłaszcza że pozostaje często jedynym 
szeroko dostępnym dla niewidomych 
„obrazem” topografii najbliższego ob-
szaru i kształtuje mapę mentalną, która 
jest podstawowym, właściwym każde-
mu człowiekowi, modelem przestrzeni 
geograficznej.

Dr ANDRZEJ GŁAŻEWSKI,
Zakład Kartografii Politechniki Warszawskiej

Recenzent prof. EWA KRZYWICKA-BLUM, 
specjalistka w zakresie teorii kartografii, 

współautorka metody sonorycznej i jej wdrożeń 
w procesie edukacji całkowicie niewidomych
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Dodatek redaguje 
Bentley Systems
Polska Sp. z o.o.
ul. Nowogrodzka 68,  
02-014 Warszawa
tel. (0 22) 50-40-750
http://www.bentley.pl

Dodatek miesięcznika GEODETA
L I P I E C  2 0 0 7 E uropejska edycja konfe-

rencji użytkowników opro-
gramowania Bentley Systems 
pod nazwą Bentley Empowe-
red 2007 odbyła się w dniach 
10-14 czerwca w Londynie. Po-
dobnie jak poprzednia edy-
cja zorganizowana w Pradze, 
również ta zaplanowana zo-
stała z rozmachem.

T ak się składa, że z nadej-
ściem wiosny budzą się 

chęci do spotkań, wymiany do-
świadczeń, nie tylko z zakre-
su, nazwijmy to... kontaktów 
międzyludzkich. W ten ogól-
ny nurt wpisuje się także nasza 
firma, organizując kolejną już 
edycję BE Conference. W tym 
roku w Los Angeles (na prze-
łomie kwietnia i maja) i w Lon-
dynie (w czerwcu) po raz ko-
lejny spotkali się użytkownicy 
oprogramowania Bentley, part-
nerzy naszej firmy oraz wszy-
scy, których interesują świato-
we standardy oprogramowania 
GIS. Wiodącymi hasłami tego-
rocznych konferencji były „zdo-
bywanie wiedzy” oraz „inno-
wacje”. Podczas BE Conference 
przedstawiono raport Bentley 
Systems za rok 2006. Na uwa-
gę zasługują następujące da-
ne:
>15-procentowy wzrost do-
chodów firmy w porównaniu 
z rokiem 2005 r., tj. do kwoty 
389 milionów dolarów.
>Nieustanne inwestycje w pra-
ce badawcze i rozwój opro-
gramowania (500 milionów 
dolarów od 1995 roku) oraz 
przejmowanie firm (250 mi-
lionów dolarów).
>Ponad 100 uczestników Pro-
gramu Bentley Enterprise Li-
cence Subscriptions spośród 
największych organizacji go-
spodarczych na świecie.
>Prawie 2500 pracowników 
Bentley Systems na całym świe-
cie.

Pęd do wiedzy
Ci, co nie byli, niech żałują, 
a wszystkich zapraszamy na ko-
lejne strony do lektury wrażeń 
bezpośrednich uczestników.

N ieco bliżej polscy, czescy 
i słowaccy geodeci już po 

raz 13. uczestniczyli we wspól-
nych Dniach Geodezji. Liptow-
ski Jan na Słowacji zgromadził 
przedstawicieli branży geode-
zyjnej, którzy wymieniali się 
doświadczeniami i zacieśniali 
tradycyjne już kontakty. Z ko-
lei zainteresowani budową te-
matycznych baz danych prze-
strzennych licznie uczestniczyli 

w seminarium zorganizowanym 
przez firmę SHH w warszawskim 
Hotelu Westin. Na przykładzie 
projektu zrealizowanego na Dol-
nym Śląsku, dotyczącego ewi-
dencji wód, urządzeń melioracji 
wodnych oraz zmeliorowanych 
gruntów, przedstawiono zagad-
nienia związane z realizacją pro-
jektów: pozyskiwaniem danych, 
ich weryfikacją, budową baz da-
nych przestrzennych, a także 
publikacją tych danych.

J ak widać z powyższych 
przykładów, wiosna sprzy-

ja również spotkaniom o cha-

rakterze naukowo-poznaw-
czym. Ponieważ jesteśmy już 
w sezonie wakacyjnym, życzę 
wszystkim czytelnikom dużo 
słońca i... atrakcyjnych okazji 
poznawczych ;).

Mirosław Pawelec

W śród uczestników konfe-
rencji, głównie z konty-

nentu amerykańskiego, obecni 

Bentley Empowered 2007 
w Los Angeles

 Na przełomie kwietnia i maja w Los Angeles 
w Kalifornii odbyła się pierwsza z dwóch tego-
rocznych konferencji użytkowników oprogramo-

wania Bentley Systems – Bentley Empowered 2007.

ny przy użyciu oprogramowa-
nia Bentley Systems (BE Award 
2007). Wśród nich znalazło się 
kilku reprezentantów Polski 
z branży projektowej w zakresie 
budownictwa lądowego i prze-
mysłu energetycznego oraz kil-
ku studentów.

J ak co roku konferencja BE 
by ła miejscem spotkań 

i wymiany doświadczeń użyt-
kowników oprogramowania 
Bentley. Obok wystąpień pro-
gramowych przedstawicieli 
kierownictwa Bentley Systems, 
uczestnicy mieli do wyboru 
setki szkoleń oraz prezentacji 
projektów i doświadczeń in-
nych użytkowników. Dlatego 
starali się tak planować swój 
czas, aby się jak najwięcej do-
wiedzieć i nauczyć. Wiedza ta 
zaprocentuje zapewne w póź-

byli także użytkownicy z całego 
świata nominowani do nagro-
dy za najlepszy projekt wykona-

dokończenie na s. 38
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P odobnie jak ostatnia euro-
pejska edycja konferencji 

BE, która odbyła się w Pradze, 
ta również zaplanowana zosta-
ła z rozmachem. Sesje plenar-
ne, bogaty zestaw pokazów, 
setki szkoleń (w tym kursów 
Bentley Institute, na których 

Profesjonalizm  
w pracy 
i po pracy
 Europejska edycja konferencji użytkowników 

oprogramowania Bentley Systems pod nazwą 
Bentley Empowered 2007 odbyła się w dniach 

10-14 czerwca w Londynie. Pierwsza z wielkich imprez 
organizowanych w tym roku przez Bentley Systems goś-
ciła w Los Angeles w słonecznej Kalifornii, więc na miej-
sce drugiego spotkania wybrano dla równowagi mglis-
ty Londyn. Pogoda „zawiodła”, bo było słonecznie. Nie 
zawiedli natomiast organizatorzy. 

można było powiększyć swo-
ją kolekcję gwiazdek) oraz sto-
iska targowe pozwoliły każde-
mu uczestnikowi pożytecznie 
spędzić czas.
Podczas sesji plenarnej prezen-
towane były nowe technologie, 
kierunki rozwoju oprogramo-

wania, elektroniczne gadżety 
wspomagające tworzenie i za-
rządzanie dokumentacją pro-
jektową, a także fascynujące 
przykłady projektów i zadań 
rozwiązanych przy wykorzys-
taniu oprogramowania Bentley 
Systems.
Nowości korporacyjne zapre-
zentował Greg Bentley. Z ko-
lei Keith Bentley i Bhupinder 
Singh przedstawili kierunki 
rozwoju oprogramowania. 
Mieliśmy okazję zapoznać 
się z nowymi rozwiązaniami, 
jakie w przyszłości zostaną 
zaimplementowane w celu 
rozszerzenia funkcjonalno-
ści plików DGN. Pojawią się 
one w wersji MicroStation 
„Athens”. Edycja ta zawierać 
będzie m.in. takie innowacje, 
jak koncepcyjne projektowa-

Bentley Empowered 2007 w Londynie
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Profesjonalizm  
w pracy 
i po pracy

nie, dynamiczne widoki, sys-
temy geograficznych układów 
współrzędnych czy integracja 
z serwerem ProjectWise.
Spotkanie Geospatial Re -
search Seminar 2007 „Cre-
ating Spatial Information 
Infrastructures” przybliżyło 
uczestnikom przyszłe stan-
dardy i sposób organizacji 
tematycznych danych prze-
strzennych oraz łatwiejszej 
wymiany informacji. Prezen-
tacja ta by ła prowadzona 
przez światowej sławy prak-
tyków oraz naukowców.

W części Geospatial Key-
notes dużą atrakcją był 

pokaz programów Bentley 
Map, Bentley Cadastre oraz 
XFM (XML Feature Modeling) 
w Bentley Geospatial Appli-
cations. W rodzinie progra-
mów XM MicroStation Geo-
Graphics nie będzie już dalej 
rozwijany. Jego miejsce zaj-
mą rozszerzenia do MicroSta-
tion – tak zwane MicroStation 
GSX (Geospatial Extension for 
MicroStation XM) – z bardzo 
łatwym w obsłudze interfej-
sem, szeroką interoperacyjno-
ścią (shapefiles, MapInfo files, 
Oracle Spatial), zdefiniowany-
mi systemami układów współ-
rzędnych i dodatkową aplika-
cją Geospatial Administrator 
do budowania i zarządzania 
projektem XFM. 
W programie Bentley Map zo-
stanie wykorzystana funkcjo-

nalność Geospatial Extension 
dla MicroStation XM, ale je-
go możliwości będą o wiele 
większe (tworzenie map tema-
tycznych, prowadzenie analiz 
przestrzennych, automatycz-
na budowa topologii, szybkie 
i łatwe przygotowanie rysun-
ku do wydruku za pomocą 
zdefiniowanych ramek).

S zkolenia dla wszystkich 
branż prowadzone były 

przez specjalistów firmy Bent-
ley równolegle w kilkunastu sa-
lach. Każdy mógł znaleźć coś 
dla siebie – zarówno użyt-
kownicy stawiający pierwsze 
kroki w MicroStation, jak i ci 
zaawansowani. Szczególnie 
dużym zainteresowaniem cie-

szyły się szkolenia prowadzo-
ne przez Samira Haque’a oraz 
Jerry’ego Flynna. Nie zabrakło 
również informacji o nomina-
cjach i nagrodach za najlepszy 
projekt wykonany przy użyciu 
oprogramowania Bentley Sys-
tems (BE Awards 2007). 
Nieco mniejsza niż w Pradze 
była liczba użytkowników roz-
wiązań Bentley Systems, szcze-
gólnie z Polski. Przyczyną były 
najprawdopodobniej wyso-
kie koszty podróży i pobytu 
w Londynie, a także problemy 
z zarezerwowaniem miejsc na 
samolot i w hotelu. 
Czy warto było uczestniczyć 
w londyńskiej konferencji BE 
2007? Bezwzględnie tak! Na-
wet, jeżeli wyraźnie większe 
niż w zeszłym roku były koszty 
uczestnictwa, a nieco mniej-
sza możliwość wymiany infor-
macji z innymi użytkownikami 
programów Bentley Systems, 
to i tak szansa na zapozna-
nie się z aktualnym stanem 
i kierunkami rozwoju opro-
gramowania warta była wy-
siłku organizacyjnego i finan-
sowego. 

A sam Londyn? No cóż. 
To niezwykłe, kosmo-

polityczne miasto, w którym 
na Polaka łatwiej trafić niż na 
Rynku w Krakowie, w którym 
więcej jest arabskich restaura-
cji niż pubów, co do którego 
nie można mieć wątpliwości, 
że jest jednym z ośrodków kont-
rolujących przepływ finansów 
w świecie i które należy podzi-
wiać za konsekwencję w kre-
owaniu wizerunku architek-
tonicznego. Warto zobaczyć 
i warto poszukać ciekawych 
zakątków. 
Z każdej z konferencji BE sta-
ramy się wynieść jakieś do-
świadczenie, które byłoby dla 
nas szczególnie cenne. Tym ra-
zem takim doświadczeniem był 
koncert, który dali pracownicy 
Bentleya podczas zamknięcia 
konferencji. Profesjonalizm 
w pracy i po pracy. Tylko na-
śladować.

Jacek Derwisz,  
Agnieszka Tkocz
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niejszym czasie, inspirując do 
nowych projektów uspraw-
niających otaczającą nas in-
frastrukturę. A wystarczy ro-
zejrzeć się wokół siebie, żeby 
zobaczyć, że jest co uspraw-
niać.

N asze dokonania w tym 
zakresie zostały zresztą 

dostrzeżone w czasie tej im-
prezy: polskie projekty wyko-
rzystujące oprogramowanie 
Bentley Systems spotkały się 
z uznaniem jury. Dwa z nich 
otrzymały najwyższe noty sę-
dziów: projekt instalacji kok-
sującej w Koksowni Przyjaźń 
wykonany przez Energopro-
jekt Katowice oraz projekt 
studencki absolwenta Poli-
techniki Warszawskiej Piotra 
Łukasza Czerskiego „Skrzyżo-
wanie Przyczółkowa w dziel-

nicy Warszawa Wilanów”. 
W gronie nominowanych zna-
lazły się również dwa projek-
ty DHV Polska Sp. z o.o. oraz 
projekt FK RAFAKO S.A., a tak-
że projekt akademicki Artura 
Grygierzca z AGH w Krakowie 
oraz edukacyjny dr. inż. Tade-
usza Zielińskiego z Politechni-
ki Warszawskiej. Mamy więc 
znów dwóch polskich laure-
atów nagrody BE Award. Ser-
decznie gratulujemy! 

Z e wszystkimi nominacja-
mi, wyróżnionymi projek-

tami i zwycięzcami już wkrótce 
będzie można zapoznać się na 
http://www.be.org. Serdecz-
nie zachęcamy Państwa do za-
prezentowania swoich doko-
nań  podczas następnych tego 
typu konferencji lub chociażby 
do uczestnictwa w nich w ce-
lu pogłębienia swojej wiedzy 
i skorzystania z doświadczeń 

innych użytkowników Micro-
Station i pozostałych aplika-
cji. Doroczna konferencja Bent-
ley Empowered to wyjątkowy 
czas. Nasze badania potwier-
dzają, że formuła konferencji 

Bentley Empowered 2007 
w Los Angeles

N a początku spotkania licz-
nie zgromadzeni uczest-

nicy uczcili pamięć zmarłego 
w sierpniu 2006 r. profesora 
Politechniki Warszawskiej Kazi-
mierza Czarneckiego, wielolet-
niego prezesa Stowarzyszenia 
Geodetów Polskich. 
W programie znalazły się na-
stępujące sesje tematyczne:
>Krajowe służby GNSS, 
>GNSS w budowie tras ko-
munikacyjnych, 
> Prace geodezyjne na gra-
nicach państwowych i kata-
stralnych.
Nowością w tym roku była 
sesja poświęcona studenckim 
pracom z zakresu geodezji, ka-

Spotkanie geodetów z bratnich krajów

 W dniach 10-12 maja Liptowski Jan na Słowacji 
gościł geodetów z Czech, Polski i Słowacji. Była 
to już 13. edycja Międzynarodowych Słowacko-

-Polsko-Czeskich Dni Geodezji. Jednym z głównych spon-
sorów spotkania była firma Bentley Czechy. 

tastru i GIS-u. Swoje referaty 
wygłosili młodzi przedstawi-
ciele Politechniki Warszawskiej, 
Akademii Rolniczej z Krakowa 
oraz studenci z Bratysławy.
Przedstawiciele państwowych 
służb geodezyjnych, stowa-
rzyszeń geodetów, firm geo-
dezyjnych, a także dostawców 
sprzętu i oprogramowania dys-
kutowali i dzielili się doświad-
czeniami. Omawiane były za-
gadnienia dotyczące wymiany 
informacji pomiędzy służbami 
geodezyjnymi w związku z re-
alizowanymi projektami EUPOS 
w Polsce, Czechach i Słowacji. 
Zadania służb geodezyjnych na 
najbliższe lata w poszczegól-

nych krajach przedstawili pre-
zesi urzędów geodezyjnych. 
Główny geodeta kraju Wiesław 
Potrapeluk omówił między in-
nymi zamierzenia dotyczące 
informatyzacji państwowego 
zasobu geodezyjnego i karto-
graficznego oraz perspektywy 
wdrażania przyjętej w lutym 

2007 r. przez Parlament Euro-
pejski unijnej dyrektywy INSPI-
RE ustanawiającej Infrastruk-
turę Informacji Przestrzennej 
w Europie. W przyszłym roku 
kolejna konferencja z tej serii 
odbędzie się w Polsce.

Mirosław Pawelec

jest, mimo dość obszernego 
programu, bardzo wysoko 
oceniana przez uczestników. 

Jacek Dutkiewicz
Bentley Systems Polska

dokończenie ze s. 35
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MAREK PUDŁO

N a II Konferencji Naukowo-Tech-
nicznej pt. „Wykorzystanie 
współczesnych zobrazowań sa-

telitarnych, lotniczych i naziemnych dla 
potrzeb obronności kraju i gospodarki na-
rodowej” oraz VII Konferencji Użytkowni-
ków Oprogramowania ERDAS IMAGINE 
i LPS (14-15 czerwca, Podlesice) bardzo 
ciekawą inicjatywę przedstawiła firma 
Geosysytems Polska, która będzie uczest-
niczyła w europejskim projekcie EURO-
MAPS prowadzonym przez niemiecką 
Euromap GmbH w Monachium. Ma on 
na celu stworzenie mozaiki obrazów sate-
litarnych z poszczególnych krajów euro-
pejskich na podstawie zdjęć z indyjskiego 
satelity IRS-P6 (na orbicie od 2003 roku). 
W tej chwili przygotowano już ortofoto-
mapę dla Niemiec, Austrii, Szwajcarii 
i Włoch, przy czym w Niemczech opra-

GEOINFORMACJA 
Z KOSMOSU
Coroczne konferencje geoinformacyjne organizowane przez Geo-
systems Polska i rosnąca liczba uczestników oraz ich zróżnicowa-
nie branżowe pokazują bardzo wyraźną tendencję – w Polsce zo-
brazowania satelitarne zyskują coraz większą popularność.

cowanie to jest już aktualizowane. W ra-
mach EUROMAPS PL powstanie dla 
obszaru całej Polski ortofotomapa sateli-
tarna o rozdzielczości 5 m i dokładności 
geometrycznej 2-3 piksele. Danymi źród-
łowymi będą obrazy z trzech sensorów 
satelity IRS-P6 (LISS-4, LISS-3 i AWiFS), 
a w szczególności zdjęcia wielospektral-
ne po połączeniu rozdzielczości z kana-
łem panchromatycznym. EUROMAPS PL 
jest w fazie 1a. Firma Geosystems posiada 
124 sceny satelitarne z lat 2005-2006 po-
krywające prawie cały kraj (170-180 zdjęć 
dla Polski), wszystkie wykonane w okre-
sie wiosenno-jesiennym. Obszary nieob-
jęte zobrazowaniami będą uzupełniane 
materiałem z tego roku. Mozaika zdjęć bę-
dzie przygotowywana w oprogramowa-
niu ERDAS IMAGINE oraz Leica Photo-
grammetry Suite (LPS). Na każdej scenie 
planuje się umieszczenie 20-40 punktów 
osnowy fotogrametrycznej. Najprawdopo-
dobniej ortofotomapa powstanie w ukła-

IMPREZA
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dzie współrzędnych prostokątnych 1992 
lub UTM na elipsoidzie WGS-84. Styki 
na granicy Polski będą uzgadniane z są-
siadami. Realizacja tego przedsięwzięcia 
ma zakończyć się za kilka miesięcy. Naj-
bardziej żmudnym i czasochłonnym za-
daniem będzie mozaikowanie obrazów 
pochodzących z różnych pór roku (nie-
jednolita kolorystyka, nasłonecznienie, 
pokrycie roślinnością itp.).

Ortofotomapa satelitarna ze zdjęć z sa-
telity IRS-P6 będzie pierwszym tego typu 
opracowaniem w Polsce, nie tylko inno-
wacyjnym, ale również konkurencyjnym 
cenowo. Koszt zakupu ortofoto 1 km2 sza-
cuje się na 1 euro. Kolejnym etapem pro-
jektu EUROMAPS PL będzie opracowanie 
przez Geosystems Polska wraz z IUNG-
-iem z Puław bardzo szczegółowej mapy 
(o rozdzielczości 5 m) pokrycia i użytko-
wania terenu dla celów ochrony środowi-
ska i zarządzania przestrzenią.

B ardzo mocno zaakcentowały swo-
ją obecność na konferencji służby 
wojskowe. Jak wynika z wystąpień 

oficerów z Wojskowej Akademii Tech-
nicznej, posiadają oni spore doświadcze-
nie w pracy ze zdjęciami satelitarnymi. 
Ich umiejętności nie są czysto teoretycz-
ne, ale zweryfikowane na prawdziwym 
polu walki. Dowodem tego była prezen-
tacja metod realizacji zadań zabezpiecze-
nia geograficznego dla potrzeb mobilnych 
zespołów sił szybkiego reagowania NA-
TO w Iraku oraz zabezpieczenia operacji 

militarnych z wykorzystaniem zobrazo-
wań satelitarnych prowadzonych przez 
22. Wojskowy Ośrodek Kartograficzny 
[patrz GEODETA 10/2006]. W państwie 
ogarniętym wojną najbezpieczniejszym 
sposobem na zdobywanie informacji geo-
przestrzennej są właśnie materiały reje-
strowane z pułapu kosmicznego. By jed-
nak przyspieszyć proces przygotowania 
map i uczytelniania zdjęć w terenie, ze-
spół z WAT-u opracowuje system auto-
matyzujący ich przetwarzanie, co jest 
przyszłością wojskowego rozpoznania ob-
razowego. Opiera się on na wykorzysta-
niu tzw. systemów eksperckich, czyli sys-
temów komputerowych, które rozwiązują 
zadania wymagające w rzeczywistości 
doświadczenia ludzkiego nabytego przez 
wieloletnią praktykę. System taki składa 
się z trzech podstawowych elementów: 
bazy wiedzy, maszyny wnioskującej i in-
terfejsu użytkownika. W odniesieniu do 
zdjęć satelitarnych system analizuje za-
wartość obrazu oraz związki przestrzen-
ne między obiektami. Po wprowadzeniu 
do bazy wiedzy definicji poszukiwanych 
obiektów (samolotów, czołgów, bunkrów 
itp.) system wyodrębnia je na zdjęciu, po 
czym następuje ich klasyfikacja (nadzo-
rowana lub nienadzorowana). 

N a konferencji zaserwowano 
dwa trochę „lżejsze” intelektu-
alnie tematy. Pierwszym była 

prezentacja profilu działania i zadań, ja-
kie wykonuje Jurajska Grupa GOPR (fot 

na poprzedniej stronie). 
Podlesice i okolice są 
mekką wspinaczy, a obec-
ność sportów ekstremal-
nych oznacza podwyż-
szone ryzyko wypadków. 
I choć formacje skalne na 
Jurze nie przekraczają kil-
kudziesięciu metrów wy-
sokości, to jednak co ro-
ku ginie tam kilka osób. 
Jeśli dołożyć do tego ogól-
nodostępne jaskinie o np. 
40-metrowej studni wlo-
towej i grupy początku-
jących grotołazów ze sła-
bym sprzętem i jeszcze 
mniejszą świadomością 
zagrożeń, to sprawa za-
pewnienia bezpieczeń-
stwa na Jurze staje się 
dość kłopotliwa. Pomoc-
ną dłoń ratownikom wy-
ciągnął w tym wypadku 
Geosystems Polska, któ-
ry tworzy system moni-

toringu ratowników. Będzie on bazował 
na serwisie mapowym Targeo, a dane 
o pozycji będą pochodziły z osobistych 
odbiorników GPS KernellGuard. Jak po-
wiedział naczelnik GOPR, narzędzie to 
zdecydowanie usprawni efektywne za-
rządzanie i tak skromnymi zasobami 
ludzkimi na dużym obszarze działań.

Drugą ciekawostką był bezzałogowy 
obiekt latający (fot. powyżej), który jest 
wykorzystywany przez Instytut Upraw 
i Nawożenia Gleb w Puławach do mo-
nitorowania przestrzeni. Dopuszczalny 
ładunek tej maszyny to 3 kg. Minipara-
lotnia sterowana radiowo może być wy-
posażona w najprostszy aparat cyfrowy. 
Natomiast IUNG stosuje metryczną ka-
merę cyfrową Rollei. Rejestrowane zdję-
cia, mimo znacznych dystorsji, dają się 
dość dobrze rektyfikować (błąd średni 
ok. 5 m). Jednym z powodów urucho-
mienia tego projektu przez instytut jest 
drogie pozyskiwanie danych ze źródeł 
komercyjnych dla badania lokalnych 
zjawisk (np. ocena efektywności narzę-
dzi do ochrony ornitofauny i określenie 
presji antropogenicznej czy konieczność 
aktualizacji map glebowych). W Polsce 
nikomu do tej pory nie udało się pro-
dukcyjnie wykorzystać bezzałogowych 
jednostek latających. Następowała tylko 
„wirtualna konsumpcja korzyści, które 
się jeszcze nie zmaterializowały” – jak 
podsumował jeden z referentów.

Tekst i zdjęcie MAREK PUDŁO
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CZY GOOGLE ZASŁONI?
W Nowym Jorku podczas kon-
ferencji prasowej 10 czerwca 
stanowy prawodawca Michael 
Gianaris zaapelował do fir-
my Google, aby na mapach 
w swoim serwisie Google Earth 
zasłoniła strategiczne obiekty 
(m.in. lotniska, składy chemicz-
ne, bazy wojskowe). Prośbę 
uzasadnił zagrożeniem terrory-
stycznym. Firma Google twier-
dzi natomiast, że dane te są po-
wszechne i nawet jeśli zostaną 
zasłonięte, łatwo je uzyskać w 
inny sposób.

ŹRÓDŁO: GIS DEVELOPMENT

NMT DLA AZJI
Amerykańska firma Intermap 
Technologies wygrała 4 kon-
trakty o łącznej wartości 2,2 mln 
dolarów na wykonanie zdjęć 
radarowych w Azji Południowo-
-Wschodniej. W ramach zawar-
tej umowy jeszcze w tym roku 
dostarczy zdjęcia radarowe 
i NMT. Do ich wykonania wy-
korzystana zostanie technologia 
IFSAR (Interferometric Synthetic 
Aperture Radar).  
ŹRÓDŁO: INTERMAP TECHNOLOGIES

NOWY CZESKI KATASTER
Firma Ness Technologies oraz 
Czeski Urząd Geodezji, Karto-
grafii i Katastru (ČUZK) poin-
formowały, że pracują nad no-
wą wersją systemu informacji 
o nieruchomościach (ISKN) dla 
Czech. Będzie on scentralizowa-
ny, a dostęp do niego otrzymają 
pracownicy urzędu i zewnętrzni 
użytkownicy. Realizacja projektu 
ma być zakończona w drugiej 
połowie 2008 r.

ŹRÓDŁO: GIS DEVELOPMENT

ESRI WYDAJE IMHOFA
Wydawnictwo firmy ESRI opubli-
kowało nowe wydanie książki 
Eduarda Imhofa „Cartographic 
Relief Presentation”. Ostatni raz 
wydano ją 25 lat temu. Omawia 
ona zasady tworzenia map pla-
stycznych, sposoby dobierania 
skali, kolorów. Nowa edycja zo-
stała w niewielkim stopniu zmody-
fikowana (poprawiono błędy). 
Kosztuje niecałe 60 dolarów.

ŹRÓDŁO: ESRI PRESS

OPROGRAMOWANIE ESRI 
W DOWÓDZTWIE NATO
N ATO przyznało grupie 

ESRI (Environmental Sys-
tems Research Institute) i SEN 
(Siemens Enterprise Communi-
cations) kontrakt na realizację 
projektu Core Geographic 
Services, którego wdrożenie 
zapewni ujednolicenie platfor-
my technologii geoprzestrzen-
nych w infrastrukturze informa-
tycznej dowództw NATO.
Usługi, technologia oraz opro-
gramowanie dostarczone 
w ramach kontraktu zapewnią 
całemu personelowi NATO, 
począwszy od Naczelne-
go Sztabu Sił Sprzymierzo-
nych w Europie (Supreme 
Headquarters Allied Powers 
Europe) aż do poziomu do-
wództw operacyjnych NATO, 
stały dostęp do aktualnych in-
formacji geoprzestrzennych.
Dowódcy, analitycy i inni 
użytkownicy systemów in-
formatycznych będą mogli 

skonsolidować informację 
geoprzestrzenną dostarczoną 
przez Core Geographic Ser-
vices z informacjami kreowa-
nymi i analizowanymi w syste-
mach dowodzenia i kontroli, 
rozpoznania, logistycznych 
i innych tzw. serwisach funk-
cyjnych NATO. Core Geo-
graphic Services jest jednym 
z kluczowych elementów no-
wej koncepcji architektury zo-
rientowanej usługowo (SOA) 
w NATO. Projekt zarządzany 
przez Siemens dostarczy naj-
nowocześniejsze na świecie 
oprogramowanie systemów 
informacji geoprzestrzennej 
opracowane przez ESRI wraz 
z technologiami bazodano-
wymi oraz sprzętem informa-
tycznym. Serce projektowane-
go systemu stanowić będzie 
aplikacja ArcGIS Server, 
dzięki której wszystkie usługi 
będą dostarczane persone-

lowi NATO poprzez prze-
glądarki internetowe oraz do 
innych systemów NATO przez 
interfejsy zgodne ze standar-
dami Open Geospatial Con-
sortium, Inc. (OGC). Zespo-
ły geograficzne NATO będą 
wykorzystywały oprogramo-
wanie ArcGIS Desktop do 
prowadzenia kompleksowych 
analiz geoprzestrzennych 
oraz integracji danych. Aplika-
cja Job Tracking dla ArcGIS 
(JTX) umożliwi zarządzanie 
i kontrolę realizacji procesów 
produkcyjnych. Ostatecznego 
wyboru kontrahenta NATO 
dokonało po przeprowadze-
niu wnikliwej analizy podczas 
kilkudniowych testów demon-
stracyjnych, które udowodniły, 
że wybrana grupa może speł-
nić wysokie wymagania tech-
niczne stawiane w ramach 
projektu.

ŹRÓDŁO: ESRI POLSKA

OS INWESTUJE W BAZĘ 
DANYCH MASTERMAP
B rytyjska agencja kar-

tograficzna Ordnan-
ce Survey planuje wyco-
fanie z rynku 30 września 
2008 roku serii map cyfro-
wych o nazwie Land-Line. 
Konsultacje przeprowadzone 
w połowie 2005 roku wska-
zały na wzrost zainteresowa-
nia innym produktem agen-
cji, prowadzoną równolegle 
bazą danych topograficznych 
o nazwie OS MasterMap. 
Cechuje ją m.in. łatwiejsze 
łączenie danych, szybsza ak-
tualizacja, ciągłość bazy da-
nych, niższy koszt gromadze-
nia i zarządzania danymi. 
Według Petera ter Haara, 
szefa ds. produktów, decy-
zja o wycofaniu Land-Line 
pozwoli OS na większe za-

angażowanie i nieprzerwane 
inwestowanie w bazę Ma-
sterMap. Cechą szczególną 
OS MasterMap jest unikalny 
identyfikator każdego obiektu 
(TOID), pozwalający użyt-
kownikom na łączenie obiek-
tów z bazy z ich własnymi 
danymi. Wprowadzona na 
rynek w listopadzie 2001 r. 
OS MasterMap stała się pod-
stawą georeferencyjną do 
tworzenia różnego rodzaju 
systemów GIS w Wlk. Bryta-
nii. W ostatnim roku ponad 
tysiąc klientów z sektora ad-
ministracji i z firm sieciowych 
„przeniosło się” do bazy OS 
MasterMap.
Analizy prowadzone przez 
OS wykazały także, że 1/3 
użytkowników Land-Line 

chce nadal korzystać z tego 
produktu. W związku z tym 
1 października 2008 r. OS 
przekaże tym klientom licen-
cję na korzystanie z niego. 
Mapa wektorowa Land-Li-
ne dostarczana jest w ska-
lach 1:1250 (tereny miast), 
1:2500 (tereny wiejskie) 
i 1:10 000 (pozostałe ob-
szary) i powstała w połowie 
lat 90. na bazie digitalizacji 
map papierowych. 229 tys. 
arkuszy tej serii pokrywa ob-
szar całego kraju. W dużych 
skalach mapa nie zawie-
ra warstwic, ma natomiast 
47 warstw oraz (według zało-
żeń) jest aktualizowana i uzu-
pełniana co 3 miesiące.

ŹRÓDŁO:  
ORDNANCE SURVEY
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N a stronach interneto-
wych Starostwa Po-

wiatowego w Wejherowie 
uruchomiono serwis do prze-
glądania danych zgroma-
dzonych w miejscowym 
ośrodku dokumentacji geode-
zyjnej i kartograficznej.
Obecnie dostępne są dane 
dotyczące: oznaczenia sekcji 
mapy zasadniczej z dołączo-
ną ortofotomapą, numera-
cji porządkowej, siatki ulic, 
oznaczenia działek ewiden-

GLOBEMA: WIĘCEJ NIŻ GIS
P od koniec maja w Kazi-

mierzu Dolnym odbyła się 
9. Międzynarodowa Konfe-
rencja firmy Globema z cyklu 
„Więcej niż GIS”. Była ona 
poświęcona rozwiązaniom 
dla operatorów sieci dystry-
bucyjnych i przesyłowych 
oraz operatorów telekomuni-
kacyjnych „w warunkach kon-
kurencyjnego rynku mediów”. 
Szczególny nacisk położo-
no na zagadnienia zwią-
zane z pozyskiwaniem da-
nych, wspieraniem procesów 
biznesowych oraz współ-
pracą systemów informacji 
przestrzennej (GIS) z syste-
mami zarządzania pracami 
(WMS).
Konferencja zgromadziła 
w tym roku rekordową licz-

bę około 200 uczestników, 
a wśród nich ponad 30 go-
ści zagranicznych. Wygło-
szono łącznie 30 referatów, 
a za najbardziej interesującą 
uznano tematykę dotyczą-
cą: roli GIS w zarządzaniu 
majątkiem sieciowym, do-
stępności map, doświadczeń 
z inwentaryzacji i zarządza-
nia procesami pozyskiwania 
danych.
Podczas sesji inauguracyj-
nej nagrodami za wieloletnią 
współpracę z firmą Globe-
ma oraz wkład w rozwój sys-
temu Smallworld dla branż 
ciepłowniczej i telekomuni-
kacyjnej uhonorowani zo-
stali: Katarzyna Sroczyńska 
(Dalkia Łódź S.A.) oraz Ma-
rek Ostanek (Netia S.A.). 

W trakcie tegorocznej konfe-
rencji zaprezentowano dwa 
nowe produkty stanowiące 
jedne z najbardziej zaawan-
sowanych narzędzi branżo-
wych w swoich klasach.
Smallworld Global Transmis-
sion Office – zintegrowane 
rozwiązanie dla operatorów 
sieci przesyłowych stanowią-
ce narzędzie do zarządza-

P od koniec maja studenci 
geoinformatyki Politechniki 

Wrocławskiej zorganizowa-
li VI Rajd Geomajowy oraz 
wycieczkę naukową do GU-
GiK, CODGiK oraz WPG 
w Warszawie. Rajd w Zieleń-
cu odbył się pod patronatem 
dziekana Wydziału Geoin-
żynierii, Górnictwa i Geolo-
gii, prof. Lecha Gładysiewi-
cza. Studenci skupieni w Kole 
Naukowo-Badawczym GIS 

RAJD STUDENCKI
mają już wieloletni dorobek 
nie tylko w zakresie popula-
ryzacji systemów geoinfoma-
cyjnych, przede wszystkim 
w organizacji Światowego 
Dnia GIS-u (GIS Day), organi-
zacji seminariów oraz udziału 
w uczelnianych konferencjach 
kół naukowych. Przygotowują 
również imprezy turystyczne 
oraz wycieczki dydaktyczne.

Dr JÓZEF WOŹNIAK, opiekun koła

WEJHEROWO  
NA WWW

cyjnych, projektowanych prze-
wodów uzbrojenia podziem-
nego oraz lokalizacji punktów 
osnowy. Dostęp do danych 
związanych z osnową geo-
dezyjną i internetowe zgła-
szanie prac geodezyjnych są 
możliwe po zarejestrowaniu 
się w PODGiK. Serwis dzia-
ła w oprogramowaniu iGeo-
Map firmy GEO-SYSTEM 
Sp. z o.o.

WALDEMAR IZDEBSKI

nia całością zasobów prze-
strzennych sieci rurociągów. 
CRAMER OSS – komplekso-
we rozwiązanie dla opera-
torów telekomunikacyjnych 
w zakresie zarządzania 
i gospodarowania infrastruk-
turą sieciową w procesach 
planowania i dostarczania 
usług telekomunikacyjnych.

ŹRÓDŁO: GLOBEMA
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MAREK PUDŁO

N iestety, w niektó-
rych przypadkach 
funkcjonalność nie 

idzie w parze z bogactwem 
zasobów. Niemiecki portal 
GeoPortal.Bund jest bardzo 
przejrzysty, oferuje niezbęd-
ne narzędzia do wyszukiwa-
nia i przeglądania zawartości 
metadanych, przeglądarkę da-
nych geoprzestrzennych udo-
stępnionych przez różne in-
stytucje. Szkopuł w tym, że 
o ile część serwisu z metada-
nymi nie budzi zastrzeżeń, 
o tyle dane do aplikacji ma-
powych są ubogie i skierowa-
ne głównie do geografów, kar-
tografów, statystyków itp. Nie 
znajdziemy tutaj ortofotoma-
py, NMT, warstwy z osnową 
geodezyjną czy narzędzi do 
generowania wypisów z reje-
stru gruntów. Portal jest kon-
cepcyjnie przeciwieństwem 
opisywanego w GEODECIE 
5/2007 serwisu hiszpańskie-
go, który jest rozwijany w kie-
runku geodezyjnym. Niemniej 
jednak przyjrzyjmy się działa-
niu GeoPortal.Bund, bo w każ-
dym rozwiązaniu można zna-
leźć dobre wzorce.

JAK VOLKSWAGEN
Niemiecki geoportal 
jest jak volkswagen 
– prosty w budowie, 
oszczędny w for-
mie, a zarazem nie-
zawodny i służy mi-
lionom obywateli. 
Serwis na pierwszy 
rzut oka wygląda 
tak, jakby wyszedł 
spod ręki początku-
jącego webmaste-
ra. Nasi zachodni 
sąsiedzi zdecydo-
wanie postawili 
na funkcjonalność 
i zrezygnowali z fa-
jerwerków informa-
tycznych.

J ednym z nich może być 
wyraźny podział na część 
dla użytkowników po-

czątkujących i tych, którzy 
wiedzą, czego od podobnego 
serwisu oczekiwać. Wyszu-
kiwarka metadanych w wer-
sji uproszczonej udostęp-
nia tylko jedno pole, w które 
wpisuje się słowo kluczowe. 
Użytkownik ma tutaj bardzo 
ograniczone pole manewru. 
Tryb zaawansowany pozwala 
zawęzić liczbę serwisów (do-
stawców metadanych), które 

system przeszukuje. Można 
więc zdefiniować ich rodzaj 
(powietrze, geologia, woda, 
infrastruktura, statystyka, 
geograficzne dane podsta-
wowe, rolnictwo, środowisko 
naturalne), określić przedział 
czasowy aktualności danych 
czy wskazać na mapie loka-
lizację, o której szukamy in-
formacji. Geoportal pobiera 
metadane od 15 dostawców, 
wśród których można zna-
leźć np. Federalne Biuro Geo-
dezji i Kartografii (odpowied-
nik GUGiK), Federalny Urząd 
Statystyczny, Fundację Alfre-
da Wegenera Instytut Badań 
Polarnych i Morskich czy 
Federalny Urząd ds. Bezpie-
czeństwa Żeglugi i Hydrogra-
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fii. Liczba metadanych znale-
zionych na hasło „Berlin” była 
ogromna. Sama wspomniana 
Fundacja Wegenera wykazała 
około 500 pozycji pośrednio 
lub bezpośrednio związanych 
z tematem. Kilka przypadko-
wo wybranych plików z me-
tadanymi było bardzo szcze-
gó łowo  u z up e ł n ionyc h 
wszystkimi wymaganymi in-
formacjami (typ danych, sło-
wa kluczowe, aktualność, da-
ne kontaktowe autora, układ 
współrzędnych opracowania, 
ewentualny link do pliku źró-
dłowego itp.).

W podobnej manie-
rze s tworzono 
przeglądarki da-

nych geoprzestrzennych. Obie 
wersje wykonane są w tech-
nologii Java i do działania 
potrzebują zainstalowanego 
na komputerze środowiska 
Java Runtime Environment. 
Mimo że wersja przeglądarki 
dla mniej zaawansowanych 
została okrojona z niektórych 
funkcji w porównaniu z pro-
fesjonalną, to i tak zestaw na-
rzędzi spokojnie wystarcza do 
wykonywania podstawowych 
czynności. Najważniejsze jest 
to, że użytkownik może za-
rządzać warstwami. A jest 
ich niemało, ale jak wspo-
mnieliśmy, zawarte tam in-
formacje mają raczej charak-
ter ogólnogeograficzny. Jest 
więc warstwa z granicami 
administracyjnymi (państwa, 
landów, powiatów, okręgów 
itp.), z lokalizacją głównych 
miast (z podziałem na grupy 
w zależności od liczby miesz-
kańców), z rastrową mapą 

topograficzną w ska-
li 1:100 000, z hipso-
metryczną mapą Nie-
miec i Europy, z danymi 
hydrograficznymi (zbiorniki 
wodne, rzeki, jeziora), z infor-
macjami o środowisku natu-
ralnym i wykorzystaniu rol-
niczym (gleba, użytkowanie 
tereniu, uprawy itp.), z ma-
pą leśną czy z danymi staty-
stycznymi (gęstość zaludnie-
nia, bezrobocie, frekwencja 
w wyborach itp.). Do nawi-
gacji po mapie używać moż-
na narzędzi pomniejszania/
powiększania obrazu, jego 
przesuwania, transformacji 
wyświetlanej mapy do jedne-
go z wielu dostępnych ukła-
dów współrzędnych.

Wersja dla profesjonalistów 
różni się nie tylko wyglądem, 
ale także dodatkowymi narzę-
dziami użytkowymi. Podob-
nie jak w wersji uboższej, jest 
tutaj zakładka do zarządzania 
warstwami. Ale oprócz opcji 
włączania ich widoczności, 
warstwy można usuwać i do-
dawać. Tę ostatnią czynność 
wykonuje się, podając adres 
serwera, który udostępnia 
dane lub ścieżkę dostępu do 
pliku na komputerze. Z bazy 
danych GIS można również 
pobrać informacje opisowe 
dla każdego obiektu. Dostęp-
na jest także funkcja wyświet-
lania mapy w trzech wymia-
rach oraz oddzielny przycisk 
do wywoływania warstwy 
z danymi z punktów bada-
nia wysokości stanu rzek. 
Jak w większości tego typu 
opracowań, użytkownik mo-
że mierzyć odległości i pola 
powierzchni.

N iemiecki GeoPortal.
Bund jest integral-
ną częścią narodo-

wej infrastruktury danych 
przestrzennych (NSDI). Pra-
ce nad nią podjęto w Niem-
czech w 1998 roku, kiedy to 
powołano Międzyresortowy 
Komitet ds. Geoinformacji, w 
skład którego weszli przedsta-
wiciele ministerstw edukacji, 
finansów, spraw wewnętrz-

nych, środowiska natural-
nego, rolnictwa, transpor-
tu, pracy. Siedziba komitetu 
mieści się w Federalnym Biu-
rze Geodezji i Kartografii we 
Frankfurcie na Menem. Geo-
Portal.Bund jest zgodny ze 
wszystkimi normami ISO/
OGC, a także przygotowany 
zgodnie z dyrektywą INSPI-
RE (Infrastructure for Spatial 
Information in Europe). 

R E K L A M A
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JERZY PRZYWARA

W ojciech Matela, prezes GIG, 
przedstawił m.in. przy-
czyny powstania Zespołu 

ds. Reformy Zasobów Geoinformacyj-
nych (w pracach którego bierze udział), 
w tym konieczność opracowania za-
łożeń do nowego prawa geodezyjnego. 
Jak zaznaczył, „celem nowej ustawy ma 
być m.in. podniesienie prestiżu zawodu 
geodety”. Odnosząc się do krytykowa-
nego powszechnie w środowisku arty-
kułu w „Rzeczpospolitej” z 14 czerwca 
br., o tym, jakoby geodeci stali na prze-
szkodzie Euro 2012 [patrz s. 78 – red.], 
stwierdził, że kilka miesięcy temu prze-
strzegał przed upolitycznieniem prac 
nad założeniami do prawa geodezyjne-
go. Niestety, to już się stało. Prezes GIG 
zaznaczył jednak, że reformy w geode-
zji muszą być przeprowadzone. Przy 
okazji zaprzeczył, że ma zamiar ubie-
gać się o stanowisko głównego geode-
ty kraju, o czym spekulują co niektó-
rzy. Zdementował też plotki, jakoby 
głosił pogląd o konieczności likwida-
cji GUGiK, choć przez kilkanaście lat 
istnienia Izby urząd zrealizował tyl-
ko jeden postulat przedsiębiorców (!).  

OGÓLNIE
W wypowiedziach zarówno szefa 

Izby, jak i zaproszonego na posiedzenie 
Krzysztofa Mączewskiego, geodety woje-
wództwa mazowieckiego (również człon-
ka wspomnianego Zespołu), zauważyć 

można było sugestię, by główny geode-
ta kraju nie ulegał wpływom środowisk 
niechętnych jakimkolwiek zmianom 
w geodezji. Informując o planowanych 
przez samorząd województwa inwesty-
cjach w budowę GIS-owej Bazy Wiedzy 
o Mazowszu (240 mln zł), Krzysztof Mą-
czewski stwierdził, że „niektórzy” znie-
chęcają powiaty do uczestnictwa w za-
mierzeniach urzędu marszałkowskiego. 
Według niego tworzy się atmosferę wza-
jemnej podejrzliwości, rozsiewa plotki 
i posądza urząd marszałkowski o łama-
nie prawa. To zniechęca do działania. 
Na czytelne aluzje geodety wojewódz-
twa obecny na sali Wiesław Potrapeluk 
nie zareagował. Skądinąd wiadomo, że 
GGK wysłał do wojewody mazowieckie-
go pismo z takim posądzeniem. Swoją 
drogą ciekawe, kiedy GUGiK wyda w tej 
sprawie oficjalny komunikat. Bo jest to 
kolejna akcja tego urzędu w stylu „łapać 
złodzieja”.

Krzysztof Cisek, prezes SGP, stwier-
dził z kolei wprost, że artykuł w „Rzecz-
pospolitej” to „szkalowanie zawodu” 
i podawanie nieprawdziwych informa-
cji (m.in. o wysokości zarobków geode-
tów). Według niego „nie zasłużyliśmy 
na taką ocenę przez prasę”. Zaapelował 
także do środowiska o wzajemny sza-
cunek.

Bogdan Grzechnik (GIG), odnosząc 
się do postulowanych zmian w geodezji, 
zapytał wprost głównego geodetę kraju, 
czy jest za zlikwidowaniem kontroli ope-
ratów przez PODGiK-i i przerzuceniem 
odpowiedzialności na geodetów upraw-

nionych. Wiesław Potrapeluk udzielił 
jednak wymijającej odpowiedzi. Stwier-
dził, że byłoby to możliwe tylko wtedy, 
gdyby dokładnie określono zakres od-
powiedzialności wykonawców za pra-
ce, a administracji – za przetwarzanie 
i przechowywanie danych. W swoim 
wystąpieniu GGK skupił się na kłopo-
tach w bieżącej działalności GUGiK. Do 
członków Zespołu zaapelował, by pra-
cując nad projektem założeń do prawa 
geodezyjnego, nie zapomnieli o znale-
zieniu środków na sfinansowanie geo-
dezji (w związku z planami likwidacji 
PFGZGiK). 

Jednym z punktów obrad GIG było 
omówienie zadań geodezji przy inwesty-
cjach drogowych i związanych z nimi 
biurokratycznych przeszkód. Przygoto-
wanie inwestycji nie powinno trwać, tak 
jak dzisiaj, 10-12 lat, ale 3-4, skoro sama 
budowa zajmuje nie więcej niż 2-3 lata. 
Przykłady bubli prawnych uchwalonych 
w licznych ustawach przytoczone przez 
referującego temat Bogdana Grzechni-
ka były bulwersujące. Jak stwierdził, 
potrzebne są szybkie zmiany w wielu 
aktach prawnych, by można było przy-
spieszyć proces inwestycyjny.

NEVER-ENDING STORY
Dyskusja nad działalnością GIG 

w ostatnich 12 miesiącach skupiła się na 
sprawach do załatwienia. Jak podkreślił 
prezes Wojciech Matela, główną potrze-
bą polskiej geodezji jest dzisiaj uchwa-
lenie nowego prawa geodezyjnego. Być 
może konieczne stanie się opracowanie 
jego projektu przez samych przedsiębior-
ców, a następnie lobbowanie go w Sej-
mie. Kolejne pilne zadanie to noweliza-
cja „okołogeodezyjnych” ustaw (m.in. 
o gospodarce nieruchomościami, o pla-
nowaniu przestrzennym). 

GIG: SKARGI, 
WNIOSKI, 
POSTULATY
Walne Zgromadzenia Geodezyjnej Izby Gospodarczej, które odby-
ło się Warszawie (22-23 czerwca), poza dyskusją nad działaniem 
Izby było także okazją do spotkania reprezentantów firm geode-
zyjnych z Wiesławem Potrapelukiem, głównym geodetą kraju, 
w gorącym dla polskiej geodezji okresie. 
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Jednym ze stale powracających tema-
tów poruszanych przez Izbę jest ogra-
niczenie firmom komercyjnym dostę-
pu do prac scaleniowych. Według szefa 
Izby ustawa dotycząca prac scalenio-
wych narusza konstytucyjne prawo do 
swobody wykonywania działalności 
gospodarczej. Dlatego Izba rozważa wy-
stąpienie do Trybunału Konstytucyjne-
go z odpowiednim wnioskiem. Innym 
problemem jest niezgodne z prawem 
funkcjonowanie WBGiTR-ów na ryn-
ku komercyjnym. Działania w kierun-
ku uregulowania tej sprawy są w toku. 
Inny z postulatów Izby to przeniesie-
nie podziałów nieruchomości z usta-
wy o gospodarce nieruchomościami do 
ustawy Prawo geodezyjne i kartogra-
ficzne.

Ze sprawozdania z działalności Izby 
oraz z późniejszej dyskusji wyłania się 
jednoznaczny obraz. Niezałatwionych 
spraw przybywa, bo administracja nie 
reaguje, niestety, ani na te stare, znane 
i sygnalizowane od lat, ani na nowe. 

Z drugiej strony w wielu przypadkach 
geodeci sami są sobie winni. Okazuje się, 
że skuteczna interwencja przedstawicie-
li Izby w obronie interesów przedsiębior-
cy często jest spóźniona lub w ogóle nie-
możliwa. Tak jest, gdy np. przedsiębiorca 
podpisuje „w ciemno” warunki technicz-
ne (dotyczące wykonywanej przez niego 
roboty), jakie przedstawił mu PODGiK. 
Warunki te, co zrozumiałe, rzutują na 
cenę, z którą przedsiębiorca nie chce się 
jednak zgodzić. Po podpisaniu umowy 
jest z reguły za późno na skuteczną in-
terwencję. 

NASI NIEREFORMOWALNI
W dalszym ciągu „radosną twórczo-

ścią” przy tworzeniu warunków tech-
nicznych popisują się niektórzy kierow-
nicy ośrodków dokumentacji i geodeci 

powiatowi (dotyczy to w szczególności 
map do celów projektowych). Okazją do 
wyciągania pieniędzy z kieszeni przed-
siębiorców (ale i budżetu) jest dowolne 
stosowanie współczynników z cennika 
za opłaty ODGiK. Prawie żaden ośrodek 
nie nalicza opłat ze współczynnikiem 
„0,5”, gdy opracowania przekazywane 
są w formie numerycznej (nawet, gdy są 
oddawane do zasobu w formacie stoso-
wanym w ośrodku). Niepokojącym zja-
wiskiem zaobserwowanym w ostatnim 
okresie jest wprowadzanie przez staro-
stów dodatkowych opłat, które nijak się 
mają do cennika urzędowego i przepi-
sów Pgik. 

Wykaz skarg przedsiębiorców na 
ośrodki dokumentacji jest o wiele dłuż-
szy. Znane są np. przypadki, że inspek-
torzy nie sporządzają protokołów kont-
roli operatów, a swe uwagi przekazują 
wykonawcom na świstkach papieru(!). 
Jak zatem potem odwołać się od takie-
go świstka? Nadal zdarzają się ośrodki, 
w których odmawia się nadania cech do-
kumentu opracowaniom numerycznym 
w przypadku prowadzenia przez nie 
mapy w postaci analogowej (woj. wiel-
kopolskie). Kolejny problem to wywia-
dy branżowe prowadzone przez geode-
tów na terenach kolejowych. Wysokie 
opłaty, uciążliwy i czasochłonny proces 
otrzymywania danych z licznych kolejo-
wych spółek i sposób obsługi są powo-
dem skarg napływających do Izby.

O większości tych spraw kilka miesię-
cy temu poinformowany został główny 
geodeta kraju. Jak dotychczas niewiele 
lub nic z tego nie wynikło. Cennik za 
usługi ODGiK jest od kilku miesięcy 
„w końcowej fazie” opracowania, jego 
projekt przesłano podobno do MSWiA. 
Nagminny jest brak odpowiedzi GU-
GiK na pisma wysyłane przez Izbę oraz 
na skargi geodetów. Bywa, że mija rok, 

a z urzędu nie ma żadnej odpowiedzi. 
Jak tu dziwić się wyrażanemu przez wie-
lu przedsiębiorców zdaniu: po co nam 
taki urząd?

UCZ SIĘ, BRACIE, UCZ
„Dyżurnym” tematem GIG jest ubez-

pieczenie geodetów od odpowiedzial-
ności cywilnej. Tym razem okazało się, 
że warto przyjrzeć się bardzo dokład-
nie zapisom umowy, jaką podpisuje się 
z ubezpieczycielem. W jednym z przy-
padków rozpatrywanych ostatnio przez 
GIG okazało się, że klauzula w umowie 
zawierała zapis, iż ubezpieczeniu nie 
podlegają szkody wynikłe z prowadze-
nia działalności gospodarczej z tytułu 
posiadanych uprawnień zawodowych. 
Ostrzeżeniem dla geodety przed wyku-
pieniem takiej polisy powinna być po-
dejrzanie niska składka.

Innym ciągle aktualnym problemem 
jest słaba znajomość ustawy Prawo zamó-
wień publicznych wśród przedsiębiorców. 
Mimo iż popełniają oni rażące (i kosz-
towne) błędy podczas procesu przetargo-
wego, nie chcą brać udziału w prowadzo-
nych na ten temat szkoleniach. Chyba 
nie obejdzie się bez wprowadzenia prze-
pisów zarówno o obowiązkowym ubez-
pieczeniu, jak i samokształceniu. Bez te-
go ostatniego wielu z naszych kolegów 
(i koleżanek) popada, niestety, w rutynę. 
Swoją drogą ciekawe, na ile powodem te-
go stanu rzeczy jest funkcjonujący u nas 
anachroniczny model pt. „państwowa 
służba geodezyjna”? 

We wnioskach podsumowujących 
obrady członkowie Izby poparli jedno-
głośnie postulaty dotyczące konieczno-
ści szybkich zmian legislacyjnych dla 
usprawnienia inwestycji drogowych 
wypracowane na czerwcowej konfe-
rencji w Nowym Sączu [więcej na s. 8 
– red.].                        

R E K L A M A



SPRZĘT

MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 7 (146) LIPIEC 2007

48

MAREK PUDŁO

P latformą umożliwiającą równole-
głe wykorzystanie obydwu instru-
mentów jest zamontowany także na 

tyczce kontroler Leica RX1250. Rejestra-
tor wyposażony jest w radiomodem do 
sterowania tachimetrem, modem GSM do 
łączenia się ze stacją bazową GPS i pobie-
rania korekt RTK oraz w łącze Bluetooth, 
dzięki któremu bezprzewodowo komuni-
kuje się ze SmartAntenną. Pomiary i ob-
liczenia prowadzone są za pomocą opro-
gramowania SmartWorx. Jest to aplikacja, 
dzięki której geodeta obsługuje równole-
gle pomiary klasyczne i satelitarne, a wy-
niki zapisane w jednej bazie danych może 
od ręki w terenie wykorzystać do ewentu-
alnych obliczeń. 

Co więc potrafi system SmartPole 
i jak można nim pracować? Trzeba za-
znaczyć, że SmartPole został stworzony 
z myślą o pracy jednoosobowej, a więc 
wszystkie działania odbywać się będą od 
strony tyczki. W zestawie będzie zmo-
toryzowany tachimetr Leica TPS 1200 
śledzący lustro oznaczony symbolami 
TC(R)A (z funkcją wspomagania celowa-
nia) lub TC(R)P (z funkcją PowerSearch 
wyszukiwania pryzmatu – patrz tabelka 
na s. obok).

O pcja 1. Do wykonania jest po-
miar sytuacyjno-
-wysokościowy 

w terenie średnio zurba-
nizowanym. Okazuje się 
jednak, że punkty osno-
wy znajdują się dość dale-
ko od głównego obiektu te-
renowego. W klasycznym 
podejściu należałoby po-
mierzyć krótki poligon wo-
kół obiektu. Ale przecież 
posiadamy SmartPole ze 
zmotoryzowanym tachi-
metrem (TCA lub TCRA) 
z serwomotorami (ale tyl-
ko z funkcją automatycz-
nego rozpoznawania celu 

LEICA SMARTPOLE
System Leica SmartPole to rozwiązanie, które łączy możliwości 
pomiarów tachimetrem oraz odbiornikiem GPS. Składa się on bo-
wiem z trzech elementów: tachimetru Leica TPS1200, zintegrowa-
nego odbiornika GPS RTK Leica SmartAntenna ATX1230 zainsta-
lowanego na tyczce z pryzmatem 360˚ oraz kontrolera RX1250.   

– po zgrubnym nacelowaniu na pryzmat 
sprzęt precyzyjnie ustawia się na jego 
środek). Na tyczce zamontowane są: od-
biornik GPS RTK SmartAntenna, kon-
troler z radiomodemem i modemem GSM 
oraz pryzmat 360°. Tachimetr ustawiamy 
w dowolnym miejscu. Na tym wstępnym 
etapie prac sprzęt nie musi być umiejsco-
wiony na punkcie o znanych współrzęd-
nych ani zorientowany. 

Można więc rozpocząć pomiar – ini-
cjalizujemy odbiornik GPS, łącząc się ze 
stacją bazową, a także nacelowujemy ta-
chimetr na pryzmat tak, by śledził cel. 
Pikiety mierzymy tachimetrem, a tam, 
gdzie nie ma widoczności, wykorzystu-
jemy SmartAntennę i technologię GPS. 
W tej konfiguracji po każdorazowej utra-
cie kontaktu tachimetru z lustrem na-
leży go ustawić na cel za pomocą tzw. 
joysticka na kontrolerze. Wszystkie ob-
serwacje zapisywane są w rejestratorze 
w jednej bazie danych. Aplikacja Smart-
Worx pozwala wybierać sprzęt, któ-
ry w danej chwili rejestruje dane. Jeśli 
chcemy obsługiwać tachimetr, na kolo-
rowym ekranie kontrolera pojawia się 
układ menu identyczny z tym w total 
station wraz ze wszystkimi funkcjami 
obliczeniowymi. Gdy przełączymy się 
na pracę z GPS, ukaże się struktura pro-
gramu z systemu SmartRover. Dzięki te-
mu operator tylko raz uczy się obsługi 
konkretnego sprzętu. 

W najbardziej dogodnym momencie 
wyznaczamy współrzędne stanowiska 
TPS 1200, korzystając z wcięcia wstecz 
na punkty zmierzone SmartAntenną. 
Następnie tachimetr orientujemy na do-
wolny punkt o znanych współrzędnych, 
a  szystkie wcześniej pomierzone punkty 
zostają automatycznie przeliczone.

Najważniejsze jest to, że stosując 
SmartPole, nie jesteśmy ograniczeni 
dostępnością osnowy, nie musimy wy-
znaczać współrzędnych bagnetów lub 
lokalnego ciągu pomiarowego, a stano-
wisko tachimetru może być wszędzie. 

W opcji 2. posiadamy lepszy 
tachimetr (TCP lub TCRP), 
nie tylko z możliwością śle-

dzenia lustra, ale również ze zdolnością 
jego automatycznego wyszukiwania po 
utracie kontaktu (funkcja PowerSearch). 
Reszta składników SmartPole jest taka 
sama. Tym razem załóżmy trochę gorsze 
warunki, bo np. nie będziemy w stanie 
wyznaczyć pozycji tachimetru za pomo-
cą wcięcia – budynki uniemożliwią taki 
dobór punktów, by ich geometria zapew-
niała żądaną dokładność obliczonych 
współrzędnych stanowiska. Ale nie mar-
twmy się, bo i na to jest sposób. 

Ustawiamy znów tachimetr w do-
wolnym miejscu. Przed rozpoczęciem 
pomiaru sytuacyjnego przekładamy 
odbiornik SmartAntenna z tyczki na ta-
chimetr i powstaje w ten sposób znane 
rozwiązanie SmartStation – tachimetr 
zintegrowany z GPS. Za jego pomocą 
wyznaczamy koordynaty stanowiska, 
montujemy z powrotem GPS na tyczce 
i rozpoczynamy „zdejmowanie” szcze-

Model tachimetru TPS1201 TPS1202 TPS1203 TPS1205
Dokładność pomiaru kąta 1̋ /3cc 2 /̋6cc 3 /̋9cc 5̋ /15cc

Najmniejsza wyświetlana jednostka 1̋ /2cc

Luneta – powiększenie/średnica 30x/40 mm
Minimalna ogniskowa 1,5 m
Dokładność pomiaru odległości z lustrem 2 mm + 2 ppm
Dokładność pomiaru odległości bez lustra 3 mm + 2 ppm do 500 m, 5 mm + 2 ppm powyżej 500 m
Maks. zasięg przy jednym lustrze 3500 m
Maks. zasięg pomiaru bez lustra PinPoint R100 – 170 m, PinPoint R300 – 500 m
Czas pomiaru w trybie dokładnym 1,5 s
Czas pomiaru w trybie trackingu 0,15 s
Rozmiar ekranu 320 x 240 pikseli
Klawiatura 12 klawiszy funkcyjnych, 12 klawiszy alfanumerycznych 
Pojemność pamięci 32-256 MB
Karta pamięci CompactFlash
Oprogramowanie w polskiej wersji językowej tak
Aktualizacja oprogramowania fabrycznego tak
Formaty wymiany danych DXF, ASCII, GSI8, GSI16, użytkownika



MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 7 (146) LIPIEC 2007

49

gółów, nie zapominając, by przed za-
kończeniem prac zorientować tachi-
metr. W tej konfiguracji posługiwanie 
się SmartPolem będzie znacznie wygod-
niejsze, bo w momencie, gdy tachimetr 
straci pryzmat z pola widzenia, rozpocz-
nie jego wyszukiwanie bez jakiejkolwiek 
ingerencji operatora.

N a koniec trochę więcej o stronie 
informatycznej Leiki. Kontro-
ler RX120 korzysta z systemu 

operacyjnego Windows CE. I choć Le-
ica stosunkowo niedawno zrezygnowa-
ła ze swojej firmowej platformy i prze-
szła na powszechne „okienka”, to jednak 
wygląd oprogramowania pomiarowego 
pozostał praktycznie bez zmian. Tylko 
na pierwszym ekranie zauważyć można 
ikony rodem z „windy”. Nowością jest 
oprogramowanie obliczeniowo-pomia-
rowe SmartWorx. Narzędzie to pozwala 
obsługiwać naprzemiennie dwa syste-
my: tachimetryczny i GPS. Stworzono 
je także z myślą o integracji obserwacji 
klasycznych i satelitarnych w jednej ba-
zie danych. Oferuje pełny zestaw roz-
wiązań do prowadzenia prac w terenie.

Z ciekawszych funkcji można wy-
mienić pomiar i obliczenia objętości 
mas ziemnych, tyczenie DTM, pakiet 
funkcji do prac drogowych, wyświe-
tlanie pomiarów na mapie, obliczenia 
COGO, monitoring, linia/płaszczyzna 
referencyjna, skanowanie. Na uwagę 
zasługuje jednak bardzo rozbudowa-
ne narzędzie do eksportu/importu da-
nych. Mowa tutaj o dużej liczbie forma-
tów obsługiwanych przez SmartWorx 
(wraz z ASCII), ale również o możli-
wości definiowania w oprogramowa-
niu biurowym Leica Geo Office sperso-
nalizowanych raportów generowanych 
przez instrumenty pomiarowe. Użyt-

Konfiguracja TPS 1200 TC TCR TCRM TCA TCP TCRA TCRP
PinPoint 100/300 - s s - - s s
Zmotoryzowany - - s s s s s
Automatic Target Recognition - - - s s s s
PowerSearch - - - - s - s
Diody do tyczenia o o o s s s s
Zdalny kontroler o o o o o o o
- – brak; s – standard; o – opcja; TC – podstawowy; TCR – bezlustrowy; TCRM – bezlustro-
wy zmotor.; TCA – zmotor. ze wspomaganiem celowania; TCP – zmotor. ze wspomaganiem 
celowania i wyszukiwaniem lustra; TCRA – bezlustrowy zmotor. ze wspomaganiem celo-
wania; TCRP – bezlustrowy zmotor. ze wspomaganiem celowania i wyszukiwaniem lustra

Odbiornik GPS RTK Leica SmartAntenna ATX1230 GG
Śledzone sygnały L1/L2 faza, kod C/A i P; 

GLONASS; WAAS/EGNOS
Liczba kanałów 72
Częstotliwość określania pozycji [Hz] do 20
Czas inicjalizacji [s] start zimny/ciepły/reinicjalizacja 30/20/8
Dokładność wyznaczania pozycji/wysokości 

statyczna [mm + ppm]
RTK [mm + ppm]

5 + 0,5/10 + 0,5
10 + 1/20 + 1

Standardowe porty wejścia-wyjścia zasilanie, Bluetooth
Pamięć wewnętrzna/karty pamięci (rodzaj) [MB] brak
Zaawansowane funkcje pomiarowe SmartTrack, SmartCheck
Zasilanie Li-Ion
Czas pracy [h] 5

Kontroler Leica RX1250
Procesor Intel PXA 270 XScale 520 MHz
Karty pamięci CF, do 1 GB
System operacyjny Windows CE
Ekran dotykowy, 1/4 VGA, kolorowy, podświetlany, 

alfanumeryczna klawiatura QWERTY
Porty Bluetooth
Czas pracy na bateriach wewnętrznych 30 h

kownik jest w stanie umieścić w pli-
ku tekstowym raportu przeróżne infor-
macje zbierane przez tachimetr. W ten 
sposób zawsze po zakończeniu pomia-
ru będzie można automatycznie stwo-
rzyć przejrzysty dziennik obserwacyj-
ny bez używania długopisu czy ołówka. 

Ceny zestawów SmartPole rozpoczy-
nają się od 80 000 zł 
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P rogram Pythagoras CAD+GIS zo-
stał stworzony przez belgijską fir-
mę ADW Software w 1991 r. Od 

16 lat jest stale rozwijany, by sprostać 
wymaganiom geodetów na całym świe-
cie. Sprzedawany jest na wszystkich 
kontynentach w ponad 20 wersjach języ-
kowych, w tym także w polskiej. Dziś do-
czekał się już swojej 11. odsłony. Zainte-
resowanie, jakim się cieszy, zawdzięcza 
prostocie obsługi i bezpośredniej dostęp-
ności funkcji niezbędnych geodecie.

Pythagoras CAD+GIS jest samodziel-
nym środowiskiem graficznym, a do jego 
działania nie potrzeba żadnego progra-
mu bazowego. Ma budowę modularną, 
a więc użytkownik może dostosować 
go do swoich potrzeb. Dostępne mo-
duły to: Pythagoras baza, Numerycz-
ny Model Terenu, Geokodowanie, Ra-
ster, Projekt drogowy oraz GIS+VBA. 
Dokumenty w Pythagoras CAD+GIS 
tworzone są w systemie WYSIWYG 
(What You See Is What You Get – to, co 
widzisz, jest tym, co otrzymasz), a więc 
wyświetlane są zawsze tak, jak będą wy-
drukowane. Pythagoras jest jedyną apli-
kacją typu CAD, która może pracować 
jednocześnie w środowisku Microsoft 
Windows (2000, XP, Vista) oraz Apple Ma-
cintosh (X OS). Umożliwia także równo-
ległą pracę na wielu dokumentach, dru-
kowanie, plotowanie itd. Wszelkie tego 
typu funkcje są wykonywane jako stan-
dardowe operacje systemowe.

PYTHAGORAS BAZA
Widok rysowania w programie został 

zaprojektowany tak, aby jak najwięcej 
przestrzeni ekranu wykorzystać w ce-

PYTHAGORAS 
CAD+GIS
Każdy geodeta wie, kim był Pitago-
ras i jaki był jego wkład w rozwój 
geometrii. Dlatego właśnie twórcy 
programu Pythagoras CAD+GIS  
jego wybrali na swojego patrona.

lach projektowych. Dlatego wszystkie 
narzędzia czy funkcje są skondensowa-
ne w intuicyjnym panelu kontrolnym,  
który zmienia się dynamicznie wraz 
z rysowanymi obiektami i ich powiąza-
niami z  innymi obiektami. 

Twórcy programu wyposażyli go rów-
nież w „inteligentny kursor”, którego 
kształt zależy od rysowanych obiektów, 
sposobu przyciągania czy relacji zacho-
dzących pomiędzy elementami rysun-
ku (np. rzut prostokątny punktu na pro-
stą, prostopadłość, równoległość, punkt 
przecięcia czy punkt środkowy). W tym 
samym czasie panel kontrolny pokazuje 
inne informacje (współrzędne, odległo-
ści, numery punktów...).

Standardem jest praca na warstwach, 
których użytkownik może utworzyć aż 
4095. Wyświetlanie ich zawartości mo-
że być zróżnicowane w zależności od 
współczynnika skali (generalizacja). 
Warstwy mogą być łączone w grupy 
(włączone lub wyłączone), tak jak np. 
podział mapy zasadniczej na nakładki.

Używając standardowych narzędzi 
rysowania, użytkownik może szyb-
ko utworzyć swoje własne style linii, 
punktów czy wypełnień. Symbole mo-
gą być od skali niezależne lub zależ-
ne. Mogą się obracać razem z lokalnym 
układem współrzędnych. Mogą być za-
pisane w bibliotece dokumentu lub pro-
gramu. Możliwe jest również tworzenie 
grup symboli, co ułatwia ich klasyfika-
cję i zarządzanie nimi.

Szczególnie ciekawe narzędzie słu-
ży do tworzenia dowolnych układów 
współrzędnych. W jednym dokumencie 
może znajdować się ich aż 32. Taki in-

dywidualny układ współrzędnych mo-
że być bardzo użyteczny przy różnego 
rodzaju tyczeniach.

Import i eksport danych w programie 
odbywa się w formacie pliku tekstowego 
(lista współrzędnych czy tyczenia zgod-
na z formatem używanym w danym ta-
chimetrze czy odbiorniku GPS). Dane 
mogą być również importowane i eks-
portowane w DXF/DWG. Firma ADW 
Software jest członkiem stowarzyszenia 
„Open DWG Alliance”. Dzięki temu użyt-
kownicy programu mogą być pewni, że 
tworzone projekty są w pełni kompaty-
bilne z formatami DWG i DXF. Kolejną 
ciekawą możliwością eksportu i importu 
danych jest funkcja Tachimetr. Pythago-
ras CAD+GIS umożliwia bezpośrednią 
współpracę z tachimetrami czy rejestra-
torami danych w czasie rzeczywistym 
(wizualizacja mierzonych pikiet). Pro-
gram obsługuje urządzenia: Pentax, Sok-
kia, Topcon, Leica, Nikon, Geodimeter, 
Zeiss, Trimble, FOIF, South, UOM3 i in-
strumenty TDS. 

Większość operacji, takich jak trans-
formacja współrzędnych biegunowych 
na prostokątne, inne transformacje, pro-
stopadłości linii, punkty przecięcia, po-
wierzchnie itp. jest dostępna poprzez 
użycie typowych funkcji rysowania. 
Standardem są wcięcia, wyrównanie 
ciągów, obliczenia mas ziemnych, obję-
tości, spadki, przekroje poprzeczne i po-
dłużne.

GEOKODOWANIE
W Polsce coraz częściej spotykamy 

się z używaniem przez geodetów kodów 
przy pomiarze w terenie. Dzięki kodom, 
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np. zgodnym z instrukcją K-1, nie jest 
konieczne tworzenie szkicu w terenie. 
Geokodowanie w programie Pythagoras 
umożliwia transmisję pomierzonych 
danych biegunowych bezpośrednio do 
programu. Na podstawie kodów tereno-
wych program automatycznie generu-
je linie i symbole dla poszczególnych 
punktów. 

Rodzaj symbolu, styl linii, kolor, a na-
wet warstwa – wszystko to jest definio-
wane poprzez kod użyty w terenie. Takie 
wykorzystanie kodów pozwala wygene-
rować obraz mapy w sposób automatycz-
ny, a co za tym idzie oszczędzić blisko 
90% czasu na pracach kameralnych.

Dzięki kodowaniu i cechom VBA moż-
liwe jest bezpośrednie podłączenie pro-
gramu Pythagoras do odbiornika GPS 
czy tachimetru i wykonanie mapy w cza-
sie rzeczywistym.

Pythagoras CAD+GIS pozwala rów-
nież na automatyczne wyrównanie im-
portowanych danych. Dostępne są opcje: 
bez wyrównania, wyrównanie płaskie, 
wyrównanie przestrzenne. Wyrównanie 
dokonywane jest według metody Baudit-
cha i generowany jest kompletny raport 
z tego procesu.

NUMERYCZNY MODEL TERENU
Numeryczny Model Terenu (NMT) po-

wstaje przy użyciu triangulacji Delau-
nay’a. Dla NMT możliwe jest ustawienie 
linii, a nawet łuków i okręgów wyłącza-
nia, oraz usuwanie trójkątów interpola-
cyjnych oparte na ustalonych przez użyt-
kownika kryteriach. W jednym rysunku 
mapy można stworzyć nawet 256 NMT. 
Na podstawie NMT można liczyć objęto-
ści i tworzyć bilans robót ziemnych, ge-
nerować profile podłużne i poprzeczne, 
kreślić warstwice, definiując stopień ich 
wygładzenia. Ciekawą funkcją jest moż-
liwość koloryzacji mapy wysokościowej, 

tj. przypisanie poszczególnym 
wysokościom innych kolorów. 
Dzięki temu otrzymujemy peł-
ną mapę hipsometryczną da-
nego terenu. 

PROJEKTOWANIE TRAS
Ten moduł programu umoż-

liwia kompletne projektowanie 
tras. Linie proste, łuki i krzy-
we przejściowe, poszczególne 
punkty trasy są projektowane 
względem zadanej prędkości. 
Użytkownik dysponuje całym 
arsenałem opcji, aby stworzyć 
swój projekt. Specjalny panel kontrol-

ny zawierający kilo-
metraż, wysokość oraz 
pozostałe informacje 
o krzywych poziomych 
czy pionowych znacz-
nie ułatwia projektowa-
nie. Dynamiczne wy-
świetlanie przekrojów 
względem pozycji kur-
sora w widoku profilu 
podłużnego pozwala 
na bieżąco rejestrować 
wprowadzane zmiany 
w trzech wymiarach. 
Ustawienia krzywych 
przejściowych pozwa-
lają na wprowadze-

nie parametrów przechyłki i poszerzeń 
w poszczególnych punktach łuku.

Pythagoras CAD+GIS generuje obraz 
zawierający wszystkie informacje dotyczą-
ce istniejącego terenu, projektu, krzywych 
pionowych, niwelety, obiektów odniesie-
nia, profilu podłużnego i profili poprzecz-
nych trasy. Możliwe jest również oblicze-
nie robót ziemnych dla projektowanych 
tras wraz z uwzględnieniem współczyn-
nika spęcznienia.

RASTER
Moduł ten pozwala na import obra-

zów rastrowych z uwzględnieniem głębi 
koloru. Pythagoras współpracuje z na-
stępującymi formatami: (GEO)TIFF, 
JPEG i BMP. Na każdym z nich możliwe 
są następujące działania: przesuwanie, 
obrót, skalowanie (niezależnie w kie-
runku x i y), ustawienie intensywności 
obrazu, ustawienie przezroczystości, 
kolor (dla obrazów monochromatycz-
nych), usuwanie części obrazu. Pytha-
goras CAD+GIS może eksportować im-
portowane wcześniej obrazy do formatu 
BMP lub JPG. 

Obliczenie transformacji pozwala na 
pracę z rastrami w rzeczywistych współ-

rzędnych. To umożliwia kopiowanie 
i wklejanie informacji z dokumentu na 
obraz rastrowy (lub na odwrót), a następ-
nie digitalizowanie części obrazu w in-
nym dokumencie. 

GIS I VBA
Pythagoras CAD+GIS współpracuje 

z wewnętrzną bazą danych, która może 
być użyta do tworzenia map tematycz-
nych, definiowania zapytań dotyczą-
cych informacji geograficznej, scalania 
poczty. Dzięki unikalnemu rozwiązaniu  
– moduł GIS działa w środowisku CAD – 
struktura bazy danych może być tworzo-
na i zarządzana, a pliki ASCII lub SHP 
mogą być bezpośrednio importowane. 

Pythagoras CAD+GIS umożliwia 
dostęp do obiektów programowania 
w VBA (Visual Basic for Applications). 
Przy użyciu VBA można zautomatyzo-
wać ciąg często powtarzanych operacji 
w programie. Stworzone aplikacje mo-
gą być uruchomione jako polecenie ma-
kro. Możliwe jest również skonstruowa-
nie spersonalizowanych menu, a dzięki 
ODBC –  podłączenie do zewnętrznych 
baz danych, takich jak Access czy Orac-
le, co pozwala na stworzenie własnego 
środowiska GIS. 

Pythagoras CAD+GIS jest współczes-
nym programem przeznaczonym dla 
wszystkich branż związanych z projek-
towaniem topograficznym, w szczegól-
ności dla geodetów. Dzięki takiej specja-
lizacji użytkownik może bezpośrednio 
wykonać zlecone zadanie, znacznie 
szybciej niż w programach CAD przy-
stosowanych do zadań ogólnych. 

Pythagoras CAD+GIS oferuje też wie-
le innowacyjnych rozwiązań interfejsu 
niespotykanych w innych programach. 
Wersja demonstracyjna programu do-
stępna jest pod adresem www.geopryz-
mat.com.

PIOTR STRZELECKI
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AutoMapa 4 – system nawigacji samochodowej – zastąpiła swoją poprzednicz-
kę oznaczoną numerem 3. Ulepszona wersja zawiera kompletną sieć polskich 

dróg i bazę 140 tys. punktów POI. Mapa umożliwia wyszukiwanie trasy nie tylko do 
każdego miasta, ale też do każdej 
ze 102 tys. miejscowości. Zmienio-
no także menu, aby obsługa była 
łatwiejsza. Wprowadzone algoryt-
my pozwalają szybciej wyznaczyć 
trasę lub dokonać rekalkulacji w dro-
dze. AutoMapa 4 współpracuje 
z coraz większą liczbą przenośnych 
komputerów i odbiorników GPS. 

ŹRÓDŁO: CORE PR

BEZLUSTROWY 
SOUTH
Geomatix Sp. z o.o., oficjalny dystry-

butor i autoryzowany serwis firmy 
South, wprowadził właśnie na polski 
rynek nowe modele bezlustrowych ta-
chimetrów z serii NTS350R+. Tworzą ją 
instrumenty NTS355R+ o dokładności 
kątowej 5̋ , oraz NTS352R+ o dokład-
ności kątowej 2 .̋ Zasięg bezlustrowe-
go pomiaru tymi urządzeniami wynosi 
200 m. W tachimetrach zainstalowano 
oprogramowanie w polskiej wersji języ-
kowej.

ŹRÓDŁO: GEOMATIX Sp. z o.o.

DO AKTUALIZACJI GIS
Firma Trimble przygotowała nowe 
rozwiązanie do terenowej aktualiza-
cji map – Trimble Fieldport. Umożliwia 
ono kontrolowanie obiektów w tere-
nie, nanoszenie informacji i natychmia-
stowe przesyłanie ich do operatora 
GIS w biurze. Firma Trimble przejęła 
producenta oprogramowania Field-
port – firmę Spacient Technologies 
– w 2006 roku. Umożliwiło to rozwój 
rozwiązań kartograficznych i GIS-
-owych dla prac polowych i zasto-
sowań mobilnych. Trimble Fieldport 
łączy GIS i dane wyznaczone za 
pomocą GPS z informacjami klien-
ta. Użytkownicy mogą teraz nanosić 
na mapę tekstowe i graficzne notatki. 
Dzięki przesyłaniu ich od razu do sys-
temu GIS, są one udostępniane pozo-
stałym osobom pracującym z tym sa-
mym plikiem w terenie.

ŹRÓDŁO: TRIMBLE

EWMAPA 8 – JUŻ JEST
Ósma wersja EWMAPY została rozbu-
dowana o funkcje mające za zadanie 
ułatwienie obsługi aplikacji. Wprowa-
dzono m.in. zmiany w edycji konfigu-
racji warstwy lub szrafury, edycji bazy 
działek, rozszerzono liczbę funkcji 
umożliwiających operacje na obiek-
tach. Użytkownik może też nadawać 
długie nazwy warstwom (dotąd było 
ograniczenie do 10 znaków). Rozsze-
rzono również opcje związane z trans-
formacjami i przejściami między ukła-
dami współrzędnych. Podobnie jak 
przy poprzedniej edycji, przygotowa-
no cztery wersje programu: EWMA-
PA FB 8 – pełna wersja z obsługą baz 
FireBird, EWMAPA 8 – pełna wersja 
bez możliwości edycji baz prowadzo-
nych na serwerze FireBird, MAŁA 
EWMAPA 8 – wersja ograniczona z 
licencją na jedno stanowisko, EW-
MAPA VIEW 8 – wersja bez możliwo-
ści edycji.

ŹRÓDŁO: GEOBID

MAPUBLISHER 7.5
Najnowsza wersja kartograficznej apli-
kacji MAPublisher jest pierwszą, która 
współpracuje z Adobe Illustrator CS3 
oraz Windows Vista. Wprowadzono 
także opcję importu/eksportu plików 
KML (Google) oraz usprawniono ob-
sługę odwzorowań. MAPublisher jest 
oprogramowaniem do tworzenia wyso-
kiej jakości map z danych GIS. 

ŹRÓDŁO: GIS CAFE

Od 1 czerwca można już kupić 
kolejną wersję mapy nawigacyj-

nej dla odbiorników GPS – GPMapę 
2007.1. Produkt ten 
jest efektem współ-
pracy firm Imagis 
Sp. z o.o. oraz Excel 
Systemy Nawiga-
cyjne S.J. (przedsta-
wiciela producenta 
systemów nawigacji 
satelitarnej Garmin). 
Nowa wersja zawie-
ra 1487 szczegóło-
wych adresowych 
planów miast i miej-

scowości z nazwami ulic oraz numerami 
budynków. Jest to aż 1,9 miliona punk-
tów adresowych. Na dokładną mapę 
drogową Polski składa się 392 138 kilo-

GPMAPA POLSKI 2007.1
metrów dróg umożliwiających dotarcie 
do każdej miejscowości w Polsce, w tym 
297 400 kilometrów dróg asfaltowych 
i 94 738 kilometrów dróg gruntowych. 
Nowa GPMapa pomaga również wy-
szukać stacje benzynowe, restauracje, 
hotele, warsztaty samochodowe, parkin-
gi, banki i bankomaty, centra handlowe 
oraz wiele innych. 
W bazie znajduje się 78 557 obiek-
tów użyteczności publicznej (POI). Do-
datkowo dzięki uprzejmości Komendy 
Głównej Policji dodana została lokali-
zacja stałych fotoradarów, a General-
na Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad 
udostępniła listę „czarnych punktów”. 
Istotną częścią mapy są też elementy to-
pograficzne: linie kolejowe, lasy, obiek-
ty wodne.

ŹRÓDŁO: EXCEL Systemy Nawigacyjne

PREMIERA AUTOMAPY 4
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SWDE Manager 
służy do prezenta-

cji i edycji graficzno-
-opisowych danych 
ewidencji gruntów i bu-
dynków zapisanych 
w formacie SWDE. 
Nowa wersja produktu 
została wzbogacona 
o funkcję obsługi GPS. 
Pozwala ona na pod-
łączenie anteny GPS 
do komputera przenoś-
nego i wykonywanie 
pomiarów w czasie rze-
czywistym oraz zapisywanie wyników 
m.in. w formacie SWDE.  
Dodatkowo System umożliwia: 
podłączanie plików z danymi w forma-
tach DGN, DWG, SHP, podłączanie 
plików rastrowych, edycję danych ewi-
dencyjnych i nanoszenie nowych obiek-
tów, zmianę sposobu wyświetlania 
mapy (zmiana kolorów, stylów, grubo-
ści, czcionek), drukowanie, eksport 
wszystkich danych do formatu SWDE lub 
SHP i DGN oraz Geobazy firmy ESRI, 
sprawdzanie topologii i poprawności 

danych, przeprowadzanie zaawanso-
wanych analiz, sporządzanie zgod-
nych ze wzorami ministerialnymi raportów 
dotyczących m.in.: struktury użytkowa-
nia gruntów i struktury władania gruntami 
w sektorze prywatnym i publicznym, struk-
tury władania użytkami rolnymi ogółem.
Zaletą programu jest możliwość udo-
stępniania danych opisowych i graficz-
nych wygenerowanych z plików SWDE 
również za pośrednictwem intranetu 
oraz internetu.

ŹRÓDŁO: GEOMATIC

WIĘCEJ MOŻLIWOŚCI
ERDAS IMAGINE
Firma Leica Geosystems Geospatial 
Imaging opracowała rozszerzenie 
IMAGINE InSAR dla oprogramowa-
nia ERDAS IMAGINE Radar Mapping 
Suite 9.1. Leica Geosystems rozwinęła 
swoją współpracę z Instytutem Telede-
tekcji Niemieckiej Agencji Kosmicznej 
(DLR), aby stworzyć nowe rozwiąza-
nia dla aplikacji do przygotowywania 
opracowań kartograficznych z wyko-
rzystaniem danych radarowych. IMA-
GINE InSAR było znane wcześniej 
pod nazwą IMAGINE IFSAR DEM. 
Służy m.in. do tworzenia NMT.

ŹRÓDŁO: LEICA GEOSYSTEMS

ARCIMS ROUTE SERVER 9.2
Na rynku udostępniono nową wersję 
rozszerzenia ArcIMS – ArcIMS  
Route Server 9.2 wzbogaconą o pa-
rametry i opcje wyszukiwania tras. 
Natomiast deweloperzy będą mogli 
wykorzystywać Web Application De-
veloper Framework (ADF) do tworze-
nia własnych aplikacji. 
ArcIMS Route Server oferuje szybkie 
i dokładne wyszukiwanie tras oraz 
geokodowanie w ramach struktury 
ArcIMS. Najnowsza wersja aplikacji 
pozwala użytkownikom nie tylko na 
szybkie wyznaczanie trasy przejazdu 
oraz czasu jej pokonania, ale jest rów-
nież narzędziem, które może być użyt-
kowane przez miłośników pieszych 
wędrówek.
Funkcje aplikacji ArcIMS Route Ser-
ver 9.2:
obsługa ograniczeń czasowych 
w ruchu, takich jak np. zakazy skrętu 
w określonych godzinach; 
określenie czasu dotarcia do wy-
znaczonego celu z uwzględnieniem 
odległości mierzonych od poszcze-
gólnych etapów trasy; 
planowanie kilkudniowych tras; 
uwzględnienie ograniczeń w ruchu 
np. dróg jednokierunkowych oraz za-
kazów skrętu; 
przy tworzeniu wskazówek dla kie-
rowców instrukcje: „Skręć w lewo/pra-
wo”, informacje o rozwidleniach dróg, 
o tym, po której stronie drogi znajduje 
się cel podróży; 
zaktualizowana przeglądarka 
DHTML, spełniająca wymagania no-
wego planowania podróży; 
opcja wyszukiwania czasowych 
stref dojazdu.

ŹRÓDŁO: ESRI POLSKA

NOWY SWDE MANAGER

Rozszerzono właśnie ofertę odbiorni-
ków GPS firmy TomTom. Dla właści-

cieli samochodów przygotowano model 
ONE XL. Urządzenie posiada chipset 
GPS Hammerhead, procesor 266 MHz 
oraz pamięć 32 MB RAM, a obsługu-
je się go za pomocą panoramicznego 
ekranu dotykowego 4,3”. Wewnętrzna 
bateria litowo-jonowa pozwala na pracę 
przez blisko 2 godziny. TomTom ONE XL 
może działać w temperaturze od -10 do 
+55°C. Odbiornik sprzedawany na pol-
skim rynku będzie dostosowany do na-
szego regionu. 
Dla motocyklistów natomiast przezna-
czony jest Rider II. Instrument wyposażo-
ny został w procesor 380 MHz, pamięć 
RAM 32 MB, dotykowy wyświetlacz 
oraz litowo-jonową baterię umożliwia-
jącą pracę urządzenia przez 5 godzin. 
TomTom Rider II jest bardzo wytrzymały 
i odporny na warunki atmosferyczne. Po-
siada wiele rozwiązań znanych z urzą-

dzeń serii GO czy ONE (wytyczanie 
trasy, korzystanie z usług TomTom Plus 
czy przełączanie na tryb nocny). Nowoś-
cią w konstrukcji zestawu jest zastosowa-
nie mocowania do ramy motocykla firmy 
Ram Mount specjalizującej się w najnow-
szych technologiach mocowań moto-
cyklowych. Dzięki temu urządzenie jest 
bardzo stabilnie zamontowane. TomTom 
Rider II wykorzystuje bezprzewodowy 
zestaw słuchawkowy Bluetooth marki 
Cargo. Sugerowana cena detaliczna mo-
delu TomTom Rider II z mapami Europy 
Zachodniej wynosi 2649 zł brutto.

ŹRÓDŁO: VIDIS Sp. z o.o.

TOMTOMY DLA AUTA 
I MOTORU
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NIWELATORY LASEROWE
MARKA Sokkia Sokkia Sokkia Sokkia
MODEL TRIAX UL 300 LP 31A LP30A LP310
DOKŁADNOŚĆ [mm/m] 1/30 1,5/30 1/30 1,5/30
ZASIĘG (średnica)

z detektorem (nazwa detektora) [m] 300 (TRG-R90) 240 (Lr 100) 600 (Lr 100) 600 (Lr 100)
bez detektora [m] 50 nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy

LASER
długość fali [nm]/kolor 635/czerwony 785/niewidzialny 785/niewidzialny 785/niewidzialny

PRĘDKOŚĆ OBROTOWA [obr./min] 750 600 600 600
PRACA W PŁASZCZYŹNIE

poziomej/pionowej/pochylonej tak/tak/tak tak/nie/nie tak/nie/nie tak/nie/nie
liczba kierunków płaszczyzn pochylonych 2 nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy
zakres realizowanego pochylenia [%] -10 do +40 nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy
zakres skanowania [°] brak danych nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy

KOMPENSATOR
zakres [́ ]/dokładność [̋ ] 10°/3 brak danych/3 brak danych/3 brak danych/3

SAMOPOZIOMOWANIE 
zakres [°]/sygnalizacja niespoziomowania brak danych/tak nie dotyczy nie dotyczy 4/tak

OBSŁUGA
wyświetlacz/liczba klawiszy/sterowanie pilotem tak/12/tak nie/1/nie nie/1/nie nie/1/nie

ZASILANIE
rodzaj baterii/czas ciągłej pracy [h] Ni-MH/40 Ni-Cd/60 Ni-Cd/60 Ni-Cd/40

OGÓLNE
wymiary (dł. x szer. x wys.) [mm]/waga [kg] 125 x 115 x 210/3,5 194 x 150 x 210/2,5 194 x 150 x 210/2,5 194 x 150 x 210/2,3
norma pyło- i wodoszczelności IP67 IPX4 IPX4 IP55
gwarancja [miesiące] 36 36 36 36
cena netto [zł] 11 500 4800 5800 5500
dystrybutor COGiK Sp. z o.o. COGiK Sp. z o.o. COGiK Sp. z o.o. COGiK Sp. z o.o.

NIWELATORY LASEROWE LASEROWE
MARKA RoboToolz RoboToolz RoboToolz Sokkia Sokkia Sokkia
MODEL DualPlane mPlane RoboLaser TRIAX EL400H TRIAX EL400HV TRIAX MP400
DOKŁADNOŚĆ [mm/m] 3/30(poziom), 2/10(pion) 2/10 3/30 3/30 3/30 3/30
ZASIĘG (średnica)

z detektorem (nazwa detektora) [m] 200 180 60 300 (TRG-90) 300 (TRG-90) 300 (TRG-90)
bez detektora [m] 200 90 60 50 50 50

LASER
długość fali [nm]/kolor 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony

PRĘDKOŚĆ OBROTOWA [obr./min] 350; 600; 1200 200; 450; 800 brak danych 600 600 600 
PRACA W PŁASZCZYŹNIE

poziomej/pionowej/pochylonej tak/tak/nie tak/tak/nie tak/nie/nie tak/nie/nie tak/tak/nie tak/tak/tak
liczba kierunków płaszczyzn pochylonych nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy 1
zakres realizowanego pochylenia [%] nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy dowolna
zakres skanowania [°] 3-120 30; 6 nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy 10-48

KOMPENSATOR
zakres [́ ]/dokładność [̋ ] 10/brak danych nie dotyczy 10/brak danych 10°/3” 10°/3” 10°/3” 

SAMOPOZIOMOWANIE 
zakres [°]/sygnalizacja niespoziomowania 6/tak brak danych 5/tak 6/tak 6/tak 4/tak

OBSŁUGA
wyświetlacz/liczba klawiszy/ster. pilotem nie/13/tak nie/5/nie nie/1/tak nie/7/nie nie/7/nie nie/7/tak

ZASILANIE
rodzaj baterii/czas ciągłej pracy [h] 4 x R20 AA/60 2 x R14 AA/60 4 x R6 AA/60 Ni-MH/40 Ni-MH/40 Ni-MH/40

OGÓLNE
wymiary (dł. x szer. x wys.) [mm]/waga [kg] 110 x 54 x 90/brak danych brak danych brak danych 190 x 190 x 150/1,3 190 x 190 x 150/1,3 190 x 190 x 150/1,3
norma pyło- i wodoszczelności brak danych brak danych brak danych IP56 IP56 IP56
gwarancja [miesiące] 24 24 24 36 36 36
cena netto [zł] 2999 999 1299 3500 3900 4700
dystrybutor TPI Sp. z o.o. TPI Sp. z o.o. TPI Sp. z o.o. COGiK Sp. z o.o. COGiK Sp. z o.o. COGiK Sp. z o.o.

Obrotowe niwelatory laserowe, cz. II

WIRUJĄCE LASERY

MAREK PUDŁO

P rzypominamy, że niwelatory lase-
rowe przeznaczone są do wyzna-
czania płaszczyzn poziomej i pio-

nowej, a także pochylonej. Powstają one 
poprzez obrót głowicy, która emituje 
światło laserowe w kolorze czerwonym 
lub zielonym albo też w niewidocznej 
dla ludzkiego oka podczerwieni. W ostat-
nim przypadku w zestawie będzie mu-
siał pracować specjalny detektor na wy-
sięgniku, który zastępuje tradycyjną łatę. 
Urządzenia ze światłem widzialnym ma-
ją zasięg do 300 m, a z laserem podczer-
wonym – nawet do 900 m. 

Niwelator laserowy obsługuje się prze-
ważnie 3-4 przyciskami, za pomocą któ-
rych ustawia się prędkość obrotu głowi-
cy, pochylenie w płaszczyznach, zakres 
skanowania itp. W niektórych modelach 

zamontowano miniaturowy monitor, 
na którym wyświetlane są komunika-
ty o działaniu sprzętu. Niektóre mode-
le mogą być obsługiwane zdalnie za po-
mocą pilota.

P raca instrumentów laserowych, 
podobnie jak tachimetrów, wspo-
magana jest kompensatorem, który 

stabilizuje działanie „lasera” w zakresie 
nawet kilkunastu stopni. Jest on podsta-
wowym elementem systemu ostrzegają-
cego o rozpoziomowaniu sprzętu, który 
informuje użytkownika o tym fakcie i na-
tychmiast przerywa pracę instrumentu.

W części I zestawienia zaprezentowa-
liśmy instrumenty firm: Agatec, Bosch, 
geo-Fennel, Hilti, Laserliner, Leica, Mi-
krofyn, Nedo i Pentax. 

W części II zestawienia sprzętu laserowego przedstawiamy pro-
dukty kolejnych firm. W tabeli znalazł się sprzęt RoboToolz, Sok-
kia, Spectra Precision, Stabila, Stanley i Topcon.



SPRZĘT

MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 7 (146) LIPIEC 2007

55

NIWELATORY LASEROWE
MARKA Sokkia Sokkia Sokkia Sokkia
MODEL TRIAX UL 300 LP 31A LP30A LP310
DOKŁADNOŚĆ [mm/m] 1/30 1,5/30 1/30 1,5/30
ZASIĘG (średnica)

z detektorem (nazwa detektora) [m] 300 (TRG-R90) 240 (Lr 100) 600 (Lr 100) 600 (Lr 100)
bez detektora [m] 50 nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy

LASER
długość fali [nm]/kolor 635/czerwony 785/niewidzialny 785/niewidzialny 785/niewidzialny

PRĘDKOŚĆ OBROTOWA [obr./min] 750 600 600 600
PRACA W PŁASZCZYŹNIE

poziomej/pionowej/pochylonej tak/tak/tak tak/nie/nie tak/nie/nie tak/nie/nie
liczba kierunków płaszczyzn pochylonych 2 nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy
zakres realizowanego pochylenia [%] -10 do +40 nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy
zakres skanowania [°] brak danych nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy

KOMPENSATOR
zakres [́ ]/dokładność [̋ ] 10°/3 brak danych/3 brak danych/3 brak danych/3

SAMOPOZIOMOWANIE 
zakres [°]/sygnalizacja niespoziomowania brak danych/tak nie dotyczy nie dotyczy 4/tak

OBSŁUGA
wyświetlacz/liczba klawiszy/sterowanie pilotem tak/12/tak nie/1/nie nie/1/nie nie/1/nie

ZASILANIE
rodzaj baterii/czas ciągłej pracy [h] Ni-MH/40 Ni-Cd/60 Ni-Cd/60 Ni-Cd/40

OGÓLNE
wymiary (dł. x szer. x wys.) [mm]/waga [kg] 125 x 115 x 210/3,5 194 x 150 x 210/2,5 194 x 150 x 210/2,5 194 x 150 x 210/2,3
norma pyło- i wodoszczelności IP67 IPX4 IPX4 IP55
gwarancja [miesiące] 36 36 36 36
cena netto [zł] 11 500 4800 5800 5500
dystrybutor COGiK Sp. z o.o. COGiK Sp. z o.o. COGiK Sp. z o.o. COGiK Sp. z o.o.

LASEROWE
Spectra Precision Spectra Precision Spectra Precision Spectra Precision Spectra Precision Spectra Precision

GL 400 GL 700 LL500 LL 400 LL300 LL200
0,5/10 0,2/10 0,5/10 0,5/10 0,8/10 0,7/10

800 900 500 800 300 200
80 nie dotyczy nie dotyczy 80 80 nie dotyczy

635/widzialny 658/ niewidzialny 670/niewidzialny 650/czerwony 635-670/czerwony 780/niewidzialny
300; 600 300; 600; 900 600 600 600 impulsowy

tak/tak/tak tak/nie/tak tak/nie/nie tak/nie/tak tak/nie/tak tak/nie/nie
2 2 nie dotyczy 2 2 nie dotyczy

-10 do +15 -10 do +25 nie dotyczy 8 8 nie dotyczy
nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy

5°/brak danych 10%/brak danych 11°/brak danych 5°/brak danych 5°/brak danych 30/brak danych

5/tak -10% do +25%/tak 11/tak 5/tak 5/tak 30/tak

tak/6/tak tak/7-9/tak nie/1/nie nie/6/tak nie/2/tak nie/1/nie

4 x R20 Ni-MH,  
Ni-Cd/90

4 x R20 Ni-MH, Ni-Cd, 
z akumulatora/30

4 x R20, Ni-MH,  
Ni-Cd/80

4 x R20, Ni-MH,  
Ni-Cd/55-90

4 x R20, Ni-MH,  
Ni-Cd/90

2 x R20, Ni-MH,  
Ni-Cd/100

brak danych/3,1 brak danych/8,5 brak danych/3,6 brak danych/3,1 brak danych/2,7 brak danych./1,5
IP54 tak tak IP67 tak tak
24 24 24 24 12 12

11 900 od 21 800 6999 6499 4199 3999
Spectra System Spectra System Spectra System Spectra System Spectra System Spectra System

NIWELATORY LASEROWE LASEROWE
MARKA RoboToolz RoboToolz RoboToolz Sokkia Sokkia Sokkia
MODEL DualPlane mPlane RoboLaser TRIAX EL400H TRIAX EL400HV TRIAX MP400
DOKŁADNOŚĆ [mm/m] 3/30(poziom), 2/10(pion) 2/10 3/30 3/30 3/30 3/30
ZASIĘG (średnica)

z detektorem (nazwa detektora) [m] 200 180 60 300 (TRG-90) 300 (TRG-90) 300 (TRG-90)
bez detektora [m] 200 90 60 50 50 50

LASER
długość fali [nm]/kolor 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony

PRĘDKOŚĆ OBROTOWA [obr./min] 350; 600; 1200 200; 450; 800 brak danych 600 600 600 
PRACA W PŁASZCZYŹNIE

poziomej/pionowej/pochylonej tak/tak/nie tak/tak/nie tak/nie/nie tak/nie/nie tak/tak/nie tak/tak/tak
liczba kierunków płaszczyzn pochylonych nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy 1
zakres realizowanego pochylenia [%] nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy dowolna
zakres skanowania [°] 3-120 30; 6 nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy 10-48

KOMPENSATOR
zakres [́ ]/dokładność [̋ ] 10/brak danych nie dotyczy 10/brak danych 10°/3” 10°/3” 10°/3” 

SAMOPOZIOMOWANIE 
zakres [°]/sygnalizacja niespoziomowania 6/tak brak danych 5/tak 6/tak 6/tak 4/tak

OBSŁUGA
wyświetlacz/liczba klawiszy/ster. pilotem nie/13/tak nie/5/nie nie/1/tak nie/7/nie nie/7/nie nie/7/tak

ZASILANIE
rodzaj baterii/czas ciągłej pracy [h] 4 x R20 AA/60 2 x R14 AA/60 4 x R6 AA/60 Ni-MH/40 Ni-MH/40 Ni-MH/40

OGÓLNE
wymiary (dł. x szer. x wys.) [mm]/waga [kg] 110 x 54 x 90/brak danych brak danych brak danych 190 x 190 x 150/1,3 190 x 190 x 150/1,3 190 x 190 x 150/1,3
norma pyło- i wodoszczelności brak danych brak danych brak danych IP56 IP56 IP56
gwarancja [miesiące] 24 24 24 36 36 36
cena netto [zł] 2999 999 1299 3500 3900 4700
dystrybutor TPI Sp. z o.o. TPI Sp. z o.o. TPI Sp. z o.o. COGiK Sp. z o.o. COGiK Sp. z o.o. COGiK Sp. z o.o.
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NIWELATORY LASEROWE
MARKA Topcon Topcon Topcon Topcon
MODEL RL-H3C RL-H3CS RL-H3CL RL-H3A
DOKŁADNOŚĆ [mm/m] 3,6/50 3,6/50 2,4/50 1,9/50
ZASIĘG (średnica)

z detektorem (nazwa detektora) [m] 300 (LS-70B/70C) 300 (LS-70B/70C) 500 (LS-70B/70C) 700
bez detektora [m] brak danych brak danych brak danych brak danych

LASER
długość fali [nm]/kolor 650/czerwony 650/czerwony 650/czerwony 690/czerwony

PRĘDKOŚĆ OBROTOWA [obr./min] 600 600 600 600
PRACA W PŁASZCZYŹNIE

poziomej/pionowej/pochylonej tak/nie/nie tak/nie/tak tak/nie/nie tak/nie/nie
liczba kierunków płaszczyzn pochylonych nie dotyczy 1 nie dotyczy nie dotyczy
zakres realizowanego pochylenia [%] nie dotyczy 10 nie dotyczy nie dotyczy
zakres skanowania [°] nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy

KOMPENSATOR
zakres [́ ]/dokładność [̋ ] 180/15 300/15 180/10 180/8

SAMOPOZIOMOWANIE 
zakres [°]/sygnalizacja niespoziomowania 3/tak 5/tak 3/tak 3/tak

OBSŁUGA
wyświetlacz/liczba klawiszy/sterowanie pilotem nie/3/nie nie/5/nie nie/3/nie nie/2/nie

ZASILANIE
rodzaj baterii/czas ciągłej pracy [h] 4 x R14 AA/60 4 x R14 AA/60 4 x R14 AA/60 Ni-MH/60

OGÓLNE
wymiary (dł. x szer. x wys.) [mm]/waga [kg] 167 x 182 x 189/1,9 167 x 182 x 193/1,9 167 x 182 x 189/1,9 220 x 144 x 241/2,8
norma pyło- i wodoszczelności IP56 IP56 IP56 IP56
gwarancja [miesiące] 24 24 24 24
cena netto [zł] 3490 4500 4500 7200
dystrybutor TPI Sp. z o.o. TPI Sp. z o.o. TPI Sp. z o.o. TPI Sp. z o.o.

NIWELATORY LASEROWE
MARKA Spectra Precision Spectra Precision Spectra Precision Spectra Precision
MODEL HV401 HV301 HV201 1422
DOKŁADNOŚĆ [mm/m] 0,5/10 1,0/10 1,5/10 3,0/10
ZASIĘG (średnica)

z detektorem (nazwa detektora) [m] 600 300 200 100
bez detektora [m] 200 100 50 30

LASER
długość fali [nm]/kolor 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony

PRĘDKOŚĆ OBROTOWA [obr./min] 0; 10; 50; 100; 300; 600 0; 50; 300; 600 0; 50; 300; 600 0; 50; 300; 600
PRACA W PŁASZCZYŹNIE

poziomej/pionowej/pochylonej tak/tak/tak tak/tak/tak tak/tak/tak tak/tak/tak
liczba kierunków płaszczyzn pochylonych 2 2 2 2
zakres realizowanego pochylenia [%] -8% do +8% 8 8 pełny
zakres skanowania [°] 0-180° 0-180 0-180 30

KOMPENSATOR
zakres [́ ]/dokładność [̋ ] 5°/brak danych 5°/brak danych 5°/brak danych brak danych

SAMOPOZIOMOWANIE 
zakres [°]/sygnalizacja niespoziomowania 5c/tak 5c/tak 5c/tak nie dotyczy

OBSŁUGA
wyświetlacz/liczba klawiszy/sterowanie pilotem nie/8/tak nie/5/tak nie/5/tak nie/2/nie

ZASILANIE
rodzaj baterii/czas ciągłej pracy [h] 4 x R20, Ni-MH,  

Ni-Cd/50-90
4 x R20, Ni-MH,  

Ni-Cd/40
4 x R14, Ni-MH,  

Ni-Cd/40
2 x R20, Ni-MH,  

Ni-Cd/45
OGÓLNE

wymiary (dł. x szer. x wys.) [mm]/waga [kg] brak danych/3,1 brak danych/2,7 brak danych/2,5 brak danych/1,5
norma pyło- i wodoszczelności IP66 tak tak tak
gwarancja [miesiące] 24 12 12 12
cena netto [zł] 7399 od 6399 od 4399 od 1399
dystrybutor Spectra System Spectra System Spectra System Spectra System
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NIWELATORY LASEROWE
MARKA Topcon Topcon Topcon Topcon
MODEL RL-H3C RL-H3CS RL-H3CL RL-H3A
DOKŁADNOŚĆ [mm/m] 3,6/50 3,6/50 2,4/50 1,9/50
ZASIĘG (średnica)

z detektorem (nazwa detektora) [m] 300 (LS-70B/70C) 300 (LS-70B/70C) 500 (LS-70B/70C) 700
bez detektora [m] brak danych brak danych brak danych brak danych

LASER
długość fali [nm]/kolor 650/czerwony 650/czerwony 650/czerwony 690/czerwony

PRĘDKOŚĆ OBROTOWA [obr./min] 600 600 600 600
PRACA W PŁASZCZYŹNIE

poziomej/pionowej/pochylonej tak/nie/nie tak/nie/tak tak/nie/nie tak/nie/nie
liczba kierunków płaszczyzn pochylonych nie dotyczy 1 nie dotyczy nie dotyczy
zakres realizowanego pochylenia [%] nie dotyczy 10 nie dotyczy nie dotyczy
zakres skanowania [°] nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy

KOMPENSATOR
zakres [́ ]/dokładność [̋ ] 180/15 300/15 180/10 180/8

SAMOPOZIOMOWANIE 
zakres [°]/sygnalizacja niespoziomowania 3/tak 5/tak 3/tak 3/tak

OBSŁUGA
wyświetlacz/liczba klawiszy/sterowanie pilotem nie/3/nie nie/5/nie nie/3/nie nie/2/nie

ZASILANIE
rodzaj baterii/czas ciągłej pracy [h] 4 x R14 AA/60 4 x R14 AA/60 4 x R14 AA/60 Ni-MH/60

OGÓLNE
wymiary (dł. x szer. x wys.) [mm]/waga [kg] 167 x 182 x 189/1,9 167 x 182 x 193/1,9 167 x 182 x 189/1,9 220 x 144 x 241/2,8
norma pyło- i wodoszczelności IP56 IP56 IP56 IP56
gwarancja [miesiące] 24 24 24 24
cena netto [zł] 3490 4500 4500 7200
dystrybutor TPI Sp. z o.o. TPI Sp. z o.o. TPI Sp. z o.o. TPI Sp. z o.o.

LASEROWE
Topcon Topcon Topcon Topcon Topcon Topcon
RL-H1Sa RL-H2Sa RL-VH3D RL-VH3A RL-VH4G RT-5SW
2,4/50 2,4/50 5/50 2,4/50 5/50 1/40

700 700 300 (LS-70B/70C) 500 (LS-70B/70C) 300 (LS-70G) 1200
nie dotyczy brak danych 60 100 60 brak danych

780/niewidzialny 685/czerwony 633/czerwony 635/czerwony 532/zielony 780/niewidzialny
300; 600 300; 600; 900 10-300 30-600 10-300 300; 600; 900;

tak/nie/tak tak/nie/tak tak/tak/tak tak/tak/tak tak/tak/tak tak/nie/tak
1 2 2 2 2 2

-5 do +10 8 10 10 10 50
nie dotyczy nie dotyczy 180 180 180 nie dotyczy

300/10 300/10 300/10 300/10 300/10 300/5

5/tak 5/tak 5/tak 5/tak 5/tak 5/tak

tak/8/nie tak/9/nie nie/8/opcja nie/15/opcja nie/8/tak tak/13/tak

4 x D (baterie)/45 Ni-MH/30 Ni-MH/60 4 x R20 AA/30 4 x R20/27 Ni-Cd/20

169 x 169 x 250/2,7 169 x 169 x 250/2,7 182 x 167 x 229/2,5 214 x 123 x 260/2,5 182 x 167 x 240/2,6 203 x 286 x 337/8
IPX6 IPX6 IP56 IP54 IP54 IPX6
24 24 24 24 24 24

12 500 18 500 4500 18 400 12 999 29 999
TPI Sp. z o.o. TPI Sp. z o.o. TPI Sp. z o.o. TPI Sp. z o.o. TPI sp. z o.o. TPI Sp. z o.o.

NIWELATORY LASEROWE
MARKA Spectra Precision Spectra Precision Spectra Precision Spectra Precision
MODEL HV401 HV301 HV201 1422
DOKŁADNOŚĆ [mm/m] 0,5/10 1,0/10 1,5/10 3,0/10
ZASIĘG (średnica)

z detektorem (nazwa detektora) [m] 600 300 200 100
bez detektora [m] 200 100 50 30

LASER
długość fali [nm]/kolor 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony

PRĘDKOŚĆ OBROTOWA [obr./min] 0; 10; 50; 100; 300; 600 0; 50; 300; 600 0; 50; 300; 600 0; 50; 300; 600
PRACA W PŁASZCZYŹNIE

poziomej/pionowej/pochylonej tak/tak/tak tak/tak/tak tak/tak/tak tak/tak/tak
liczba kierunków płaszczyzn pochylonych 2 2 2 2
zakres realizowanego pochylenia [%] -8% do +8% 8 8 pełny
zakres skanowania [°] 0-180° 0-180 0-180 30

KOMPENSATOR
zakres [́ ]/dokładność [̋ ] 5°/brak danych 5°/brak danych 5°/brak danych brak danych

SAMOPOZIOMOWANIE 
zakres [°]/sygnalizacja niespoziomowania 5c/tak 5c/tak 5c/tak nie dotyczy

OBSŁUGA
wyświetlacz/liczba klawiszy/sterowanie pilotem nie/8/tak nie/5/tak nie/5/tak nie/2/nie

ZASILANIE
rodzaj baterii/czas ciągłej pracy [h] 4 x R20, Ni-MH,  

Ni-Cd/50-90
4 x R20, Ni-MH,  

Ni-Cd/40
4 x R14, Ni-MH,  

Ni-Cd/40
2 x R20, Ni-MH,  

Ni-Cd/45
OGÓLNE

wymiary (dł. x szer. x wys.) [mm]/waga [kg] brak danych/3,1 brak danych/2,7 brak danych/2,5 brak danych/1,5
norma pyło- i wodoszczelności IP66 tak tak tak
gwarancja [miesiące] 24 12 12 12
cena netto [zł] 7399 od 6399 od 4399 od 1399
dystrybutor Spectra System Spectra System Spectra System Spectra System

 
Stabila Stabila Stabila Stanley Stanley Stanley

LAPR 100 LAR 100 LAR 200 RL250 RL250GL RL350/RL350GL
0,3/1 0,1/1 0,1/1 2,5/30 1,5/30 1,5-3/30

90 150 150 600 750 600/750
brak danych 20-50 20-50 brak danych brak danych 90

635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony 650/czerwony 650/czerwony 635/czerwony
brak danych 0-600 600 stała stała 0; 150; 300; 600

tak/tak/nie tak/tak/tak tak/nie/nie tak/nie/tak tak/nie/tak tak/tak/tak
brak danych 2 nie dotyczy 1 1 1
brak danych 8,7 nie dotyczy 10 10 10
brak danych 10-35 nie dotyczy  nie nie 10; 45; 90; 180

1/brak danych brak danych brak danych brak danych brak danych brak danych

1/brak danych 5/tak 5/tak 5/tak 5/tak 5/tak

nie/2/nie nie/4/tak nie/2/nie diody/5/nie diody/5/nie diody/7/tak

3 x AA/16 2 x LR20D/120 2 x LR20D/120 Ni-Cd/15 Ni-Cd/15 Ni-Cd/15

brak danych 180 x 220 x 230/2,1 150 x 220 x 280/2,4 190 x 160 x 170/2,5 190 x 160 x 170/2,5 190 x 160 x 170/2,5
brak danych IP54 IP65 IP54 IP56 IP54

24 24 24 24 24 24
2850 ok. 4000 ok. 4300 3500 3750 4050/4400

sieć dilerów Stabila sieć dilerów Stabila sieć dilerów Stabila sieć dilerów Stanley sieć dilerów Stanley sieć dilerów Stanley
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DAWID STYSZYŃSKI

W codziennej praktyce orzecz-
niczej organów administra-
cji i nadzoru geodezyjnego 

i kartograficznego można spotkać się 
z wnioskami wierzycieli o udostępnienie 
danych z ewidencji gruntów i budynków 
(EGiB). Znakomita większość tych wnios-
ków konstruowana jest w ten sposób, iż 
żąda się w nich bądź to wprost wydania 
wypisu z tej ewidencji, bądź to wyda-
nia danych obejmujących wskazanie nu-
merów działek, ich położenia, numerów 
ksiąg wieczystych i sądu prowadzącego 
te księgi, dla konkretnie nieokreślonych 
nieruchomości, a stanowiących obecnie 
lub w okresie wcześniejszym przedmiot 
własności lub wieczystego użytkowania 
przez wskazaną z imienia i nazwiska 
osobę fizyczną lub nazwaną osobę praw-
ną, będącą dłużnikiem wnioskodawcy. 
Do wniosków dołącza się nierzadko od-
pisy prawomocnych orzeczeń sądowych, 
zaopatrzonych w klauzulę wykonalno-
ści, potwierdzających tym samym ist-
nienie i wymagalność wierzytelności 
względem danego dłużnika.

Stwierdzić należy, iż podstawową for-
mą udzielania pisemnych informacji 
z EGiB w zakresie obejmującym ww. da-
ne jest wypis, o którym mowa w art. 24 
ust. 3 ustawy Prawo geodezyjne i kar-
tograficzne (Pgik). Jednakże w każdym 
przypadku pisemne informacje organu 

Problematyka udostępniania danych z ewidencji gruntów i budynków 
na wniosek wierzycieli poszukujących majątku dłużnika

INTERES FAKTYCZNY 
TO ZA MAŁO
Kluczowe znaczenie przy podejmowaniu rozstrzygnięć w spra-
wach zainicjowanych wnioskami wierzycieli ma odpowiedź na 
pytanie, czy wnioskodawca wykazał przepis wymagający urzę-
dowego potwierdzenia określonych faktów lub istnienie interesu 
prawnego w uzyskaniu wypisu z ewidencji gruntów i budynków. 

ewidencyjnego zawierające powyższe 
dane przybrać muszą formę zaświadcze-
nia w rozumieniu przepisów Kodeksu 
postępowania administracyjnego (kpa), 
ponieważ urzędowo potwierdzają ujaw-
niony w tejże ewidencji stan prawny nie-
ruchomości. Irrelewantną dla rozważa-
nej kwestii pozostaje więc okoliczność, 
czy wnioskodawca żądał wprost wyda-
nia wypisu, zaświadczenia czy też wyda-
nia pisemnej informacji z EGiB w bliżej 
nieokreślonej formie.

D ecydujące znaczenie dla kwe-
stii wydawania wypisów oraz 
zaświadczeń z EGiB ma zatem 

treść art. 24 ust 3 Pgik oraz treść art. 217 
i 218 kpa. W pierwszym z wymienionych 
przepisów w sposób wyraźny ustalono 
zasady wydawania tychże wypisów dla 
poszczególnych kategorii wnioskodaw-
ców. I tak, dla osób fizycznych i praw-
nych, a nie będących właścicielami nie-
ruchomości, której wypis ma dotyczyć, 
przewidziano wymóg istnienia po stronie 
tych osób interesu prawnego w uzyska-
niu wypisu. Istnienie interesu prawne-
go po stronie wnioskodawcy przewidu-
ją również wspomniane przepisy kpa. 
Zgodnie z art. 217 § 2 tej ustawy za-
świadczenie wydaje się, jeśli urzędowe-
go potwierdzenia określonych faktów lub 
stanu prawnego wymaga przepis prawa 
oraz gdy osoba ubiega się o nie ze wzglę-
du na swój interes prawny w urzędowym 
potwierdzeniu określonych faktów lub 

stanu prawnego. W tym miejscu należy 
zauważyć, iż wypis z EGiB, którego ele-
menty szczegółowo wymieniono w za-
łączniku nr 5 do rozporządzenia mini-
stra rozwoju regionalnego i budownictwa 
z 29 marca 2001 r. (DzU nr 38, poz. 454) 
jest również zaświadczeniem w rozumie-
niu przepisów kpa. Stąd przepisy działu 
VII tejże ustawy dotyczące wydawania 
zaświadczeń znajdują pełne zastosowa-
nie w omawianych sprawach. 

Jak wynika z powyższego, kluczo-
we znaczenie przy podejmowaniu roz-
strzygnięć w sprawach zainicjowanych 
wnioskami wierzycieli ma odpowiedź 
na pytanie, czy wnioskodawca wykazał 
przepis wymagający urzędowego po-
twierdzenia określonych faktów lub ist-
nienie interesu prawnego w uzyskaniu 
wypisu z EGiB. 

W tym miejscu zauważyć na-
leży, iż mieć interes praw-
ny w postępowaniu admini-

stracyjnym oznacza tyle samo, co ustalić 
przepis prawa powszechnie obowiązują-
cego, na podstawie którego można sku-
tecznie żądać czynności organu z za-
miarem zaspokojenia jakiejś potrzeby 
albo żądać zaniechania lub ogranicze-
nia czynności organu sprzecznych z po-
trzebami danej osoby. Od tak pojmowa-
nego interesu prawnego należy odróżnić 
interes faktyczny, tj. taki stan, w którym 
wprawdzie dany podmiot jest bezpośred-
nio zainteresowany podjęciem przez or-
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gan danej czynności lub rozstrzygnięciem 
sprawy administracyjnej, nie może jed-
nak tego zainteresowania poprzeć prze-
pisami prawa powszechnie obowiązują-
cego. Przykładem przepisu, na podstawie 
którego wierzyciel może konstruować in-
teres prawny w uzyskaniu zaświadczenia 
z EGiB, może być art. 943 § 1 pkt 1 in fine 
Kodeksu postępowania cywilnego (kpc), 
oczywiście pod warunkiem zaistnienia 
sytuacji opisanej w tym przepisie.

Mając na uwadze najczęściej podno-
szone przez wnioskodawców argumenty 
i dowody, na podstawie których wywo-

dzą oni swój interes prawny w uzyska-
niu zaświadczenia z EGiB, stwierdzić 
należy, iż interesu prawnego w uzyska-
niu wypisu nie sposób wyprowadzić 
z art. 24 ust. 2 Pgik. Art. 24 ustala bo-
wiem zróżnicowane zasady udostępnia-
nia danych z EGiB w zależności od ka-
tegorii tych danych. I tak art. 24 ust. 2 
ustala wprawdzie zasadę jawności (ogól-
nodostępności), ale jedynie w odnie-
sieniu do informacji o gruntach, loka-
lach i budynkach. Czym są informację 
o gruntach, lokalach i budynkach sta-
nowi zaś art. 20 ust. 1 pkt 1, 2 i 3. W za-

kres tych informacji nie wchodzą dane 
dotyczące właściciela czy miejsca jego 
zamieszkania (art. 20 ust. 2 omawianej 
ustawy). Takie dodatkowe dane zawie-
ra właśnie wypis z ewidencji gruntów. 
Jednak, jak już wcześniej wspomniano, 
warunkiem uzyskania powyższego wy-
pisu przez osoby fizyczne i prawne, a nie 
będące właścicielem określonej nieru-
chomości, jest istnienie po ich stronie 
interesu prawnego w tym zakresie, co 
wynika zarówno z art. 24 ust. 3 Pgik, jak 
i art. 217 kpa. Ponadto punktem wyjścia 
do uzyskania jawnych danych, o których 
mowa w art. 24 ust. 3 omawianej ustawy, 
winna być zawsze konkretna nierucho-
mość działkowa, nie zaś nazwisko właś-
ciciela potencjalnej, bliżej nieokreślonej 
nieruchomości – w tym drugim przypad-
ku wnioskodawcy chodzi przecież nie 
tyle o jawne dane o cechach fizycznych 
konkretnej działki ewidencyjnej (jak np. 
powierzchnia), co wprost o wskazanie 
nieznanego wierzycielowi przedmiotu 
własności konkretnego dłużnika.

D ołączane przez wnioskodawców 
dokumenty, mające ich zdaniem 
udowadniać istnienie po ich stro-

nie interesu prawnego w uzyskaniu za-
świadczenia z EGiB, potwierdzają w lwiej 
części przypadków li tylko to, iż dysponu-
ją oni prawomocnymi wyrokami sądowy-
mi, zaopatrzonymi w tytuły wykonawcze, 
stanowiącymi podstawę do wszczęcia eg-
zekucji przeciwko dłużnikowi wskaza-
nemu w orzeczeniu sądu. Sam fakt, iż 
przeciwko dłużnikowi ma zostać wsz-
częta lub toczy się egzekucja, choćby na-
wet bezskuteczna, nie oznacza jeszcze ist-

R E K L A M A
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nienia interesu prawnego w otrzymaniu 
zaświadczenia dotyczącego nieruchomo-
ści mogącej stanowić własność dłużnika. 
Okoliczność ta świadczy bezsprzecznie 
o istnieniu w pełni uzasadnionego inte-
resu faktycznego po stronie wierzyciela 
w uzyskaniu danych z EGiB. Interes fak-
tyczny nie jest wszakże tożsamy z intere-
sem prawnym, który każdorazowo oparty 
musi być na normie prawnej wynikającej 
z konkretnego przepisu prawa, o czym by-
ła już wcześniej mowa. Tymczasem żaden 
przepis prawa nie obliguje wierzyciela 
do dostarczania organom egzekucyjnym 
zaświadczeń organu administracji pu-
blicznej wskazujących składniki mająt-
ku dłużnika, zobowiązując go jedynie do 
wskazania należnego świadczenia i spo-
sobu egzekucji (art. 797 kpc). Co więcej, 
wierzyciel może zlecić komornikowi po-
szukiwanie poszczególnych składników 
majątku dłużnika (art. 797¹ kpc). Sko-
ro więc ustawodawca przewidział moż-
liwość zlecenia poszukiwania poszcze-
gólnych składników majątku dłużnika 
w toku postępowania egzekucyjnego – 
a poszukiwać można przecież tylko tego, 
co jest nieznane – to jasne jest, iż nie ma 
po stronie wierzyciela obligu wskazywa-
nia konkretnych nieruchomości dłużni-
ka przy składaniu wniosku o wszczęcie 
egzekucji. 

P onadto – stosownie do art. 761 
§ 1 kpc – organ egzekucyjny może 
zasięgać od organów administracji 

informacji niezbędnych do prowadze-
nia egzekucji. W świetle powyższego za 
bezzasadne uznać należy te nierzadko 
podnoszone twierdzenia, jakoby prze-
pisy kpc czyniły niezbędnym przedłoże-
nie komornikowi zaświadczenia z EGiB, 
ponieważ w istocie rzeczy tak nie jest. 
Jedynym etapem postępowania egze-
kucyjnego, na którym wierzyciel takie 
zaświadczenie (wypis i wyrys) ma obo-
wiązek dostarczyć jest – stosownie do 
art. 943 § 1 pkt 1 in fine kpc – chwila wy-
stąpienia z wnioskiem o przystąpienie 
do opisu i oszacowania nieruchomości 
jako czynności poprzedzającej licytację 
nieruchomości dłużnika. Cały szkopuł 
jednak w tym, że w praktyce wierzycie-
le domagają się wydania danych w sy-
tuacji, kiedy jeszcze nie ziściły się oko-
liczności wskazane w tymże przepisie. 
Opis i oszacowanie nieruchomości sta-
nowi bowiem czynność podejmowaną 
w daleko zaawansowanej fazie postę-
powania egzekucyjnego, poprzedzonej 
wieloma czynnościami, takimi jak choć-
by zajęcie nieruchomości, dotyczy za-

wsze konkretnej nieruchomości, znanej 
zarówno organowi egzekucyjnemu, ja-
ki i wierzycielowi, i to na długo przed 
przystąpieniem do opisu i oszacowania. 
Tymczasem w rzeczywistości wierzycie-
le dopiero usiłują ustalić, czy dłużnik w 
ogóle posiada nieruchomość, po to, by 
wskazać komornikowi sposób egzeku-
cji, do czego jednak – jak już wcześniej 
wywodzono – nie jest jej wcale potrzeb-
ne zaświadczenie organu administracji 
publicznej. Na tym etapie postępowania 
egzekucyjnego o składaniu wniosku o 
przystąpienie do opisu i oszacowania nie 
może więc być absolutnie mowy.

Niezależnie od powyższego stwierdzić 
należy, iż w takich sprawach wniosko-
dawcy poprzez wniosek o wypis z EGiB 
na ogół zmierzają do ujawnienia mająt-
ku nieruchomego swojego dłużnika. Nie-
rzadko świadczy o tym już sama treść 
składanych wniosków (dane dla wszyst-
kich, bliżej nieokreślonych nieruchomo-
ści dłużnika). Tymczasem ujawnienia 
majątku dłużnika wierzyciel może do-
chodzić w trybie art. 913 - 9201 kpc, przy 
czym wniosek w tym zakresie – stosow-
nie do art. 914 § 1 kpc – składa się w są-
dzie właściwości ogólnej dłużnika; ujaw-
nienie majątku dłużnika należy więc do 
sfery postępowania cywilnego przed są-
dem powszechnym, a nie do procedury 
postępowania administracyjnego, w tym 
w trybie wydawania zaświadczeń o sta-
nie posiadania osób trzecich.

P rzedstawiona powyżej argumen-
tacja doczekała się aprobaty w ju-
dykaturze Naczelnego Sądu Admi-

nistracyjnego, a konkretnie w wyroku 
z 22 lutego 2007 r., sygn. akt I OSK 560/
06. Orzeczenie to zapadło na kanwie spra-
wy prowadzonej przez Antoniego Myłkę, 
zachodniopomorskiego wojewódzkiego 
inspektora nadzoru geodezyjnego i karto-
graficznego (ZWINGiK), a stan faktyczny 
przedstawiony został poniżej.

Pełnomocnik osoby prawnej (jednej ze 
spółek z ograniczoną odpowiedzialnością 
z terenu kraju) zwrócił się do prezydenta 
Miasta Szczecina z wnioskiem o wyda-
nie z operatu EGiB wypisu dla konkret-
nie nieokreślonych nieruchomości, stano-
wiących własność wskazanych z imienia 
i nazwiska dłużników. Wnioskodawca ja-
ko podstawę prawną upoważniającą do 
pozyskania żądanych danych wskazał 
art. 29 ust. 3 ustawy o ochronie danych 
osobowych, wyjaśniając jednocześnie, iż 
żądane dane są niezbędne dla ustalenie 
majątku dłużnika w dotychczas prowa-
dzonym postępowaniu egzekucyjnym.

Postanowieniem z 13 grudnia 2004 r., 
znak: BGM/II/MZ/7454-38/2004, prezy-
dent Miasta Szczecina odmówił wyda-
nia zaświadczenia – wypisu z EGiB w za-
kresie wskazanym przez wnioskodawcę. 
Powyższe postanowienie zostało zaskar-
żone w drodze zażalenia do ZWINGiK-a 
w Szczecinie, który postanowieniem 
z 11 marca 2005 r. utrzymał zaskarżo-
ne orzeczenie w całości w mocy. Organ 
odwoławczy w uzasadnieniu powołał 
argumentację przedstawioną w niniej-
szym artykule.

N a postanowienie ZWINGiK-a 
wywiedziona została skarga 
do Wojewódzkiego Sądu Ad-

ministracyjnego w Szczecinie. Skarżą-
ca spółka ponowiła swoją argumentację 
zgłaszaną w toku postępowania zażale-
niowego, wywodząc swój interes praw-
ny w uzyskaniu wypisu z art. 797 kpc. 
Wyrokiem z 25 stycznia 2006 r. WSA 
w Szczecinie powyższą skargę oddalił, 
podzielając w całości argumentację za-
wartą w uzasadnieniu zaskarżonego po-
stanowienia ZWINGiK-a i wskazując przy 
tym, iż art. 797 kpc nie nakłada na wie-
rzyciela obowiązku przedłożenia dowo-
dów stwierdzających stan majątkowy 
dłużnika.

Od powyższego wyroku WSA w Szcze-
cinie spółka wywiodła skargę kasacyjną 
do Naczelnego Sądu Administracyjnego 
w Warszawie. Wyrokiem NSA z 22 lu-
tego 2007 r. skarga ta została oddalona. 
W uzasadnieniu wyroku wskazano, iż 
skarżąca spółka nie wykazała interesu 
prawnego w uzyskaniu zaświadczenia 
– wypisu z EGiB, w szczególności za 
przepisy uzasadniające taki interes nie 
mogły zostać uznane wskazywane przez 
skarżącą przepisy proceduralne z kodek-
su postępowania cywilnego, dotyczące 
postępowania egzekucyjnego. Ponadto 
sąd podkreślił, iż przedmiotem żądania 
skarżącej spółki nie jest uzyskanie za-
świadczenia konkretnej, określonej tre-
ści, lecz poszukiwanie majątku nieru-
chomego dłużników, do tego zaś – jak 
słusznie uznały organy – nie są one wła-
ściwe, lecz komornik i w pewnych sytu-
acjach sąd powszechny. W szczególności 
służy temu postępowanie o wyjawienie 
majątku dłużnika, regulowane przepisa-
mi art. 913-920 ¹ kpc. 

DAWID STYSZYŃSKI,
prawnik, aplikant prokuratorski, starszy inspektor 

wojewódzki w Inspekcji Nadzoru Geodezyjnego 
i Kartograficznego w Zachodniopomorskim 

Urzędzie Wojewódzkim w Szczecinie
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PRZETARGI ARiMR
Zawarto umowę z wykonawcą w przetargu na „Prowadzenie 
i optymalizację LPIS w zakresie opracowania i implementacji ortofo-
tomapy do celów kontroli na miejscu”. Wybrano ofertę konsorcjum 
firm: Fin Skog S.A. z Wrocławia – lider, Eurosystem Sp. z o.o. Cho-
rzów, OPGK Koszalin Sp. z o.o., Fin Skog Geomatics Int. Sp. z o.o. 
Kwota umowy wynosi 182,2 tys. zł brutto.
Na początku czerwca podpisano umowy w przetargu na bu-
dowę baz danych Systemu Identyfikacji Działek Rolnych (LPIS), 
w tym weryfikację granic działek ewidencyjnych i opracowanie 
pól zagospodarowania dla obszaru około 30 tys. km2. Zamówie-
nia udzielono wykonawcom, których oferty wybrano wcześniej 
jako najkorzystniejsze. Liderzy konsorcjów i ceny dla poszczegól-
nych części: I – OPGK Sp. z o.o. z Olsztyna (4,345 mln zł),  
II – GEOKART-International Sp. z o.o. z Rzeszowa (3,542 mln zł); 
III – Fin Skog S.A. z Wrocławia (2, 879 mln zł); IV – Wielkopol-
skie Przedsiębiorstwo Geodezyjno-Kartograficzne „Geomat”  
z Poznania (3,960 mln zł); V – Zakład Usług Geodezyjnych i Kar-
tograficznych Pryzmat Sp. z o.o. z Warszawy (4,170 mln zł);  
VI – MGGP S.A. z Tarnowa (4,214 mln zł).
Zawarto umowy w przetargu na przeprowadzenie kontroli na 
miejscu wytypowanych gospodarstw rolnych, znajdujących się na 
terenie 16 województw, metodą inspekcji terenowych i metodą fo-
to. Łączna wartość zamówienia wynosi 60 946 047,89 zł brutto.

Wybrano najkorzystniejszą ofertę w przetargu na „Kontrolę 
jakości danych dla prac związanych z opracowaniem satelitar-
nej ortofotomapy cyfrowej do celów kontroli na miejscu”. Postępo-
wanie prowadzone jest w trybie zapytania o cenę. Za najlepszą 
uznano ofertę złożoną przez firmę Satelitarne Centrum Operacji 
Regionalnych S.A. z Warszawy. Zaproponowana przez nią cena 
to 98,2 tys. zł brutto.
W przetargu na dostawę 54 odbiorników GPS dla ARiMR 
złożono 4 wnioski o dopuszczenie do udziału w postępowaniu. 
Wszyscy wykonawcy spełniają warunki udziału. Wnioski złoży-
ły cztery firmy: INS Sp. z o.o., IMPEXGEO, Geotronics Polska 
Sp. z o.o., TPI Sp. z o.o. Wykonawcom 8 czerwca wysłano pisma 
z informacją o spełnianiu warunków ubiegania się o zamówienie 
wraz z zaproszeniem do złożenia oferty.

ŹRÓDŁO: ARiMR

województwo konsorcjum wartość zam. 
brutto [mln zł]

dolnośląskie WPGK Geomat Poznań 2,946
kujawsko-pomorskie OPGK Olsztyn 1,820
lubelskie OPGK Lublin 6,865
lubuskie Geomar SA Szczecin 0,987
łódzkie MGGP SA Tarnów 3,674
małopolskie MGGP SA Tarnów 4,027
mazowieckie Techmex SA Bielsko-Biała 11,069
opolskie KPG Kraków 0,835
podkarpackie Geokart-International Rzeszów 5,501
podlaskie Techmex SA Bielsko-Biała 3,525
pomorskie Techmex SA Bielsko-Biała 1,260
śląskie ZUGiK Pryzmat Warszawa 3,125
świętokrzyskie WPG SA Warszawa 5,467
warmińsko-mazurskie OPGK Olsztyn 2,556
wielkopolskie Eurosystem Chorzów 4,555
zachodniopomorskie Geomar SA Szczecin 2,733Z
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MAPA NA RATUNEK

Samorząd Wojewódz-
twa Pomorskiego ogło-

sił przetarg nieograniczony 
na „Opracowanie warstwy 
dróg oraz 16 arkuszy TBD 
dla obszaru województwa 
pomorskiego...”. Przedmiotem 
zamówienia jest: Zebra-
nie i zorganizowanie w zde-
finiowane struktury danych 
dotyczących sieci dróg i bu-
dowli mostowych wojewódz-
twa pomorskiego w ramach 
opracowania Bazy Danych 

Wprzetargu ogłoszonym 
przez Urząd Mar-

szałkowski Województwa 
Mazowieckiego na opraco-
wanie mapy nawigacyjnej wo-
jewództwa mazowieckiego 
i budowę infrastruktury użytko-
wej systemu pozycjonowania 
satelitarnego w Wojewódzkiej 
Stacji Pogotowia Ratunkowe-
go w Warszawie kilka razy 

przedłużano termin składania 
ofert. Było to związane z licz-
nymi pytaniami składających 
wnioski oraz protestem złożo-
nym przez konsorcjum firm In-
tergraph Polska, Elte Sp. z o.o., 
Polkart Sp. z o.o. Spowodowa-
ło to konieczność modyfikacji 
SIWZ. Termin otwarcia ofert 
ustalono na 4 lipca.

ŹRÓDŁO: UMWM

POMORSKA TBD
Obiektów Topograficznych; 
Zebranie i zorganizowa-
nie w odpowiednie struktury 
danych dla potrzeb Bazy Da-
nych Topograficznych (TBD) 
oraz wykonanie wydruków 
zawartości bazy danych 
zgodnie z wytycznymi, dla 
16 arkuszy z obszaru woje-
wództwa. Oferty należy skła-
dać w Urzędzie Marszałkow-
skim w Gdańsku do 13 lipca 
2007 r.

ŹRÓDŁO: SWP

SPROSTOWANIE
W artykule pt. „Biada biznesowi” (GEODETA 6/2007), pi-
sząc o prośbie geodety powiatowego ze Świdwina do GGK 
o przedłużenie terminu na wykorzystanie funduszy, mylnie po-
dałem, że dotyczyły one PFGZGiK. W rzeczywistości by-
ły to środki przeznaczone na prace budowlano-remontowe 
i teleinformatyczne związane z projektem Geoportal.gov.pl, 
a nie na prace geodezyjne. W związku z tym dalej wysnu-
te wnioski są niesłuszne. Za co przepraszam Marię Pietrzy-
kowską, geodetę powiatowego ze Świdwina, i Czytelników.

JERZY PRZYWARA

RAPORT FINANSOWY TECHMEKSU ZA ROK 2006
Grupa Kapitałowa Techmex opublikowała skonsolidowane 
sprawozdanie finansowe za 2006 rok. Sprawozdanie obej-
muje: spółkę dominującą Techmex SA, Grupę Kapitałową 
Karen Notebook SA oraz spółkę zależną SCOR SA. W ro-
ku 2006 Grupa Techmex uzyskała przychody ze sprze-
daży w wysokości 373,2 mln zł, a zysk netto 6,1 mln zł. 
Spółka zależna SCOR obciążyła wynik skonsolidowany 
stratą w wysokości 1,5 mln zł. Podpisanie strategicznej umo-
wy o współpracy pomiędzy MON a SCOR nie nastąpiło 
w spodziewanym czasie (z uwagi na uwarunkowania sezo-
nu fotogrametrycznego określono go na koniec II kwartału). 
Więcej na www.geoforum.pl (15 czerwca).

ŹRÓDŁO: TECHMEX SA
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LIDER W RANKINGU
„COMPUTERWORLD”
Firma Hewlett-Packard Pol-
ska po raz dziewiąty zosta-
ła uznana za największą fir-
mę informatyczną w Polsce 
w zorganizowanym przez 
redakcję „Computerworld” 
rankingu firm informatycz-
nych i telekomunikacyjnych 
TOP 200 obejmującym 
rok 2006. Według rankin-
gu HP zanotował wzrost 
przychodów o prawie 3% 
w stosunku do roku 2005. 
Ponadto firma zajęła też 
pierwsze miejsce w katego-
rii „Największa firma świad-
cząca usługi outsourcingu” 
oraz w kategorii „Najwięk-
sza firma świadcząca usłu-
gi serwisowe”. 

ŹRÓDŁO: HP

WSądzie Rejono-
wym m.st. Warsza-

wy 31 maja zarejestrowano 
połączenie spółek Sygnity 
(d. ComputerLand) i Emax, 
co formalnie zakończyło fu-
zję obu firm. Sygnity przeję-
ło majątek Emax w zamian 
za swoje akcje. Powstała za-
tem w Polsce druga, co do 
wielkości, giełdowa spółka 
informatyczna, zatrudniająca 
blisko 3000 ekspertów z róż-
nych branż. Wartość fuzji 
wyniosła ponad pół miliarda 
złotych.
Spółka rozpoczęła też projekt 
związany z transformacją ca-

FUZJA SYGNITY I EMAX 
ZAKOŃCZONA

łej Grupy Kapitałowej, uchwa-
lając Plan Transformacji wraz 
z jego ramowym harmonogra-
mem do końca roku 2008. Za-
rząd Sygnity planuje m.in., że 
spółki outsourcingowe (Web 
Inn, ZEC Infoservice, Elpoin-
formatyka) oraz geoinforma-
tyczne (Geomar i KPG) zo-
staną skonsolidowane i będą 
działać jako odrębny podmiot 
w ramach Grupy Sygnity, co 
umożliwi im dynamiczny roz-
wój, także w obszarach kom-
plementarnych dla usług IT. 
Natomiast 14 czerwca Wal-
ne Zgromadzenie Akcjona-
riuszy Sygnity S.A. wybrało 

nowych członków do Rady 
Nadzorczej Spółki. Wśród 
nich znalazł się Tomasz Sie-
licki, jeden z twórców Com-
puterLandu, do niedawna 
prezydent Grupy Sygnity. 
Obok Pawła Turno i Prze-
mysława Schmidta, powoła-
nych na nowych członków 
Rady Nadzorczej Sygnity 
już w 2006 r., akcjonariu-
sze wybrali Jacka Ksenia, 
Przemysława Cieszyńskiego 
i Krzysztofa Ogonowskiego. 
Z poprzedniego składu po-
zostaje także Szczepan Stru-
blewski.

ŹRÓDŁO: SYGNITY S.A.

Najwyższa Izba Kontroli opublikowa-
ła ostatnio wyniki kontroli „Kształto-

wanie polityki przestrzennej w gminach 
jako podstawowego instrumentu rozwoju 
inwestycji”. Przeprowadzono ją między 
21 sierpnia 2006 r. a 2 stycznia 2007 r., 
a celem była ocena działalności jedno-
stek samorządu terytorialnego w zakresie 
przygotowania terenów, na których mogą 
być realizowane inwestycje, oraz prawi-
dłowości i terminowości wydawania de-
cyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu 
publicznego i decyzji o warunkach zabu-
dowy. NIK negatywnie oceniła kształto-
wanie i prowadzenie polityki przestrzen-
nej w gminach w zakresie sporządzania 
miejscowych planów zagospodarowa-
nia przestrzennego (MPZP), jako podsta-
wowego instrumentu rozwoju inwestycji. 
Stwierdzono m.in., że: w 64 skontrolowa-
nych gminach wydano 35,8 tys. decyzji 
o pozwoleniu na budowę, ale tylko 28,5% 
z nich na podstawie MPZP. Ustalono, że 

NIK O POLITYCE PRZESTRZENNEJ GMIN
po 3 latach obowiązywania ustawy nie 
nastąpił istotny wzrost powierzchni gmin 
objętej MPZP, a niesporządzanie MPZP 
przez gminy z powodu braku środków fi-
nansowych, w świetle ustaleń kontroli, nie 
znajduje uzasadnienia. 
W połowie czerwca NIK upubliczniała 
też wyniki kontroli prawidłowości wyda-
wania decyzji o warunkach zabudowy 
i zagospodarowania terenu oraz pozwo-
leń na budowę na terenie województwa 
mazowieckiego w okresie 2004-2006 
(I kwartał). Kontrola została przeprowa-
dzona w 2006 r., objęła 14 gmin, 6 po-
wiatów i Mazowiecki Urząd Wojewódz-
ki. NIK negatywnie oceniła wydawanie 
decyzji o warunkach zabudowy i zago-
spodarowania terenu oraz decyzji o po-
zwoleniu na budowę ze względu na licz-
ne nieprawidłowości. Polegały one m.in. 
na: prowadzeniu postępowań na pod-
stawie niekompletnych lub niewłaściwie 
wypełnionych wniosków o wydanie decy-

zji o warunkach zabudowy i zagospoda-
rowania terenu i decyzji o pozwoleniu na 
budowę (10,3% zbadanych wniosków); 
wydawaniu decyzji o warunkach zabu-
dowy i zagospodarowania terenu z uchy-
bieniem terminów określonych w przepi-
sach prawa (56% zbadanych decyzji); 
wydawaniu decyzji o warunkach zabu-
dowy i zagospodarowania terenu i o po-
zwoleniu na budowę z różnego rodzaju 
wadami i uchybieniami o charakterze for-
malnym (12,3% zbadanych decyzji). NIK 
uznała za zasadne przedłożenie Radzie 
Ministrów przez ministra budownictwa 
projektu ustawy wprowadzającej obowią-
zek uchwalania przez gminy miejscowych 
planów zagospodarowania przestrzen-
nego dla terenów przewidzianych pod 
zabudowę w studiach uwarunkowań i kie-
runków zagospodarowania przestrzen-
nego gmin. Więcej na www.geoforum.pl 
(15 i 25 czerwca) 

ŹRÓDŁO: NIK

P o d y p l o m o w e  S t u d i u m  G e o d e z j i  N u m e r y c z n e j
Uniwersy tetu Warmińsko -Mazurskiego w Olsztynie

rozpoczyna nabór s łuchaczy na rok akademicki 2007/2008
Informacje: www.geo.mapa.net.pl, sekretariat@planeta.uwm.edu.pl, tel. /faks (0 89) 523-48-78,

w.dabrowski@planeta.uwm.edu.pl, tel. /faks (0 89) 523-39-66

R E K L A M A
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SEZON WARSZTATOWY TPI
Firma TPI, dystrybutor japońskiego koncer-
nu Topcon, przeprowadziła ostatnio wiele 
szkoleń. Spotkania odbyły się w Opolu, 
Radomiu, Warszawie i na Dolnym Śląsku. 
Poświęcone były wykorzystaniu najnowo-
cześniejszych technik pomiarowych w geo-
dezji. Na warsztatach zaprezentowano 
zarówno najnowsze rozwiązania GPS/
GLONASS, jak i tachimetry. Największym 
zainteresowaniem wśród przybyłych gości 
cieszyły się zestawy GPS/GLONASS pra-
cujące w technologii RTK, jak również zmo-
toryzowane tachimetry znajdujące zasto-
sowanie w obsłudze inwestycji. Uczestnicy 
imprezy mieli okazję wykonywać pomiary 
terenowe i testy.

ŹRÓDŁO: TPI Sp. z o.o.

Firma ECOGIS z Warszawy zorganizo-
wała konferencję V Dni Fotogrametrii 

Cyfrowej w historycznej scenerii Pałacu 
Odrowążów w Chlewiskach koło Szy-
dłowca (12-13 czerwca). Podobnie jak 
w latach ubiegłych przedstawiono roz-
wiązania partnerów technologicznych 
ECOGIS-u, czyli firm INPHO, M.O.S.S., 
Microsoft Photogrammetry (dawniej Ve-
xcel), Trimble i ESRI. Prezentowano mię-
dzy innymi najnowszą lotniczą kamerę 
cyfrową UltraCam-X wraz z przykłada-
mi zdjęć cyfrowych, oprogramowanie 
INPHO w wersji 5.1, produkt novaFAC-
TORY, czyli rozwiązanie do przechowy-
wania i obróbki, jak również dystrybucji 
terabajtowych archiwów danych rastro-
wych i wektorowych (np. NMT, NMP) fir-
my M.O.S.S. oraz nowości Trimble’a (od-
biornik Juno ST z technologią TrimPix do 
rejestracji obrazów jako opisu mierzonych 
punktów). Obecnych oraz przyszłych 
użytkowników oprogramowania INPHO 
zaciekawiły prezentacje Josefa Brau-

V DNI FOTOGRAMETRII CYFROWEJ 

WSpale k. Tomaszowa Mazo-
wieckiego odbył się XXXIV Rajd 

Geodetów pod honorowym patronatem 
głównego geodety kraju (1-3 czerwca). 
W imprezie uczestniczyło 139 osób. 
Rywalizowano na trasach turystycznych 
oraz w konkurencjach rekreacyjno-spor-
towych (siatkówce, kręglach, rzutach do 
kosza, ping-pongu, rzutach do tarczy). 
Jednym z zadań było sporządzenie opi-
su topograficznego punktu osnowy po-
ziomej. Podczas rajdu nie zabrakło rów-
nież zabaw tanecznych, a z uwagi na 
niepogodę biesiadowano na sali konfe-
rencyjnej zamiast przy ognisku.
W konkurencji drużyn czołowe miejsca 
zajęły zespoły:
1. ex aequo „Ułamki” z firmy GEOPLAN 
z Węgrowa oraz „Głuchy Team” geo-
dety uprawnionego Roberta Głuchow-
skiego;
3. „Mokre Trampki” – PPGK S.A., War-
szawa;
4. „Promile” – GEOPLAN, Węgrów.
W konkurencji instytucji Puchar Główne-
go Geodety Kraju zdobyła firma GEO-
PLAN z Węgrowa.

na, przedstawiciela firmy ze Stuttgartu. 
Zademonstrował on nowe funkcje, które 
dostępne są już w obecnie oferowanych 
wersjach oprogramowania, jak również 
ujawnił główne kierunki zmian i udosko-
naleń planowanych w wersjach kolejnych 
(m.in. dalsze udoskonalenia procedur au-

tomatycznego generowania i filtrowania 
danych NMT/NMP, rozszerzenie gamy 
możliwych do wykorzystania źródeł ob-
razów o systemy satelitarne oraz skaner 
ADS40).

KRZYSZTOF KONIECZNY

XXXIV RAJD GEODETÓW 
W SPALE

Rajd uroczyście otworzył główny geode-
ta kraju Wiesław Potrapeluk, a ze strony 
organizatorów: prezes PPGK z Warsza-
wy Jerzy Sołtys oraz prezes ZO SGP 
w Warszawie Zdzisław Dworakowski. 
Wśród zaproszonych gości byli m.in. dy-
rektor Wydziału Geodezji Mazowiec-
kiego Urzędu Wojewódzkiego Aneta 
Konieczna, geodeta województwa ma-
zowieckiego Krzysztof Mączewski, dy-
rektor BGiK Urzędu m.st. Warszawy To-
masz Myśliński, sekretarz generalny SGP 
Włodzimierz Kędziora.

EWA SAWICKA
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24maja w Tokio zainaugurowano 
ogólnoświatowe obchody 75-

-lecia firmy Topcon. Z tej okazji odbyła 
się międzynarodowa konferencja i ban-
kiet. Na tę uroczystość przyjechali je-
dynie zaproszeni goście reprezentujący 
interesy Topcona na świecie w zakresie 
medycyny i instrumentów pomiarowych. 
Było około 740 osób. Europę repre-
zentowało kilkanaście krajów, a Polskę 
– firma TPI Sp. z o.o. Uczestnicy konfe-
rencji zapoznali się z nowymi produk-

75 LAT TOPCONA 
tami korporacji Topcon w jej głównej 
fabryce w Tokio; poznali historię firmy 
oraz obejrzeli mistrzostwa sumo. Pre-
zes Topcon Corporation Takashi Yoko-
kura podsumował 75 lat działalności 
firmy i przedstawił główne kierunki in-
westycji i strategii rozwoju. Dużym osią-
gnięciem było wyróżnienie na forum 
światowym i europejskim firmy TPI Sp. 
z o.o. za znaczny wkład w pozycję 
marki na rynku.

ŹRÓDŁO: TPI Sp. z o.o.

Firma Autodesk poinformowała, że 
liczba użytkowników oprogramowa-

nia do projektowania trójwymiarowego 
– Autodesk Inventor, Autodesk Revit oraz 
AutoCAD Civil 3D – przekroczyła milion. 
Dzięki modelom 3D klienci mogą nie tyl-
ko zobaczyć, ale także sprawdzić swoją 
koncepcję, zanim stanie się ona rzeczywi-
stością. Prototypy cyfrowe, tworzone za 
pomocą rozwiązań Autodesku, umożli-
wiają bowiem szczegółową wizualiza-
cję, analizę oraz symulację zachowania 

Amerykańska firma EarthData, zajmująca 
się przetwarzaniem danych przestrzennych, 
kartografią i GIS-em, uzyskała certyfikat ISO 
9001:2000; EarthData ma siedzibę w Orlan-
do (Floryda, USA); oferuje m.in. projektowanie 
systemów informacji geograficznej, tworzenie 
baz danych, budowę modeli 2D i 3D.
Cztery pozycje z oferty działu rozwiązań do 
druku grafiki artystycznej Hewlett-Packard zdo-
były nagrody dla najlepszych produktów roku 
2007 przyznawane przez europejskie stowa-
rzyszenie wydawców prasy (European Digital 
Press Association); w gronie tym znalazła się se-
ria ploterów HP Designjet Z6100 przeznaczo-
nych m.in. dla specjalistów w dziedzinie GIS 
i aplikacji inżynierskich (CAD); z kolei stowa-
rzyszenie TIPA wyróżniło 3 rozwiązania HP do 
cyfrowego przetwarzania obrazu, w tym: HP 
Designjet Z3100 (najlepsza drukarka wielkofor-
matowa), HP Scanjet G4050 (najlepszy płaski 
skaner fotograficzny).
Leica Geosystems Geospatial Imaging po-
informowała, że przejęła firmę IONIC, która 
zajmuje się tworzeniem oprogramowania do 
rozwiązań geoprzestrzennych; nie podano wa-
runków finansowych transakcji; IONIC dostar-
cza technologie umożliwiające m.in. publikowa-
nie i udostępnianie danych przestrzennych oraz 
map w internecie; przygotowuje rozwiązania 
dla wojska, administracji i firm prywatnych.
Firmy Topcon Positioning Systems oraz Geo-
Age zawarły umowę, w ramach której stworzą 
wspólny produkt; będzie to rozwiązanie OEM 
łączące technologię GMS-2 Topcona oraz 
oprogramowanie FAST do pozyskiwania da-
nych stworzone przez GeoAge; oprogramowa-
nie umożliwi użytkownikom GMS-2 m.in. szyb-
kie przesyłanie do serwera danych zbieranych 
w terenie.
Amerykańska firma Trimble otrzymała zamó-
wienie z US Marine Corps na dostawę syste-
mu sterowania maszynami; w ramach kontraktu 
o wartości 8,8 mln dolarów Trimble dostarczy 
wojsku: system do sterowania maszynami dro-
gowymi, stacje referencyjne GPS, zrobotyzowa-
ne tachimetry, niwelatory laserowe, akcesoria, 
oprogramowanie do nauki obsługi systemu oraz 
zapewni szkolenie pracowników na maszynach 
Caterpillar 130G, wykorzystywanych przez 
korpus piechoty morskiej USA.
Firma Trimble uruchomiła w Kolorado (USA) 
nowy serwis VRS, który będzie służył geode-
tom, inżynierom, specjalistom ds. GIS; dystrybu-
owane będą poprawki RTK oraz DGPS; system 
w Kolorado składa się z odbiorników GNSS 
NetR5, rejestrujących sygnał z systemów GPS 
i GLONASS; obejmuje swoim zasięgiem po-
wierzchnię około 3700 km2; dane mogą być 
przesyłane drogą radiową lub za pomocą tele-
fonu komórkowego.

K R Ó T K O

KONFERENCJA TRIMBLE’A
Pod koniec maja w Argentynie odby-

ła się druga z serii międzynarodo-
wych konferencji „Destination Success” 
działu Mapping&GIS firmy Trimble. 
Dział ten obecnie bardzo dynamicznie 
się rozwija. Konferencje „Destination 
Success” mają na celu dostarczenie dys-
trybutorom firmy Trimble najświeższych 
informacji technicznych, szkoleniowych, 
marketingowych i porównawczych. Pod-

czas spotkania odbyła się także seria 
szkoleń. Była to również pierwsza konfe-
rencja, na której przedstawicielom firmy 
zaprezentowano nowy produkt – zin-
tegrowany odbiornik GPS Juno ST. Jest 
to ekonomiczne i wydajne połączenie 
komputera z systemem Windows Mobi-
le 5.0, Wi-Fi i Bleutooth z odbiornikiem 
GPS dla celów kartografii i GIS.

ŹRÓDŁO: IMPEXGEO

AUTODESK: MILION 
UŻYTKOWNIKÓW 3D 

obiektu w świecie rzeczywistym. Pozwa-
la to klientom tworzyć precyzyjne modele 
– ulepszać i zmieniać pomysły na wcze-
snych etapach projektowania. Informacja 
o milionowym użytkowniku zbiegła się 
z ogłoszeniem wyników finansowych za 
pierwszy kwartał roku finansowego 2008 
(II, III, IV/2007) według których przycho-
dy firmy wyniosły 509 mln dolarów, co 
w porównaniu z analogicznym okresem 
roku ubiegłego stanowi wzrost o 17%.

ŹRÓDŁO: AUTODESK
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N ieformalną inauguracją całe-
go spotkania było wieczorne 
ognisko (14 czerwca) połączo-

ne z występem cygańskiego zespołu mu-
zycznego. Formalnej dokonał następnego 
dnia rano prezes WPG Ryszard Brzozo-
wski wspólnie z wojewodą mazowieckim 
Jackiem Sasinem i głównym geodetą kraju 
Wiesławem Potrapelukiem. Cała impreza 
zgromadziła ponad 300 osób.

Na wodzie podczas czterech biegów re-
kordowa liczba 72 trzyosobowych załóg 
(w tym 5 zagranicznych) – reprezentują-
cych administrację rządową i samorządo-
wą (w tym geodezyjną), firmy projektowe 
i budowlane, ale także służby mundurowe 
(wojsko, policję, marynarkę wojenną oraz 
straż pożarną) czy uczelnie wyższe – wal-
czyła o Puchar Wojewody Mazowieckie-
go. W cenie – szczególnie w pierwszych 

SEMINARIUM 
I REGATY WPG 2007

Warszawskie Przedsiębiorstwo 
Geodezyjne zorganizowało 
15 czerwca w Ryni nad Zale-
wem Zegrzyńskim seminarium 
pod hasłem „Rola i znaczenie 
geoinformacji w procesach decy-
zyjnych na terenie województwa 
mazowieckiego”. Cyklicznym se-
minariom WPG tradycyjnie to-
warzyszą regaty żeglarskie o Pu-
char Wojewody Mazowieckiego; 
tegoroczne to już 11. edycja. 

biegach – była umiejętność wyłapywania 
najmniejszych podmuchów wiatru. Zdo-
bywcą głównej nagrody (łódź wiosłowa 
i Puchar Wojewody Mazowieckiego) oka-
zała się firma TUP SA z Ożarowa. Kolej-
ne miejsca zajęły Urząd Gminy Jabłonna 
(kajak i Puchar Marszałka Województwa) 
i Mostostal Warszawa (ponton i Puchar 
Prezydenta Warszawy). Podczas uroczys-
tej kolacji nagród i upominków wręczo-
no w sumie ponad 30. Brawami na stoją-
co uhonorowano też Krzysztofa Gantnera, 
człowieka, który od początku jest duszą 
regat. Jego zaangażowaniu uczestnicy ry-
walizacji na wodzie zawdzięczają to, że 
mają czym pływać, a wszystko odbywa 
się bezpiecznie i sprawnie. 

Dodatkową atrakcją były przeprowadzo-
ne dzień później regaty o Błękitną Wstę-
gę Jeziora Zegrzyńskiego. Wiatr sprzyjał 
tym razem prawdziwej żeglarskiej walce. 
Wystartowały 54 załogi, a zwycięzcami 
okazali się reprezentanci Ministerstwa 
Obrony Narodowej (Puchar Wójta Gminy 
Nieporęt), Gminy Nieporęt (Puchar Mia-
sta i Gminy Serock) oraz przedsiębiorstwa 
Hydrobudowa-6 (Puchar Prezydenta Ra-
dzymina).

Z kolei na lądzie podczas popołu-
dniowego seminarium wojewoda 
Jacek Sasin mówił o znaczeniu 

geoinformacji w procesach decyzyj-
nych na terenie województwa mazo-
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wieckiego. Mimo iż cała służba geode-
zyjna i kartograficzna działa w ramach 
samorządu (województwa czy powia-
tu), to jednak realizuje zadania admi-
nistracji rządowej powierzane na mocy 
porozumień i państwo bierze część od-
powiedzialności za zawartość tego zaso-
bu. Trudno wyobrazić sobie skuteczne 
zarządzanie bez tych danych. Okazu-
je się, że większość jednostek w samym 
Mazowieckim Urzędzie Wojewódzkim 
potrzebuje tego typu informacji w róż-
nym zakresie: Wydział Zarządzania 
Kryzysowego (symulacje zagrożeń, pla-
nowanie akcji ewakuacyjnych), Wydział 
Infrastruktury (inwestycje, planowanie 
przestrzenne), Wydział Skarbu Państwa 
(monitoring postępowań prywatyzacyj-
nych i gospodarowanie nieruchomo-
ściami SP), Wydział Geodezji, Wydział 
Środowiska i Rolnictwa (wyznaczanie 
obszarów przeznaczonych do użytkowa-
nia, monitoring obszarów chronionych), 
wojewódzki konserwator zabytków (in-
wentaryzacja zabytków). Zdaniem woje-
wody sprawne zarządzanie utrudnione 
jest przez prawne obwarowanie dostępu 
do zasobów geodezyjnych i kartograficz-
nych potrzebą wykazania tzw. interesu 
prawnego oraz opłatami.

Bardzo istotna jest też konieczność 
podwyższenia stopnia wiarygodności 
danych. Przestrzeń skatalogowana w za-
sobie zmienia się bardzo szybko i zmiany 
te nie mają często odniesienia w infor-
macji znajdującej się w zasobie. Nadzie-
ję na pogodzenie przepisów z potrzeba-
mi i możliwościami wojewoda dostrzega 
w nowelizacji Prawa geodezyjnego i kar-
tograficznego. Dobrze byłoby, gdyby w 
obecnej kadencji udało się wprowadzić 
rozwiązania likwidujące bariery w wy-
mianie danych pomiędzy poszczególny-
mi szczeblami administracji publicznej. 
Prowadzący spotkanie profesor Bogdan 
Ney zauważył, że są to problemy dostrze-
gane i analizowane od dłuższego czasu, 
ale wymagające rozwiązań na szczeblu 
ogólniejszym niż tylko geodezyjny. Przy-
znał, że geodeci rzeczywiście czasem 

przeceniając precyzję danych, trochę na 
drugi plan odsuwają aktualność. 

Wiceprezes GUGiK dr Adam Iwaniak 
przedstawił rolę służby geodezyjnej w re-
alizacji Krajowej Infrastruktury Danych 
Przestrzennych. Omówił niektóre punk-
ty dyrektywy INSPIRE i w tym kontek-
ście tworzenie przez branżę danych prze-
strzennych oraz metadanych, serwerów 
katalogowych i portali katalogowych. 
W nawiązaniu do wcześniejszych wypo-
wiedzi, podkreślał konieczność aktuali-
zacji baz. 

W iceprezes WPG S.A. Jacek 
Uchański rozpoczął od poka-
zu filmu – symulacji trzęsie-

nia ziemi na terenie Polski. Prezentacja 
(powstała w ramach projektu ASTRO+) 
unaoczniła, jak istotna jest dostępność 
informacji przestrzennej i sprawność 
systemu nawigacji satelitarnej w sytu-
acjach kryzysowych, jakie są praktyczne 
możliwości wykorzystania geoinforma-
cji dla potrzeb i działań humanitarnych, 
w analizie potencjalnych obszarów za-
lewowych czy planowaniu dróg ewaku-
acyjnych ludności. Miało to szczególne 
znaczenie z uwagi na fakt, że uczestni-
kami seminarium byli w większości lu-
dzie niezwiązani z geodezją. 

Bazy danych wektorowych, cyfrowa 
ortofotomapa, numeryczny model terenu, 

a nawet technologia skaningu laserowe-
go [Złote Tarasy, patrz GEODETA 3/2007 
– red.] to w WPG codzienność. Równo-
cześnie firma podejmuje się realizacji 
zadań związanych z: tworzeniem syste-
mu identyfikacji działek rolnych (prze-
targi ARiMR – kontrola na miejscu), po-
rządkowaniem stanu ewidencji gruntów 
i budynków na terenie stolicy (np. dla 
Śródmieścia w ramach zleceń geodety 
m.st. Warszawy). Nieobca jest jej także 
obsługa geodezyjna inwestycji, począw-
szy od map do celów projektowych, 
prawnych, uzgodnień w ZUD, tyczenia 
elementów konstrukcyjnych, inwenta-
ryzacji powykonawczej, skończywszy 
na monitoringu powykonawczym. Nie-
dawno na zlecenie Zarządu Dróg Miej-
skich firma założyła sieć punktów refe-
rencyjnych Warszawy (zastabilizowane 
osie ulic). 

Na zakończenie Jacek Uchański poka-
zał również wizualizację projektu futu-
rystycznego wieżowca autorstwa zna-
nego architekta Daniela Libeskinda na 
numerycznym modelu fragmentu stolicy. 
Budowa zostanie wzniesiona w miejscu, 
gdzie dziś wyburzane jest City Center 
(będzie to drugi pod względem wysoko-
ści, po PKiN, obiekt w Warszawie).

Tekst i zdjęcia ANNA WARDZIAK
Więcej zdjęć w Fotogalerii na www.geoforum.pl
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STUDIA PODYPLOMOWE 
ZWIĄZANE Z GIS-em

SP „SYSTEM INFORMACJI 
GEOGRAFICZNEJ (GIS)”
Państwowa Wyższa Szkoła 
Zawodowa w Chełmie
Centrum Studiów Podyplomowych 
CHEŁM, ul. Pocztowa 54
tel./faks (0 82) 565-64-72
podyplomowe@pwsz.chelm.pl
www.pwsz.chelm.pl
Cel: przygotowanie użytkowni-
ków do aktywnego wykorzysta-
nia systemów informatycznych 
przetwarzających dane geo-
graficzne oraz przygotowanie 
decydentów do wdrażania tych 
systemów
Działa od: 2007
Kierownik: mgr Jolanta Fellner
Czas trwania: 2 sem.,  
282 godz (74 – wykł., 10 – ćw., 
180 – labor., 18 – inne)
Limit miejsc: 30
Pełny koszt (zł): 3600
Zgłoszenia: do 30.09.2007
Zajęcia: tryb zaoczny, zjaz-
dy sobotnio-niedzielne, PWSZ 
w Chełmie; rozpoczęcie – 
październik 2007

SP „SYSTEMY INFORMACJI 
GEOGRAFICZNEJ” 
Politechnika Śląska, Wydział 
Automatyki, Elektroniki i Informatyki, 
Instytut Informatyki oraz Instytut 
Systemów Przestrzennych 
i Katastralnych SA 
GLIWICE, ul. Akademicka 16 
i ul. Dworcowa 56 
tel. (0 32) 237-14-95,  
sprawy merytoryczne: 301-10-73 
beata.bielawny@polsl.pl, 
llitwin@ispik.pl 
www.ispik.pl/studiapodyplomowe
Cel: zapoznanie słuchaczy 
z podstawami wiedzy i prak-
tycznymi umiejętnościami z za-
kresu szeroko pojętych techno-
logii GIS
Działa od: 1995
Kierownik: prof. dr hab. inż. 
Konrad Wojciechowski
Czas trwania: 2 sem., 
305 godz. (110 – wykł., 
155 – ćw., 50 – inne)
Limit miejsc: 30
Pełny koszt (zł): 3500
Zgłoszenia: do 15.09.2007
Zajęcia: średnio 2 razy w mie-
siącu (sobota-niedziela);  
WAEiI PŚl; rozpoczęcie – paź-
dziernik 2007

INTERDYSCYPLINARNE 
DOSKONALĄCE SP 
„GEOINFORMATYKA” 
Uniwersytet Śląski,  
Wydział Nauk o Ziemi 
KATOWICE, ul. Bankowa 12 
tel./faks (0 32) 291-58-65 
jerzy.nita@us.edu.pl, www.us.edu.pl
Cel: przygotowanie teoretycz-
ne i praktyczne do obsługi GIS, 
SIP, SIT oraz zastosowania map 
numerycznych i baz danych
Działa od: 2007
Kierownik: dr Jerzy Nita
Czas trwania: 2 sem., 
240 godz. (122 – wykł., 
118 – ćw. i warszt.)
Limit miejsc: 50
Kryteria: wyższe wykształce-
nie (mgr lub mgr inż.) z zakresu 

DLA GEODETÓW
Oferta studiów podyplomowych 2007/2008

P rzez ostatnie dwa lata, 
ze względu na zbyt ma-
łą liczbę kandydatów, 

nie udało się uruchomić kil-
ku studiów podyplomowych 
z grupy – jak tu umownie 
przyjęłam – szeroko pojęte-
go GIS-u. W tegorocznej edy-

cji niektórzy organizatorzy 
z góry rezygnują z przepro-
wadzenia naboru. Nowością 
są natomiast studia z tego za-
kresu w PWSZ w Chełmie. 
Generalnie liczba kandyda-
tów podejmujących studia 
związane z GIS jest niepo-
równywalnie mniejsza niż 
na SP związanych z ryn-
kiem nieruchomości. Mimo 
iż systemy informacji geo-
graficznej w zasadzie nie-
zbędne są już w wielu dzie-
dzinach, argumentem dla tej 
przewagi jest niewątpliwie 
fakt, że SP związane z ryn-
kiem nieruchomości są pew-
nym etapem w zdobywaniu 
uprawnień zawodowych 
w tej dziedzinie. To moty-
wuje kandydatów.

Na uczelniach, na których funkcjonują kierunki związane z geodezją i kar-
tografią, zakres oferowanych studiów podyplomowych w zasadzie dotyczy 
szeroko pojętego GIS-u i rynku nieruchomości. Tym razem dotarliśmy do 
12 placówek z pierwszej grupy i 15 z drugiej.

Na tych studiach, które 
funkcjonują już od dłuższe-
go czasu, ramowa tematyka 
zajęć w zasadzie zmienia się 
minimalnie, podobnie nie-
wielkie są zmiany, jeśli cho-
dzi o liczbę godzin zajęć czy 
w proporcjach między liczbą 

godzin wykładów a ćwiczeń. 
Te ostatnie przeważają na stu-
diach z zakresu GIS. Podsta-
wowym kryterium przyjęć 
na SP jest posiadanie dyplo-
mu ukończenia studiów wyż-
szych (zwykle jako wystar-
czający uznaje się dyplom 
licencjata/inżyniera) plus ko-
lejność zgłoszeń. Warunkiem 
przyjęcia na studia jest opła-
cenie czesnego lub jego części 
oraz złożenie kompletu wy-
maganych dokumentów. Pro-
fil studiów wyższych z regu-
ły nie ma znaczenia. Zdarzają 
się jednak przypadki, że pro-
gram SP zakłada, iż kandydat 
ma już pewną wiedzę z okreś-
lonej dziedziny. Kandydaci na 
SP z wyceny nieruchomości, 
niezależnie od tego, kto jest or-

ganizatorem studiów, muszą 
legitymować się wykształce-
niem wyższym technicznym, 
prawniczym lub ekonomicz-
nym. W naszym opracowaniu 
w przypadku SP z tego zakre-
su lub gdy kryterium przyję-
cia jest dowolne wykształce-
nie wyższe, pomijaliśmy tę 
informację przy charaktery-
styce danej placówki. Szcze-
gółowe informacje na temat 
poszczególnych SP dostępne 
na www.geoforum.pl w dzia-
le Edukacja.

Opracowała ANNA WARDZIAK
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nauk o Ziemi, ochrony środowi-
ska, informatyki, geodezji, pla-
nowania przestrzennego i in.; 
kolejność zgłoszeń
Pełny koszt (zł): 3000
Zgłoszenia: do 12 paździer-
nika 2007
Zajęcia: tryb zaoczny, zjazdy 
sobotnio-niedzielne; rozpoczę-
cie – 15.10.2007

SP „GIS – SYSTEMY 
INFORMACJI 
GEOGRAFICZNEJ”
Wyższa Szkoła Technologii 
Informatycznych
KATOWICE, ul. Mickiewicza 29
tel. (0 32) 207-30-80 (90),  
faks 207-30-74
info@wsti.pl, www.wsti.pl
Cel: przekazanie podstawo-
wej wiedzy z zakresu GIS, źró-
deł danych przestrzennych (ze 
szczególnym uwzględnieniem 
obrazów satelitarnych), nawiga-
cji satelitarnej oraz zapoznanie 
z podstawowymi aplikacjami 
desktop GIS
Działa od: 2004
Kierownik: mgr Marek  
Maryniak
Czas trwania: 2 sem.
Limit miejsc: brak
Kryteria: umiejętność obsługi 
komputera, wpłata pierwszej raty
Pełny koszt (zł): 2900
Zgłoszenia: do 30.09.2007
Zajęcia: tryb wieczorowy 
w dni powszednie (2 spotkania 
w tygodniu), WSTI; rozpoczę-
cie – październik 2007

SP W ZAKRESIE 
SYSTEMÓW INFORMACJI 
GEOGRAFICZNEJ 
AGH, Wydział Geodezji Górniczej 
i Inżynierii Środowiska 
KRAKÓW, al. Mickiewicza 30 
tel./faks (0 12) 617-22-77 
studium@gis.edu.pl 
www.studium.gis.edu.pl
Cel: przekazanie obecnego sta-
nu wiedzy o metodach pozyski-
wania, przetwarzania i prezen-
tacji danych przestrzennych
Działa od: 2004
Kierownik: dr hab. inż. Tade-
usz Chrobak, prof. n. AGH
Czas trwania: 2 sem., 
215 godz. (77 – wykł.,  
138 – ćw.)
Limit miejsc: 30

Kryteria: wpłata pierwszej raty
Pełny koszt (zł): 3500
Zgłoszenia: do 30.09.2007
Zajęcia: tryb zaoczny, zjazdy 
sobotnio-niedzielne śr. 2 razy 
w mies., WGGiIŚ AGH; rozpo-
częcie – październik 2007

MIĘDZYNARODOWE 
SP/MAGISTERSKIE 
SYSTEMY INFORMACJI 
GEOGRAFICZNEJ UNIGIS
Uniwersytet Jagielloński, Instytut 
Geografii i Gospodarki Przestrzennej 
oraz Universität Salzburg, Zentrum für 
Geoinformatik (Z_GIS) 
KRAKÓW, ul. Gronostajowa 7 
tel. (0 12) 664-53-01, faks 664-53-85 
unigis@gis.geo.uj.edu.pl 
www.unigis.uj.edu.pl
Cel: zapoznanie z GIS, pod-
stawowym oprogramowaniem 
i możliwościami jego wykorzy-
stania
Działa od: 2003
Kierownik: dr hab. Jacek Kozak
Czas trwania: 4 sem., zajęcia 
prowadzone metodą nauki na 
odległość (9 modułów obliga-
toryjnych, 2 opcjonalne) oraz 
w trakcie 4 zjazdów (1 w seme-
strze) – 40 godz. ćw. i wykł.
Limit miejsc: 30
Kryteria: rozmowa kwalifika-
cyjna
Pełny koszt (zł): 12 000
Zgłoszenia: do 31.12.2007
Zajęcia: indywidualny tok na-
uczania przez internet; 1 zjazd 
w semestrze w IGiGP UJ; roz-
poczęcie – 16.02.2008

PS GEODEZJI NUMERYCZNEJ
UWM, Wydział Geodezji 
i Gospodarki Przestrzennej, Katedra 
Geodezji Szczegółowej
OLSZTYN, ul. Heweliusza 12
tel./faks (0 89) 523-48-78
sekretariat@planeta.uwm.edu.pl
www.geo.mapa.net.pl
Cel: podniesienie kwalifikacji 
inżynierów geodezji i pokrew-
nych specjalności zatrudnio-
nych w administracji rządowej 
i samorządowej w zakresie 
geodezji numerycznej
Działa od: 1999
Kierownik: dr hab. inż. Włady-
sław Dąbrowski, prof. UWM
Czas trwania: 2 sem., 
200 godz. (58 – wykł.,  
70 – ćw., 72 – warszt.)

Limit miejsc: 45
Pełny koszt (zł): 4400
Zgłoszenia: do 30.09.2007
Zajęcia: 10 zjazdów: 5 pią-
tek-sobota, 5 piątek-niedzie-
la, w tym 7 w Pracowni Mapy 
Numerycznej; 3 zjazdy w zin-
formatyzowanych ODGiK-ach 
(1 wojewódzki, 2 powiatowe 
i 1 miejski); termin rozpoczęcia 
– II połowa września 2007

SP NT. PODSTAWY 
MODELOWANIA 
INFORMACJI 
GEOGRAFICZNEJ
UWM, Wydział Geodezji 
i Gospodarki Przestrzennej, 
Katedra Geodezji Szczegółowej
OLSZTYN, ul. Heweliusza 12
tel./faks (0 89) 523-48-78
sekretariat@planeta.uwm.edu.pl
www.infogeo.mapa.net.pl
Cel: wykształcenie grupy spe-
cjalistów w zakresie projekto-
wania, administrowania i użyt-
kowania systemów informacji 
geograficznej w ujęciu norm 
europejskich, dla potrzeb krajo-
wej i europejskiej infrastruktury 
informacji przestrzennej (dyrek-
tywa INSPIRE)
Działa od: 2004
Kierownik: prof. dr hab. inż. 
Wojciech Pachelski
Czas trwania: 2 sem., 
100 godz. (80 – wykł.,  
20 – ćw.)
Limit miejsc: 45
Kryteria: wyższe wykształce-
nie w dziedzinie geodezji, infor-
matyki, geografii lub pokrewnej 
(min. inżynierskich lub licencjac-
kich), kolejność zgłoszeń
Pełny koszt (zł): 2700
Zgłoszenia: 1.07-15.09.2007
Zajęcia: tryb zaoczny, zjazdy 
sobotnio-niedzielne, Pracow-
nia Mapy Numerycznej KGS 
UWM w Olsztynie; rozpoczę-
cie – 15 października 2007

SP „SYSTEMY INFORMACJI 
PRZESTRZENNEJ”
PW, Wydział Geodezji i Kartografii, 
Instytut Fotogrametrii i Kartografii
WARSZAWA, Pl. Politechniki 1
tel. (0 22) 234-73-58, faks 234-53-89
af@gik.pw.edu.pl
www.telesip.gik.pw.edu.pl
Cel: zapoznanie z podstawa-
mi teoretycznymi, metodami 

projektowania i eksploatacji 
SIP dla jednostek terytorialnych, 
organizacji, firm itp.; zadaniem 
uczestników jest zaprojektowa-
nie i zrealizowanie małego pro-
jektu SIP lub bazy danych prze-
strzennych
Działa od: 2005
Kierownik: prof. Stanisław 
Białousz
Czas trwania: 2 sem., 
220 godz. (100 – wykł.,  
100 – ćw., 20 – projekt)
Limit miejsc: 30
Pełny koszt (zł): 5000
Zgłoszenia: 01.01-31.03.2008
Zajęcia: tryb zaoczny, 10 zjaz-
dów piątkowo-niedzielnych, 
Gmach Gł. PW; termin rozpo-
częcia – kwiecień 2008

SP „SYSTEMY INFORMACJI 
GEOGRAFICZNEJ”
Politechnika Wrocławska, Wydział 
Geoinżynierii, Górnictwa i Geologii, 
Zakład Geodezji i Geoinformatyki
WROCŁAW, pl. Teatralny 2
tel. (0 71) 320-68-73, faks 344-45-12
gis@pwr.wroc.pl; http://gis.pwr.wroc.pl
Cel: uzupełnienie wiedzy ab-
solwentów stacjonarnych stu-
diów technicznych i uniwer-
syteckich o wiedzę z zakresu 
IT/ICT/GIS
Działa od: 2000
Kierownik: dr inż.  
Józef Woźniak
Czas trwania: 2 sem.,  
166 godz. (50 – wykł.,  
96 – ćw., 20 – inne)
Limit miejsc: 22
Pełny koszt (zł): 4800
Zgłoszenia: do 20.09.2007
Zajęcia: zjazdy sobotnio-nie-
dzielne, PWr; rozpoczęcie – 
03.11.2007

SP „ZASTOSOWANIE SIP 
W LEŚNICTWIE I OCHRONIE 
PRZYRODY”
SGGW, Wydział Leśny
WARSZAWA,  
ul. Nowoursynowska 159
tel. (0 22) 593-82-07, 593-82-22
studiumgis@wl.sggw.waw.pl
http://wl.sggw.waw.pl/units/
studiumgis/
Cel: uzyskanie kwalifikacji w za-
kresie wykorzystania współczes-
nych technik geomatycznych 
w pracy zawodowej (administra-
cji zasobami przyrodniczymi, ze 
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szczególnym uwzględnieniem 
gospodarki leśnej oraz ochro-
ny przyrody w parkach narodo-
wych, krajobrazowych i in.
Działa od: 2002
Kierownik: dr hab. inż. 
Krzysztof Będkowski
Czas trwania: 2 sem.,  
270 godz. (100 – wykł.,  
170 – ćw.)
Limit miejsc: 19
Pełny koszt (zł): 4000
Zgłoszenia: do 26 paździer-
nika 2007
Zajęcia: 10-12 zjazdów (ponie-
działek-środa), Centrum Eduka-
cji Przyrodniczo-Leśnej SGGW 
w Rogowie k. Koluszek; rozpo-
częcie – 12.11.2007

SP „GIS, FOTOGRAMETRIA 
I TELEDETEKCJA 
W GOSPODARCE 
NARODOWEJ, 
OBRONNOŚCI KRAJU 
I OCHRONIE ŚRODOWISKA”
Wojskowa Akademia Techniczna, 
Zakład Teledetekcji i Geoinformatyki
WARSZAWA, ul. gen. S. Kaliskiego 2
tel. (0 22) 683-90-21
zro@wat.edu.pl, www.wig.wat.edu.pl
Cel: wykształcenie kadry inży-
nierskiej w zakresie wykorzysta-
nia nowoczesnych metod w fo-
togrametrii, teledetekcji i GIS do 
realizacji zadań związanych 
z zabezp. geoinformatycznym 
w wybranych dziedzinach dzia-
łalności państwa
Działa od: 2006
Kierownik: mjr dr inż. Michał 
Kędzierski
Czas trwania: 2 sem., 
180 godz. (10 – wykł.,  
70 – ćw.)
Limit miejsc: 30
Pełny koszt (zł): 4800
Zgłoszenia: do 20.09.2007
Zajęcia: 11 zjazdów (sobota-
-niedziela), WAT; rozpoczęcie 
– 13.10.2007

STUDIA PODYPLOMOWE 
ZWIĄZANE Z RYNKIEM 
NIERUCHOMOŚCI

SP „GOSPODARKA 
NIERUCHOMOŚCIAMI”
POLITECHNIKA KOSZALIŃSKA, 
Wydział Budownictwa i Inżynierii 
Środowiska, Zakład Gospodarki 
Przestrzennej i Katastru Nieruchomości

KOSZALIN, ul. Partyzantów 17
tel. (0 94) 347-81-68
Cel: wyszkolenie specjalistów 
w zakresie wyceny nierucho-
mości, którzy po ukończeniu SP 
oraz odbyciu praktyki zawodo-
wej mogą się ubiegać o nada-
nie państwowych uprawnień 
zawodowych z zakresu szaco-
wania nieruchomości i zarzą-
dzania nieruchomościami
Działa od: 2005
Kierownik: prof. dr hab. inż. 
Ryszard Cymerman
Czas trwania: 2 sem.,  
min. 260 godz.  
(min. 220 – wykł., 40 – ćw.)
Limit miejsc: 60
Pełny koszt (zł): 3500
Zgłoszenia: do 10 paździer-
nika 2007
Zajęcia: tryb zaoczny, zjaz-
dy sobotnio-niedzielne, PKosz; 
rozpoczęcie – 20 październi-
ka 2007

SP W ZAKRESIE SZACOWANIA 
NIERUCHOMOŚCI
AGH, Wydział Geodezji Górniczej 
i Inżynierii Środowiska 
KRAKÓW, Al. Mickiewicza 30
tel./faks (0 12) 617-22-77
wycena@agh.edu.pl
http://home.agh.edu.pl/~wycena/
Cel: podniesienie kwalifikacji 
osób zajmujących lub starają-
cych się o kierownicze stano-
wiska w administracji rządowej 
oraz ubiegających się o upraw-
nienia zawodowe w zakresie 
szacowania nieruchomości
Działa od: 1999
Kierownik: dr hab. inż. 
Edward Preweda, prof. AGH
Czas trwania: 2 sem., min. 
270 godz. (min. 250 – wykł., 
min. 20 – ćw.)
Limit miejsc: 80
Pełny koszt (zł): 2500
Zgłoszenia: 3-21.09.2007 
lub do wyczerpania limitu
Zajęcia: tryb zaoczny, średnio 
2 razy w miesiącu zjazdy (so-
bota-niedziela), AGH; rozpo-
częcie – 6 października 2007

SP „WYCENA 
NIERUCHOMOŚCI”
UWM, Wydział Geodezji 
i Gospodarki Przestrzennej, Katedra 
Gospodarki Nieruchomościami 
i Rozwoju Regionalnego 

OLSZTYN, ul. Prawocheńskiego 15
tel./faks (0 89) 523-42-62, 
jkuryj@uwm.edu.pl, 
kgn@uwm.edu.pl
www.uwm.edu.pl/kgn
Cel: wyszkolenie specjalistów 
w zakresie wyceny nierucho-
mości, którzy po ukończeniu SP 
oraz odbyciu praktyki zawodo-
wej mogą się ubiegać o nada-
nie państwowych uprawnień 
zawodowych z zakresu szaco-
wania nieruchomości
Działa od: 1991
Kierownik: prof. dr hab. inż. 
Ryszard Źróbek 
Czas trwania: 2 sem.,  
250 godz. (170 – wykł.,  
70 – ćw., 10 – innych)
Limit miejsc: 45
Pełny koszt (zł): 3600
Zgłoszenia: do 15.10.2007
Zajęcia: tryb zaoczny, zjaz-
dy piątek-niedziela, średnio co 
3 tygodnie, UWM w Olsztynie 
oraz ośrodkach zamiejscowych 
w Białymstoku i Bydgoszczy; 
rozpoczęcie – listopad 2007

SP „WYCENA 
NIERUCHOMOŚCI”
PW, Wydział Geodezji i Kartografii, 
Instytut Geodezji Gospodarczej
WARSZAWA, plac Politechniki 1, 
pok. 302
tel./faks 625-15-27
studium_igg@gik.pw.edu.pl
http://igg.gik.pw.edu.pl/wycena.html
Cel: przygotowanie do podję-
cia praktyki zawodowej i uzys-
kania uprawnień zawodowych 
rzeczoznawcy majątkowego
Działa od: 1992/93
Kierownik: prof. dr hab. inż. 
Wojciech Wilkowski
Czas trwania: 2 sem., 
min. 244 godz. (214 – wykł., 
30 – innych)
Limit miejsc: 140
Pełny koszt (zł): 3500
Zgłoszenia: do 20.09.2007 
lub do wyczerpania limitu
Zajęcia: tryb zaoczny, raz 
w miesiącu (piątek-niedziela), 
PW; rozpoczęcie – paździer-
nik 2007

SP „WYCENA 
NIERUCHOMOŚCI”
SGGW, Wydz. Ekonomiczno-Rolniczy
WARSZAWA,  
ul. Nowoursynowska 166

tel. (0 22) 593-41-03, 593-41-15
ekr_wycena@sggw.pl
http://ekr_wycena.sggw.pl
Cel: przygotowanie do ubiega-
nia się o uzyskanie uprawnień 
zawodowych rzeczoznawcy 
majątkowego z zakresu wyce-
ny nieruchomości (wszelkich)
Działa od: 1993
Kierownik: dr inż. Zdzisław 
Jakubowski
Czas trwania: 2 sem., 
245 godz. (160 – wykł., 
85 – ćw.)
Limit miejsc: 30
Pełny koszt (zł): 4200,  
w tym 500 wpisowe
Zgłoszenia: 01.06 – 
01.10.2007
Zajęcia: tryb zaoczny, zjazdy 
sobotnio-niedzielne, raz w mie-
siącu, SGGW; rozpoczęcie – 
październik 2007

SP „WYCENA, 
POŚREDNICTWO 
I ZARZĄDZANIE 
NIERUCHOMOŚCIAMI”
Uczelnia Warszawska im. Marii 
Skłodowskiej-Curie
WARSZAWA, ul. Łabiszyńska 25
tel. (0 22) 675-88-65
informacja@uczelniawarszawska.pl
www.uczelniawarszawska.pl
Cel: przekazanie wiedzy i umie-
jętności z zakresu wyceny, po-
średnictwa i zarządzania nieru-
chomościami
Działa od: 2007
Kierownik: dr Edward Kozłowski
Czas trwania: 2 sem., 
240 godz. (120 – wykł., 
120 – ćw.)
Limit miejsc: bd.
Pełny koszt (zł): 3000
Zgłoszenia: do 30.09.2007
Zajęcia: tryb zaoczny, zjazdy 
sobotnio-niedzielne, UWMSC; 
rozpoczęcie – koniec paź-
dziernika 2007

SP „WYCENA 
NIERUCHOMOŚCI”
Uniwersytet Przyrodniczy, Katedra 
Planowania i Urządzania Terenów 
Wiejskich
WROCŁAW, ul. Grunwaldzka 53
tel. (0 71) 320-56-16
kpiutw@ozi.ar.wroc.pl
www.ar.wroc.pl
Cel: przygotowanie do egza-
minu państwowego na rzeczo-
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znawcę majątkowego
Działa od:1992
Kierownik: prof. dr hab. inż. 
Zofia Więckowicz
Czas trwania: 2 sem., 
240 godz. (175 – wykł.,  
65 – ćw.)
Limit miejsc: 40
Pełny koszt (zł): 3500
Zgłoszenia: 04.06-10.09
Zajęcia: tryb zaoczny, 1-2 ra-
zy w miesiącu (piątek-niedzie-
la), KPiUTW AR we Wrocła-
wiu; rozpoczęcie – II połowa 
października 2007

SP „RZECZOZNAWCA 
MAJĄTKOWY”
Wyższa Szkoła Humanistyczna
WROCŁAW, ul. Wojrowicka 58
tel. (0 71) 354-37-40
wsh@wsh.wroc.edu.pl
wsh.wroc.edu.pl
Cel: przygotowanie kandyda-
tów do uzyskania tytułu rzeczo-
znawcy majątkowego
Działa od: 2002
Kierownik: mgr Stanisława 
Łączyńska
Czas trwania: 2 sem., 
260 godz. (160 – wykł., 
100 – ćw.)
Limit miejsc: 40
Pełny koszt (zł): 2900
Zgłoszenia: do 15.09.2007
Zajęcia: tryb zaoczny, zjazdy 
sobotnio-niedzielne, WSH; roz-
poczęcie – październik 2007

SP „ZARZĄDZANIE I OBRÓT 
NIERUCHOMOŚCIAMI”
UWM, Wydział Geodezji 
i Gospodarki Przestrzennej, Katedra 
Gospodarki Nieruchomościami 
i Rozwoju Regionalnego 
OLSZTYN, ul. Prawocheńskiego 15
tel./faks (0 89) 523-38-32, 
kgn@uwm.edu.pl
www.uwm.edu.pl/kgn
Cel: zapoznanie z problematy-
ką szacowania nieruchomości 
i przygotowanie specjalistów 
z tego zakresu, przekazanie 
wiedzy i umiejętności praktycz-
nych ułatwiających wykonywa-
nie wszelkich zawodowych 
czynności w zakresie gospo-
darki nieruchomościami
Działa od: 1991
Kierownik: prof. dr hab. inż. 
Ryszard Źróbek 
Czas trwania: 2 sem., 

280 godz. (128 – wykł.,  
86 – ćw., 36 – innych)
Limit miejsc: 45
Pełny koszt (zł): 3600
Zgłoszenia: przez cały rok do 
zebrania grupy min. 30 os.
Zajęcia: tryb zaoczny, zjazdy 
piątek-niedziela, średnio co 3 ty-
godnie, UWM w Olsztynie; roz-
poczęcie – listopad 2007

SP „ZARZĄDZANIE 
NIERUCHOMOŚCIAMI”
PW, Wydział Geodezji i Kartografii, 
Instytut Geodezji Gospodarczej
WARSZAWA, plac Politechniki 1, 
pok. 302
tel. (0 22) 625-15-27
studium_igg@gik.pw.edu.pl
http://igg.gik.pw.edu.pl/
Cel: przygotowanie uczestni-
ków do podjęcia praktyki za-
wodowej i uzyskania upraw-
nień zawodowych – zarządca 
nieruchomości
Działa od: 2005
Kierownik: prof. dr hab. inż. 
Wojciech Wilkowski
Czas trwania: 2 sem., 
min. 187 godz. (167 – wykł., 
20 – innych)
Limit miejsc: 50
Pełny koszt (zł): 3000
Zgłoszenia: od maja do 
30 września 2007
Zajęcia: tryb zaoczny, pierw-
sze 2 zjazdy 3-dniowe (piątek-
-niedziela), kolejne – 2-dniowe 
(sobota-niedziela), PW Gmach 
Główny; rozpoczęcie – paź-
dziernik 2007

SP „ZARZĄDCA 
NIERUCHOMOŚCI”
Wyższa Szkoła Humanistyczna
WROCŁAW, ul. Wojrowicka 58
tel. (0 71) 354-37-40
wsh@wsh.wroc.edu.pl
wsh.wroc.edu.pl
Cel: przygotowanie kandyda-
tów do uzyskania licencji za-
rządcy nieruchomości
Działa od: 2002
Kierownik: mgr Stanisława 
Łączyńska
Czas trwania: 2 sem., 
200 godz. (180 – wykł., 
20 – ćw.)
Limit miejsc: 40
Pełny koszt (zł): 2100
Zgłoszenia: do 15.09.2007
Zajęcia: tryb zaoczny, zjazdy 

sobotnio-niedzielne, WSH; roz-
poczęcie – październik 2007

SP „POŚREDNIK W OBROCIE 
NIERUCHOMOŚCIAMI”
Wyższa Szkoła Humanistyczna
WROCŁAW, ul. Wojrowicka 58
tel. (0 71) 354-37-40
wsh@wsh.wroc.edu.pl
wsh.wroc.edu.pl
Cel: przygotowanie kandyda-
tów do uzyskania licencji po-
średnika w obrocie nierucho-
mościami
Działa od: 2002
Kierownik: mgr Stanisława Łą-
czyńska
Czas trwania: 2 sem., 
200 godz. (180 – wykł., 
20 – ćw.)
Limit miejsc: 40
Pełny koszt (zł): 2500
Zgłoszenia: do 15.09.2007
Zajęcia: tryb zaoczny, zjazdy 
sobotnio-niedzielne, WSH; roz-
poczęcie – październik 2007

SP „POŚREDNICTWO 
W OBROCIE 
NIERUCHOMOŚCIAMI”
UP, Katedra Planowania i Urządzania 
Terenów Wiejskich
WROCŁAW, ul. Grunwaldzka 53
tel. (0 71) 320-56-16
kpiutw@ozi.ar.wroc.pl
www.ar.wroc.pl
Cel: przygotowanie do egza-
minu państwowego na upraw-
nienia zawodowe pośrednika 
w obrocie nieruchomościami
Działa od: 2005
Kierownik: prof. dr hab. inż. 
Zofia Więckowicz
Czas trwania: 2 sem., 
200 godz. (200 – wykł.)
Limit miejsc: 40
Pełny koszt (zł): 3000
Zgłoszenia: 04.06-10.09
Zajęcia: tryb zaoczny, 1-2 ra-
zy w miesiącu (sobota-niedzie-
la), KPiUTW AR we Wrocła-
wiu; rozpoczęcie – II połowa 
października 2007

SP „DORADZTWO 
MAJĄTKOWE NA RYNKU 
NIERUCHOMOŚCI”
UWM, Wydział Geodezji 
i Gospodarki Przestrzennej, Katedra 
Gospodarki Nieruchomościami 
i Rozwoju Regionalnego
OLSZTYN, ul. Prawocheńskiego 15

tel. (0 89) 523-42-62
jkuryj@uwm.edu.pl
http://www.uwm.edu.pl/kgn
Cel: podniesienie kwalifika-
cji pracowników administracji 
zajmujących się gospodarowa-
niem i zarządzaniem nierucho-
mościami, przygotowanie do 
profesjonalnego doradztwa 
majątkowego na rynku nie -
ruchomości rzeczoznawców 
majątkowych, pośredników 
i zarządców nieruchomości, 
a także poszerzenie wiedzy 
potencjalnych inwestorów na 
rynku nieruchomości
Działa od: 2003
Kierownik: prof. dr hab. inż. 
Sabina Źróbek
Czas trwania: 2 sem.,  
230 godz. (140 – wykł.,  
80 – ćw., 10 – semin.)
Limit miejsc: 45
Pełny koszt (zł): 3400 (od-
płatność 2 w ratach)
Zgłoszenia: do 15 paździer-
nika 2007
Zajęcia: tryb zaoczny, zjaz-
dy piątek-niedziela, UWM 
w Olsztynie; rozpoczęcie – li-
stopad 2007

SP „GOSPODARKA 
NIERUCHOMOŚCIAMI. 
ZARZĄDZANIE – 
UTRZYMANIE – WYCENA”
Politechnika Wrocławska, Instytut 
Budownictwa
WROCŁAW, pl. Grunwaldzki 11 
tel. (0 71) 320-23-65, faks 322-14-65
studium@pwr.wroc.pl; www.ib.pwr.
wroc.pl
Cel: kształcenie osób zaintere-
sowanych uzyskaniem upraw-
nień rzeczoznawcy majątko-
wego lub licencji zarządcy 
nieruchomości
Działa od: 1997
Kierownik: dr hab. inż. Ewa 
Marcinkowska, prof. PWr
Czas trwania: 2 sem. (Wyce-
na 260 godz., Zarządzanie 
140 godz., Wycena i zarzą-
dzanie 370 godz.)
Limit miejsc: 100
Pełny koszt (zł): Zarządzanie 
2100, Wycena 3200, Wyce-
na i Zarządzanie 4100
Zgłoszenia: do 15.09.2007
Zajęcia: zjazdy sobotnio-nie-
dzielne, PWr; rozpoczęcie – 
październik 2007 



INFORMATOR

MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 7 (146) LIPIEC 2007

72

 
 

CZERSKI TRADE POLSKA Ltd 
Przedstawicielstwo firmy  
Leica Geosystems AG  
02-087 WARSZAWA  
al. Niepodległości 219 
tel. (0 22) 825-43-65 

GEMAT – wszystko dla geodezji 
85-063 BYDGOSZCZ  
ul. Zamojskiego 2A 
tel./faks (0 52) 321-40-82  
327-00-51, www.gemat.pl 

GEOMATIX Sp. z o.o. 
Sklep Geodezyjny  
40-084 KATOWICE  
ul. Opolska 1, tel. (0 32) 781-51-38  
faks (0 32) 781-51-39 
Sklep internetowy: www.geomarket.pl 

Impexgeo – tachimetry, GPS, 
niwelatory automatyczne  
i cyfrowe, lasery 
ul. Platanowa 1, os. Grabina 
05-126 NIEPORĘT  
tel. (0 22) 774-70-07 

OPGK Sp. z o.o. w Olsztynie  
Artykuły geodezyjne i kreślarskie 
10-117 OLSZTYN, ul. 1 Maja 13  
tel. (0 89) 527-49-28  
faks (0 89) 527-49-19 

 
 

 
„NADOWSKI” 
Autoryzowany dystrybutor 
Leica Geosystems 
43-100 TYCHY, ul. Rybna 34 
tel./faks (0 32) 227-11-56 
www.nadowski.pl 

 
 
 
COGiK Sp. z o.o.  
Wyłączny przedstawiciel  
firmy Sokkia 
02-390 WARSZAWA   
ul. Grójecka 186 (III p.) 
tel. (0 22) 824-43-33 

GEOLINE – sprzęt geodezyjny  
Generalny dystrybutor firmy Richter  
41-709 RUDA ŚLĄSKA 
ul. Hallera 18A 
tel./faks (0 32) 244-36-61 
244-36-62 

Geozet s.j. –  
Sprzęt geodezyjny, kopiarki,  
sprzęt kreślarski,  
materiały eksploatacyjne 
01-018 WARSZAWA,  
ul. Wolność 2a 
tel./faks (0 22) 838-41-83 
838-65-32 

PH Meraserw  
Sprzęt pomiarowy  
dla budownictwa i geodezji  
70-361 SZCZECIN 
ul. Pocztowa 24 
tel./faks (0 91) 484-14-54 

GEOSERV Sp. z o.o. –  
sprzęt i narzędzia pomiarowe  
dla geodezji i budownictwa  
02-122 WARSZAWA  
ul. Sierpińskiego 5 
tel. (0 22) 822-20-65  

 
 

 
TPI Sp. z o.o. – Bliżej geodety 
WARSZAWA tel. (0 22) 632-91-40 
WROCŁAW (0 71) 325-25-15 
POZNAŃ (0 61) 665-81-71 
KRAKÓW (0 12) 411-01-48 
GDAŃSK (0 58) 320-83-23 
RZESZÓW (0 17) 862-02-41 

PLOTERY, sprzedaż i serwis, ksero A0. 
Dostawa + instalacja. Sprzęt nowy 
i używany, gwarancja, materiały 
eksploatacyjne www.azero.pl,  
tel. (0 602) 618-203  
(0 602) 308-215 

WWW.SKLEP.GEODEZJA.PL 
Polski Internetowy Informator 
Geodezyjny, autoryzowany dealer 
Leica Geosystems 
tel. (0 58) 742-15-71,  
faks 742-18-71  
sklep@geodezja.pl 

GEOTRONICS POLSKA Sp. z o.o. 
31-216 KRAKÓW  
ul. Konecznego 4/10u 
tel. (0 12) 416-16-00 
faks (0 12) 416-16-00 w.6 
geokrak@geotronics.krakow.pl 

SPECTRA SYSTEM Sp. z o.o.
Profesjonalny sklep geodezyjny
31-216 KRAKÓW
ul. Konecznego 4/10U
tel./faks (0 12) 416-16-00 
www.spectrasystem.com.pl

S K L E P Y  
 
 

 
Leica Geosystems Sp. z o.o.  
ul. Ostrobramska 101a  
04-041 WARSZAWA 
tel. (0 22) 338-15-00 
faks (0 22) 338-15-22 
www.leica-geosystems.pl 

 
 

 
Geodezyjny Sklep Internetowy 
INFOLINIA (0 12) 397-76-76..77 
www.Apogeo.pl 
 

 
 

CENTRUM SERWISOWE 
IMPEXGEO. Serwis instrumentów 
geodezyjnych firm Nikon, Trimble, 
Zeiss i Sokkia oraz odbiorników GPS 
firmy Trimble 05-126 NIEPORĘT  
ul. Platanowa 1, os. Grabina 
tel. (0 22) 774-70-07 

COGiK Sp. z o.o.  
Serwis instrumentów firmy Sokkia 
02-390 WARSZAWA  
ul. Grójecka 186 (III p.) 
tel. (0 22) 824-43-33 

PUH GEOBAN K. Z. Baniak  
Serwis Sprzętu Geodezyjnego 
30-133 KRAKÓW 
ul. J. Lea 116 
tel./faks (0 12) 637-30-14 
tel. (0 501) 01-49-94 

BIMEX – serwis sprzętu 
geodezyjnego i laserowego 
66-400 GORZÓW WLKP.  
ul. Dobra 19 
tel. (0 95) 720-71-92 
faks (0 95) 720-71-94 

GEOPRYZMAT Serwis gwarancyjny 
i pogwarancyjny instrumentów firmy 
PENTAX oraz serwis instrumentów 
mechanicznych dowolnego typu 
05-090 RASZYN, ul. Wesoła 6 
tel./faks (0 22) 720-28-44 

Geras Autoryzowany serwis instru-
mentów serii Geodimeter firmy Spec-
tra Precision (d. AGA i Geotronics),  
01-445 WARSZAWA, ul. Ciołka 35/78  
tel. (0 22) 836-83-94  
www.geras-npe.com

Serwis sprzętu geodezyjnego 
PUH „GeoserV” Sp. z o.o. 
01-122 WARSZAWA 
ul. Sierpińskiego 5 
tel. (0 22) 822-20-65 

 
 

MGR INŻ. ZBIGNIEW CZERSKI 
Naprawa Przyrządów Optycznych  
Autoryzowany serwis 
Leica Geosystems AG 
(gwarancyjny i pogwarancyjny)  
02-087 WARSZAWA  
al. Niepodległości  219 
tel. (0 22) 825-43-65 
fax (0 22) 825-06-04 

OPGK WROCŁAW Sp. z o.o. 
Serwis sprzętu geodezyjnego 
53-125 WROCŁAW  
al. Kasztanowa 18/20 
tel. (0 71) 373-23-38 w. 345  
faks (0 71) 373-26-68 

PPGK S.A. Pracownia konserwacji 
– naprawa sprzętu geodez. różnych 
firm, wzorcowanie, atestacja sprzętu 
geodez., naprawa i konserwacja 
sprzętu fotogrametrycznego 
tel. (0 22) 532-80-15,  
tel. kom. (0 695) 414-210  
01-252 WARSZAWA, ul. Przyce 20 

 
 

 
Autoryzowane centrum serwisowe 
Leica Geosystems 
Serwis Elta, Trimble3300 3600 DiNi 
Geodezja Tadeusz Nadowski 
43-100 TYCHY, ul. Rybna 34 
tel. (0 32) 227-11-56 

Serwis Instrumentów 
Geodezyjnych Geomatix Sp. z o.o. 
(instr. elektroniczne, optyczne i GPS) 
40-084 KATOWICE, ul. Opolska 1 
tel. (0 32) 781-51-38, faks 781-51-39 
serwis@geomatix.com.pl 

TPI Sp. z o.o.  
Serwis sprzętu 
00-716 WARSZAWA 
ul. Bartycka 22 
tel. (0 22) 632-91-40 

ZETA PUH Andrzej Zarajczyk 
Serwis Sprzętu Geodezyjnego 
20-072 LUBLIN,  
ul. Czechowska 2 
tel. (0 81) 442-17-03
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Autoryzowany serwis 
światłokopiarek firmy REGMA – 
PUH GEOZET s.j.  
01-018 WARSZAWA 
ul. Wolność 2A 
tel. (0 22) 838-41-83, 838-65-32 

Serwis ploterów HP, MUTOH, 
skanerów A0 CONTEX, VIDAR, 
kopiarek A0 Gestetner, Ricoh 
światłokopiarek Regma. Kwant – 
OSTROŁĘKA, pl. Bema 11, tel./faks 
(0 29) 764-59-63, www.kwant.pl 
 

Główny Urząd Geodezji  
i Kartografii, www.gugik.gov.pl  
00-926 Warszawa, ul. Wspólna 2 

główny geodeta kraju –  
Wiesław Potrapeluk  
tel. (0 22) 661-80-18 
gugik@gugik.gov.pl 

wiceprezes – Adam Iwaniak 
tel. (0 22) 661-82-66 
wiceprezes@gugik.gov.pl 

dyrektor generalny –  
Teresa Kaczmarek,  
tel. (0 22) 661-84-32 

Departament Geodezji, 
Kartografii i Systemów Informacji 
Geograficznej 
dyrektor Jerzy Zieliński 
tel. (0 22) 661-80-27 

Departament Informacji 
o Nieruchomościach 
dyrektor Arleta Grzesik  
tel. (0 22) 661-81-18 

Departament Informatyzacji 
i Rozwoju PZGiK 
dyrektor Aneta Bielecka-Laskownicka 
tel. (0 22) 661-81-17 

Departament Nadzoru, Kontroli 
i Organizacji Służby Geodezyjnej 
i Kartograficznej  
dyrektor Adolf Jankowski  
tel. (0 22) 661-84-02 

Departament Spraw Obronnych 
i Ochrony Informacji Niejawnych  
dyrektor Szczepan Majewski  
tel. (0 22) 661-82-38 

Departament Prawno-Legislacyjny  
dyrektor Marian E. Nikel  
tel. (0 22) 661-84-04 

Biuro Współpracy Zagranicznej 
Dominik Kopczewski 
tel. (0 22) 661-84-53 

Biuro Informacji Publicznej  
oraz Komunikacji Medialnej  
Monika Misztal, tel. (0 22) 661-81-16 
Centralny Ośrodek Dokumentacji 
Geodezyjnej i Kartograficznej 
01-102 Warszawa, ul. J. Olbrachta 94 

p.o. dyrektora – Jacek Piłat 
tel. (0 22) 532-25-02 

Dział Informacji i Obsługi 
Udostępniania Zasobu 
tel. (0 22) 532-25-41 

Dział Systemu Katastralnego 
00-926 Warszawa, ul. Żurawia 3/5 
tel. (0 22) 661-83-62 

Składnica Materiałów 
Geodezyjnych (Lesznowola) –  
tel. (0 22) 757-93-76 

Ministerstwo Spraw  
Wewnętrznych i Administracji,  
www.mswia.gov.pl 
02-106 Warszawa,  
l. Pawińskiego 17/21 

podsekretarz stanu – Piotr Piętak 
tel. (0 22) 602-82-19 

Ministerstwo Budownictwa 
00-928 Warszawa, ul. Wspólna 2/4 
www.mb.gov.pl 

Departament Regulacji Rynku 
Nieruchomości 
dyrektor Grzegorz Majcherczyk 
tel. (0 22) 661-80-15 

Ministerstwo Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi  
00-930 Warszawa, ul. Wspólna 30 
www.bip.minrol.gov.pl 

Departament  
Gospodarki Ziemią  
dyrektor Jan Bielański 
tel. (0 22) 623-16-24  

Wydział Geodezji  
i Klasyfikacji Gruntów 
naczelnik Jerzy Kozłowski 
tel. (0 22) 623-13-41 

Instytut Geodezji i Kartografii 
02-679 Warszawa 
ul. Modzelewskiego 27  
tel. (0 22) 329-19-00  
faks 329-19-50 
igik@igik.edu.pl,  
www.igik.edu.pl 
 

Dolnośląski –  
Zofia Wysocka-Puchala  
pl. Powst. Warszawy 1 
50-951 Wrocław  
tel. (0 71) 340-60-12 

Kujawsko-Pomorski –  
Karol Bogaczyk, ul. Konarskiego 1-3 
85-950 Bydgoszcz  
tel. (0 52) 349-77-50  
faks (0 52) 349-77-52 

Lubelski – Stanisław Kochański 
ul. Spokojna 4, 20-914 Lublin 

tel. (0 81) 742-43-74 
skochan@lublin.uw.gov.pl 

Lubuski – Piotr Slezion 
ul. Jagiellończyka 8  
66-400 Gorzów Wielkopolski  
tel./faks (0 95) 711-53-60 

 Łódzki – Mirosław Szelerski 
ul. Tuwima 28, 90-002 Łódź  
tel. (0 42) 664-18-65, 6 
faks (0 42) 664-18-67 

Małopolski – Stanisław Marczyk 
ul. Przy Moście 1, 31-508 Kraków 
tel./faks (0 12) 392-18-91 
smar@malopolska.uw.gov.pl 

Mazowiecki –Aneta Konieczna 
plac Bankowy 3/5  
00-950 Warszawa  
tel. (0 22) 695-60-98  
faks (0 22) 620-29-32 

Opolski – Marek Świetlik 
ul. Piastowska 14, 45-082 Opole  
tel. (0 77) 452-49-00  
faks (0 77) 441-52-73 

Podkarpacki –  
Edward Koprowicz  
ul. Grunwaldzka 15, 35-959 Rzeszów 
tel. (0 17) 867-19-19 
faks (0 17) 867-19-68 

Podlaski – Janusz Zaniewski 
ul. Mickiewicza 3, 15-213 Białystok 
tel. (0 85) 743-93-52 
faks (0 85) 743-94-85 

Pomorski – Romuald Nowak 
ul. Okopowa 21/27, 80-810 Gdańsk 
tel. (0 58) 307-75-08 
faks (0 58) 305-89-67 

Śląski – Małgorzata Kosin 
ul. Jagiellońska 25, 40-032 Katowice  
tel. (0 32) 207-74-17 
faks (0 32) 207-75-11 

Świętokrzyski –  
Elżbieta Grzędzicka  
al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 Kielce,  
tel. (0 41) 342-15-75 
faks (0 41) 342-13-21 

Warmińsko-Mazurski –  
Stanisław Waldemar Kowalski 
al. Marszałka J. Piłsudskiego 7/9 
10-575 Olsztyn  
tel. (0 89) 523-25-61 

Wielkopolski – Lidia Danielska 
al. Niepodległości 16/18  
61-713 Poznań 
tel. (0 61) 854-16-94  
faks (0 61) 854-17-19 
wingik@poznan.uw.gov.pl 

Zachodniopomorski –  
Regina Zagała  
ul. Wały Chrobrego 4  
70-502 Szczecin  
tel. (0 91) 430-36-11  
faks (0 91) 434-53-62 

Geodezyjna Izba Gospodarcza 
00-043 Warszawa 
ul. Czackiego 3/5, p. 207 
tel. (0 22) 827-38-43 
www.gig.org.pl 

Klub ODGiK przy ZG SGP 
00-043 Warszawa  
ul. Czackiego 3/5  
tel. (0 22) 826-87-51  
(0 43) 827-59-81 
www.klub-odgik.org.pl 

Polska Geodezja Komercyjna 
(KZPFGK) 
01-943 Warszawa 
ul. Pstrowskiego 10 
tel. (0 22) 835-44-91  
i 835-54-70 w. 218 
kzpfgk@geodezja-komerc.com.pl 

Polskie Towarzystwo  
Informacji Przestrzennej  
02-781 Warszawa  
ul. Pileckiego 112/5  
tel. (0 22) 409-43-87 
ptip@ptip.org.pl, www.ptip.org.pl 

Stowarzyszenie Geodetów Polskich 
– Zarząd Główny 
00-043 Warszawa  
ul. Czackiego 3/5 
tel. (0 22) 826-87-51, 336-13-51 
www.sgp.geodezja.org.pl  

Stowarzyszenie  
Kartografów Polskich 
51-601 Wrocław 
ul. J. Kochanowskiego 36 
tel. (0 71) 372-85-15 
www.aqua.ar.wroc.pl/skp 

Wielkopolski Klub Geodetów 
61-663 Poznań  
ul. Na Szańcach 25  
tel./faks (0 61) 852-72-69 

Zachodniopomorska 
Geodezyjna Izba Gospodarcza 
70-376 Szczecin 
ul. 5 Lipca 22/1 
tel. (0 91) 484-09-57  
tel./faks (0 91) 484-66-57 
www.geodezja-szczecin.org.pl 
sleszko@geodezja-szczecin.org.pl 

Stowarzyszenie Geodetów 
Powiatu Wołomińskiego 
05-200 Wołomin 
ul. Legionów 11 
tel./faks (0 22) 776-19-28 
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OSZCZĘDZAJ CZAS! KUPUJ     W SKLEPIE WYSYŁKOWYM GEODETY!
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Standardy geodezyjne
Aktualizowany program komputerowy, zawie-
rający 39 instrukcji i wytycznych technicznych 
obowiązujących przy wykonywaniu prac geo-
dezyjnych. Abonament w cenie 154,50 zł netto 
obejmuje 4 kolejne aktualizacje. Licencja na dwa 
stanowiska.

00-320 ............................................................................... 524,60 zł

System geodezyjnej informacji prawnej 
Program komputerowy zawierający wszystkie 
przepisy niezbędne do wykonywania zawodu 
geodety. 197 ujednoliconych aktów prawnych 
wraz z komentarzem prof. Zofii Śmiałowskiej-
Uberman. Aktualizacja kwartalna. Licencja na 
dwa stanowiska.

00-330 .............................................................................. 573,40 zł

Podziały nieruchomości – komentarz
Zygmunt Bojar; autor w sposób kompleksowy porusza proble-
matykę procedur i zasad obowiązujących przy podziałach 
nieruchomości; ukazuje relacje przepisów z zakresu podziałów 
nieruchomości z innymi przepisami, w tym z zakresu gospodar-
ki przestrzennej, dróg publicznych, spółdzielni mieszkaniowych; 
289 stron, Wyd. Gall, Katowice 2005

00-410 ................................................................................... 89,00 zł
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Gospodarka nieruchomościami 
z komentarzem wybranych procedur
Sabina Źróbek, Ryszard Źróbek, Jan Kuryj; kompendium 
wiedzy teoretycznej i praktycznej z zakresu gospodarki 
nieruchomościami. Podzielono ją na cztery działy 
tematyczne, dołączono wzory i przykłady uchwał 
i dokumentów administracyjnych; 500 stron, Wyd. Gall, 
Katowice 2006

00-480 .......................................................................139,00 zł

Zagadnienia geodezyjno-prawne
Ryszard Hycner; książka stanowi źródło informacji z zakresu 
zagadnień i procedur związanych z gospodarką  
nieruchomościami, a także z zakresu obsługi geodezyjnej  
gospodarki nieruchomościami i łączących się z nią zagadnień  
geodezyjno-prawnych; zawiera 200 pytań wraz  
z odpowiedziami; 296 stron, Wyd. Gall, Katowice 2006

00-490 ............................................................................... 69,00 zł

Systemy satelitarne GPS, Galileo i inne
Jacek Januszewski; teoretyczne podstawy działania 
systemów satelitarnych, określanie za ich pomocą pozycji i 
ocenę jej dokładności; przedstawia GPS Navstar, GLONASS 
i Galileo oraz ich zastosowania (w nauce, w różnych 
dziedzinach gospodarki), a także odmiany różnicowe tych 
systemów; 336 stron, PWN, Warszawa 2006

00-520 ............................................................................... 39,90 zł

Lotnicze i satelitarne obrazowanie Ziemi
Zdzisław Kurczyński; dwutomowa książka 
przedstawiająca współczesne problemy obrazowania 
powierzchni Ziemi z pułapu lotniczego i satelitarnego, 
głównie na potrzeby tworzenia opracowań 
kartograficznych i teledetekcyjnych; ciekawy podręcznik
dla studentów i wszystkich osób zainteresowanych 
zdjęciami Ziemi; 582 strony, OWPW, Warszawa 2006

00-530 ...............................................................................50,00 zł

Vademecum Prawne Geodety 2007
Adrianna Sikora; komplet zaktualizowanych uregulowań 
prawnych niezbędnych do wykonywania zawodu geodety; 
pierwsza część to wykaz tematyczny przepisów prawnych, 
a druga to obszerny zbiór ustaw (31) i rozporządzeń (45), 
w tym m.in.: ustawa Prawo geodezyjne i kartograficzne oraz 
ustawa o gospodarce nieruchomościami – obie wraz z aktami 
wykonawczymi; 928 stron, Wyd. Gall, Katowice 2007

00-540 ............................................................................ 120,00 zł

Polsko-angielski, angielsko-polski słownik terminów 
z zakresu geodezji, map i nieruchomości
Jerzy Downarowicz, Henryk Leśniok; najszersze 
opracowanie z tego zakresu w Polsce, zawiera ok. 35 tys. 
haseł; jest uzupełnioną wersją poprzedniego dwutomowego 
wydania ; 434 strony, OWPW, Warszawa 2006

00-510 ................................................................................35,00 zł

GIS Teoria i praktyka
P. A. Longley, M. F. Goodchild, D. J. Maguire, D. W. Rhind; 
tłum.: Maciej Lenartowicz, Artur Magnuszewski, Piotr Werner, 
Dariusz Woronko; publikacja dotycząca GIS, danych prze-
strzennych, technik ich przetwarzania oraz analizy, zarządzania 
geoinformacją; tutył oryg. „Geographic Information Systems and 
Science ”; 520 stron, PWN, Warszawa 2006

00-560 ................................................................................. 89,00 zł

Uprawnienia zawodowe w geodezji i kartografii
Ryszard Hycner, Paweł Hanus; książka przygotowująca do 
egzaminu na uprawnienia w dziedzinie geodezji i kartografii 
w zakresie 1 i 2; zawiera przepisy prawne oraz pytania wraz 
z odpowiedziami; 352 strony, Wyd. Gall, Katowice 2007

00-570 .................................................................................. 79,00 zł

Źródła i metody pozyskiwania danych przestrzennych 
w badaniach środowiska przyrodniczego
Lech Kaczmarek, Beata Medyńska-Gulij; skrypt dla osób 
zainteresowanych GIS-em; poruszono w nim problematykę 
pozyskiwania danych ze źródeł kartograficznych, 
numerycznych oraz zbierania informacji w terenie oraz ich 
przetwarzania do postaci numerycznej; 145 stron, Bogucki 
Wydawnictwo Naukowe, Poznań 2007

00-580 .................................................................................. 25,00 zł

System GPS
Cezary Specht; książka obejmuje aspekty historyczne 
projektu GPS, omawia podstawowe pojęcia nawigacji, 
teorii systemu, struktury sygnału, depeszy nawigacyjnej, ale 
także analizuje źródła występowania błędów pomiarowych; 
410 stron, Wydawnictwo Bernardinum, Pelplin 2007

00-590 ................................................................................45,00 zł

Geodezja fizyczna i grawimetria geodezyjna. 
Teoria i praktyka
Marcin Barlik, Andrzej Pachuta; podręcznik o wpływie pola 
siły ciężkości wytwarzanej przez Ziemię na opracowanie 
wyników obserwacji geodezyjnych, astronomicznych 
i satelitarnych; dla osób zajmujących się pomiarami 
grawimetrycznymi, 366 stron, OWPW, Warszawa 2007

00-600 ................................................................................32,00 zł
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Niwelator laserowy Stabila LAR100
samopoziomujący, 
moc lasera 
1 mW, długość 
fali 635 mm, 
dokładność 
niwelacji 0,1 mm, 
zasięg 150 m,  
czas pracy baterii 120 h, 
gwarancja 24 miesiące

07-192 ........................................................ 4636,00 zł

Niwelator kodowy Sokkia SDL50M
błąd średni 
podwójnej 
niwelacji 
na łaty 
fiberglasowe 
– 1,5 mm, 
błąd średni 
podwójnej 
niwelacji 
odczyt optyczny – 2,0 mm,  
zasięg pomiaru odległości – 1,6-100 m, 
powiększenie lunety – 28x,  
pamięć – 2000 pomiarów, język menu – polski, 
oprogramowanie – pomiar ciągów niwelacyjnych, 
tyczenie, pomiar wysokości stropu, kompensator – 
magnetyczny (15’), norma pyło- i wodoszczelności 
– IPX4, bateria i czas pracy – BDC46A (7 h),  
waga – 7,5 kg, gwarancja – 36 miesięcy.
W ZESTAWIE ALUMINIOWY STATYW  
I 4-METROWA ŁATA KODOWA GRATIS
23-100 ....................................................... 6222,00 zł

Dane zamawiającego: 

Nazwa firmy/Imię i nazwisko (do faktury):................................................................................................................................................................................................................................................

Adres do faktury:............................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Adres dostawy:................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

NIP: ...................................................................... Numer telefonu (z kierunkowym):....................................................................................................................................................................................

Imię i nazwisko osoby zamawiającej:.............................................................................................................................................................................................................................................................

Akceptuję warunki zakupu i wyrażam zgodę na wystawienie faktury VAT bez podpisu odbiorcy 

Nr katalogowy Nazwa towaru Liczba sztuk

ZAMAWIANE PRODUKTY:

ZAMÓWIENIE

pieczątka i podpis

OSZCZĘDZAJ CZAS! KUPUJ     W SKLEPIE WYSYŁKOWYM GEODETY!
NOWOŚCI I OFERTY SPECJALNE W SKLEPIE GEODETY!

PEŁNA OFERTA SKLEPU GEODETY NA WWW.GEOFORUM.PL – JAK ZAMÓWIĆ TOWAR Z DOSTAWĄ DO DOMU? 
Aby dokonać zakupów, najwygodniej jest wejść do Sklepu GEODETY na www.geoforum.pl i złożyć zamówienie drogą elektroniczną. Można też 
wypełnić poniższy kupon i przesłać go pod adresem: GEODETA Sp. z o.o., ul. Narbutta 40/20, 02-541 Warszawa, faksem: (0 22) 849-41-63 lub 
e-mailem: sklep@geoforum.pl. Zamówiony towar wraz z fakturą VAT zostanie dostarczony przez kuriera, płatność gotówką przy odbiorze przesyłki. 

Uwaga: Podane ceny zawierają podatek VAT
Koszty wysyłki – min. 48,80 zł (chyba że w ofercie szczegółowej napisano inaczej); opłatę pobiera kurier. Towary o różnych kodach początkowych 
(dwie pierwsze cyfry) pochodzą od różnych dostawców i są umieszczane w oddzielnych przesyłkach, co wiąże się z dodatkowymi kosztami.

Niwelator automatyczny Profile (zestaw)
model AL-26 (1,5 mm/1 km),
prod. amerykańskiej, 
gwarancja 
36 miesięcy, 
pow. 26x, 
przystosowany 
do głowicy sferycznej i płaskiej, statyw 
z głowicą płaską lub sferyczną, łata aluminiowa, 
rozkładana 5-metrowa

22-013 ......................................................... 1281,00 zł

Niwelator automatyczny Topcon (zestaw)
model AT-G6GL
(2 mm/1 km), prod. chińskiej, 
pow. 24x, 
wodoszczelność IPX7,
magnetyczny system 
tłumiena drgań, 
gwarancja  
36 miesięcy, 
statyw Topcon  
TP-100/TP-100D,  
łata 5-metrowa

11-203 ......................................................... 1899,00 zł

Niwelator automatyczny Pentax (zestaw)
model AP-120 
(2,5 mm/1 km), 
prod. japońskiej,
gwarancja 36 miesięcy, 
pow. 20x, przystosowany 
do głowicy sferycznej 
i płaskiej, statyw z głowicą  
płaską lub sferyczną,  
łata aluminiowa, rozkładana 5-metrowa

22-014 ......................................................... 1281,00 zł

Niwelator automatyczny South
model NL-22
prod. chińskiej 
system antywstrząsowy, 
(2 mm/1 km, 
powiększ. 22x)
gwarancja 12 mies.
 25-010 .......................................................... 719,80 zł

Niwelator automatyczny Sokkia (zestaw)
model C 410 
(2,5 mm/1 km), 
pow. 20x, 
z aluminiowym 
statywem i 5-metrową 
łatą teleskopową 
z libelką.
UWAGA!  
TRANSPORT GRATIS! 
23-010 ........................................................1464,00 zł

Niwelator automatyczny CST/berger
model SAL 24N  
(2 mm/1 km), 
prod. amerykańskiej, 
powiększenie 24x, 
waga 1,8 kg,  
blokada kompensatora, 
podział gradowy koła 
poziomego, gwarancja 24 miesiące

07-043 ........................................................ 1037,00 zł
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Cena prenumeraty miesięcznika GEODETA na rok 2007: 
Roczna – 216,48 zł, w tym 7% VAT. 
Roczna studencka/uczniowska – 128,40 zł, w tym 7% VAT. 
Warunkiem uzyskania zniżki jest przesłanie do redakcji kserokopii 
ważnej legitymacji studenckiej (tylko studia na wydziałach geodezji 
lub geografii) lub uczniowskiej (tylko szkoły geodezyjne). 
Pojedynczego egzemplarza – 18,04 zł, w tym 7% VAT. 
Roczna zagraniczna – 432,96 zł, w tym 7% VAT. 
W każdym przypadku prenumerata obejmuje koszty wysyłki. Warun-
kiem realizacji zamówienia jest otrzymanie przez redakcję potwier-
dzenia z banku o dokonaniu wpłaty na konto:  
63 1060 0076 0000 3200 0046 5365.  
Po upływie okresu prenumeraty automatycznie wystawiamy kolejną 
fakturę, w związku z czym o informacje na temat ewentualnej rezy-
gnacji prosimy przed upływem tego okresu. Egzemplarze archiwalne 
można zamawiać do wyczerpania nakładu. Realizujemy zamówie-
nia telefoniczne i internetowe: tel. (0 22) 646-87-44,  
e-mail: prenumerata@geoforum.pl 
GEODETA jest również dostępny na terenie kraju:  
Olsztyn – Maxi Geo, ul. Sprzętowa 3, tel. (0 89) 532-00-51; 
Rzeszów – Sklep GEODETA, ul. Cegielniana 28a/12, tel. (0 17) 
853-26-90;  
Warszawa – Geozet s.j., ul. Wolność 2a, tel./faks (0 22) 838-41-
-83, 838-65-32;  
Warszawa – COGiK, ul. Grójecka 186, III p., tel. (0 22) 824-43-
-38, 824-43-33.

PRENUMERATA ELEKTRONICZNA
Miesięcznik GEODETA dostępny jest w wersji cyfrowej. Numer GEO-
DETY z grudnia 2006 r. udostępniamy w wersji cyfrowej bezpłatnie (in-
formacje na www. geoforum.pl w zakładce PRENUMERATA). 
Zakupu pojedynczych egzemplarzy GEODETY, zamówienia pre-
numeraty i płatności można dokonać, wchodząc na naszą stronę 
www.geoforum.pl (zakładka PRENUMERATA). Po otrzymaniu 
wpłaty uruchomiona zostanie prenumerata i otrzymacie Państwo  
e-mail z linkami do pobrania zamówionych magazynów (za dystry-
bucję wydań elektronicznych odpowiedzialna jest firma NetPress). 
Cena prenumeraty miesięcznika GEODETA w wersji cyfrowej:
Roczna – 172,80 zł, w tym 22% VAT.
Półroczna – 86,40 zł, w tym 22% VAT.
Pojedynczego egzemplarza – 15,62 zł, w tym 22% VAT.

W KRAJU
 

 (30.08-01.09) RAJGRÓD 
IV Podlaskie Forum GIS pod hasłem 
„Środowisko naturalne i sposoby jego 
identyfikacji w przestrzeni” 
Organizatorzy: 
Marszałek Województwa 
Podlaskiego, Geodeta 
Województwa oraz Stowarzyszenie 
Geodetów Polskich Oddział 
w Białymstoku 
www.wrotapodlasia.pl/ 
pl/gospodarka/geodezja/IV_ 
PODLASKIE_FORUM_GIS.htm 
(0 85) 749-75-18, 748-51-81 

 (30.08-01.09) SIERADZ 
Mistrzostwa Polski Geodetów 
w Tenisie 
Sylwester Markiewicz  
(0 601) 38-16-17 
intermap@neostrada.pl 

 (30.08-1.09) WILKASY  
K. GIŻYCKA 
XVI Żeglarskie Mistrzostwa Polski 
Geodetów w klasie Omega 
o Puchar Głównego Geodety Kraju. 
Organizator (OPGK Sp. z o. o. 
w Olsztynie) przewiduje udział 
20 załóg 3-4-osobowych 
(0 89) 527-27-53, 535-00-89 
 

 (16-18.09) POLANICA ZDRÓJ 
XX Jesienna Szkoła Geodezji pod 
hasłem „Współczesne metody 
pozyskiwania i modelowania 
geodanych” organizowana przez 
Instytut Geodezji i Geoinformatyki 
Uniwersytetu Przyrodniczego 
we Wrocławiu, Zakład Geodezji 
i Geoinformatyki Politechniki 
Wrocławskiej oraz SGP ZO 
we Wrocławiu 
Andrzej Borkowski,  
(0 71) 320-56-09 
borkowski@kgf.ar.wroc.pl 
www.geo.ar.wroc.pl/20jsg 

 (19-21.09) NAŁĘCZÓW 
XXXII Ogólnopolska Konferencja 
Kartograficzna pod hasłem 
„Współczesne trendy w metodyce 
kartograficznej”. Organizatorzy 
(Zakład Kartografii UMCS wspólnie 
z Oddziałem Kartograficznym PTG) 
przewidują 4-5 sesji, podczas których 
przedstawione zostaną 20-minutowe 
referaty, dotyczące metodyki 
opracowania i redagowania map, 
kartograficznej metody prezentacji, 
kartograficznej metody badań oraz 

PRENUMERATA TRADYCYJNA
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metodyki badań odbioru (percepcji) 
obrazu kartograficznego. 
dr Mirosław Meksuła  
(0 81) 537-55-10 w. 127 
meksula@biotop.umcs.lublin.pl 

 (24.09) WARSZAWA 
Wystawa w Archiwum Głównym 
Akt Dawnych pod hasłem „Obraz 
kartograficzny miast polskich  
w XVII-XIX wieku” 
Henryk Bartoszewicz  
(0 22) 831-54-91 

 (27-29.09) POGORZELICA 
XIII Konferencja organizowana przez 
Zachodniopomorską Geodezyjną 
Izbę Gospodarczą oraz Oddział 
SGP w Szczecinie, tym razem pod 
hasłem „Geodezja z nauką” 
Marek Strackiewicz  
(0 604)253-513,  
Sławomir Leszko  
(0 695) 586-901 
pogorzelica@geodezja-szczecin.org.pl 
www.geodezja-szczecin.org.pl/
stara_strona/Informacje/ 
konf2007.php 

 (27-29.09) RZESZÓW, 
POLAŃCZYK 
II Ogólnopolska Konferencja 
Naukowo-Techniczna 
nt. „Kartografia numeryczna 
i informatyka geodezyjna”. 
Organizatorzy: Katedra Geodezji 
im. Kaspra Weigla Politechniki 
Rzeszowskiej, Wyższa Szkoła 
Inżynieryjno-Ekonomiczna 
w Ropczycach, SGP Oddział 
w Rzeszowie, Geokart International 
w Rzeszowie Sp. z o.o. i OPGK 
Rzeszów S.A. 
(0 17) 865-10-08,  
865-10-10,  
faks 865-17-11 
hnajd@prz.rzeszow.pl 
www.prz.rzeszow.pl/wbiis/kg/ 
 

 (11-13.10) POBIEROWO 
Konferencja historyków kartografii 
pt. „Dawna mapa jako źródło 
wiedzy o świecie”; organizatorem 
jest Zakład Nauk Pomocniczych 
Historii i Archiwistyki Instytutu Historii 
i Stosunków Międzynarodowych 
Uniwersytetu Szczecińskiego; 
patronat nad konferencją objął 
prof. Stanisław Alexandrowicz 
dr Radosław Skrycki  
(0 501) 517-854,  
dr Jarosław Łuczyński  
(0 502) 955-521 
radoslaw.skrycki@univ.szczecin.pl 

S I E R P I E Ń

W R Z E S I E Ń

P A Ź D Z I E R N I K
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                                                COGIK s. 79, Czerski Trade s. 80, ESRI s. 28 i 29, Geomatix s. 11 i 45, Geopryzmat s. 59,  
IMS s. 47, Leica Geosystems s. 41, Océ s. 15, TPI s. 2, Uczelnia Warszawska im. M. Skłodowskiej-Curie s. 61, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski s. 63 
S P I S  R E K L A M O D A W C Ó W    

NEWS – codziennie coś nowego PRZETARG – najświeższe 
zamówienia publiczne GEOFIRMA – aktualna baza firm 
geodezyjnych GEODEZJA, KARTOGRAFIA, 
FOTOGRAMETRIA, GPS, GIS – podstawy 
wiedzy z wymienionych dziedzin GEOWIEDZA 
– daty, postacie, materiały z konferencji PRAWO 
– wybrane przepisy z Dzienników Ustaw 
i Monitorów Polskich FOTOGALERIA – ciekawe 
zdjęcia z konferencji i imprez ARCHIWUM 
– fragmenty artykułów z GEODETY SKLEP 
GEODETY – od reperów i szkicowników 
do niwelatorów i dalmierzy ręcznych  

Redaktor odpowiedzialny: JERZY PRZYWARA 
E-MAIL: GEOFORUM@GEOFORUM.PL
TEL. (0 22) 849-41-63, 646-87-44

www.geoforum.pl
Strona internetowa  
GEODETY i NAWI

 (11-13.10) DOBCZYCE  
K. KRAKOWA 
IV Ogólnopolskie Sympozjum 
Geoinformacyjne „Geoinformatyka – 
badania, zastosowania i kształcenie” 
organizowane m.in. przez PTFiT, 
Sekcję Kartografii KG PAN, Sekcję 
Geoinformatyki KG PAN, PTIP, Klub 
Teledetekcji Środowiska PTG, SKP, 
ZG SGP 
Anna Jarmułowicz (0 22) 826-87-51,  
Marta Borowiec (0 12) 617-39-93 
biuro@sgp.geodezja.org.pl; 
martabor@agh.edu.pl 

 (11-12.10) USTROŃ-JASZOWIEC 
Konferencja Naukowo-Techniczna 
pod hasłem „Wykorzystanie 
metod geodezyjnych w ocenie 
stanu geometrycznego budowli. 
Montaż-odbiór-monitoring-awarie”; 
organizatorem jest Zarząd Oddziału 
SGP w Katowicach, Główny Urząd 
Nadzoru Budowlanego oraz Komitet 
Geodezji PAN. Celem konferencji jest 
przedstawienie istotnej roli pomiarów 
geodezyjnych w: prawidłowym 
wznoszeniu budowli, badaniu 
odkształceń i przemieszczeń, 
sygnalizowaniu zagrożeń, badaniu 
skutków awarii 
(0 32) 237-13-31,  
(0 602) 188-915 
wieslaw.laska@polsl.pl 

 (11-13.10) WARSZAWA 
XIII Międzynarodowe Targi 
Geoinformacji GEA 2007 
tematycznie związane z geodezją, 
geoinformacją przestrzenną, 
fotogrametrią, teledetekcją, 
systemami nawigacyjnymi i lokalizacji 
satelitarnej GPS 
(0 32) 252-06-60 
biuro@gea.com.pl 
www.info.gea.com.pl 
 

 (6-8.11) WARSZAWA 
Konferencja Polskiego Towarzystwa 
Informacji Przestrzennej 
nt. „Współpraca i koordynacja 
w zakresie geoinformacji 
dla zrównoważonego rozwoju 
w Polsce i Europie” 
Ewa Musiał 
konferencje@ptip.org.pl 
www.ptip.org.pl 

 (20-23.11) ŚWINOUJŚCIE 
XII Międzynarodowa Konferencja 
Naukowo-Techniczna „Inżynieria 

Ruchu Morskiego (IRM 2007) 
Celem konferencji jest umożliwienie 
naukowcom i praktykom wymiany 
doświadczeń, opinii oraz 
przedstawienie wyników badań 
związanych z szeroko pojętą 
problematyką bezpieczeństwa 
żeglugi i nawigacji. 
mgucma@poczta.onet.pl 
http://irm.am.szczecin.pl 

 (28.11) GLIWICE 
„Górnictwo Zrównoważonego 
Rozwoju 2007” – konferencja 
organizowana przez Wydział 
Górnictwa i Geologii Politechniki 
Śląskiej oraz Stowarzyszenie 
Wychowanków WGiG 
Alicja.Podgorska-Stefanik@polsl.pl 
www.wgg.polsl.pl/gzr2007.htm 
 
 
 

 (4-10.08) ROSJA, MOSKWA 
XXIII Międzynarodowa Konferencja 
Kartograficzna pod hasłem 
„Kartografia dla każdego”  
www.icc2007.com 

 (13-15.08) SZWAJCARIA, 
ZURICH 
8. Konferencja nt. Optycznych 
Technik Pomiarowych 3D (aplikacje 
m.in. w GIS, kartografii, nawigacji) 
www.photogrammetry.ethz.ch/
optical3d 

 (20-23.08) USA, WASZYNGTON 
45. Konferencja URISA (Urban 
and Regional Information Systems 
Association) połączona z wystawą 
www.urisa.org 
 

 (3-7.09) NIEMCY, STUTTGART 
51. Tydzień Fotogrametryczny 
www.ifp.uni-stuttgart.de/phowo/
index.en.html 

 (17-18.09) ESTONIA, TALLIN 
Warsztaty EURISY „Efficient 
Management of Coastal Regions and 
Cities: Implementation and Use of 
Space Application-Based Services” 
www.eurisy.org 

 (19-21.09) NIEMCY, 
MONACHIUM 
Warsztaty ISPRS „PIA07 – 
Photogrammetric Image Analysis” 
www.ipk.bv.tum.de/isprs/pia07 

 (20-22.09) UKRAINA, LWÓW 
VI Międzynarodowa Konferencja 

pod hasłem „Kataster, fotogrametria, 
geoinformatyka – nowoczesne 
technologie i perspektywy rozwoju”; 
organizatorzy: Politechnika Lwowska 
i Akademia Rolnicza w Krakowie 
 inż. Halina Stachura  
(0 12) 662-45-03 
rmstachu@cyf-kr.edu.pl 

 (24-28.09) WĘGRY, BUDAPESZT 
13. Kongres Międzynarodowego 
Stowarzyszenia Mierniczych 
Górniczych (ISM – International 
Society for Mine Surveying) 
www.ism.rwth-aachen.de/cms/
front_content.php?idcat=98 

 (25-27.09) NIEMCY, LIPSK 
INTERGEO 2007 
www.intergeo.de 
 

 (10-12.10) NIEMCY, STUTTGART 
26. Sympozjum Zarządzania Danymi 
Miejskimi 
www.udms.net/index.lasso 
 

 (5-7.11) USA, LAS VEGAS 
Konferencja Trimble Dimensions 
2007 dla geodetów, architektów 
i specjalistów zajmujących się 
geoprzetrzenią 

www.trimble.com/news/release.
aspx?id=060507a 

 (8-10.11) BUŁGARIA, SOFIA 
Międzynarodowe Sympozjum 
pod hasłem „Nowoczesne 
technologie, edukacja i praktyka 
zawodowa w geodezji i dziedzinach 
pokrewnych” 
http://geodesy.fnts-bg.org/  
www.gis-sofia.bg/sgzb 
 

 (4-6.12) ROSJA, MOSKWA 
3. Międzynarodowa Konferencja 
„Earth from Space – the Most 
Effective Solutions” 
www.transparentworld.ru/
conference 
 
WRZESIEŃ 2008

 (17-19.09) FRANCJA, 
STRASBURG 
Kongres Geodetów Europejskich 
pod hasłem „Perspektywy: 
rola geodetów w europejskiej 
gospodarce i społeczeństwie”. 
Organizatorami są: CLGE, Geometer 
Europas oraz OGE France 
contact@geometre-
strasbourg2008.eu 
www.geometre-strasbourg2008.eu

L I S T O P A D

NA ŚWIECIE 
S I E R P I E Ń

W R Z E S I E Ń
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WYBIÓRCZY
PRZEGLĄD

 PRASY 
RZECZPOSPOLITA 
[CZERWIEC, 2007]
Sprawy geodezji i katastru stały się 
ostatnio niezwykle modne w krajo-
wych mediach. Przoduje w tym dziennik 
„Rzeczpospolita”. 14 czerwca ukaza-
ła się w nim notka Mariusza Jało-
szewskiego pt. „Czy geodeci poprą 
reformy ministra?”, poprzedzona na 
pierwszej stronie zajawką z intrygu-
jącym tytułem „Geodeci kontra Euro 
2012?”. Postawiony w nim znak zapy-
tania prawdopodobnie ratuje autora 
przed linczem ze strony geodetów. Pisze 
on bowiem m.in., że reformy w geode-
zji prowadzone przez wiceministra Pio-
tra Piętaka (MWSiA) może blokować 
samo środowisko geodezyjne, które 
w ten sposób może bronić „interesów 
swojej korporacji i lobbować przeciw 
zmianom”. Z kolejnych zdań dowiadu-
jemy się od anonimowego pracownika 
MSWiA, że geodeci „to zamknięta kor-
poracja z różnymi grupami interesów” 
oraz że „na Mazowszu pensje geode-
tów sięgają nawet 12 tys. zł”.  
W dalszej części notki autor odkrywa 
Amerykę, twierdząc, że w ostatnich la-
tach duży wpływ na geodezję mieli „lu-
dzie z PRL-owską przeszłością”. W tym 
kontekście wymienia Wojciecha Garst-
kę, byłego oficera SB i UOP, rzecznika 
gen. Czesława Kiszczaka i byłego do-
radcę Prokomu i ComputerLandu, oraz 
Edwarda Mechę, prezydenta Katowic 
w okresie stanu wojennego, pracowni-
ka firmy, która miała duży udział w rynku 
oprogramowania dla geodezji (Geobid, 
Katowice), dodajmy jeszcze – szefa Sto-
warzyszenia GISPOL. 
Oburzenie autora budzi fakt umiesz-
czenia w materiałach konferencji PiS 
(która odbyła się 7 marca br. w Sejmie) 
głosów wyżej wymienionych. Biorąc 
pod uwagę cytowane w tekście opi-
nie Piotra Piętaka: „Od 1989 r. wszyst-
ko się zmieniło. Świat się zinformatyzo-
wał. Potrzebujemy radykalnych zmian, 
bo obecne dane o gruntach i nierucho-
mościach mamy na papierze” i Wło-
dzimierza Kędziory: „Środowisko jest 

za zmianami, ale nie jesteśmy o nich in-
formowani”, trudno nie odnieść wraże-
nia, że geodezja stała się areną rozgry-
wek na szczytach władzy w PiS. 
Potwierdzenie tego można było kilka dni 
później znaleźć również w „Rzeczpos-
politej”. W informacji sygnowanej przez 
tego samego autora dowiadujemy się, 
że Wiesław Potrapeluk, główny geo-
deta kraju, ma zostać wkrótce odwoła-
ny ze stanowiska. Powodem, jak pisze 
dziennik, jest to, że nie zgadza się on 
z kierunkiem zmian w geodezji zapropo-
nowanym przez MSWiA.
Kolejny temat na tapecie „Rzeczpo-
spolitej” to kataster. 25 czerwca gaze-
ta poinformowała, że wprowadzeniem 
podatku katastralnego ma się zająć, 
na polecenie premiera Jarosława Ka-
czyńskiego, wicepremier Zyta Gilow-
ska („Podatek od nieruchomości ma 
obciążyć najbogatszych”, Elżbieta 
Glapiak). Dzień później dowiadujemy 
się natomiast („Jeszcze za wcześnie 
na kataster”), że według premiera: „Po-
datek katastralny jest dziś przedwcze-
sny, bo mamy zbyt ubogie społeczeń-
stwo”. Dalej kilka zdań rozjaśniających 
całą sytuację, że co prawda MF prowa-
dzi prace nad tym zagadnieniem, „ale 
brak jest systemu informatycznego umoż-
liwiającego szybką realizację projek-
tu”. Następnego dnia (27 czerwca) do-
wiadujemy się, że rozpoczęcie budowy 
większości systemów informatycznych 
dla administracji jest opóźnione („Infor-

matyzacja na papierze”, Zbigniew 
Zwierzchowski). Prawdopodobnie do-
piero pod koniec roku zostanie rozpisa-
ny przetarg na system katastralny (warto-
ści 190 mln zł). W tym samym wydaniu 
znajduje się również szeroka informacja 
o przyjętej dzień wcześniej przez Radę 
Ministrów ustawie o finansach publicz-
nych („Ministrowie okroili reformę 
finansów publicznych”, Elżbieta Gla-
piak). I choć z wielkich zapowiedzi wi-
cepremier Gilowskiej niewiele zostało, 
to Państwowy Fundusz Gospodarki Za-
sobem Geodezyjnym i Kartograficznym 
– oczywiście się nie ostał. Paweł Ja-
błoński w komentarzu odredakcyjnym 
o trudnościach związanych z wprowa-
dzeniem reformy finansów publicznych 
pisze: „Wygląda na to, że w Radzie Mi-
nistrów była zgodność, co do kierunku 
zmian, ale ministrowie nie chcieli zrezy-
gnować z udzielnych księstw, jakie ota-
czają resorty. Chodzi o różne agencje 
i fundusze, które nie podlegają bezpo-
średniej kontroli parlamentu, natomiast 
dają możliwość dysponowania wielkimi 
publicznymi pieniędzmi i licznymi stano-
wiskami do obsadzenia”.
Od siebie mogę dodać, że PFGZGiK jest 
chyba najbardziej przejrzystym i czys-
tym z istniejących funduszy i że życzył-
bym takiej „korporacyjności”, jaka panuje 
w geodezji, prawnikom, rzeczoznawcom 
majątkowym, notariuszom i innym środo-
wiskom zawodowym. Ale cóż, niektórzy 
zawsze mają pod górkę.

Oprac. JP
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